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МУҚАДДИМА 

Мубрамӣ ва зарурати баргузории таҳқиқот аз рӯйи мавзӯи 

диссертатсия. Таърихи ҷомеаи башарӣ оғоз аз ҷомеаи ибтидоӣ то ба қарни 

тараққиѐти босуръати техника ва технологияи пешрафта бо муҳити зист ва 

биосфера, дар маҷмӯъ бо табиат робитаи ногусастанӣ дорад. Инсон ҷузъи 

табиат буда, дар он ташаккул ѐфтааст ва сарвату конҳои онро аз худ намуда 

дар худ фарҳанги муносибатро бо табиат касб кардааст. Ҳоло дар 

муносибати «Одам-табиат» мавқеи баланд дошта, торафт табиатро чуқуртар 

ва амиқтар аз худ намуда, онро ба таҳаввулоти азим, ки барои инсон ва ҷомеа 

дар тараққиѐти дарозмуддат зарур аст, дучор месозад. 

Аксарияти олимон ва муҳаққиқони мамлакатҳои гуногун воқеиятҳои 

мавҷударо дар экологияи сайѐраи мо бӯҳронӣ ва марговар арзѐбӣ карданд. 

Акнун пӯшида нест, ки ин вазъияти ногувор бо омилҳои зиѐд, аз ҷумла 

афзоиши зиѐди соҳаи истеҳсолот вобаста ба афзоиши аҳолии ҷаҳон, ҳаҷми 

зиѐди истеъмоли захираҳои табиӣ, муносибати нодуруст ва ғайриоқилонаи 

инсон ба захираҳои табиат ва дар маҷмӯъ ба тамоми табиат алоқамандӣ 

дорад. Иқтидори торафт афзояндаи инсон нисбат ба табиат боиси офатҳои 

азими табиӣ мегардад, ки оқибатҳои онҳо ҷомеаи инсониро дар давоми 

давраҳои минбаъда то дер ҳамроҳӣ хоҳанд кард. Инқилоби илмию техникӣ, 

пешрафти техникӣ бо афзоиши таъсири инсон ба муҳити табиӣ бо сарфи 

ғайриоқилонаи захираҳои табиӣ, истеҳсоли номутаносиби канданиҳои 

фоиданок ва сарватҳои табиӣ алоқаманд аст. Оқибати чунин муносибат 

метавонад камшавии бебозгашт, азхудкунии пурраи сарватҳои табиӣ, вайрон 

шудани мувозинати табиӣ, ифлосшавии ҳаво ва офатҳои табиӣ бошад. 

Коршиносони соҳаи экология чунин ақида доранд, ки барои 

мавҷудияти минбаъда ва рушди пайгиронаи ҷомеаи муосири инсонӣ пояҳои 

фарҳангии решагирифта бояд аз нав дарк ва баррасӣ карда шаванд, ки онҳо 

инчунин фарҳанги экологиро дар бар мегиранд. Нақш ва мавқеи он дар 

рушди ҷомеа ҳалкунанда ва муҳим аст. Дарк ва баррасии ҷадиди фарҳанги 
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экологиро бо мақсади рушди устувор ва пешравии ҷомеа метавон дар соҳаи 

маориф ҳамчун марҳилаи аввали ташаккули ин асосҳои фарҳангӣ татбиқ 

карда шаванд. Яке аз парадигмаҳои таълими муосир бояд мутобиқати 

фарҳанги экологӣ ба низоми маориф бошад. 

Яке аз аввалин тадбирҳо дар ин самт дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қабули 

як қатор санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ ва барномаҳои давлатӣ оид ба таълиму 

тарбияи экологӣ буд, аз ҷумла: Барномаи давлатии маърифат ва тарбияи 

экологии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2000 ва дар давраи то соли 

2010; Барномаи давлатии экологии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2009-2019, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 

феврали соли 2009 таҳти №123 тасдиқ шудааст; Барномаи давлатии 

комплексии рушди тарбия ва маърифати экологии аҳолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025. 

Инчунин Консепсияи миллии тарбия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

мувофиқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №94 аз 3 марти 

соли 2006 тасдиқ карда шудааст, ки яке аз самтҳои он, тарбияи экологӣ 

мебошад, ки мувофиқи қарори мазкур тарбияи экологӣ дар асри ХХ ва оғози 

ХХI экология ва ҳифзи муҳити зист аз масъалаҳои муҳими ҳаѐти инсон 

гардид. Ташкили тарбияи самараноки экологии шаҳрвандон имконият 

фароҳам меоварад, ки инсон муҳити зист ва биосфераро ҳимоя кунад, тоза 

нигоҳ дорад онро афзун гардонад ва худ дар он сиҳату саломат умр ба сар 

барад, муҳити аз ҷиҳати экологӣ тозаро ба наслҳои оянда боқӣ гузорад. 

Тарбияи экологӣ ва ҳифзи муҳити зист, пеш аз ҳама, ҳимояи генофонди 

миллатро дар назар дорад. 

Тарбияи фарҳанги экологии аъзои ҷомеаи муосир имкон медиҳад, ки 

нерӯи зеҳнӣ ва ҷисмонии шахс ба ҳифзи муҳити зист ва биосфера равона 

гардад, онҳо дар тозагӣ ва ҳолати коршоям нигоҳ дошта шаванд, захираҳои 

табиӣ ҳифз ва афзун шаванд, инчунин тарзи ҳаѐти солим риоя гардад, ки дар 

ниҳояти кор ин ба наслҳои оянда муҳити тозаи зист ва аз ҷиҳати экологӣ 

солим мерос гузоштанро дар назар дорад. Тарбияи фарҳанги экологӣ, пеш аз 
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ҳама, ба ҳифзи генофонди миллат, зиндагӣ дар биосфераи аз ҷиҳати экологӣ 

тозаву солим нигаронида шудааст.  

Барномаи таълимии фанни «Технология», ки аз соли 2003 ба нақшаҳои 

таълимии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ворид карда шудааст, фаслҳои нақшаи технологиро дар бар мегирад, ки ба 

табдили минбаъдаи унсурҳои моддӣ, энергетикӣ ва иттилоотии табиат, 

азхудкунии минбаъдаи захираҳои табиӣ тавассути истифодаи технологияҳои 

муосир, ки ҳангоми татбиқи онҳо омилҳои иқтисодӣ ва экологӣ ба инобат 

гирифта мешаванд, равона карда шудаанд. Дар назди соҳаи таълим ҳадафи 

возеҳ - тарбияи фарҳанги технологӣ гузошта шудааст, ки дар он инчунин 

мақсади дарк кардан ва омӯзонидани лоиҳакашии экологӣ, ташаккул додани 

муносибати дуруст ба ҷомеа, ба меҳнати фоиданоки ҷамъиятӣ ва муҳити зист 

дар назар дошта шудааст. 

Муаммои ташаккули шахсият - ҳомили фарҳанги умумӣ ва экологӣ, ки 

қобилияти амиқ дарк кардан ва мақсаднок амалӣ намудани ғояҳои 

дигаргунсозии муштараки ҷомеа ва муҳити зистро дорад, бо азнавсозии 

низоми тарбияи экологии хонандагон ва донишҷӯѐн ба тарзи сифатан нав 

вобастагии зич дорад ва робитаи омӯзгори фанни технологияро (таълими 

меҳнат) бо шахсияти хонанда муайян мекунад. Тарбияи фарҳанги экологӣ 

дар донишҷӯѐн, таҳкими он дар шуури онҳо ва татбиқи минбаъдаи он асосан 

аз ҷониби омӯзгор амалӣ карда мешавад, яъне маҳз омӯзгор дар натиҷаи ин 

ҷаҳонбинии ҷадиди ҷомеаро аз ҷиҳати иҷтимоӣ ва экологӣ ташаккул 

медиҳад. Вобаста ба ин сатҳи зарурии омодагии омӯзгорони ояндаи фанни 

технология (таълими меҳнат) бояд бо заминаҳои илмӣ ва амалӣ таҳким 

бахшида шуда, мушкилоти самти мазкур дар доираи таҳқиқи бисѐрҷанба ба 

таври амиқ омӯхта шаванд. 

Дараҷаи азхудшудаи масъалаи илмӣ ва заминаҳои назариявию 

методологии таҳқиқот. Навсозии низоми таълими экологӣ дар 

муассисаҳои таълимии олӣ, баланд бардоштани самаранокии он бо 

ташаккули муносибатҳои нави консептуалӣ, заминаҳои нави методологӣ, 
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назариявӣ ва дидактикии тартиб додани он вобаста аст. Масъалаҳои 

методология, назария ва амалияи таълиму тарбияи экологӣ, аз ҷумла дар 

таҳсилоти олӣ дар осори С.В. Алексеев, С.Н. Глазичев, Э.В. Гирусов, А.Н. 

Захлебний, И.Д. Зверев, Д.Н. Кавтарадзе, И.Н. Киселев, Н.М. Мамедов, Н.Н. 

Моисеев, В.Д. Симоненко, А.Д. Урсул, Л.Г. Шевтсова, Г.Л. Ягодин ва диг. 

баррасӣ шудаанд. 

Таълифоти Н.Т. Егорова, С.Е. Павлюченко, В.В. Петрова, В.В. 

Пустовойтов, Ю.Л. Хотунсев ва диг. ба таҳқиқи ҷанбаҳои гуногуни таълими 

экологӣ ва омодагии технологии хонандагон ва донишҷӯѐн, ки бо он 

алоқаманданд, бахшида шудаанд. 

Мушкилоти ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони оянда дар осори 

Е.М. Алексахина, А.А. Иноземсев, В.В. Кашлев, И.В. Романенко, Е.С. 

Сластенина, Д.И. Тратайка ва диг. мавриди таҳлил қарор гирифтааст. 

Дар ин осор раванди ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорон аз 

нуқтаи назари ташаккули онҳо ҳамчун субъекти фаъолияти касбӣ баррасӣ 

шудааст. Ба ибораи дигар, дар онҳо ба омода кардани омӯзгор дар самти 

тарбияи экологии хонандагон таваҷҷуҳи асосӣ дода шудааст. 

Шароити педагогии омодагии экологии омӯзгори технология (таълими 

меҳнат) дар рисолаи номзадии Л.Л. Ситникова баррасӣ гардидааст. Муаллиф 

ба ташаккули донишҳои экологӣ, маҳорати экологӣ ва педагогии омӯзгорони 

технология (таълими меҳнат)-и оянда дар раванди омӯзиши фанни 

«Истеҳсолот ва муҳити зист», ки ба касб нигаронида шудааст, диққати асосӣ 

додааст.  

Дар таълифоти С.Е. Гусарова ба ташаккули донишҳои экологӣ, 

маҳорати экологӣ ва педагогии омӯзгорони технологии омӯзиши фанни 

касби «Истеҳсолот ва муҳити зист» таваҷҷуҳи асосӣ дода шудааст, ки ба касб 

нигаронида шудааст. 

Дар ҳалли масъалаи мавриди таҳқиқ олимони тоҷик низ саҳми арзанда 

гузоштаанд, аз ҷумла масъалаи ташаккули фарҳанги экологиро Р.Р. Азимов, 
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Ҷ.С. Мансурова ва масъалаи мушкилоти маърифати экологиро Ё.Г. 

Нуралиев, Ф.С. Мисокова дар таҳқиқотҳои илмии худ баррасӣ намудаанд. 

Ф.С. Мисокова дар таҳқиқотҳои худ масъалаи таълими экологии 

хонандагонро ҳамчун хислати шахсият, ки ҷузъҳои он шавқу рағбат ба 

табиат ва масъалаҳои ҳифзи он, донистани объектҳои муҳими табиӣ ва 

усулҳои ҳифзи онҳо, ҳифзи олами ҳайвонот ва наботот, эҳсосоти эстетикӣ 

нисбати муҳити табиӣ, салоҳияти экологии фаъолият нисбат ба табиат, 

сабабҳое, ки хусусияти фаъолият ва рафтори инсонро дар муҳити табиӣ 

муайян мекунад, мавриди омӯзиш қарор додааст.  

Дар ин рисолаи илмӣ имкониятҳои дидактикии тамоми раванди таълим 

дар муассисаҳои таълимии олӣ ҳамчун омили ташаккули фарҳанги экологии 

донишҷӯѐн баррасӣ карда нашудааст. Вазифаи таҳияи сохтори мукаммали 

ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони технология (таълими меҳнат)-и 

оянда ҳанӯз ҳалли худро наѐфтааст. 

Таҳлили вазъияти назариявӣ ва амалии ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) ба мо имкон дод, ки 

зиддиятҳои зеринро муайян намоем: 

- талаботи ҳамарӯзаи ҷомеа ба фарҳанги экологии шахс ва вазъияти 

воқеии он; 

- эътирофи зарурати мавҷуд будани фарҳанги баланди экологии 

омӯзгори фанни технология (таълими меҳнат) ва таҳияи асосҳои назариявию 

методии ташаккули фарҳанги мазкур дар раванди таълимии муассисаҳои 

таълимии олӣ ба андозаи кофӣ; 

- майли муосири гуманитарии таълим, ки он дар равиши  фарҳангӣ ба 

интихоби мундариҷаи таълим ва парадигмаи таълим татбиқ карда мешавад ва 

он то ҳол бо усули махсуси назоратӣ ва иттилоотии таълимӣ барои онҳо 

маҳсуб мешавад. 

Омодагии касбии омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) дар 

муассисаҳои таълимии олӣ ба дараҷаи мутобиқи ташкилӣ (қисман) экологӣ, 

барномаи соҳаи таълимии «Технология» ва хусусияти фаъолияти касбӣ-
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педагогии омӯзгори технология (таълими меҳнат) дар тарбияи экологии 

донишҷӯѐн мавҷудияти индекс ва нишондиҳандаҳои дараҷаи омодагии 

мазкурро мутобиқ ба талаботҳои муосир ба инобат намегиранд. 

Ҷустуҷӯи роҳҳои ҳалли ин ихтилофотро мавзӯи таҳқиқоти рисолаи мо 

таҳти унвони «Асосҳои педагогии ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони 

ояндаи технология» (таълими меҳнат) муайян кардааст. 

Заминаҳои илмӣ ва усулҳои таҳқиқотии рисолаи илмиро афкори 

фалсафӣ дар бораи таъсир ва робитаи мутақобилаи инсон, ҷомеа ва табиат 

(В.И. Вернадский, Н.А. Бердяев, Л.Н. Гумилев, Н.М. Мамедов, Н.Н. Моисеев, 

Н.Ф. Реймерс, В.С. Соловев, А.Д. Урсул ва диг.), инчунин консепсияҳои 

психологӣ-педагогии шахсият ва инкишофи онҳо (А.Н. Леонтйев ва диг.); 

ғояҳои таълимию-тарбиявии рушди шахсият ва қобилиятҳо (Л.С. Виготский, 

В.В. Давидов, И.А. Зимняя, Б.Б. Коссов, С.Л. Рубинштейн, В.В. Сериков, 

И.С. Якиманский ва диг.); муносибати гуманитарӣ ва аксиологӣ ба таълим 

(И.Ю. Алексашина, В.Г. Воронтсова, С.Н. Глазичев ва дигарон); асосҳои 

назариявии таълими экологӣ (С.В. Алексеев, А.Н. Захлебний, И.Д. Зверев, 

Б.Т. Лихачев, И.Т. Суравсина ва диг.); ғояҳои пешбарандаи маорифи 

педагогӣ (И.Ф. Исаев, В.А. Сластенин, Е.Н. Шиянов); консепсияи маърифати 

экологӣ (П.Р. Атутов, О.А. Кожина, Н.В. Матяш, В.Д. Симоненко ва дигарон) 

ташкил доданд. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Ҳадафи таҳқиқот: Пешниҳоди асосҳо ва санҷиши амалии асосҳои 

назариявӣ ва маҷмӯи шартҳои дидактикии баланд бардоштани самаранокии 

ташаккули асосҳои фарҳанги экологӣ барои омӯзгорони ояндаи фанни 

технология (таълими меҳнат) дар раванди таълими муассисаҳои таълимии 

олӣ. 

Объекти таҳқиқот: Раванди таълим дар донишгоҳ ҳамчун омили 

ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология (таълими 

меҳнат). 
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Мавзӯи таҳқиқот: Асосҳои педагогии ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат). 

Масъалаҳои таҳқиқот: таҳлили адабиѐтҳои илмӣ ва илмӣ-методӣ аст. 

Усулҳои таҳқиқот: Дар ҷараѐни таҳқиқ усули таҳлили илмии осори 

фалсафӣ, психологию педагогӣ, методӣ ва махсус оид ба масъалаҳои 

таҳқиқотӣ, пурсиш ва таҳлили маводи озмоишӣ, татбиқи раванди ташаккули 

фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат), 

мушоҳида, сӯҳбат, баргузории тест, тафтиши байниҳамдигарӣ, таҷрибаи 

педагогӣ, усули коркарди математикӣ-омории натиҷаҳои таҳқиқот. 

Соҳаи таҳқиқот. Мундариҷаи рисолаи диссертатсионӣ ба ихтисоси 

13.00.08 назария ва методологияи таълими касбӣ-техникӣ мувофиқат 

мекунад.  

Марҳилаҳои таҳқиқот: 

Таҳқиқот дар тӯли солҳои 2016-2019 дар се марҳила сурат гирифт: 

Марҳилаи аввал (2016-2017) – таҳлили назария ва амалияи ташаккули 

фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат), таҳияи 

барномаи таҳқиқотӣ; 

Марҳилаи дуюм (солҳои 2017-2018) - гузаронидани амалияи сабт ва 

ташаккулдиҳанда; 

Марҳилаи сеюм (2018-2019) – таҳлил, натиҷагирӣ ва пешниҳоди 

натиҷаҳои таҳқиқот, навиштани матни рисола. 

Пойгоҳи асосии иттилоотӣ ва озмоишии таҳқиқот - Муассисаи 

давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон 

Ғафуров» ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин 

Айнӣ мебошад. 

Эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсионӣ - муқаррароти асосии 

рисола дар ҷаласаҳои кафедраи педагогикаи умумии МДТ «Донишгоҳи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» муҳокима шудаанд, 

дар конфронсҳои илмӣ-амалӣ дар шакли маърӯза, инчунин дар мақолаҳои 

дар маҷаллаҳои байнисоҳавӣ, маҷмӯаҳои илмии донишгоҳ ва матбуоти даврӣ 
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чопшуда пешниҳод шудаанд. Натиҷаҳои таҳқиқот дар амалия барои омода 

кардани омӯзгорони ояндаи фанни технология дар МДТ «Донишгоҳи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» ва Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ истифода 

гардиданд. Лоиҳаи «Тарҳрезии манзараи муассисаи таълимӣ» ва дар асоси 

таҳияи фанни интихобии ихтисоси технология «Асосҳои ташаккули 

фарҳанги экологӣ (дар мисоли фанни Асосҳои истеҳсолот)» амалӣ гардид.  

Навгониҳои илмии таҳқиқ: 

- дар таҳқиқот аҳамият, сохтор ва мундариҷаи фарҳанги экологии 

омӯзгори ояндаи технология (таълими меҳнат) тавассути равишҳои фарҳангӣ 

ва аксиологӣ ошкор шудаанд; 

- амсилаи раванди ташаккули фарҳанги экологӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти олӣ барои омӯзгорони ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) 

дар раванди таълим пешниҳод карда шудааст; 

- тавсифи илман асоснокшудаи ҷанбаи мундариҷавии фанни интихобии 

«Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» пешниҳод карда шудааст; 

- меъѐр ва нишондиҳандаҳои самаранокии раванди ташаккули 

фарҳанги экологӣ дар байни омӯзгорони ояндаи фанни технология (таълими 

меҳнат) муайян карда шуданд. 

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар он аст, ки шароити дидактикии 

ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология дар раванди 

таълим дар муассисаҳои таълимии олӣ аз ҷиҳати илмӣ асоснок карда 

шудааст. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот: барномаи фанни интихобии «Асосҳои 

ташаккули фарҳанги экологӣ» ва як қатор лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ 

тартиб дода шуданд. 

Тамоми воситаҳои мушоҳидаи дидактикии раванди ташаккули 

фарҳанги экологӣ (супоришҳои ташхисӣ ва инкишофдиҳандаи сатҳҳои 

гуногун, бозиҳо бо нақшҳои корӣ, захираҳои интернетӣ, рефератҳо), ки дар 

шароити амалия озмуда шудаанд, тартиб дода шудаанд. Маводҳои таҳқиқотӣ 
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метавонанд ҳангоми тартиб додани мундариҷаи таълими экологии 

донишҷӯѐне, ки дар ихтисосҳои педагогии дигар таҳсил мекунанд, истифода 

шаванд. 

Нуқтаҳои ҳимояшавандаи диссертатсия: 

-  Тавсифномаи аҳамият, унсури сохторӣ ва мундариҷавии фарҳанги 

экологии омӯзгори ояндаи технология (таълими меҳнат) нишон дода 

шудааст; 

-  Иқтидори дидактикии ҷараѐни таълим дар муассисаҳои таълимии олӣ 

ҳамчун омили ташаккули фарҳанги экологӣ дар байни омӯзгорони ояндаи 

фанни технология (таълими меҳнат) муайян ва аз ҷиҳати назариявӣ асоснок 

карда шудааст; 

-  Меъѐрҳо, нишондиҳандаҳо аз ҷиҳати илмӣ асоснок шуда, дараҷаи 

ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология 

(таълими меҳнат) таҳқиқ карда шудааст;  

- Самаранокии мундариҷа ва воситаҳои мушоҳидаи дидактикии 

раванди ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология 

(таълими меҳнат) дар раванди таълими муассисаҳои таҳсилоти олӣ таҳия ва 

дар амал санҷида шудааст. 

Саҳми шахсии довталаб. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар корҳои 

илмии чопшуда инъикос ѐфтаанд. Саҳми шахсии довталаб дар таҳлили 

адабиѐт марбут ба мавзӯи рисола, пешниҳоди масъалаи таҳқиқотӣ, иштироки 

бевосита дар озмоиш, тартиби коркарди усулҳои тавсияшуда аз ҷониби 

муаллифи рисола ошкор шудаанд. Таҷриба аз нуқтаи назари педагогӣ 

асоснок карда шуда, моҳиятан ба ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони 

ояндаи технология (таълими меҳнат)  нигаронида шудааст. Ба таври кофӣ 

самарабахшии он собит карда шуда, дар раванди ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) метавонад васеъ 

истифода шавад. 

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои 

он. Муқаррароти асосии назариявӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот дар ҷаласаҳои 
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кафедраи педагогикаи умумии МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 

академик Бобоҷон Ғафуров», дар нашрияи Паѐмҳои Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон, МДТ «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», 

Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ, МДТ 

«Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров», дар 

маводҳои конференсияи илмию назариявии ҷумҳуриявӣ, конференсияи 

илмию назариявии устодону олимони Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва 

сиѐсати Тоҷикистон инъикос ѐфтаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Рисола аз муқаддима, ду боб, ҳашт 

фасл, хулосаҳои умумӣ, феҳристи адабиѐти илмӣ ва замимаҳо, инчунин аз 21 

ҷадвал, 3 диаграмма, 4 расм, 254 номгӯи адабиѐт иборат буда, 172 саҳифаро 

ташкил медиҳад. 
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БОБИ 1. МАСЪАЛАҲОИ НАЗАРИЯ ВА АМАЛИЯИ АСОСҲОИ 

ПЕДАГОГИИ ТАШАККУЛИ ФАРҲАНГИ ЭКОЛОГИИ 

ОМӮЗГОРОНИ ОЯНДАИ ТЕХНОЛОГИЯ ДАР РАВАНДИ 

ТАЪЛИМИИ МУАССИСАИ ОЛӢ 

1.1. Фарҳанги экологӣ: пайдоиш, моҳият, сохтор 

Тавре зикр гардид, ҷомеаи инсонӣ ҳамеша ва бевосита бо муҳити зист 

дар робитаи зич қарор дорад. Инсон аз оғӯши табиат берун омад ва дар тӯли 

ҳазорон сол яке аз унсурҳои фарҳангӣ мебошад, ки бо дастони худ 

офаридааст. Бояд гуфт, ки тамоми таърихи инкишофи инсоният бархӯрд ва 

зиддиятҳои доимии қонунҳои умумии экология ва амсилаҳои рафтори инсон 

буда, дар ин зиддият ҷамъияти инсонӣ пайваста ва фаъолона макони зистро 

дар робита бо принсипҳои фарҳангӣ танзим мекунад. Мавқеи афзоянда ва 

фаъоли инсон аз захираҳои танзими (худтанзимкунии) табиии низомҳои 

табиӣ хеле афзудааст ва маълум аст, ки сенарияи фалокати экологӣ дар 

миқѐси ҷаҳонӣ дар солҳои наздик бештар эҳсос мешавад ва дар аксари 

таълифот оид ба тасаввуроти илмӣ ва дарки бӯҳрони экологӣ мушкилоти 

асосии замони муосир мебошад [52; 87; 135; 165; 190; 206].  

Вазъияти экологии ҷаҳони муосирро мавриди таҳлил қарор дода, бисѐр 

олимон ба чунин ақида омадаанд, ки буҳрони экологӣ бо фалсафа ва 

психологияи ҷамъияти технократӣ вобаста аст [37; 75; 135; 199; 206]. 

Солҳои охир дар адабиѐти илмӣ парадигмаҳои сершумори таҳсилот ба 

таври васеъ пешниҳод ва мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд. Аслан мафҳуми 

«парадигмаи илмӣ»-ро файласуфи Т.Кун ҷорӣ кардааст, ки маънои 

комѐбиҳои илмии аз ҷониби ҳамагон эътироф гардида, дар давоми фосилаи 

муайяни вақт ба ҷомеаи илмӣ амсилаи (модели) гузориши масоил ва ҳалли 

онҳоро пешниҳод мекунанд» [111]. Таҳлили муқоисавии тавсифи 

парадигмаҳо нишон медиҳад, ки бисѐр олимон мавҷудияти ҳамзамони 

муқаррароти парадигмалиро дар шароити якхелаи таҳсилот қобили қабул 

медонанд. Зимнан баланд бардоштани самарабахшии низоми маориф 
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(таҳсилот) бидуни диди интиқодии амсилаи мавҷудаи таълим ва тарбияи 

инсон имконнопазир аст [23; 91;102; 124; 161; 247; 240]. 

Парадигмаи технократӣ чун амсилаи инкишофи тамаддун намунаи 

азхудкунии олами атроф мебошад, ки ба афзоиши миқдории 

нишондиҳандаҳои маданӣ (аҳолӣ, истеъмол, истеҳсол), мухторияти шахсият, 

тафриқаи илмҳо, бартарияти инсон ва талаботи он бар табиат нигаронида 

шудааст [8, с.53]. Таҳқиқот нишон медиҳад, ки маҳз муносибати истеъмолии 

дар тӯли ҳазорсолаҳо ташаккул ѐфтаи инсон ба табиат, муқобилгузории 

олами табиӣ ба олами инсонӣ чун ду моҳияти мустақил ва ҳатто моҳиятҳои 

ба ҳам зид сабаби амиқе мебошанд, ки дар асоси буҳрони муносибатҳо дар 

низоми «инсон-табиат» қарор гирифтааст. Дар ин бобат дар адабиѐти муосир 

ду нуқтаи назар мавҷуд мебошад. Дар мавриди аввал олимон дар бораи 

буҳрони экологӣ умуман чун вазъияти вазнини гузариши низомҳои экологӣ 

ва муҳити зист сухан меронанд [14, с.54]. Мафҳуми буҳрони экологӣ 

ҳамзамон тағйироти назарраси сохтории муҳити зистро низ ифода мекунад. 

Тарафдорони нуқтаи назари дувум бӯҳрони иқтисодиро натиҷаи мантиқии 

зиддияти дар таърихи тамаддун ба миѐн омада ва алҳол ҳалли худро наѐфтаи 

байни муносибати истеъмолии ҷамъият ба муҳити зист ва қобилияти низоми 

равандҳои табиии биологии худбарқароркуниро нигоҳ доштани биосфера 

тавсиф мекунанд [15, с.97-105]. 

Тавре муҳаққиқ Э.В. Гирусова қайд мекунад: «Комилан возеҳ аст, ки 

буҳрон ҳарчанд иқтисодӣ номида шудааст, он буҳрони ҷамъият, буҳрони 

фарҳанги муосир мебошад, ки пурра ба қонеъ гардонидани талаботи 

бевоситаи иҷтимоӣ бидуни умуман ба назар гирифтани талаботи биосферӣ 

нигаронида шудааст» [37, с.14]. Ӯ чунин мешуморад, ки марзи байни 

ҷамъият ва табиат беш аз пеш нисбию шартӣ мегардад, аломати фарҳанг 

бошад, алҳол на дараҷаи фарқи байни иҷтимоиѐт аз табиат, балки баръакс, 

дараҷаи ягонагии онҳо, ки тавассути он нигоҳдории табиату ҷамъият дар 

доираи низоми иҷтимоию табиӣ ба даст меояд, шуда истодааст. 
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Баромадан ѐ раҳоӣ ѐфтан аз бӯҳрон аз лиҳози ду самти асосии 

стратегии зерин мавриди баррасӣ қарор мегирад: технологӣ ва гуманитарӣ. 

Назорати технологияҳои дар саноат мавриди истифода қароргиранда, 

қабули қонунҳои марбут ба ҳифзи табиат, ташкил кардани истеҳсолоти «аз 

лиҳози экологӣ тоза», ҷорӣ намудани технологияҳои бепартов – чунинанд 

тадбирҳое, ки самти технологӣ пешниҳод менамояд. 

Айни замон олимони эколог ба вазъияти муосири экологӣ баҳои 

мухталиф, баъзан комилан ба ҳам зид медиҳанд. Баъзе олимон чунин 

мешуморанд, ки буҳрони фарогири экологӣ (БФЭ) аллакай фаро расидааст 

[12]. 

Оморшиноси даниягӣ Б. Ломбарг дар китоби худ собит сохтааст, ки 

масоили глобалии дар ВАО мавриди муҳокима қароргиранда, ба монанда аз 

ҳад зиѐд шудани аҳолӣ, камшавии захираҳои нафт, коҳиши миқдори 

ҷангалҳо, аз байн рафтани намудҳои биологӣ, норасоии об ва баъзе ҷанбаҳои 

гармшавии глобалӣ бо додаҳои оморӣ исбот намешаванд [20]. 

Вале барои ҳалли масоили экологӣ танҳо танзими ҳуқуқӣ ва иқтисодии 

раванди истифодаи табиат кофӣ набуда, омили муҳимтарин «омодагии 

психологии одамон барои ҷорӣ намудани технологияҳои экологӣ бехатар, 

риояи бошууронаи маҳдудиятҳои экологӣ, ҷидду ҷаҳд барои шахсан иштирок 

кардан дар фаъолияти ҳифзи табиат ба шумор меравад» [6, с.182]. 

Самти гуманитарӣ бошад, табдили низоми арзишҳоро, ки барои рафъи 

бегонашавии инсон аз табиат мусоидат менамоянд, пешбинӣ мекунад. Амалӣ 

гардонидани ин самт, пеш аз ҳама, бо таҳаввулоти низоми таҳсилот, таҷдиди 

сифатии ҳамаи зинаҳои он аз нуқтаи назари мавқеи экологизатсия иртибот 

дорад. 

Дар адабиѐти илмии фалсафа ва махсуси экологӣ табиат чун арзиши 

фарҳангӣ (Э.В. Гирусов, С. Н. Глазачев, В.П. Казначеев, Б.М. Лихачев, В.М. 

Межусов, А.Л. Яншин ва дигарон) баррасӣ мешавад. Дар низоми арзишҳои 

фарҳанги муосир табиат беш аз пеш мақоми сифатан нави худ арзишӣ касб 

мекунад, ки он дар низоми муносибатҳои маърифатӣ, эстетикӣ ва этикии 
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инсон ба олам зоҳир мегардад. Фарҳанги экологӣ он қисми фарҳанги умумӣ 

мебошад, ки номутобиқатии фаъолияти иҷтимоиро ба муҳити табиӣ нишон 

медиҳад. 

Дар ин маврид фарҳанги экологӣ комѐбиҳои донишҳои экологӣ, 

технологияи аз лиҳози экологӣ матлуб ва умуман низоми рафтори одамонро, 

ки ба ҳифзи шароитҳои табиии барои рушди ҷамъият зарурӣ нигаронида 

шудаанд, дар бар мегирад. 

Вале, дар адабиѐти муосири фалсафӣ ва педагогӣ то ҳол таърифи аниқу 

дақиқи фарҳанги экологӣ вуҷуд надошта, маъмулан ҷанбаҳои мухталифи он 

мавриди баррасӣ қарор гирифтаанд. Ва ин ҳолат тааҷҷубовар нест, зеро 

фарҳанги экологӣ мафҳуми нисбатан нав буда, дар ҳоли ташаккулѐбӣ қарор 

дорад. Дар илми муосир бобати ин мафҳум баҳсу мунозираҳо идома дошта 

ақидаҳои мухталиф ва аксаран ба ҳам зид изҳор мешаванд.  

Ба назари мо, сабаби ин ҳолат пеш аз ҳама, дар он аст, ки хориқаи 

фарҳанги экологӣ ду мафҳуми мустақили «экология» ва «фарҳанг»-ро ба ҳам 

мепайвандад ва то ҳол дар илми муосир таърифи аз ҷониби умум 

эътирофгардидаи ин мафҳум вуҷуд надорад. 

Соли 1866 олими немис Э. Геккел барои ифодаи яке аз қисмҳои 

биология мафҳуми «экология»-ро ҷорӣ кард. Мафҳуми мазкур кайҳо аз 

ҳудуди дониши биологӣ баромада, мафҳуму самтҳои сершумори нави 

илмиро ба вуҷуд овардааст. Дар илми муосир тақрибан сад таърифи экология 

вуҷуд дорад, вале ҷамъбасти онҳо бидуни аз даст додани моҳияти мафҳум ба 

вазифаи хеле мураккаб табдил ѐфтааст», менависад С.Н. Глазичев [44, с.20]. 

Боз як имконияти эҳтимолиро қайд кардан лозим аст, ки махсусияти 

экологияи муосир дар болоравии аҳамияти табиии инсон дар таърихи 

ҷамъият нуҳуфтааст. Ҳангоми баланд шудани нақши субъективии инсон 

имкони таъсири субъекти алоҳида ба инкишофи ҷамъиятӣ зиѐд гардида, 

таносуби ҷанбаҳои ҷамъиятӣ ва инфиродӣ тағйир меѐбад, шахсияти инсон 

аксаран ҳомили фаъоли тағйирпазирӣ мегардад. Ин қонуниятро, ки шуури 
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ҷамъиятӣ беш аз пеш идрок карда истодааст, В.И. Вернадский дар рафти 

таҳлили таҳаввули биосфера ошкор сохтааст.  

Дар таълимоти ӯ нуқтаи мазкур аҳамияти қонунияти геологиро касб 

кардааст: «Ҳаѐт дар ҳамаи зуҳуроташ, аз ҷумла дар зуҳури шахсияти инсонӣ 

то дараҷае якбора биосфераро тағйир медиҳад, ки маҷмӯи тақсимнашавандаи 

ҳаѐт, дар баъзе масъалаҳо бошад шахсияти ягонаи инсонро дар ноосфера ва 

биосфера бидуни таваҷҷӯҳ гузоштан имконнопазир аст» [28]. 

Н.Ф. Геймере таъкид мекунад, ки илми биологияи куҳан ба соҳаи 

муҳим табдил ѐфта, дар худ қисматҳои ҷуғрофия, геология, химия, физика, 

сотсиология, назарияи фарҳанг, иқтисодиѐт ва ҳатто фиқҳ – амалан ҳамаи 

фанҳои маълуми илмиро фаро гирифтааст. Экологияро аз нигоҳи замони 

ҳозира баррасӣ намуда, мо моҳиятан аз доираи ин илм баромада, ба соҳаи 

ҷаҳоншиносӣ, экологизатсияи дониш ва ҳатто идеология дахолат мекунем» 

[40, с.12]. Бинобар ин ба ақидаи баъзе муҳаққиқон, ки мафҳуми «экологӣ»-ро 

одиякак «марбут ба табиат» шарҳ медиҳанд, розӣ шуда наметавонем [7; 51; 

133]. Дар ин маврид фарҳанги экологӣ дар ҳамаи замонҳо, дар ҷамъияти 

дилхоҳ ва дар ҳар як инсон мавҷуд буд, зеро ин ду субъект бо муҳити табиӣ 

дар таъсири мутақобилаи доимӣ қарор доштанд. 

Ин робитаи ҷудонопазирро академик Б.Т. Лихачев дар мусоҳибааш бо 

мухбири «Литературная газета» ҳангоми ҷавоб доданаш ба суоли «Шумо 

маънои ҳаѐтро дар чӣ мебинед?» хеле хуб баѐн кардааст: «Имрӯз ба ин суол 

ман чунин ҷавоб медиҳам: табиат инсонро дар тӯли миллионҳо сол 

офаридааст, биѐед ин корро эҳтиром намоем! Ҳаѐтро сазовор гузаронем, 

ҳамаи чизҳои созандаро дастгирӣ кунем ва ба ҳамаи чизҳои харобиовар, ки 

дар ҳаѐтамон ҳаст, муқобилат нишон диҳем!» [119]. 

С. Н. Глазачев пешниҳод кардааст, ки мафҳуми «экологӣ» ба маънои 

том, ғайридеструктивӣ, муътадил корбаст гардад. Моҳияти мафҳум чунин 

аст: танҳо он чиз дуруст ва муҷоз аст, ки баробарию таносуби табииро 

вайрон накунад [44, с.220]. 
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Аз ин сабаб, шарти аввалини кор оид ба тарбия ва маърифати экологии 

одамон бояд дақиқияти ба кадри кофӣ баланди додаҳои мавриди истифода 

дар бораи вазъияти умуман биосфера ва минтақаҳои алоҳидаи он мебошад. 

Зимнан, хеле хуб мебуд, агар на танҳо додаҳо зикр мегардиданд, балки ба ин 

додаҳо тасвиру расмҳо дар бобати он оқибатҳои ба ҳам алоқамандӣ, ки дар 

натиҷаи ин ѐ он тағйироти дар назари аввал ҷузъии ягон ҷузъи биосфера ба 

амал меоянд, замима гарданд. Масалан, мақолаи доктори илмҳои биологӣ 

Н.Ф. Реймерс «Ба қиѐмати биологӣ роҳ надиҳем!» [176] ба масоили вазъи 

атмосфераи Замин, эффекти гармшавии рӯз аз рӯз афзоянда бахшида шуда, 

дар мақола муаллиф ҷидду ҷаҳд кардааст, ки аз ҳодиса ба моҳият ва 

ҷамъбасти амиқи маводи зиѐди фактологӣ гузарад. Ӯ мақоларо ба доираи 

васеи хонандагони гуногунсол ва сатҳи саводнокиашон мухталиф пешниҳод 

намуда, кӯшиш ба харҷ додааст, ки таҳаввул (эволютсия) ва вазъи ҳозираи 

истифодаи табиатро инъикос намояд. Дар бораи таҷаммӯи омехтаҳои газӣ 

сухан ронда, муаллиф на танҳо алоқаи мутақобилаи ҳодисаҳои табииро 

намоиш медиҳад, балки мекӯшад тамоюл ва таъсири онҳоро ба вазъи 

биосфера ва ҷамъияти инсонӣ инъикос намояд. Ӯ на танҳо аҳамияти 

фавқулодаи пешгӯию ояндабинии оқибатҳои наздиктарини тағйироти дар 

табиат ба вуқӯъ пайваста истода, балки замонҳои нисбатан дур, на танҳо 

таъсири бевоситаи тағйирот, балки робитаҳои баръакси тағйироти мазкурро 

дар таҳқиқоти худ таъкид мекунад. 

Алҳол бештар аз 400 таърифи фарҳанг мавҷуд аст [98, с.14]. Сабаби 

сермаъноӣ ва номуайянии ин мафҳум аз хеле мураккаб будани ҳодисаҳое 

вобаста аст, ки мафҳуми мазкур онҳоро ифода мекунад. Аз ҷумла М.С. Каган 

консепсияҳои фарҳангро, ки дар илм мавҷуданд, мавриди таҳлил қарор 

додааст [79, с.85]. Пойдевори консепсияҳои мазкурро муносибатҳои зерин 

ташкил намудаанд: 

- дар муносибати аксиологӣ (Г.А. Франсев) фарҳанг чун маҷмӯи 

арзишҳои моддию маънавӣ, ки инсон офаридааст, фаҳмида мешавад; 
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- дар муносибати фаъолнокӣ (Э.С. Мяркарян) фарҳанг чун тарзи 

махсуси фаъолияти инсон баромад мекунад; 

- дар муносибати семиотикӣ (Ю.М. Лотман) фарҳанг чун маҷмӯи 

низомҳои аломатӣ баррасӣ мегардад, ки бо ѐрии онҳо иттилоот аз насл ба 

насл интиқол мешавад; 

- дар муносибати эвристӣ (Н.Н. Коган, А.И. Арнолдов) фарҳанг чун 

мушаххасоти фаъолияти эҷодии инсон, қобилияти чизи нав офаридани ӯ 

баррасӣ гардидааст; 

- дар муносибати ҷамъбастӣ (Э.В. Соколов) фарҳанг равандҳою 

натиҷаҳои мухталифи фаъолияти инсонро ҷамъбаст мекунад. 

Вобаста аз самтияту мақсади таҳқиқот ҳар яке аз ин таърифҳо ягон 

ҷанбаи муҳимми истилоҳи фарҳангро ифода мекунанд. Дар ҳамаи 

муносибатҳои зикршуда фарҳанг чун як ҳодисаи «ғайритабиӣ» тавсиф 

мешавад. А.Н. Кочергин фарҳанги экологиро чун «барномаи мушаххас, ки 

дар асоси он субъект раванди таърихан мушаххаси ҳамкории мутақобиларо 

бо табиат бунѐд мекунад, муҳтавои ҷузъи танзимию фаъолиятию рафториро 

кушода медиҳад, муайян кардааст [103, с.33]. Аксар вақт фарҳанги экологиро 

бо категорияи «ҳамарӯза» ѐ «рӯзмарра» алоқаманд мекунанд. Бархе олимон, 

аз қабили В. Майстренко, Н. Курамелина, С. Павлова дар ин маврид таърифи 

зеринро пешниҳод кардаанд: «Фарҳанги экологӣ азхудкунии асосҳои 

экологияи муосир, истифодаи табиат ва муносибат ба табиат мебошад, ки 

онро дар ҳаѐти ҳаррӯза дар кор, рӯзгор, муносибати мутақобила бо одамон ба 

раҳбарӣ гирифтан лозим аст» [104, с.15]. 

Вобаста ба консепсияи таъсири мутақобилаи табиат ва ҷамъият В.А. 

Кобилянский дар таърифи фарҳанги экологӣ таъкид мекунад, ки «он (яъне 

фарҳанги экологӣ) ба ошкор сохтани фарқҳои сифатии табиат ва ҷамъият, 

соҳаҳои нуфузи мутақобилаи онҳо, ҷудо кардани муносибатҳои ба экология 

нигаронида ва муносибатҳои экологӣ ба таҳқиқи низомҳо имконият 

медиҳад» [89, с.63]. А.М. Испандиярова бошад, таърифи зерини мафҳуми 

фарҳанги экологиро пешниҳод кардааст: «Фарҳанги экологӣ як қисми 
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фарҳанги умумӣ, маҷмӯи соҳаҳои зеҳнӣ, фаъолиятӣ, эҳсосию таассуротии 

ҳамоҳанг инкишофѐфта мебошад, ки таъсири мутақобилаи аз ҷиҳати экологӣ 

асосноки инсонро ба олами атроф таъмин мекунад» [77, с.56]  

Яке аз олимони муосир Г.А. Пирсаидова фарҳанги экологиро чунин 

маънидод кардааст: «Шакли мураккаби интегратсионӣ, ки дар маркази он 

ҷаҳонбинии экологӣ, фаъолияту рафтори амалии ба рушди пойдор ва ба ҳам 

алоқаманди инсон, ҷамъият ва табиат мусоидаткунанда қарор дорад» [161, 

с.99]. 

В.М. Межуев қайд кардааст, ки «Маъмулан фарҳангро ба сифати соҳаи 

махсуси воқеият пеш аз ҳама, нисбат ба табиат тасниф мекунанд. Дар ин 

маъно фарқи байни табиату фарҳанг барои тамоми тасаввуроти анъанавӣ дар 

бораи фарҳанг, ки дар таърихи афкори ҷамъиятӣ арзи ҳастӣ кардаанд, нуқтаи 

ибтидо ба ҳисоб меравад» [143, с.105]. 

Имрӯз ақидаи дигаре низ арзи ҳасти кардааст, ки рӯз аз рӯз теъдоди 

ҷонибдоронаш рӯ ба афзоиш дорад. Ба таври умум таърифи мазкурро чунин 

баѐн кардан мумкин аст: Фарқи фарҳангро аз ҳодисаҳои табиат ба дараҷаи 

мутлақ баровардан лозим нест. Дар ҳақиқат ҳам фарҳанг ва ҳам табиат ба ҳам 

зидҳое мебошанд, ки дар фарқияти онҳо айният ниҳон аст. Дар раванди 

инкишоф онҳо нуфузи мутақобилаи афзоянда ва машрутсозии мутақобиларо 

пешбинӣ мекунанд [98, с.20]. 

Дар ин муносибат ҷониби аз лиҳози методологӣ хеле муҳим низ зоҳир 

мешавад: дар соҳаи фарҳанг инсонро аз як тараф, аз нигоҳи анъанавӣ ҳамчун 

мавҷуди табиӣ, иҷтимоӣ баррасӣ кардан ғайриимкон аст. «Дар доираи 

мафҳуми фарҳанг, - мегӯяд В.М. Межуев – инсон на чун мавҷуди табиӣ ва на 

чун мавҷуди абартабиӣ, балки чун мавҷуди таърихан рушдкунанда, на аз 

лиҳози фарқаш бо табиат, балки робитааш бо он пешниҳод шудааст» [143, 

с.107]. Ҳангоми баррасии мафҳуми «фарҳанги экологӣ» қайд кардан зарур 

аст, ки алҳол соҳаи экологияро фарҳангшиносӣ дар ду самт босуръат аз худ 

ва баррасӣ карда истодааст: ҳамчун фарҳанги ҷамъият ва ҳамчун фарҳанги 

шахсият. 
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Ба ҳайси фарҳанги ҷамъият фарҳанги экологӣ чун ҳодисаи иҷтимоӣ 

баррасӣ мегардад [98; 119; 123; 158; 185; 187; 79]. 

Дар доираи муносибати дувум фарҳанги экологӣ чун сифати 

интегратсияшудаи шахсияти фард баррасӣ мегардад, ки фаъолияту рафтори 

ӯро дар муҳити иҷтимоию табиӣ тавсиф мекунад [8; 41; 48; 63; 110; 165; 180; 

182; 189; 202; 212]. 

Дар робита ба ин аз лиҳози мундариҷа назарияи таҷаддуди экологӣ, ки 

дар он роҳҳои наҷот аз буҳрони экологӣ баррасӣ шудаанд, ҷолиби диққат 

мебошад. Яке аз намояндагони консепсияи мазкур И.П. Кулясов таърифи 

зерини таҷаддуди экологиро пешниҳод кардааст: «(Таҷаддуди экологӣ) ин 

тағйирот тибқи талаботу меъѐрҳои навтарин ва муосири экологӣ мебошад, ки 

иҷрои онҳо боиси рафъи масоили байни инсон ва муҳити зисти ӯ, ҷамъият ва 

табиат мегардад» [109, с.75]. Боиси зикр аст, ки дар мавриди таснифоти 

хелҳои ѐ навъҳои фарҳанги экологӣ андешаҳои гуногун ҷой доранд. Аз ҷумла 

О.Н. Янитский шаклҳои зерини фарҳанги экологиро ҷудо кардааст, ки аз 

кӯҳнагароӣ, экологизм, утилитаризм ва «экологияи амиқ» иборат мебошанд 

[249, с.44]. 

Лозим ба таъкид аст, ки фарҳанги экологӣ бояд на танҳо дар 

шахсиятҳои алоҳида, балки дар рафтори тамоми одамон зоҳир шавад. Ю.А. 

Агешин чунин мешуморад, ки «фарҳанги экологӣ, мисли дилхоҳ фарҳанги 

дигар на танҳо маҷмӯи донишҳо, балки маҷмӯи малакаҳо низ мебошад, ки 

тадриҷан ба одати устувор табдил меѐбад. Бо корҳои амалӣ мустаҳкам 

шудани дониши бадастомада ҳатмӣ аст» [3, с.70]. Ба таҳсилоти экологӣ 

диққатро парешон накарда, ба татбиқи амалии донишҳои гирифта, ба 

ташаббусҳои аз ҷиҳати ҷамъиятӣ муҳим, ҳаракат ва ғайра амалан татбиқ 

намудани онҳо таваҷҷӯҳи ҷиддӣ зоҳир намудан зарур аст. Экология бояд на 

танҳо кори экологҳо, балки кори ҳар як инсон гардад. 

Муносибати олимоне, ки «фарҳанги экологӣ»-ро чун хориқаи иҷтимоӣ 

мавриди таҳқиқ қарор медиҳанд, ба ин мафҳум хеле гуногун аст. Ба маънои 

маҳдуд фарҳанги экологӣ як қисми фарҳанги умуми инсонӣ мебошад, ки 
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муҳтавои асосии онро босаводона истифода бурдани табиат ташкил мекунад. 

Ин муносибатро бори аввал М.С. Каган [79, с.198] пешниҳод карда буд ва 

сипас дар асарҳои олимони дигар (Н.Г. Василев, Л.И. Кочергин, Ю.Г. 

Марков) инкишоф дода шуд. 

Бисѐр олимони муосир истифодаи мафҳуми «фарҳанги экологӣ»-ро чун 

мафҳуми баробар сатҳ бо мафҳуми «фарҳанг» асоснок мекунанд. Е.В. 

Никонорова фарҳанги экологиро чун асоси фарҳанг баррасӣ намуда, таъкид 

мекунад: «Фарҳанги экологӣ марҳилаи нави фарҳанг бо таҷдиди назари 

арзишҳо мебошад. Арзишҳои мазкур бар хилофи фарҳанг, ки дар доираи 

арзишҳои иқтисодӣ ва технократӣ инкишоф меѐбад, ба ҷустуҷӯи механизми 

робита бо табиат нигаронида шудаанд» [153, с.15]. 

Таҳлили таърифи фарҳанги экологӣ чун хориқаи иҷтимоӣ собит 

месозад, ки оид ба ҷои он дар низоми фарҳанги умумӣ ихтилофи оро ба назар 

мерасад. Баъзе муҳаққиқон фарҳанги экологиро чун қисми фарҳанги умумӣ 

баррасӣ мекунанд, олимони дигар бошанд онро асоси фарҳанги умумӣ 

мешуморанд. 

Робитаи мутақобилаи ҷамъияту табиат то дараҷаест, ки фаъолияти 

дилхоҳ бо ин ѐ он роҳ дар муҳити табиӣ инъикос меѐбад. Бинобар ин ду 

таъиноти охирини фарҳанги экологӣ арзиши зиѐд доранд. Дар онҳо таъкид 

гардидааст, ки фарҳанги экологӣ вазъи нави сифатии фарҳанги умумии инсон 

ва умуман ҷамъият аст. 

Мулоҳизаҳои мазкурро баррасии марҳилаҳои фарҳангию таърихии 

(типҳои) муносибати инсон ба табиат тасдиқ мекунад. Ин боз аз он ҷиҳат 

муҳим аст, ки: «Фарҳанги экологӣ қобилияти бурдани фаъолияти аз ҷиҳати 

экологӣ ҳадафманд нисбат ба муҳити зист, тарбияи муносибати бомасъулият 

ба табиат; инъикоси идроки томи олам, синтези намудҳои гуногуни 

фаъолияти инсон, ки ба нодир будани хосиятҳои биосфера ва вазъияти 

афзалиятноки инсон дар он асос ѐфтааст; қисми таркибӣ ва ҷудонашавандаи 

фарҳанг, ки тарафҳои бо муҳити табиӣ таносуб доштаи тафаккур ва 

фаъолияти инсонро дар бар мегирад; марҳилаи инкишофи фарҳанги умуми 
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инсонист, ки бо идроки умумии муҳиммияти масоили экологӣ дар ҳаѐти 

инсон тавсиф мегардад» [162, 65]. 

Муносибате, ки бори аввал дар асари М.С. Каган [79, с.198] пешниҳод 

гардид, минбаъд аз ҷониби олимони дигар (Н.Г. Васильев, Л.И. Кочергин, 

Ю.Г. Марков) инкишоф ва тақвият дода шуд. В.В. Мисенжиков таъкид 

мекунад, ки «ин соҳаи фаъолият ба як қисми сиѐсати давлатӣ табдил наѐфт. 

Қонуни федералӣ «Дар бораи ҳифзи муҳити табиии зист» понздаҳ сол пеш 

ташаккули фарҳанги экологии аҳолиро ба ваколатҳои мақоми давлатии 

ҳокимият дохил карда буд. Вале на дар сатҳи федералӣ ва на дар сатҳи 

минтақавӣ мақомоте муайян карда нашуданд, ки бояд бо ин масъала машғул 

шаванд. Имрӯз на Вазорати фарҳанг, на Вазорати захираҳои табиӣ, на 

Вазорати маориф ваколати ташаккули фарҳанги экологии аҳолиро надоранд» 

[223, с.55]. 

Собиқаи фаъолият ва муносибати арзишманд ҷузъҳои ҳатмии 

таҳсилоти экологӣ мебошанд. Ба суоли «Собиқаи фаъолият чист?» Е.В. 

Колесова чунин ҷавоб додааст: «Чи тавре ки маълум аст, яке аз муҳимтарин 

вазифаҳои таҳсилоти экологӣ «ба теъдоди зиѐди одамон ѐд додани амалҳои 

ҳамоҳанги ба беҳтар намудани муҳити зист нигаронида ба шумор мерафт», 

ки дар натиҷаи он бояд таъсири антропогенӣ ба биосфера коҳиш меѐфт» [94, 

с.69]. Фаъолияти одамон аксаран бо иштирок дар шанбегӣ оид ба рӯбучини 

ҳудуд, сарфаи об маҳдуд мегардад. Он амалҳои ҷиддиро, ки ба ташаккули 

фарҳанги устувори экологӣ нигаронида шудаанд, дарбар намегирад. 

Мулоҳизаи мазкурро баррасии марҳилаҳои (типҳои) фарҳангию 

таърихии муносибати инсон ба табиат тасдиқ мекунад. Ин боз аз он ҷиҳат 

муҳим аст, ки бино ба гуфтаи В.А. Левин: «фаҳмиши механизмҳои 

ташаккули фарҳанги муосири экологӣ бе омӯзиши мабдаъҳои инкишофи он 

дар раванди таърихӣ ғайриимкон аст» [113, с.8]. 

Принсипи навбатии методологӣ дар маърифати моҳияти хориқаи 

фарҳанги экологӣ принсипи ягонагию тафовути генетикӣ ва мушаххасу 

таърихӣ мебошад. 
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Алҳол дар таҳқиқи марҳилаҳои (типҳои) таърихии инкишофи фарҳанг 

ва муносибати он ба табиат як қатор муносибатҳои мухталиф мавҷуданд. 

Одамон вақти дар бораи экология фикр кардан надоранд, зеро онҳо 

бояд дар навбати аввал ғами мавҷудияти худро хӯранд, масоили экологӣ дар 

ҷои охирин меистад.  

Ю.А. Агешин мегӯяд, ки ҳамаи масъалаҳои дар ҷамъияти мо мавҷударо 

дар алоҳидагӣ ҳал кардан кори бефоида аст. Сабаби асосии чунин 

нобарориҳо ба фикри ӯ, дар ҳолати маънавию ахлоқии ҷамъият ниҳон аст ва 

ин масъала бояд бо усули системавӣ дар томият ҳал карда шавад. Ӯ роҳи 

ҳалли зеринро пешниҳод мекунад. Ба сифати «дармони» асосӣ бояд фарҳанг 

баромад кунад. «Чунин давою дармон ҳаст. Он Фарҳанги Бузурги мо 

мебошад. Дар мамлакати мо то ҳол ба аҳамияти муайянкунандаи фарҳанг дар 

тағйироте, ки ҳаѐт қотеъона тақозо мекунад, баҳои бояду шояд намедиҳанд. 

Эҳсоси амиқ, ки маҳз фарҳанг ва танҳо он бунѐд, пойдевори сохтмони оянда 

аст, вуҷуд надорад. Танҳо бо такя ба иқтидори беохири маънавию эҷодии 

фарҳанг ҷамъияти бемори моро муолиҷа кардан мумкин аст» [3, с.96]. 

Марҳилаи муосири тамаддуни инсонӣ дар баробари фарҳанг имкониятҳои 

бемаҳдуд фароҳам меорад. Фарҳанг, ки имрӯз бо комѐбиҳои навтарини 

пешрафти илму техника мусаллаҳ аст, талаботи ҳаѐти ҷамъиятиро идрок 

кардааст. Ин талабот бо зарурати тақвияи таъсири маънавию ахлоқӣ ба 

тамоми табақоти аҳолӣ алоқаманданд. Ба туфайли ин фарҳанг дар остонаи 

ҷаҳиши бесобиқа дар азхуд кардани олоти сифатан нави таъсиррасонӣ ба 

одамон, ба фаҳмиши ягонаи ногузирии таъхирнопазирии ҷустуҷӯи роҳи 

созиши маънавӣ, баробарвазнии иҷтимоӣ, ҳамкории мутақобилаи судманд, 

таъсири мутақобилаи эҷодӣ дар ҳалли тамоми масоили глобалӣ ва 

минтақавӣ, ки дар назди инсоният истодаанд, ба ҳам овардани оммаи 

пароканда қарор дорад. Гардиш ба ҷониби фарҳанг, пеш аз ҳама бояд дар 

сиѐсат амалӣ гардад. Ислоҳот набояд ба ниятҳои табиии инсон мухолифат 

кунад. Онҳо, яъне ислоҳот бояд дар ҷамъияти ҳамзистии оқилонаро ташаккул 

диҳанд. Агар давлат фарҳангро чун асоси сиѐсат баррасӣ кунад, сиѐсатро ба 
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нерӯи муассири таҳаввулотӣ, ба нерӯи боадолат ва ҳадафманд табдил 

медиҳад. Ба зинаи арзишҳои аз ҳама воло баровардани фарҳанг набояд ба 

таври стихиявӣ сурат гирад. Давлат бояд ин равандро бошуурона ва 

ҳадафманд ба роҳ монад. Ю.А. Агешин пешниҳод кардааст, ки маркази 

махсуси давлатии таҳқиқоти илмӣ - Маркази таҳқиқоти фарҳанги маънавӣ 

таъсис дода шавад. Маркази мазкур ба инжиниринги иҷтимоию фарҳангӣ 

машғул мешавад, шаклҳои нав, олоти нави дигаргунсозии маънавии 

одамонро арзѐбӣ мекунад ва таҳия менамояд [3, с.98]. 

Ғояи таъсири мутақобилаи табиату ҷамъият дар таълимоти фалсафии 

Н.А. Бердяев низ мақоми махсус дошт. Ӯ навишта буд: «Ҳамаи дигаргуниҳо 

дар тақдири инсоният ба муносибати нави инсон ба табиат вобаста аст. Ҳаѐт 

табиияти худро аз даст медиҳад, алоқаро бо назму низоми табиат гум 

мекунад. Парастиши ҳаѐт берун аз маънои он оғоз меѐбад» [18, с.169]. 

Харобшавии ягонагии табиату фарҳангро таҳлил намуда, файласуф яке аз 

аввалиниҳо шуда ба хулоса меояд, ки ин ҳолат натиҷаи буҳрони фарҳанг аст.  

Ж.Т. Тощенко роҳҳои зерини ташаккули фарҳанги экологиро 

пешниҳод мекунад. Дар навбати аввал шаҳрсозон бояд яке аз принсипҳои 

экологияи ҳозиразамонро аз худ намоянд. Принсипи мазкур сохтану нигоҳ 

доштани ландшафти устувор, сермаҳсул ва мураккабро тарғиб мекунад, ки 

дар он қитъаҳои (участкаҳо) табиӣ ва дигаргуншуда бонавбат ҷойгиранд. 

Шарти дувум фарҳанги комилиѐри экологӣ, ки он ҳам хеле муҳим аст. 

Ташкили мамнуъгоҳҳою кӯруқҳои гуногун мебошад, ки имкон медиҳанд 

олами набототу ҳайвонот дастнорас боқӣ монанд, намудҳои нодиру 

азбайнраванда ҳифз карда шаванд. Ғайр аз ин, таъсису нигоҳдории 

мамнуъгоҳу қӯруқҳо бояд бо азхудкунии хоҷагии территорияҳо, ҳамчунин ба 

таҷдиди истеҳсолот ҳамоҳанг карда шаванд. Шарти ҳатмии севум анҷом 

додани корҳои табиатбарқароркунанда ва табиатро ғанигардонанда, аз 

қабили кабудизоркунӣ, сохтани обанборҳо, боғдорӣ ва ғайра ба ҳисоб 

меравад. Ба инкишофи назорати экологӣ низ диққат додан лозим аст, ҳарчанд 

дар ин самт баъзе тадбирҳо андешида шудаанд. Масалан, дар баъзе шаҳрҳо 
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низоми назорати ҳолати ҳавзаҳои обӣ ва ҳавоӣ, коркард ва безараргардонии 

партов, истифодаи оқилонаи муҳити зист аз ҷониби инсон ташкил карда 

мешаванд. Меъѐри таҷаммӯи маводи зараровар дар ҳаво ва об низ яке аз 

тадбирҳои назорати иҷтимоӣ ба ҳисоб меравад. [210, с.26] 

Дар низоми ақидаҳо дар бобати ягонагии табиат ва фарҳанг фалсафаи 

кайҳонгароии (космизм) рус (И.Ф. Федоров, К.Э. Сиолковский) ҷои махсусро 

ишғол мекунад. 

В.И. Вернадский ноосфераро чун марҳилаи таҳаввули биосфера 

баррасӣ мекард. Ӯ чунин мешумурд, ки инсоният дар замин вазифаи 

биосфериро иҷро мекунад. Моҳияти вазифаи мазкур дар асоси донистани 

қонунҳои фаъолияти биосфера ба равандҳои глобалии табиӣ дар овардани 

ҳамаи равандҳои иҷтимоӣ аст. Дар бораи ноосфера, ки ҳалқаи иртиботи 

сайѐраи мо бо кайҳон мебошад, сухан ронда В.И. Вернадский маҳз ягонагии 

фарҳангу биосфераро дар назар дошт. «Инсон, - навиштааст ӯ – бори аввал 

тамоми биосфераро бо ҳаѐти худ, бо фарҳанги худ фаро гирифт» [28, с.33]. 

Ва суханашро идома дода мегӯяд: Ин шакли нави энергияи биогеохимиявӣ, 

ки онро энергияи фарҳанги инсонӣ номидан мумкин аст, он шакли энергияи 

биогеохимиявӣ мебошад, ки алҳол ноосфера низ меофарад» [28, с.132]. 

Ҷамъбасти ин ақидаҳо дар қаринаи марҳилаи муосири ташаккули 

ноосфера моро ба хулосаи асосӣ меорад: танҳо таҷдиди маънавию ахлоқии 

шахсият, дигаргуншавии сифатии фарҳанги ҳар як инсон дар пойгоҳи 

императиви экологӣ дар дигаргунсозии тамоми низоми муносибатҳои 

мутақобилаи ҷамъияту табиат тағйироти қатъиро ба вуҷуд оварда метавонад. 

Барои ҷонибдорони муносибати «шахсиятӣ» фарҳанг ҷанбаи шахсиятии 

ҳастии инсон, натиҷаи худинкишофи фард мебошад, ки дар хусусияти 

фаъолият ва рафтори ӯ зоҳир мегардад. Ин муносибатро бисѐр муҳаққиқон 

дар таърифи фарҳанги экологии шахсият низ татбиқ мекунанд ва ҷонибдории 

ҳаракатҳои экологӣ дар бисѐр минтақаҳои мамлакат амал мекунанд. 

Намояндагони ин ҳаракатҳо доимо диққати аҳли ҷомеаро ба масоили 

мавҷудаи экологӣ ҷалб мекунанд, ба муносибати эҳтиѐткорона нисбат ба 
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табиат даъват менамоянд, ба ташаккули донишҳои экологии аҳолӣ таъсири 

бевосита мерасонанд» [146, с.26]. Ҳамин тариқ, ба хулосаҳои зерин омадан 

мумкин аст. Ҳарчанд таърифҳои сершумори фарҳанги экологӣ мавҷуданд, 

ҳамаи онҳо маънои шабеҳ доранд, ки ба таъсири мутақобилаи бевоситаи 

экология ва фарҳанги инсон ишора менамоянд [248, с.52]. 

С. Н. Глазачев ин таърифро аниқтар тавзеҳ дода, таъкид менамояд, ки 

фарҳанги экологӣ «меъѐр, тарзи татбиқ ва рушди нерӯҳои сиришти инсон, 

шууру тафаккури экологӣ дар раванди азхудкунии маънавӣ ва моддии табиат 

ва нигоҳ доштани томияти он мебошад» [43, с.24]. 

А.К. Уледов чунин мешуморад, ки «фарҳанг ин худи ҳодисаҳои моддӣ 

ѐ маънавӣ нест, балки мушаххасоти онҳо аз нуқтаи назари тағйиру инкишоф 

мебошад. Бинобар ин, онро чун сифате, ки ба ҳодисаҳои ҷамъиятӣ ва пеш аз 

ҳама ба худи инсон хос аст, баррасӣ кардан мумкин аст» [216, с.175]. Мо 

нуқтаи назари олими мазкурро ҷонибдорӣ мекунем ва дар кори худ ба 

таърифи зерини фарҳанги экологӣ такя менамоем. Фарҳанги экологии 

шахсият сифати иҷтимоӣ ва инфиродии инсон мебошад, ки хусусияти 

муносибати ӯро ба муҳити иҷтимоию табиӣ инъикос мекунад ва дар 

самтгириҳои арзишӣ, ки фаъолияти экологиро меангезад, зуҳур мекунад, дар 

ҳамаи намудҳои маърифат, дигаргунсозӣ ва нигоҳдории муҳити иҷтимоию 

табиӣ ва саломатии инсон амалӣ мегардад ва бо механизми иҷтимоии 

ташаккули инсон машрут мебошад. 

Фарҳанги экологии шахсиятро чун сифати инсон баррасӣ намуда, мо 

пеш аз ҳама бояд мушаххасоти моҳиятӣ – нишондиҳандаҳои ин сифатро 

ошкор созем. Вале таҳлили сарчашмаҳои психологию педагогӣ гуногунии 

шарҳҳои моҳият, сохтор ва вазифаҳои фарҳанги экологиро ошкор сохт. Аз ин 

ҷо ба хулосае омадан мумкин аст, ки таҳқиқи проблемаи актуалии мазкур 

алҳол рӯи дастгоҳи ба қадри кофӣ таҳия гардидаю устувори мафҳумӣ қарор 

нагирифтааст. Маъмулан, фарҳанги экологии шахсият бо муносибати 

масъулиятшиносона ба табиат, дар инсон мавҷуд будани донишу эътиқодоти 

экологӣ, ҳосил кардани маҳорату таҷрибаи ҳалли масоили экологӣ, 
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фаъолияти босаводонаи экологӣ дар муҳити табиӣ, талаботи муошират бо 

табиат, ғамхорӣ дар ҳаққи нигоҳдорию ҳифзи он, ғамхорӣ дар бобати 

саломатии худ, ғамхорӣ ба ҳолати муҳити табиӣ алоқаманд дониста мешавад 

[137; 141; 191; 192]. 

А.Н. Кочергин фарҳанги экологиро чун «барномаи муайян, ки дар 

асоси он субъект раванди таърихии таъсири мутақобилаи худро бо табиат 

барпо мекунад, муҳтавои ҷузъи танзимию фаъолиятию рафториро кушода 

медиҳад», маънидод мекунад [103, с.64]. 

Муҳаққиқ Л.В. Моисеева, дар фарҳанги экологии шахсият дониши 

экологӣ, тафаккури экологӣ, фарҳанги эҳсосот, рафтори мутобиқу мувофиқи 

экологиро ҷудо мекунад [149, с.128]. 

Ю.П. Ожегов ва Е.В. Никонорова се нишондиҳандаи фарҳанги 

экологиро нишон додаанд: саводнокии экологӣ, муносибати бошуурона ба 

табиат, фаъолияти амалӣ оид ба беҳтар намудани истифодаи табиат [157, 

с.259]. 

Б.Т. Лихачев чунин мешуморад, ки фарҳанги экологии шахсият 

«дониши экологӣ, ҳавасмандии амиқ ба фаъолияти ҳифзи табиат, босаводона 

амалӣ гардонидани он, ғановати эҳсосу ҳиссиѐти маънавию эстетикӣ, ки 

ҳангоми муошират бо табиат пайдо мешаванд», дар бар мегирад. Ӯ дар 

матритсаи мафҳуми фарҳанги экологӣ ҷаҳонбинии экологӣ, шуури экологӣ 

ва тарзи ҳаѐти экологиро ҷудо мекунад [121, с.74]. 

Фарҳанги экологӣ, ба ақидаи Н.Ф. Реймерс, маҷмӯи дониш, маҳорат, 

самтгириҳои арзишӣ, меъѐрҳои иҷтимоию муҳандисӣ мебошад, ки онҳоро ба 

роҳбарӣ гирифта, «инсон худро чун як қисми муҳити табиӣ ва чун субъекти 

масъул баҳри ҳифзи он дар назди худ, насли ҳозира ва насли ояндаи одамон 

идрок мекунад» [177, с.121]. 

Тавзеҳоти нишондиҳандаҳои фарҳанги экологии шахсиятро боз хеле 

идома додан мумкин аст, вале тавре В.А. Игнатова одилона қайд кардааст, 

«азбаски муҳаққиқон аз ӯҳдаи фаро гирифтани тамоми матрицаи мафҳуми 

фарҳанги экологӣ намебароянд, диққаташонро ба ҷанбаҳои алоҳидаи он 
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мутаваҷҷеҳ месозанд» [74, с.26]. Зоҳиран, нишондиҳанда ва чунин сифати 

меҳварии шахсиятро ҷудо кардан лозим аст, ки дигар сифатҳои шахсиятро ба 

худ тобеъ месозад, имконияти ҷамъбасту ба ҳам пайвастани унсурҳои 

дастгоҳи мафҳумии фарҳанги экологиро, ки онҳо дар муаллифони мухталиф 

ба таври пароканда зикр шудаанд, медиҳад. Дар иртибот бо ин нукта вақтҳои 

охир бисѐр муҳаққиқон ба категорияе мисли ҷаҳонбинӣ муроҷиат мекунанд. 

Инкишофи фаъолияти ҳаѐтии ҷамъият – бо табдили бартариятҳои 

фаъолияти зеҳнӣ ва моддии одамон ва мабдаи рӯҳонии онҳо, ки 

муносибаташонро ба ғояю варзишҳо – хақиқат, некӣ, зебоӣ – инъикос 

мекунанд, алоқаманд аст.  

Ғояи бунѐдии тарбияи экологӣ дар қаринаи таҳаввули иҷтимоию 

фарҳангӣ дар он аст, ки арзишҳои нави экологӣ, дар ҳамаи марҳилаҳои 

синнусолӣ ва сатҳҳои рушд аз лиҳози шахсӣ муҳим гарданд. Вижагии аз худ 

кардани арзишҳои фарҳанги экологӣ, мисли ҳамаи фарҳангҳои дигар дар он 

аст, ки инсон арзишҳои моддию маънавиро дар фазои фарҳангию таърихии 

атрофи худ аз худ намуда, муқаррарот, меъѐру ӯҳдадориҳои иҷтимоиро 

идрок карда, ба фазои ин фарҳанг ворид мешавад [153, с.1997]. 

«Фарҳангшиносон тасдиқ мекунанд, ки хусусияти ҳамкории 

мутақобилаи инсон бо табиати атроф ва муҳити иҷтимоӣ ҳамеша он типи 

фарҳангро инъикос мекунад, ки инсон омили он мебошад. Ин гуфтаҳоро 

нуқтаи назари аксарияти мутахассисони соҳаи экология тасдиқ мекунад. 

Имрӯз аксарияти олимони соҳаи мазкур муттафиқ ҳастанд, ки тақдири ҷаҳон, 

дар ниҳояти кор, аз инсон, сифатҳои шахсӣ, самтгирии арзишӣ, муносибат бо 

табиат ва рафтори ӯ дар табиат вобаста аст» [33, с.89]. 

Ҷаҳонбинии экологӣ маънӣ ва ҳадафи нав дар раванди муосири 

таҳсилот аст, ки натиҷаи он ташаккули фарҳанги экологӣ бо муносибати 

арзишӣ ба табиати зинда ва тамоми олами атроф мебошад. Ҷаҳонбинии 

экологӣ як қисми шуури ҷамъиятӣ ва инфиродӣ аст, ки ба он навъҳои 

эмпирикӣ ва назариявӣ хос мебошад. Унсурҳои сохтории шуури экологӣ ин 

дониш, эътиқод ва малакаҳо дар самти ҳамкории инсон бо табиат ба ҳисоб 

мераванд [70, с.45]. 
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Умуман шахсият, ҷаҳонбинӣ ва самтгирии онро тавсиф намуда, - 

таъкид мекунад С.П. Глазачев, - гӯѐ меҳвари дигар сифатҳои шахсиятии он, 

ҳамаи зуҳуроти он, омили муттаҳидсозандаи тамоми ҳаѐти равонии одам ба 

шумор меравад [41, с.30]. Он бо тасаввуроти инфиродӣ дар бораи олам, бо 

низоми арзишҳои шахсиятӣ ва муқаррароти ҳадафманди одамӣ алоқаманд 

аст, талаботу манфиатҳои онро ифода мекунад, маънои мавҷудияти инсонро 

муайян мекунад ва фаъолияти инсонро раҳнамоӣ мекунад. Бинобар ин 

масъалаи асоснок кардани ҷаҳонбинӣ чун самтгирии олии маънавии 

арзишманд дар соҳаи экология дар ташаккули фарҳанги экологии шахсият 

муҳиммияти махсус касб мекунад ва имрӯз олимони зиѐд ба таҳқиқи он 

машғуланд (С.П. Глазачев, В.А. Игнатова, А.Н. Илйина, Н.Н. Моисеев ва 

дигарон). 

Ҷаҳонбинии экологии шахсият ин низоми назари ӯ ба олами объективӣ, 

нақш ва ҷои инсон дар олам мебошад, ки ба тасаввуроти том дар бораи олами 

атроф, фаҳмиши робитаи умумии мутақобилаи ҳамаи раванду ҳодисаҳо, 

арзишмандии ҳамаи махлуқи зинда ва ғайризинда асос меѐбад. Ҳамчунин 

мавқеи ҳаѐтии инсон, арзишҳо, ғояҳо, эътиқодҳои ӯ, принсипҳои маърифат ва 

фаъолият, ки асоси онҳоро талаботи императивҳои экологию маънавӣ 

ташкил мекунанд, ки дар ин раванд нақши муҳим доранд. Дар асоси ҳаѐти ин 

муносибат ба олам қарор дорад. Ҳамин тариқ, ҷаҳонбинии экологиро, ки 

призмаи маънавии ба худ хос мебошад ва тавассути он диди махсуси табиат, 

нақш ва рафтори инсон дар муҳити табиӣ идрок мегардад, ба сифати ҷузъи 

пойгоҳӣ ва ядрои фарҳанги экологии шахсият пазируфтан мумкин аст. 

Ҷаҳонбинии экологӣ – донишҳои марбут ба қонуниятҳои асосӣ ва 

робитаҳои мутақобила дар табиат ва ҷамъият, таассуроти эҳсосотӣ, 

муносибати эҳсосию арзишӣ ва фаъолиятию амалӣ ба табиат, ҷамъият, 

воқеият мебошад. Он дар сурати интегратсияи се самт – шуури экологӣ, 

муносибати маънавию эстетикӣ ва фаъолиятию амалӣ ташаккул меѐбад [71, 

с.78]. 

Ваҳдати салосаи ин категория дар таърифи зерин инъикос ѐфтааст. 

Ҷаҳонбинии экологӣ ин босаводии экологӣ, муносибати бошуурона ба табиат 

ва иштироки амалӣ дар беҳтар намудани истифодаи табиат мебошад. 
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Ҷаҳонбинии экологиро чун ҷузъи томи серченакии фарҳанги зеҳнӣ ва 

маънавии шахсият, чун таҷрибаи субъектӣ, системавӣ ва серченакаи шахсият 

баррасӣ мекунанд, ки худ татбиқи эҷодкоронаро дар дарк ва ҳалли масоили 

экологӣ таъмин мекунад [132, с.16-20]. 

Мо ҷонибдори ақидаи В.А. Игнатова мебошем, ки мегӯяд: «Сохтмони 

матритсаи мафҳумии фарҳанги экологӣ дар пойгоҳи чунин категория мисли 

ҷаҳонбинӣ ба низомбандии унсуру вазифаҳои он, дидани робитаи 

мутақобилаи мантиқии онҳо, ба сохтори шахсият, рушди соҳаҳои фаъолият, 

когнитивӣ, эҳсосию таассуротӣ ва иродавӣ марбут сохтани онҳо имкон 

медиҳад [74, с.27]. 

Ягонагии фарҳанг, ҷаҳонбинии шахсият ва фаъолияти он хусусияти 

асосии томияти он мебошад. Алҳол муҳаққиқон дар сохтори фарҳанги 

экологӣ чор ҷузви асосиро ҷудо мекунанд: когнитивӣ, арзишию меъѐрӣ, 

маънавию ҳуқуқӣ, эҳсосию иродавӣ. Онҳо омодагии воқеии инсонро ба 

фаъолияти экологӣ инъикос мекунанд ва ҷузъҳои назариявии сохтори 

фарҳанги экологиро ба ин шартҳо вобаста месозанд. 

Ҷузъи когнитивии фарҳанги экологӣ, ки вазифаҳои маърифатӣ ва 

иттилоотии онро инъикос мекунад, маҷмӯи донишҳоеро дарбар мегирад, ки 

асоси онҳоро манзараи томи илмии олам ташкил менамояд. Аз худ кардани 

ғояҳои асосии он дар ташаккули ҷаҳоншиносии экологӣ – ҷанбаи зеҳнии 

ҷаҳонбинӣ аҳамияти калон дорад. Асоси сохтмони манзараи томи илмии 

олам ғояи ягонагӣ ва робитаҳои мутақобилаи ҳамаи ҳодиса ва равандҳои 

табиию иҷтимоӣ мебошад. Бинобар ин, дониши инсони муосир дар соҳаи 

экология, яъне ҷаҳонбинии экологии ӯ чи тавре, ки Моисеев Н.Н. таъкид 

мекунад, ин: «шакли мураккаби шахсият мебошад, ки масъулият ба ҳолати 

муҳити зист, мавҷудияти нуқтаи назар ва эътиқодоти экологӣ, таҷрибаи 

фаъолият оид ба омӯзишу ҳифзи муҳити табиӣ, низоми мафҳумҳои илмӣ оид 

ба масоили экологиро фарогир мебошад». 

Е.В. Никонорова қайд менамояд, ки: «экология мафҳуми хеле гуногун 

ва бисѐрқабата буда, аз маълумоти мушаххас, ки таъиноташ қонеъ 

гардонидани дархостҳои амалияи ҳаррӯзаи истифодаи табиат аст, то 
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ҷамъбастҳои фалсафию ҷаҳоншиносӣ, ки қонуниятҳои таъсири мутақобилаи 

ҷамъият ва табиатро дар бар мегирад» [155, с.38]. 

Низоми донишҳои экологӣ бояд ба масъалаҳои зерин мусоидат кунад:  

- ба фаҳмиши ягонагии олам ва тарзҳои идроки он; 

- ба фаҳмиши муназзамии олам, робитаи умумии байни ҳамдигарии 

раванду ҳодисаҳо, ки дар муҳити иҷтимоию табиӣ ҷараѐн мегиранд; 

- ба идроки робитаи мутақобилаи табиат ва фарҳанги одамон; 

- ба ташаккули эътиқодоти экологӣ, ки дар асоси он тафаккури экологӣ 

шакл мегирад; 

- ба ташаккули маҳорату малакаҳои фаъолияти ба табиат мувофиқ; 

Чунин сифатҳои шахсият аз қабили босаводии экологӣ, фазилат, 

фаъолнокии маърифатӣ дар соҳаи экология, тарзи экологии тафаккур ва 

ғайра меъѐрҳои рушди ҷузъи когнитивӣ мебошанд. 

Ҷузъи арзишию меъѐрии фарҳанги экологӣ, ки вазифаи танзимсозандаи 

онро инъикос менамояд, арзишҳо, идеалу эътиқод, меъѐру қоидаҳои 

иҷтимоӣ, рафтору фаъолияти инсонро дар муҳити иҷтимоию табиӣ дар бар 

мегирад. Он бо идроки табиат чун арзиши универсалӣ, ки аз муносибати 

пурмасъулият ба он арзишҳои асосии иҷтимоӣ ва шахсияти инсон–ҳаѐту 

саломатӣ вобаста аст, пазируфтани императиви экологӣ чун низоми меъѐру 

талабот, ҳатмии ҳифзи муҳити зист иртибот дорад. Ҷузъи арзишию меъѐрӣ 

дар чунин сифатҳои шахсият аз қабили эътиқодмандӣ, сарфаю сариштакорӣ, 

масъулиятшиносӣ, серталабӣ нисбат ба худ ва атрофиѐн ва ғайра зоҳир 

мегардад. 

Асоси ҷузъи маънавию ҳуқуқии фарҳанги экологиро, ки вазифаҳои 

гуманистии онро инъикос мекунад, талаботи омиронаи маънавӣ –меъѐру 

қоидаҳое ташкил мекунанд, ки инсоният дар тӯли ҳазорсолаҳо ташаккул 

додааст ва онҳо рафтору фаъолияти шахсро дар ҷомеа муайян менамоянд. 

Зимнан талаботи омиронаи маънавӣ, ки то ҳол дастуруламали одамон буд, 

бояд аз мавқеи омиронаи экологӣ тасҳеҳ гардад: дар навбати аввал онҳо бояд 

ба ҳифзи устувории муҳити зист тавассути коҳиш додани истеъмол ва сарфаи 

захираҳои табиӣ мусоидат кунанд. Моҳияти муносибати нав ба масъалаи 

гуманизм маҳз дар ҳамин зоҳир мешавад. Ин ҷузъ ҳамчунин меъѐрҳои 
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ҳуқуқиеро дарбар мегирад, ки фаъолияти инсонро дар табиат вобаста ба ин 

шартҳо месозанд. Чунин сифатҳои шахсият аз қабили инсондӯстӣ, 

некахлоқӣ, дурандешӣ, ватандӯстӣ, риояи қонун, эҳсоси шаҳрвандӣ ва ғайра 

меъѐрҳои инкишофѐбии ҷузъи маънавию ахлоқӣ ба шумор мераванд.  

Ҷузъи эҳсосию иродавии фарҳангии экологӣ қобилияту кӯшиши 

бошууронаи шахсиятро ба аз худ кардани дониш, арзиш, меъѐру қоидаҳои 

экологӣ, идрок ва ба эътиқодоти шахсӣ табдил ѐфтани онҳо, омодагиро ба 

типи муайяни фаъолият ва рафтор инъикос мекунад. Дар маҷмӯъ ҷузъҳои 

арзишию меъѐрӣ ва маънавию ахлоқӣ якҷо бо ҷузъи эҳсосию иродавӣ соҳаи 

асосии эҳсосӣ, иродавӣ ва ангезишии шахсият ба шумор мераванд. 

Тағйирѐбии манфии вазъияти экологӣ табиист, ки на танҳо дар шуури 

шахсият инъикос меѐбад, балки муносибати муайяни эҳсосиро низ тақозо 

дорад. Дар натиҷаи ба вуҷуд омадани зиддият байни эҳсоси кӯҳна, анъанавӣ 

ва ҳиссиѐти нав нисбат ба табиат таҷдиди ҷаҳоншиносии экологии шахсият 

сурат мегирад. Ин зиддият, ки дар шуури шахсият пайдо мешавад, ҳамон 

нерӯи ҳаракатдиҳанда мебошад, ки ба рушди эҳсосии шахсият, фарҳанги 

экологии он такон мебахшад. 

Агар соҳаи эҳсосии шуури шахсият муносибати онро ба воқеият ифода 

кунад, соҳаи ирода ҳамчун паҳлӯи фаъоли шуур марҳилаи дохилии омодагии 

шуурро ба татбиқи кирдор таъмин мекунад. Маҳз азхудкунии иродавии 

дониш дар бораи олам, арзишҳо, меъѐру қоидаҳо муносибати идрокгардида ѐ 

бошууронаро ташаккул медиҳад ва ба табдилѐбии онҳо ба ақидаю 

эътиқодоти шахсӣ, ки дар кирдору рафторҳои амалӣ татбиқ мегарданд, 

мусоидат менамояд. 

Ҷузъи эҳсосию иродавӣ дар чунин сифатҳои шахсият аз қабили 

меҳрубонӣ, қобилияти ҳамдардӣ изҳор намудан фаъолнокӣ, суботкорӣ, 

матонат дар ноил гардидан ба мақсад, худтанзимкунӣ, ҷидду ҷаҳд ба 

худтатбиқкунӣ ва ғайра зоҳир мегардад. 

Ҷанбаҳои назариявии ҷаҳоншиносии экологӣ на танҳо мундариҷа, 

балки тарзи идроки воқеият, ҳамчунин принсипҳои ҳаѐтро, ки характери 

фаъолияти шахсиятро ба ақоиду эътиқодоти ӯ вобаста месозанд, муайян 

мекунад. Хусусияти тасаввурот дар бораи олам ба гузоштани мақсадҳои 
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муайян, ки аз ҷамъбасти онҳо нақшаи ҳаѐтии инсон ташаккул меѐбад, идеали 

таъсири мутақобила бо олами атроф – фаъолияти экологӣ сурат мегирад, 

мусоидат мекунад. Лозим ба таъкид аст, ки асоси фаъолияти экологиро 

талаботи омиронаи экологӣ ташкил медиҳад. Ҳамин тариқ, ҷузъҳои фарҳанги 

экологиро ҷудо кардан мумкин аст. 

Таҷрибаи гузаронида ба мо имконият медиҳад, ки сохтори фарҳанги 

экологии шахсиятро ба тариқи зайл тасаввур намоем. 

Расми 1. 

 

Расми 1. Сохтори фарҳангии экологии шахсият 

Сохтори мазкур омилҳои асосии фарҳанги экологии шахсиятро 

фарогир мебошад, ки ба соҳаҳои когнитивӣ, талаботию ангезишӣ, эҳсосию 

иродавӣ, амалиѐтию таҷрибавӣ тасниф мешаванд. Фарҳанги экологии 

шахсият дар натиҷаи таъсири мутақобилаи шароитҳои объективӣ (низоми 

ниҳодҳои иҷтимоӣ, муносибатҳо, робитаҳое, ки ба шахсият ангезиш 

мебахшанд) ва омилҳои субъективӣ (нерӯҳои ангезишии шахсият, ки 

сабабҳои иҷтимоӣ доранд) ташаккул меѐбад. Раванди мазкур дар тӯли ҳаѐти 

инсон мунтазам амалӣ мегардад. 
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1.2 Сохтор ва муҳтавои фарҳанги экологии омӯзгори фанни 

технология 

Бо вуҷуди он, ки ин мавзуъ баъзе таҳқиқоти илмӣ ба анҷом расонида 

шудаанд. Масъалаи муҳтавои фарҳанги экологии омӯзгор умуман ва 

омӯзгори технология хусусан то ҳол ба қадри кофӣ мавриди омӯзиш қарор 

нагирифтааст.  

Фарҳанги экологиро ҳамчун натиҷаи тарбия баррасӣ намуда, онро бо 

таъсири беруна маҳдуд кардан ба мақсад мувофиқ намебошад. Инсоне, ки 

фарҳанги экологӣ дер ташаккул ѐфтааст, маҳорати ба даст овардани 

эътидолро на танҳо бо олами беруна, балки бо олами ботинии худ низ дорад. 

Маҳз аз ҳамин сабаб моҳияти тарбияи экологӣ дар инкишофи шахсият чун 

субъекти фарҳанг (зеҳнӣ, эҳсосӣ, этикӣ) дар муносибатҳои мутақобила бо 

табиат ва ҷомеа бо роҳи рефлексияи олами ботинии инсон зуҳур мекунад. Аз 

ин нуқтаи назар муҳтавои экология чун омезиши дониш (дониши табиӣ, 

техникӣ, гуманитарӣ) ва амалияи таъсири мутақобила бо муҳити зист 

(табиию иҷтимоӣ) дарк карда мешавад. 

«Ҳангоми тарбияи экологии насли наврас саъю кӯшиш намуда, пеш аз 

ҳама, дар он дарки зарурати ҳаѐтан муҳими муносибати эҳтиѐткорона, 

эҳтиромона ба ҳар чизе, ки моро иҳота мекунад, дарки ноустувории табиат ва 

қобили қабул нест, номумкин будани вайрон кардани мувозинати табиии 

мавҷуда  тарбия кардан зарур аст» [3-М, с.117-120]. 

Бесабаб нест, ки ин ақидаро олимон эътироф мекунанд: механизми 

асосии ташаккули фарҳанги экологӣ низоми умумии мақсаднок ва устувори 

таълиму тарбияи экологӣ мебошад, ки ба принсипҳои пайвастагӣ, муттасилӣ, 

муҷтамеият, байнифаннӣ асос ѐфта, ба назар гирифтани масъалаҳои 

инфиродии минтақавӣ ва маҳаллии муҳити табииро дар назар дорад 

менависад, Глазачев С.П. [41, с.53]. 

Т.Б. Алексеева ҷанбаҳои муҳтавоии табиатшиносиро чун ҷузъи 

омодасозии умумифарҳангии омӯзгори оянда мавриди таҳқиқ қарор додааст 

[9, с.72]. Н.Т. Егорова шароитҳои ташкилию педагогии омодасозии омӯзгори 
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ояндаи технология ва соҳибкориро дар самти тадриси асосҳои экология ба 

хонандагони минтақаи аз лиҳози саноатӣ рушдѐфта ба риштаи таҳлил 

кашидааст [59, с.12]. И.П. Сафронов ҷанбаҳои фалсафии ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорро асоснок кардааст [181, с.153]. Дар диссертатсияи Н.Ю. 

Соловѐва воситаҳои педагогии омодагии донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии риштаи педагогӣ дар самти ба амалигардонии тарбияи экологӣ 

таҳқиқ карда шудааст [200, с.34]. 

Таҳқиқотҳои гузаронидашударо асос гирифта, бо итминон метавон 

гуфт, ки фарҳанги экологии омӯзгорро метавон аз мавқеъҳои гуногун, аз 

ҷумла чунин шарҳ дод: 

- ҳамчун ҷузъи фарҳанги инсонӣ; 

- ҳамчун қисми умумии фарҳанги касбию педагогӣ; 

- дар доираи фарҳанги омӯзгор дар фанни алоҳидаи таълимӣ аз ҷиҳати 

касбию педагогӣ. 

Сохтори фарҳанги экологии омӯзгор ҳамчун ҷузъи фарҳанги умумӣ 

қисмҳои зеринро дар бар мегирад: маърифатӣ, меъѐрӣ-арзишӣ, маънавию 

ахлоқӣ, эҳсосӣ-иродавӣ, фаъолиятӣ. 

Фарҳанги экологии омӯзгорро метавон ҳамчун ҷузъи фарҳанги касбӣ ва 

педагогии ӯ баррасӣ кард. Дар маъхазҳои педагогӣ фарҳанги педагогӣ дар 

муддати тӯлонӣ аз ҷиҳати шуури муайян пешниҳод мешуд ва он ба шарҳи 

дақиқи илмӣ зарурат надошт. Мафҳуми «фарҳанги педагогӣ» ҳамчун тамоми 

меъѐрҳо, қоидаҳои рафтор, муайян намудани одоби педагогӣ, техника ва 

маҳорати педагогӣ ва таълими педагогӣ фаҳмида мешуд. 

Бо оғози коркарди фаъолонаи муносибати фарҳангшиносӣ дар 

педагогика баррасии фарҳанги касбию педагогӣ чун як қисми фарҳанги 

умумӣ, сифати интегралӣ, нишондиҳандаи ҷамъбастии босалоҳиятии касбии 

педагог шурӯъ гардид. 

Мувофиқи таърифи В.А. Сластенин (1996) таҳсилоти экологӣ (таҳсилот 

дар соҳаи муҳити зист) дар ҳоли ҳозир на як қисми таҳсилот, балки маъною 

мақсади нави таҳсилоти муосир аст [193, с.55]. 
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В.А. Сластенин, И.Ф. Исаев, Е. Л. Шиянов дар сохтори фарҳанги 

касбию педагогии омӯзгор ҷузъҳои аксиологӣ, технологӣ ва шахсиятию 

эҷодиро ҷудо кардаанд [193, с.31-44]. 

Қисми аксиологии фарҳанги касбӣ ва педагогӣ тамоми арзишҳои 

педагогиро дар бар мегирад, ки дар соҳаи маорифи муосир паҳн шудаанд. 

Чунин арзишҳо донишҳо, ғояҳо ва мафҳумҳое мебошанд, ки дар ин марҳилаи 

рушд барои ҷомеа, барои низоми алоҳидаи педагогӣ ва шахс аҳамияти калон 

доранд.  

Арзишҳои педагогӣ механизмҳои дохилии танзимкунанда ва эҳсосии 

азхудшудаи фаъолият мебошанд, ки ҳамоҳангӣ, ҳамбастагии муносибати 

шахсро бо муҳити зист ва нисбати худ муайян мекунанд, ки мундариҷаро бо 

шакл ва хусусиятҳои фаъолияти касбии иҷрокунанда таъмин менамоянд. 

Арзишҳои ҷамъиятию педагогӣ (барои ҷамъият аҳамиятдор) 

шахсиятию педагогӣ (барои шахсият аҳамиятдор), касбию гурӯҳиро (барои 

гурӯҳҳои алоҳида аҳамиятдор) ҷудо мекунанд. 

Ҷузъи технологии фарҳанги касбию педагогӣ тавсифи шахсиятии 

педагог буда, чун тарзи фаъолияти касбии ӯ, ки ҳалли масъалаҳои мухталифи 

педагогиро таъмин мекунад, зоҳир мешаванд.  

Ҷузъи шахсиятию эҷодии фарҳанги касбию педагогӣ мабдаи эҷодии 

шахсияти педагогро инъикос мекунад. Эҷодиѐти педагогӣ – раванди 

худтатбиқкунии қобилиятҳои педагогӣ аст. Он бо ташаккули чунин сифатҳои 

шахсиятӣ, аз қабили созандагӣ, ташаббускорӣ, мустақилият, мақсаднокӣ, 

ҳисси масъулият, омодагӣ ба таваккал ва ғайра иртибот дорад. 

Ҳамин тариқ, фарҳанги касбию педагогӣ дараҷаи муайяни принсипҳо 

ва усулҳои ҳалли масъалаҳои касбию педагогӣ мебошад, ки омӯзгор бояд 

онро азхуд кунад ва бо ташаккули қисмҳои аксиологӣ, технологӣ ва шахсию 

эҷодӣ алоқаманд аст. 

Мо дар назар дорем, ки зиддиятҳои ба истилоҳ парадоксҳои фарҳанги 

экологии шахсият ва фарҳанги экологии омӯзгор ба ҳам мувофиқанд ва на аз 

нуқтаи назари методологӣ, балки аз нуқтаи назари вариантӣ, дар ҳудуди як 



38 
 

воҳиди мукаммал аз ҳамдигар фарқ мекунанд. Чунин муносибат имкон 

медиҳад, ки бо хусусиятҳои фарҳанги экологии педагогӣ маҳдуд нашуда, дар 

оянда аз омӯзгор ҳамчун шахсе ба омӯзгор ҳамчун мутахассис ҳаракат кунад. 

Омӯзгори ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) пеш аз ҳама, шахсият 

аст, ки арзиши касбии ӯ ҳудуде мебошад, ки бо арзишҳои умумибашарии 

фарҳангӣ ва экологии ҷомеа ба вуҷуд омадааст. 

Дар асоси гуфтаҳои боло дар сохтори фарҳанги экологии омӯзгор 

қисмҳои зеринро ҷудо кардан мумкин аст: 

- қисми экологӣ - аксиологӣ; 

- экологӣ - фаъолиятӣ. 

Дар поѐн ҳар як аз ин ҷузъҳоро баррасӣ мекунем. 

Ҷузъи экологӣ. Мӯҳтавои ҷузъи мазкурро донишу арзишҳои экологӣ 

ташкил мекунанд. 

Омӯзгори технология бояд донад ва фаҳмад, ки буҳрони экологӣ пеш 

аз ҳама, буҳрони шахсият, фарҳанг ва шуури инсон мебошад, ки боиси 

буҳрони муҳити зист мегардад. 

Дар бораи хусусияти буҳрони экологӣ, ки хусусияти глобалӣ дорад ѐ 

маҳаллӣ байни олимон иттифоқи оро вуҷуд надорад [193, С. 85]. Аз рӯи 

ақидаи баъзе олимон, ки теъдоди онҳо торафт кам мешавад, бӯҳрони экологӣ 

хусусияти глобалӣ надорад, зеро принсипҳои асосии биосфера амал 

мекунанд ва биосфера қобилияти худтанзимкунӣ ва баробарии динамикиро 

аз даст надодааст. Мувофиқи ин муносибат масоили экологӣ, халалдор 

гаштани баробарии экологӣ танҳо хусусияти локалӣ (маҳаллӣ) дорад. Ба 

ибораи дигар танҳо дар бораи «вазъиятҳои бӯҳронии локалии экологӣ» сухан 

рондан лозим аст, на роҷеъ ба бӯҳрони экологӣ чун масъалаи глобалӣ. Чунин 

фаҳмиши масоили экологӣ бо муносибати илмӣ созгор нест, зеро он ба 

фаҳмиши ноаниқ ва нопурраи унсурҳои муҳити зист асос меѐбад. Он муҳити 

инсониро то ба маҷмӯи омилҳои физикию биологӣ паст мефарорад ва аз 

муҳити зист ҷузъи ҷамъиятии онро истисно месозад. Ҳол он ки бӯҳрони 

экологӣ ба пойдории муҳити зист дар маҷмӯияти ҷузъҳои (табиию ҷамъиятӣ) 



39 
 

он хавф ба вуҷуд меорад. Бӯҳрони экологӣ ба устувории муҳити зист чун ба 

як чизи том хавфи аз ҳама калон ба ҳисоб меравад. Ин хавф ба пойдории 

мавҷудияти инсон ва ҷамъияти он мебошад. Аз рӯи чунин фаҳмиш бӯҳрони 

иқтисодӣ масъалаи глобалиест, ки аз оғози инқилоби аграрӣ то замони 

ҳозира беш аз пеш муҳиммият пайдо мекунад ва омилҳои ҷамъиятию 

иқтисодӣ ва техникию технологии инкишоф асоси онро ташкил мекунанд 

[161, С. 84]. Бӯҳрони иқтисодӣ – бӯҳрони мавҷудияти ҷамъияти индустриалӣ 

ва муносибати он ба табиат мебошад, ки бо истисмори бераҳмонаи табиат 

тавсиф мегардад [57, с.53]. 

Сатҳи фарҳанги касбӣ бо қобилияти инкишофѐфтаи ҳалли вазифаҳои 

касбӣ тавсиф мешавад. С.Д. Смирнов се сатҳи вазифаҳоеро ҷудо кардааст, ки 

бояд ҳар мутахассис ҳал карда тавонад. Байни онҳо «вазифаи умдаи аср» 

яъне вазифаи асосӣ ин вазифаи экологӣ мебошад: ба ҳадди ақалл расонидани 

таъсири манфӣ ба табиати фаъолияти истеҳсолӣ ва дигар фаъолиятҳо [195, 

с.44]. 

Имрӯз аз комѐбиҳои марҳилаи индустриалии пешрафти илму техника 

якҷоя бо идеологияи технократии он - ба ҳар роҳ ба даст овардани натиҷа 

рафъ мегардад. Марҳилаи нав - технологӣ афзалияти тарзи фаъолиятро бар 

натиҷаи фаъолият бо назардошти оқибатҳои экологӣ муқаррар мекунад. 

Бинобар ин ба ҳар инсон зарур аст, ки муносибати комплексиро ба арзѐбии 

натиҷаҳо ва интихоби тарзи фаъолияти худ аз байни вариантҳои алтернативӣ 

омӯзад. Интихоб аз он вобаста аст, ки усулҳои қабули қарор чигунаанд. 

Усулҳо бошанд, аз баррасии арзишҳое вобастаанд, ки дар асоси 

ҷаҳоншиносии инсон қарор доранд.  

Чанде пештар низоми арзишии омодасозии касбии омӯзгори технологӣ 

дар асоси фаъолияти дигаргунсозанда созмон меѐфт. Алҳол низоми арзишии 

омӯзгори технология бояд дар асоси на танҳо фаъолияти дигаргунсозанда, 

балки фаъолият дар самти фаъолсозии муносибатҳои мутақобилаи ҷамъият, 

инсон ва табиат низ шакл гирад. 
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Ин нукта дар таърифи муосири мафҳуми технология инъикос ѐфтааст. 

Дар шароити ҳозира технология чун «соҳаи дониш дар бораи дигаргунсозию 

истифодаи самарабахши нақшавии материя, энергия ва иттилоот ба 

манфиати инсон, ҷамъият ва ҳифзи табиат» [131, с.16] маънидод мешавад. 

Маҳз таҳсилоти экологӣ, ки ба низоми омодасозии касбии омӯзгори ояндаи 

технология дахл дорад, ба омӯзгор бояд, ки ҳифз ва такмили муҳити табиӣ 

дар раванди фаъолияти дигаргунсозанда бояд имрӯз арзиши асосии ҷамъият 

ва ҳар як инсон гардад. 

Омӯзгори технология (таълими меҳнат) бояд манзараи муосири илмии 

ҷаҳонро, ки ба экология асос ѐфтааст, ҳамчун як соҳаи васеи донишҳои илмӣ 

муаррифӣ намояд. Рисолати он - муайян ва тавзеҳ додани моҳияти 

мундариҷаи гуманистии соҳаи техникӣ, ба низоми умумӣ даровардани 

мафҳумҳо ба монанди ҳастӣ, энергия, иттилоот ва ғайра, ворид намудани 

мафҳумҳои экология ба тасвири илмии ҷаҳон, ба мундариҷаи ахлоқӣ 

мебошад. Омӯзгор бояд дониши муқаррароти умумии дар Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи муҳити зист» дарҷшударо дошта бошад. 

Дониши экологии омӯзгор бояд ба эътиқоди экологӣ табдил ѐбад, ки 

дар сохтори фарҳанги экологӣ он як ташкилаи ҳассос ва оқилона аст. 

Тасаввурот дар бораи ғояҳои иҷтимоию иқтисодӣ бо ғояи таълимоти 

В.И. Вернадский дар бораи гузариши биосфера ба ҳолати сифатии нав – 

ноосфера иртибот дорад. Ба ғояҳои ноосферӣ фаҳмиши ба фаъолияти 

оқилонаю созанда фаро гирифтани тамоми сайѐра аз ҷониби одамон, ки ба 

дониши экологӣ такя мекунанд, хос аст. 

Эътиқодот воситаи ба ангезиши дохилии рафтори шахсият табдил 

додани донишҳои экологӣ мебошанд. Ба ин кор бунѐдҳои муайяни психологӣ 

– муқаррароти экологӣ мусоидат мекунад. 

Зарурати рафъи бӯҳрони экологӣ, ки инсоният аз сар мегузаронад, дар 

одамон баҳри рӯйдодҳои дар Замин ба вуқӯъ пайвастаистода ташаккул 

додани идроки ҳисси масъулиятро тақозо мекунад. Бинобар ин дар байни 

вазифаҳои сершумори таҳсилоти экологӣ алҳол вазифаи дар кӯдакон 
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ташаккул додани агар шуури кайҳонӣ набошад, ҳадди ақал шуури глобалӣ – 

худро субъект дар миқѐси тамоми сайѐра фикркунанда дарк кардан (шахсоне, 

ки на танҳо «дар бораи худ», балки «дар бораи тамоми сайѐра» фикр кардан) 

ба мадди аввал мебарояд» [160, с.56]. 

Дар баробари масъалаҳо бобати маърифати экологӣ ва таҳсилоти 

экологӣ олимон Т.М. Саренко ва Э.А. Марченко оид ба фарҳанги экологии 

шахсият низ масъалагузорӣ намудаанд. Онҳо тасдиқ мекунанд, ки барои 

тарбияи фарҳанги экологӣ инсон бояд дониши экологиро аз худ кунад ва 

ҳамчунин дар худ малакаю маҳоратҳои рафтори дурустро дар ҷамъият ва 

табиат ташаккул диҳад. Бо назардошти хусусиятҳои инфиродии гурӯҳҳо ва 

вижагиҳои шароити минтақа таҳия намудани барномаҳо барои муассисаҳои 

мухталиф мувофиқи мақсад мебошад [226, с.33]. Ғоя ва принсипҳои асосии 

ҳуҷҷатҳои соли 1992 қабулкардаи СММ-ро ҷонибдорӣ намуда ва онҳоро ба 

роҳбарӣ гирифта, дар Русия як қатор консепсияҳои муаллифии таҳсилоти 

экологӣ таҳия гардиданд, ки дар асоси онҳо ба вуҷуд овардани амсилаи 

баланд бардоштани сатҳи маърифати экологӣ, таҳсилоти экологӣ, огоҳ 

будани аҳолӣ аз ҳолати муҳити зист, инкишоф додани тасаввурот дар бораи 

дигаргун сохтани тарзи ҳаѐт ва ғайра мақсади қонеъ гардонидани талаботи 

насли ҳозира ва оянда амалӣ карда мешаванд. Аз нуқтаи назари психо-

педагогикаи экологӣ мақсади таҳсилоти экологӣ ташаккули шахсияти 

экологӣ мебошад. Шахсияти экологӣ шахсиятест, ки дорои навъи 

экосентрикии шуури экологӣ мебошад» - қайд намудааст А.Д. Букин [117, 

с.52]. 

 Д.Н. Узнадзе ин муқарраротро чун «омодагии шахсият ба фаъолияти 

муайян, ки сабабгори он талабот мебошад, тавсиф намуда, нақши 

ҳалкунандаи омили иродавиро дар ташаккули он таъкид менамояд. Дар соҳаи 

когнитивӣ муқаррароти экологӣ омодагии дар раванди таҳсилот 

ташаккулѐфтаи амалиѐт оид ба ҷустуҷӯ, коркард, арзѐбӣ ва татбиқи 

донишҳои экологӣ мебошад. Ҳамин тариқ, он яке аз унсурҳои муҳимтарини 
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муносибати бошуурона ва зарурати ба даст овардани донишҳои экологӣ, кӣ 

ба болоравии сатҳи фарҳанги экологӣ боис мегардад ба шумор меравад. 

Ташаккули эътиқодот ва муқаррароти инсон тавассути фаъолияти ақлӣ 

амалӣ мегардад. Тафаккури экологӣ раванди инъикоси воқеияти экологӣ 

мебошад, ки зинаи олии маърифати ҳодисаҳои экологиро ташкил мекунад. 

Он танҳо ба шахсияте хос аст, ки фарҳанги баланди экологӣ дорад. Вале ин 

нукта ҳам бебаҳс аст, ки фарҳанги экологӣ боиси ташаккули тарзи тафаккури 

мутаносиб низ мегардад. 

Тафаккури экологӣ чунин тарзи афкору эҳсосот ва амалҳои таҳти 

таъсири онҳо воқеъшаванда мебошад, ки ба онҳо хусусиятҳои зерин хос аст: 

мӯътақидӣ ба робитаи мутақобилаи ҳамаи равандҳои кайҳонӣ, геологӣ, 

биологӣ ва иҷтимоӣ; мақоми баланди арзишҳои экологӣ, дар навбати аввал 

ҳаѐт; бартараф кардани антропосентризм ва худхоҳӣ дар муносибат ба 

табиат, эҳсоси масъулияти шахсӣ баҳри ояндаи инсоният ва табиат. 

Тафаккури экологӣ ҳам бунѐдҳои бошуурона ва ҳам зершууронаро дар бар 

мегирад. 

Тафаккури экологӣ – баррасии ҳодисаҳо бо назардошти таъсири инсон 

ва инсоният ба муҳити табиӣ буда, бо муносибати экологӣ айният дорад; 

баъзан тафаккури экологиро ба тафаккури иқтисодӣ муқобил мегузоранд. 

Тафаккури иқтисодӣ ба ҳеҷ гуна сарфи захираҳои табиӣ ва захираҳои дигар 

нигоҳ накарда афзоиши истеҳсолотро ба мадди назари аввал мегузорад [150, 

С. 71]. Кори мураттаби механизми ҳифзи муҳити табиӣ дар раванди 

истеҳсолоти кишоварзӣ на танҳо аз омодагии касбии мутахассисон, балки аз 

сатҳи фарҳанги умумии экологӣ, тафаккури экологӣ, муносибати экологӣ дар 

ҳалли вазифаҳои мушаххас вобаста аст [152, с.33]. 

Ҳалли маҷмӯии ин масъала танҳо дар мавриди зерин имконпазир 

мегардад: агар мутахассисони ин ѐ он соҳаи истеҳсолот дониши экологӣ 

дошта бошанд ва дар асоси ин дониш технологияи саноатиро аз нуқтаи 

назари ҳифзи муҳити зист, яъне аз нуқтаи назари тафаккури экологӣ арзѐбӣ 

карда тавонанд [160, с.152]. 
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Мувофиқи шарҳи С.Л. Рубинштейн «тафаккур ҳаракати фикр аст, ки аз 

ҷузъ ба кулл ва аз кулл ба ҷузъ робита зоҳир мекунад» [178, с.384]. Тафаккур 

шакли олии инъикоси воқеияти объективӣ мебошад, ки аз маърифати 

ҳадафманди бевосита ва ҷамъбасти алоқаю муносибатҳои муҳимтарини 

предмету ҳодисаҳо аз ҷониби субъект, дар эҷодкорона ба вуҷуд овардани 

ғояҳои нав, пешбинии ҳодисаю амалиѐт иборат аст. Тафаккур дар раванди 

гузоришу ҳалли масоили амалӣ ва назариявӣ ба вуҷуд меояд ва амалӣ 

мегардад. Механизми тафаккурро С.Л. Рубинштейн чунин тавсиф кардааст: 

«Дар раванди тафаккур объекти маърифаткунанда ба робитаҳои нав ба нав 

ворид мегардад ва аз ин сабаб дар сифатҳои нав ба нав баромад мекунад, ки 

онҳо дар мафҳумҳо ва мушаххасоти мафҳумӣ сабт мегарданд; аз объект бо 

ин роҳ гӯѐ мундариҷаи нав ба нав арз мегардад; он ҳар дафъа гӯѐ бо паҳлӯи 

дигари худ зоҳир мешавад, дар он хосиятҳои нав ба нав ошкор мешаванд» 

[178, с.391]. 

1. Аз нуқтаи назари психологияи муосир, тафаккур раванд, 

фаъолияти маърифатӣ мебошад, ки ба маҳсули он инъикоси ҷамъбастӣ ва ба 

воситаи воқеият хос аст ва он вобаста аз сатҳи ҷамъбаст ва хусусияти 

воситаҳои мавриди истифода, аз навогонии ҷамъбасту воситаҳо барои 

субъект, дараҷаи фаъолнокии худи субъекти тафаккур дифференсатсия 

(тафриқабандӣ) мешавад [236, с.8]. 

2. Вазифаҳои тафаккурро тавсиф карда А.Н. Леонтйев таъкид 

кардааст, ки тафаккур «дар бораи хосият, робита ва муносибатҳои моҳиятии 

воқеияти объективӣ дониш медиҳад, дар раванди маърифат гузариш «аз 

зуҳурот ба моҳият»-ро амалӣ мегардонад, фарқи онро аз эҳсос ва идрок, яъне 

аз равандҳои инъикоси ҳиссии воқеият нишон медиҳад, ҳамин тариқ, 

«тафаккур имконияти инъикоси ғайримустақим ва мураккаби бавоситаи 

воқеиятро медиҳад» [116, с.514-519]. 

Ба тафаккури экологӣ «маҳорати баррасии масоили экологӣ дар 

қаринаи васеи иҷтимоию фарҳангӣ, таҳлили таъсири мутақобилаи ҷамъият ва 
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табиат ҳам дар миқѐси глобалӣ ва ҳам минтақавӣ, пешбинии оқибатҳои 

наздиктарину дури таъсири инсон ба муҳити зист хос аст» [59, с.68]. 

Хусусияти тафаккур ва ҳиссиѐти инсонро шуури ӯ ташаккул медиҳад 

ва он ба ҳайси танзимгаре баромад мекунад, ки идораи иродавии рафтор ва 

самтияти фаъолияти ӯро амалӣ мегардонад. Истилоҳи «шуури экологӣ» дар 

илмҳои иҷтимоӣ дар нимаи дувуми асри ХХ арзи ҳастӣ кардааст. Дар солҳои 

1970-1980 асарҳои Н.Н. Моисеев, Б.М. Фирсов, М. Лауристин, О.Н. 

Янитский, Р.У. Банҷиева, Э.В. Гирусов ва дигарон аз чоп баромаданд, ки дар 

онҳо идроки фалсафии хориқаи шуури экологӣ инъикос ѐфтаанд [73, с.123]. 

Шуури экологӣ аз ҷониби инсон ва ҷамъият идрок шудани вазъи 

бамиѐномадаи экологӣ, робитаи ҷудонашавандаи инсон бо табиат, маҳорат ва 

одати рафтор нисбат ба табиат аст, ки робитаю гирд гардиши муҳити табииро 

халалдор накарда, ба беҳтар намудани он барои ҳаѐти насли ҳозира ва ояндаи 

одамон мусоидат мекунад. 

И.П. Сафронов чунин мешуморад, ки шуури экологии инсон, «аз 

ҷониби ӯ идрок кардани вазъи экологии ба миѐн оянда буда, муносибати 

оқилона, ҳиссиѐтӣ ва амалии ӯро нисбат ба табиат инъикос мекунад» [181, 

с.69]. 

Метавон гуфт, ки ҳадафҳо дар шакли дониши меъѐрии экологӣ, 

инчунин унсурҳои ҷаҳонбинӣ, таҷассумоти комил, принсипҳо ва тарзи 

тафаккури ба тарзи экологӣ мутобиқшуда мундариҷаи ҷузъи экологӣ-

арзишро дар фарҳанги экологии омӯзгори фанни технология (таълими 

меҳнат) ташкил медиҳанд. Равандҳои маърифати экологӣ - ин аломати 

муташаккилу бутуни фарҳанги экологии ҷаҳон мебошанд, ки ба он фаҳмиши 

бисѐрҷанбаи муҳити зист аз ҷониби ҷомеа ва муносибати онҳо бо биосфера 

такя мекунад. 

Ҷузъи эколого-рафторӣ ва фаъолиятӣ. Дар асоси ғояи А.Н. Леонтйев 

дар бораи ягонагии фаъолияти зоҳирию ботинӣ, фаъолияти экологии 

омӯзгорро ба тариқи зайл тавзеҳ додан мумин аст: 
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- рафтору фаъолияти мутобиқ ба экология дар муҳити иҷтимоию 

табиӣ; 

- фаъолияти экологию педагогӣ, ки ба таҳсилот ва тарбияи 

экологии ҷавонон нигаронида шудааст; 

- фаъолияти ботинии маънавӣ, ки ба худомӯзӣ ва рефлексияи 

экологӣ нигаронида шудааст.  

Таҳти таъсири фаъолияти зоҳирии экологӣ, таъсири мутақобилаи 

ҳадафманд ва муоширати педагогӣ, фаъолияти ботинии экологии омӯзгор 

амалӣ мегардад, ки дар натиҷаи он идеали ҳамкории мутақобила бо олами 

атроф ташаккул меѐбад ва он сипас дар амалиѐти нави зоҳирии экологии ӯ 

таҷассум меѐбад.  

Ба ҷузъи аксиологию педагогӣ ва фаъолиятии фарҳанги экологӣ 

рафтори экологӣ ва фаъолияти омӯзгор дар муҳити иҷтимоию табиӣ дохил 

мешавад. Ин фаъолиятро талаботи муайяни экологӣ ба миѐн меорад.  

Г. Парсонс талаботи зинда монданро яке аз талаботҳои бунѐдии инсон 

номидааст. Ба талаботи олии экологии омӯзгор инҳо мансубанд: талаботи 

ҷаҳоншиносӣ, ки дар саъю кӯшиши идроки масоили зерин зуҳур мекунанд: 

маънои мавҷудияти инсон дар биосфера дар чист? Фаҳмидани нақши худ дар 

ҷаҳон; меъѐри вазифаю ӯҳдадориҳо дар назди насли ҳозираю оянда ва тибқи 

он ба роҳ мондани фаъолияти худ; талаботи маърифатӣ, ки талаботи 

маърифати қонунҳои табиат ва ба туфайли ин ба даст овардани донишҳои 

муназзами экологӣ, ҳамчунин дархостҳои дорои хусусияти иттилоотиро дар 

бар мегирад; талаботи рекреатсионию эстетикӣ – талабот ба табиат чун ба 

шакли истироҳат, ки барои барқарор кардани нерӯ ва мувозинати рӯҳӣ зарур 

аст, ҷидду ҷаҳд ба идроки эҳсосию эстетикии табиат; талаботи бехатарӣ – 

талабот ба ҳифзи манфиатҳои ҳаѐтан муҳими шахсият: ҳаѐт, саломатӣ, ҳуқуқ, 

муҳити табиӣ; талаботи иштирок дар намудҳои гуногуни фаъолияти экологӣ 

аз ҷумла экологию педагогӣ. 

Талаботи экологӣ меҳвари ботинии шахсият арзѐбӣ мешавад, ки дар 

асоси он ташаккули манфиатҳои экологии шахсият сурат мегирад: таваҷҷуҳ 
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ба масоили экологӣ, иттилооти хусусияти экологӣ дошта, фаъолияти ҳифзи 

табиат ва ғайра. 

Хусусияти талабот, манфиатҳо ва самтгирии арзишӣ ангезаи фаъолияти 

экологиро муайян мекунанд. 

Интихоби мақсад дар фаъолияти марбут ба табиат ҳамчун ҷузви 

ҷудонашавандаи фарҳанги экологӣ аст. Идеали муносибатҳои мутақобилаи 

инсон бо табиат хатти муайяни стратегии фаъолияти экологиро пешбинӣ 

мекунад. Ба стратегияҳои умумии экологӣ мансубанд: омӯзиши қонунҳои 

фаъолияти биосфера, ошкор сохтану амалӣ гардонидани имкониятҳои 

эҳтимолии низомҳои табиӣ, зарурати тибқи имкониятҳои мазкур ба роҳ 

мондани рафтору фаъолияти худ ва бо ин роҳ дастгирӣ намудани на танҳо 

устуворию пойдории низомҳои табиӣ, балки инчунин низомҳои иҷтимоӣ. 

Б.Ф. Ломов таъкид мекунад, ки «соҳаи ангезишии шахсият бо талаботе 

алоқаи ҷудонашаванда дорад, ки рафтори инсонро ба таври объективию 

табиӣ муайян мекунанд» [116, с.106]. Бинобар ин рафтору фаъолияти инсон 

дар муҳити иҷтимоию табиӣ бояд дорои сабаб бошад. Хусусияти ангезаҳо 

муносибати инсонро ба табиат, меъѐру принсипҳои экологӣ инъикос 

мекунад. 

Лоиҳаҳои экологӣ, пешниҳоду амалҳои ба ҳифзи табиат 

нигаронидашуда натиҷаҳои рафтори экологӣ ва фаъолияти омӯзгор дар 

муҳити иҷтимоию табиӣ буда метавонанд.  

Ҳамин тариқ, ба муҳтавои ҷузъи экологию рафторӣ ва фаъолияти 

фарҳанги экологии омӯзгори технология мансубанд: талаботи экологӣ, 

манфиатҳо, ангезаҳо, мақсаду натиҷаҳои фаъолияти экологӣ. 

Ҷузъи экологию педагогӣ. Ин ҷузъ бо фарҳанги касбию педагогии 

омӯзгори технология вобастагии зич дорад. Он арзишҳои экологию педагогӣ, 

тарзҳои фаъолияти экологию педагогӣ ва эҷодиѐти экологию педагогии 

омӯзгорро дарбар мегирад. 

Соли 1992 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи муҳити 

табии атроф» қабул карда шуд, ки фасли 11-и он «Таҳсилоту тарбияи 

муттасили экологӣ» асоси ҳуқуқии таҳсилоти экологиро мушаххас месозад. 
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Мақсади таҳсилоти экологӣ бошад, ташаккули фарҳанги экологии шахсият 

ва ҷомеа аст. 

Бинобар ин, имрӯз таҳсилоти экологӣ чун категорияи педагогӣ баррасӣ 

мегардад, ки ин моҳияти ташаккули шахсият ва касбияти фаъолияти 

омӯзгорро муайян мекунад. В.П. Каленская ҳамчунин ба хулоса омадааст, ки 

«шууру тафаккури экологӣ ва фаъолияти ба экология нигаронидашуда аз 

лиҳози иҷтимоӣ ба ҳам алоқаманд мебошанд ва онҳо мӯҷиби ҳамдигаранд. Ӯ 

ин мулоҳизаро чунин мудаллал сохтааст: «Масъулияти экологӣ чун натиҷаи 

талабот, меъѐрҳо, қонунҳои императиви экологии дар ҷамъият ҳукмфармо 

ташаккул меѐбанд, ки инсон бояд рафторашро бо онҳо мутобиқ созад ва 

«азхудкунии онҳо асоси эътиқодоти шахсият ва ангезаи рафтори ӯ 

мегарданд. Ба ибораи дигар, рафтор ҳамзамон ҳам аз ҷониби ҷамъият ва ҳам 

аз тарафи худи шахс ҳамчун вазифаи ботинӣ, виҷдон ва шараф-танзим 

мегардад» [80, с.57]. 

Мулоҳизаи якум мантиқӣ аст, вале далелҳои он ба назари мо 

баҳсбарангез менамояд, зеро масъулиятшиносӣ сифати шахсият аст, ки ба 

ташаккули он, аз бисѐр ҷиҳат, сифатҳои модарзод ва бо ѐрии воситаҳои 

педагогии тарбияи шахсият таъсир мерасонанд. С.Л. Рубинштейн масъулияти 

қабули қарорро таҳлил намуда, ба хулоса омадааст, ки меъѐри масъулият бо 

муқаррароти умумии шахсият муайян карда мешавад ва «идроки оқибатҳои 

рафтори худ вобаста аз он, ки дар натиҷаи қарори шахс чӣ ҳодиса рух 

медиҳад, барои амали иродавӣ ҳисси хоссаи масъулиятро тавлид мекунад» 

[179, с.472]. 

Ба ақидаи В.П. Каленская тафаккури экологӣ натиҷаи таҳсилоти 

тарбияи экологии инсон мебошад. Моҳияту табиати тафаккури экологӣ 

бошад дар ягонагии томи шуур, тафаккур ва фаъолияти зоҳир мегардад [80, 

С. 28]. Тафаккури экологӣ назариявӣ буда, дорои типи системавии самтгирӣ 

аст ва аз қобилияти худинкишофѐбӣ бархӯрдор мебошад.  

Ба ақидаи В.П. Каленская аломати фарқкунандаи тафаккури экологӣ 

хусусияти эҷодии он мебошад [80, с.43, 63 ва дигарон]. 
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С.Н. Глазичев менависад: «Дар раванди таълим омезиши арзишҳои 

фарҳанги экологиро бо фарҳанги тафаккуру фаъолияти педагогӣ таъмин 

кардан лозим аст» [42, с.47]. 

Дар замони ҳозира мафҳуми «фарҳанги бунѐдӣ» ѐ «фарҳанги базавӣ» 

арзи ҳастӣ кардааст. О.С. Газман таҳти ин мафҳум ҳадди аққали қобилиятҳои 

умумии инсон, тасаввуроту сифатҳои арзиши ӯро мефаҳмад, ки ба инсон 

имкони инкишофи ҳамоҳангу созгорро бо фарҳанги ҷамъиятӣ фароҳам 

меоранд. 

Омӯзгори фанни технология (таълими меҳнат) бояд дарк намояд, ки 

дар айни замон фарҳанги экологӣ дар баробари дигар навъҳои фарҳангҳо 

ҷузъи таркибии фарҳанги асосӣ, бунѐдии шахсияти донишҷӯ мебошад. 

«Дар асоси ин омӯзиши масъалаи тарбия ва ташаккули фарҳанги 

экологӣ дар доираи фанни технология (таълими меҳнат) ва инчунин бо 

таваҷҷуҳи зарурӣ ба самти дуҷонибаи он, ки барои такмили методологияи 

таълими технология (таълими меҳнат) моҳияти саривақтӣ ва мубрамро пайдо 

мекунад, зеро то имрӯз масъалаи ба методикаи таълим (тарбияи меҳнатӣ) 

ворид намудани унсурҳои фарҳанги экологӣ дар амалия ба таври кофӣ таҳия 

нагардида, заминаи таҷрибавӣ надорад. Инчунин бояд қайд кард, ки дар 

осори педагогӣ оид ба ташаккули фарҳанги экологӣ дар донишҷӯѐни 

муассисаҳои таълимии олӣ дар рафти омӯзонидани онҳо ба корҳои аз ҷиҳати 

техникӣ муҷаҳҳазшуда дар доираи соҳаи таълимии технология (таълими 

меҳнат) ягон таҳқиқоту лоиҳаҳои илмии дахлдор мавҷуд нест [1-М, с.303-

307]. 

Ба мундариҷаи фарҳанги технологӣ аз нигоҳи сохторӣ фарҳанги 

экологии омӯзгори технология (таълими меҳнат) ба таври мувофиқ ҷорӣ 

карда мешавад, ки ин дар навбати худ аз ҳамгироии соҳаи таълимии 

фарҳанги экологӣ ба фарҳанги технологӣ шаҳодат медиҳад. Ҳамчунин ба 

омӯзгори фанни технология (таълими меҳнат) бо таваҷҷӯҳи хоса зарур аст, 

ки дар бахши «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ (дар мисоли фанни 

Асосҳои истеҳсолот)» оид ба усулҳо ва шаклҳои ташкили тарбияи экологии 

хонандагон дар курси таълими технология (таълими меҳнат) ҳам дар синф ва 

ҳам дар фазоҳои беруназсинфӣ дониш дошта бошад. Омӯзгор бояд ба низоми 
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рафтори худ кӯмакро дар татбиқи лоиҳаҳои ҷолиб дар соҳаи технология, 

ҳамчунин роҳнамоӣ ва мураббигиро дар фаъолияти лоиҳавӣ ва технологии 

хонандагонро дохил намояд.  

Ҳамин тавр, сохтори мундариҷавии фарҳанги экологии омӯзгори 

технология (таълими меҳнат)-ро дар шакли нақша ба таври зерин нишон 

додан мумкин аст:  

Расми 2. Сохтор ва мундариҷаи фарҳанги экологии омӯзгори 

технология (таълими меҳнат) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Сохтор ва мундариҷаи фарҳанги экологии омӯзгори технология 

(таълими меҳнат), ба ҳам зич алоқаманд мебошанд ва ба назар чунин 

менамояд, ки ҳар қадар муносибатҳои онҳо ва амалӣ гардонидани алоқаи 

байниҳамдигарии онҳо, дараҷаи қувва ва дараҷаи таъсиррасонӣ 

мустаҳкамтар шаванд, ҳамон қадар фарҳанги экологии омӯзгори технология 

(таълими меҳнат) баланд мешавад. 

Дар сохтори фарҳанги экологии омӯзгор, албатта, мақоми пешбарандаро 

бояд қисми экологӣ ва педагогӣ ишғол намояд. 

Таҳқиқоти гузаронидашуда имкон медиҳад, ки ба фарҳанги экологии 

омӯзгори технология (таълими меҳнат) тавсифи зерин пешниҳод карда 

шавад: сифати интегралии касбии омӯзгори технология (таълими меҳнат), ки 

дараҷаи ташаккули ҷаҳонбинӣ, шуури экологӣ ва тафаккури ӯро тавсиф 

намуда, муҳити экологӣ-аксиологӣ, экологӣ-фаъолиятӣ ва экологӣ-

педагогиро фаро мегирад. 

Ташаккули фарҳанги экологии омӯзгори технология (таълими меҳнат) 

Унсури экологӣ-

педагогии 

арзишӣ таълими 

экологӣ: мавҷуд будани 

методҳо ва шакли 

ташкили таълимии 

экологии донишҷӯѐн, 

роҳбарии фаъолияти 

лоиҳавӣ ва экологӣ 
 

Унсури экологӣ ва 

рафторӣ: 

талабот, сабабҳо, 

ҳадафҳои экологӣ, 

тарзҳои фаъолияти 

ҳифзи табиат ва 

рафтори экология 

дар муҳити иҷтимоӣ 

ва табиӣ  
 

Унсури экологӣ- 

аксиологӣ: 

донишҳо, 

эътиқодҳо, идеалҳо, 

принсипҳо, 

муносибатҳои 

экологӣ ва меъѐрӣ, 

ҷаҳонбинӣ ва 

тафаккури экологӣ 
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1.3 Раванди таълим дар муассисаи олӣ чун омили ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгори ояндаи фанни технология 

 

Ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология 

(таълими меҳнат)  ба омилҳои зерин вобаста аст: 

- раванди таълим бо ҳадафҳои моддӣ ва амалиѐтии он; 

- кори инфиродии таълимии донишҷӯ, фаъолияти иловагии ӯ дар 

баробари кори таълимӣ; 

- хати низомии фаъолияти тарбиявӣ дар муассисаҳои таълимии олӣ; 

- таъсиси хатти таълимию истеҳсолӣ дар муҳити муассисаҳои таълимии 

олӣ; 

- муҳити иҷтимоӣ ва табиӣ. 

Предмети таҳқиқоти мо раванди таълим дар муассисаи таълимии олӣ 

чун омили ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология 

мебошад. 

Раванди таълим дар муассисаи касбии таълимӣ раванди мушаххас ва 

томи педагогӣ мебошад, ки дар ҷараѐни таълим мақсадҳои касбии таълим, 

тарбия ва рушди шахсият тибқи Стандартҳои давлатии таҳсилот, нақшаҳо ва 

барномаҳои таълимӣ дар шаклҳои махсуси ташкилӣ пай дар пай амалӣ 

мегарданд. 

Ҷузъҳои асосии раванди таълим мақсад, вазифа, мундариҷа, шакл, 

усул, восита ва натиҷаҳо ба ҳисоб мераванд. 

Мундариҷаи ҷузъҳои раванди ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаро дар муҳити таълими муассисаи муассисаҳои таълимии 

олӣ кушода медиҳем. 

Мақсади омодагии экологии омӯзгорони оянда дар муассисаи олӣ ин 

ташаккули ҷаҳонбинӣ, шуур ва тафаккури экологӣ, ба ибораи дигар сатҳи 

баланди фарҳанги экологӣ мебошад. Раванди омодасозии касбии омӯзгорони 

оянда дар муассисаи таълимии олӣ бояд ба баланд бардоштани фарҳанги 

касбию педагогии онҳо низ мусоидат кунад. 
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Чунин масъалагузорӣ ҳалли вазифаҳои зеринро тақозо мекунад: 

- ташаккули донишу арзишҳои экологӣ; 

- ташаккули маҳорату малакаҳои фаъолияти ба ҳифзи табиат 

нигаронидашуда ва рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити иҷтимоию 

табиӣ; 

- омодасозӣ ба фаъолияти экологию педагогӣ. 

Омодасозии экологию педагогии донишҷӯѐн дар муассисаи таълимии 

олӣ бояд ба принсипҳои муайян такя кунад. Ғайр аз принсипҳои умумии 

педагогӣ принсипҳои зерини махсуси ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технологияро дар муассисаҳои таълимии олӣ ҷудо кардан 

мумкин аст: 

Принсипи экологизатсия. Он ворид сохтани ғояи асосии экологию 

аксиологиро ба мундариҷаи соҳаҳои предметии омодасозии касбии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) дар муассисаҳои таълимии 

олӣ пешбинӣ мекунад. Ин принсип бо принсипи биосентризм, ки асоси онро 

ғояи биотика ташкил мекунад, зич алоқаманд аст. 

Дар ин ҷо мафҳуми биоэтика ин эътирофи ҳуқуқи ҳамаи организмҳои 

зинда, аз ҷумла инсон ба ҳаѐт аст.  

Моҳияти гузариш ба рушди устувор ба ҳалли мутавозини вазифаҳои 

экологӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ аз як тараф ва аз ҷониби дигар дар ташкили 

низоми арзишҳои нави маънавию ахлоқӣ (аз ҷумла экологӣ), ки ба гузашта ба 

принсипи биосенрикӣ мусоидат мекунад, вобаста аст. 

Принсипи ҳамгироӣ. Ин принсип якҷоя кардани донишҳоро аз дигар 

соҳаҳои фаннӣ ба раванди таҳсилоти экологию педагогии омӯзгорони оянда 

дар шароити таълими муассисаи олӣ пешбинӣ мекунад. Худ фарҳанги 

экологӣ чун мақсади таҳсилоти экологӣ мураккаби ҳамгиро (интегративӣ) 

мебошад, ки дар маркази он ҷаҳоншиносии экологӣ қарор дорад. Лозим ба 

қайд аст, ки дар таҳқиқоти О.Н. Бутакова, бар хилофи асарҳои дар боло 

мавриди таҳлил қарордодаи мо, ки дар онҳо мақсади таҳсилоти экологӣ 

ташаккули фарҳанги экологӣ дар асоси ҷаҳонбинӣ ҳисобида мешавад, 
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ҷаҳоншиносӣ яке аз ҷузъҳои фарҳанги экологӣ ба шумор меравад. Зимнан, 

таҳти мафҳуми фарҳанги экологӣ «типи нави муносибатҳои мутақобилаи 

инсон ва муҳити зист» фаҳмида мешавад. Таҳти мафҳуми фарҳанги экологии 

донишҷӯѐн бошад, раванди ташаккул ва рушди сифатҳои зарурии шахсият, 

аз қабили дониш фаҳмида мешавад, ки ба вусъати таваҷҷӯҳ ҳам нисбат ба 

муҳити иҷтимоию табиӣ, ҳам нисбат ба инсон мусоидат мекунад. Ҳамзамон 

он ба муқаррар намудани алоқаи мутақобилаи байни ҳодисаҳою фактҳо дар 

табиат, тарзҳои истифодаи оқилона, ҳифзу афзоиши захираҳо бо такя ба 

эҳсосоти маънавию эстетикии хонандагон, ки фаъолияту рафтори мусбатро 

нисбаи ба табиат муайян мекунанд, имконият медиҳад» [26, с.85]. 

Бинобар ин, В.А. Игнатова чунин мешуморад, ки «принсипи ҳамгироӣ 

[интегратсия] бояд омили ҳукмфармои раванди ташаккули фарҳанги экологӣ 

гардад» [74, с.49]. 

Принсипи ҳамгироӣ [интегратсия] бо принсипи экологизатсия сахт 

алоқаманд аст: агар экологизатсия талаботи амалӣ ба муттаҳид сохтани 

имкониятҳои ҳамаи соҳаҳои фаннӣ бошад, ҳамгироӣ яке аз роҳҳои 

амалигардонии он мебошад. 

Принсипи мувофиқат ба фарҳанг. Принсипи мазкур ба он нукта асос 

меѐбад, ки дониш, маҳорат ва малакаҳо худ ба худ муҳтавои таҳсилотро 

ташкил намекунанд. Балки муҳтавои таҳсилот фарҳанги инсонист, ки дар 

онҳо инъикос меѐбад. Он амалигардонии интихоби мундариҷаи таҳсилоти 

экологиро дар қаринаи фарҳанги экологии инсону ҷамъият ва фарҳанги 

касбию педагогии омӯзгори технология пешбинӣ мекунад.  

Субъектони раванди таҳсилот дар муассисаҳои таълимии олӣ 

донишҷӯѐн ва омӯзгорон ба ҳисоб мераванд. Синну соли донишҷӯи 18 то 25 

ҳалқаи ибтидоии занҷираи синни камолот мебошад. Ба донишҷӯи 

фаъолнокии ҳадди аксари иҷтимоӣ хос буда, дар ин марҳала камолоти ақлӣ, 

ҷисмонӣ ба монанди қобилияти баланди корӣ ва талабот ба фаъолияти доимӣ 

ба амал меояд.  
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Ин ҳолат омӯзгорро водор месозад, ки ба ҳар донишҷӯ чун ба субъекти 

ба ташкили мустақилонаи фаъолияти таълимию маърифатии худ 

қобилиятдоштаи раванди таҳсилот муносибат кунад. 

Вижагии аломатҳои иҷтимоию психологӣ, ки муқайяд ба синну соли 

гузариш аз ҷавонӣ ба камолот аст, аз ҷумлаи хусусиятҳои донишҷӯѐн ба 

шумор меравад: таъсирпазирии баланд, ҷидду ҷаҳд ба идеал. Ҳамзамон 

ангезаҳои ҷаҳоншинохти аксар ҷавонон бо иродаю характери ба қадри кофӣ 

номустаҳкам ва мавқеи шахсии номуайян омезиш меѐбад. 

Умуман, психологҳо синни донишҷӯиро синни барои ташаккули 

сифатҳои беҳтарини инсонӣ, аз ҷумла фарҳанги экологӣ мусоид ҳисоб 

мекунанд. Муҳаққиқ Н.М. Мамедова консепсияеро таҳия кардааст, ки тибқи 

он асоси фарҳанги экологиро этикаи экологӣ ташкил мекунад. Ҳамчунин дар 

асарҳои ин олим ғояи ду муносибат ба таҳсилоти экологӣ-тарбиявӣ ва 

таълимӣ – ироа шудааст. Муносибати тарбиявӣ ба муҳтавои ҳифзи табиат ва 

тарбияи муносибати эҳсосию маънавӣ ба табиат асос меѐбад. Муносибати 

таълимӣ бояд дар асоси сифатҳои зеҳнии шахсият ташаккул ѐбад [228, с.93]. 

Ба ақидаи М.Н. Маркова тафаккури экологӣ бояд дар маҳорати дар 

амалан татбиқ карда тавонистани донишу малакаи оид ба экология 

фарогирифта зоҳир гардад. Шахсияти аз лиҳози экологӣ бофарҳанг бояд 

робитаҳои сабабию натиҷавии масъалаҳои экологиро таҳлил карда тавонад, 

ҳамчунин бояд қобилияти пешбини кардани оқибатҳои фаъолияти инсонро 

дошта бошад. Рафтори экологии шахсият дар рӯзгор, дар шароити фаъолияти 

истеҳсолӣ ва истироҳат бояд аз ҷиҳати экологӣ оқилона ва мувофиқи мақсад 

бошад. Ҳамчунин М.Н. Маркова вобаста ба ташаккули тафаккури экологӣ 

чунин талаботҳоро пешниҳод кардааст: [138, с.146]. 

- ташаккули тасаввуроти илмӣ дар бораи таъсири мутақобилаи 

инсон бо олами табиӣ ва қонуниятҳои таҳаввули табиат чун низоми глобалӣ; 

- тарбияи самтгирии арзишӣ ва идеалҳои ахлоқии хислати 

эстетикӣ; 
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- инкишофи қобилиятҳои зеҳнӣ барои арзѐбии экологии вазъи 

мушаххас; 

- ташаккули маҳорату малакаҳои фаъолияти экологӣ, ки дар 

категорияҳои таъсири мутақобилаи амалии ба мақсад мувофиқи инсон бо 

табиат фаҳмида мешавад [137, с.201]. 

Муҳаққиқон қайд мекунанд, ки маҳз дар ҳамин синну сол ҳиссаи 

«мухлисони ашаддӣ» ѐ ба ном «фанатҳо» меафзояд ва теъдоди «нигилистҳо» 

дар муносибат ба табиат кам мешавад, «дараҷаи муассирии муқаррароти 

экологии типи прагматикӣ (табиат – «объекти» манфиат) коҳиш меѐбад ва 

дар раванди он тогенез муқаррароти экологии типи эстетикӣ (табиат – 

«объекти зебоӣ») ба ҳадди аксар мерасад». Дар натиҷа барои ба эътиқодоти 

устувор табдил ѐфтани тасаввурот дар бораи фаъолияти аз лиҳози экологӣ 

ҳадафманди донишҷӯѐн асос ба вуҷуд меорад [51, с.230]. 

Аз лиҳози сохтори дохилӣ фарҳанги экологӣ тавассути ягонагии 

соҳаҳои ангезишӣ, зеҳнӣ, эҳсосӣ, иродавӣ ва когнитивии шахсияти омӯзгори 

оянда ғайри мустақим мегардад ва дониш, ангеза, нақшаҳои ҳатмӣ ва 

мақсадҳои шахсиятро оид ба масоили таъсир ба муҳити иҷтимоию табиӣ, 

ҳамчунин омодагӣ ба кори тарбияи экологии насли наврас ифода мекунад. 

Воситаи асосии ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони оянда дар 

шароити муассисаҳои таълимии олӣ таълими экологии онҳо ба шумор 

меравад, ки ба аз худ кардани низоми донишу маҳорати назариявию амалӣ, 

самтгириҳои арзишӣ, рафтору фаъолият, муносибати пурмасъулият ба 

муҳити иҷтимоию табиии атроф нигаронида шудааст. Муайян кардани 

муҳтавои ин таҳсилот, хаҷму сифати он аз вазифаҳои муҳимтарине ба ҳисоб 

меравад, ки аз ҳалли он раванди ташаккули фарҳанги экологии омӯзгори 

оянда, аз ҷумла омӯзгори ояндаи технология аз бисѐр ҷиҳат вобаста аст. 

Бояд зикр намуд, ки вобаста ба масъалаи ташаккули муҳтавои таҳсилот 

аз ҷониби педагогҳои маъруф таҳқиқоти шоѐн ҷараѐн гирифтааст. Масалан, 

ба ақидаи Н.Н. Марфенин, таҳсилоти экологӣ раванди ногусастании ҷараѐни 

таълим, худомӯзӣ, андӯхтани таҷриба ва рушди шахсият мебошад, ки ба 
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ташаккули самтгириҳои арзишӣ, меъѐри рафтор ва гирифтани донишҳои 

махсус оид ба ҳифзи муҳити табиии атроф ва истифодаи табиат нигаронида 

шудаанд ва онҳо дар фаъолияти босаводонаи экологӣ амалӣ гардонида 

мешаванд. Фарҳанги экологӣ бошад, таҷрибаи маврусии фаъолияти ҳаѐтии 

инсон дар ҳамкории мутақобила бо муҳити табиии зист аст, ки ба тарзи 

солими ҳаѐт, инкишофи устувори иҷтимоию иқтисодӣ, амнияти экологии 

мамлакат ва ҳар инсон мусоидат мекунад [139, с.542]. 

В.С. Леднев таъкид мекунад, ки: «Муҳтавои таҳсилот як қисми 

фарҳанги умумиинсонӣ мебошад, ки барои аз худ кардани шахс пешниҳод 

мегардад. Он чунон интихоб ва шаклбандӣ гардидааст, ки азхудкуниаш 

инкишофи шахсияро мутаносибан ба мақсадҳои тарбия равона ва 

детерминатсия мекунад» [115, с.91]. 

Консепсияи М.Н. Скаткин, В.В. Краевский консепсияи аз ҳама маъруф 

ва эътирофгардида ба ҳисоб меравад.  

Дар асоси он нукта, ки фарҳангро шахсият танҳо дар намуди ба фанҳо 

ҷудо кардан, яъне дар намуди таҷрибаи иҷтимоии андӯхтаи ҷамъият аз худ 

карда метавонад, муаллифони консепсия муҳтавои таҳсилотро дар чаҳор 

қабати асосии он баррасӣ кардаанд: 

- дониш дар бораи табиат, ҷамъият, техника, инсон, тафаккур ва 

тарзҳои фаъолият; 

- таҷрибаи амалӣ гардонидани тарзҳои маъруфи фаъолият дар 

маҳорату малакаҳои шахсият инъикос меѐбад; 

- таҷрибаи муносибати эҳсосию - ғайриарзишӣ ба воқеият; 

- таҷрибаи фаъолияти эҷодӣ оид ба ҳалли масоили нави бамиѐномада. 

Бо назардошти сохтори фарҳанги экологии омӯзгор ба муҳтавои 

таҳсилоти экологии донишҷӯѐн ҷузъҳои зеринро дохил мекунанд: 

- ҷузъи экологию аксиологӣ (донишу арзишҳои экологӣ); 

- ҷузъҳои экологию рафторӣ (фаъолиятӣ) (маҳорату малакаҳои 

фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ); 
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- ҷузъи экологию педагогӣ (донишҳо, арзишҳо, маҳорату малакаҳои 

экологию педагогӣ). 

Ҷузъҳои мӯҳтавои таҳсилоти экологию педагогии омӯзгорони ояндаи 

технология байни ҳам зич алоқаманданд ва дар раванди ташаккули фарҳанги 

экологӣ нақши муайянро иҷро мекунанд. Масалан, дониши экологию 

педагогӣ ба сифати олати фаъолияти экологию педагогӣ хизмат мекунад. 

Маҳорату малака, таҷрибаи фаъолияти эҷодӣ ба таҷдид, ҳифз ва инкишофи 

фарҳанги экологӣ имконият медиҳанд. Ин имкон медиҳад таълиму тарбия ва 

рушди экологии шахсияти омӯзгори ояндаи технология дар ягонагӣ амалӣ 

гардонида шавад. 

Раванди ташаккули фарҳанги экологӣ дар омӯзгорони ояндаи 

технология бояд муттасил дар давоми тамоми муҳлати таҳсил дар 

муассисаҳои таълимии олӣ амалӣ гардад. Барои ин кор фанҳои таълимӣ 

имкониятҳои фаровон доранд. 

Дар ин маврид мо имкониятҳои фанҳои таълимии стандарти давлатии 

таҳсилотии олии касбиро ихтисоси 1-02 06 02 «Технология» мавриди таҳлил 

қарор додем. 

 Пеш аз ҳама қайд кардан зарур аст, ки дар стандарт фанни махсуси 

«Экология» пешбинӣ шуда, он ба донишҷӯѐн дар соли аввали таҳсил таълим 

дода мешавад. Фанни мазкур ба таркиби блоки илмҳои табиӣ дохил мешавад. 

Тавре маълум аст, он ҷанбаи байнифаннӣ дошта, маҷмӯи тасаввуротро 

дар бораи инсон чун як қисми табиат, дар бораи ягонагӣ ва хударзишии 

ҳамаи махлуқоти зинда ва ғайриимкон будани ҳаѐти инсоният бидуни ҳифзи 

биосфера фаро мегирад. Умуман фанни мазкур хусусияти ҷаҳоншиносӣ 

дорад ва бо истифода аз мафҳумҳои асоси табиатшиносӣ ва иҷтимоию 

фалсафӣ дар зеҳни донишҷӯѐн дар бораи биосфера, нақш ва ҷои инсон дар он 

тасаввурот ба вуҷуд меорад. 
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Расми 3. Амсилаи мундариҷаи фанни пойгоҳии «Экология» 

 

 

Ғояи асосии фанни мазкур ба нишон додани ягонагии инсон ва олами 

атроф, талқини фикр дар бораи вобастагии нигоҳдорию ҳифзи тамаддун аз 

амалиѐти оқилонаи инсон ва мувофиқати рушди якҷояи ҷамъият ва табиат 

нигаронида шудааст. Азбаски ҳамкории мутақобилаи инсонро бо муҳити 

зист ва хусусияти фаъолияти онро механизмҳои фарҳанг муайян мекунанд, 

меъѐрбандии фарҳанги экологии донишҷӯѐн мақсади асосии ин фан 

мебошад. Амалишавии ин мақсад ба туфайли ҳалли якчанд масъалаҳо ба даст 

меояд: 

- таъмини тасаввуроти том дар бораи муҳити иҷтимоию табиӣ, 

робитаи мутақобила ва ҳамкории ҳамаи ҷузъҳои он дар заминаи муттаҳидии 

донишҳо дар бораи табиат, инсон, ҷамъият, соҳаи техника; 

- ташаккули тафаккури экологӣ, самтгирии арзишӣ, тарзи солими 

ҳаѐт; 

Амсилаи 1. Биосфера ва инсон, сохтори биосфера 

Амсилаи 2. Эконизом, муносибати мутақобилаи организм ва муҳит, 

экология ва саломатии инсон 
 

Амсилаи 3. Масоили глобалии муҳити зист, принсипҳои экологии 

истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ ва ҳифзи табиат 
 

Амсилаи 4. Асосҳои иқтисодии истифодаи табиат  
 

Амсилаи 5. Техникаю технологияи экомуҳофизат 
 

Амсилаи 6. Асосҳои ҳуқуқи экологӣ, масъулияти касбӣ 
 

Амсилаи 7. Њамкории байналхалқӣ дар соҳаи ҳифзи муҳити зист 
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- ташаккули маҳорату малакаҳои ҳалли масоили беҳтар намудани 

муҳити зист, амалӣ гардонидани унсурҳои тарбияи экологӣ дар фаъолияти 

ояндаи касбӣ. 

Вазифаҳои асосии фан инкишофдиҳӣ, фарҳангшиносӣ, тарбиявӣ, 

зоологӣ, ҳифзи табиат, кишваршиносӣ ба ҳисоб меравад. 

Мақсаду вазифаҳои фанро ҷузъи пешбар муайян менамояд, ки ба 

сифати он донишҳои ҷамъбастии экологии дорои хусусияти табиатшиносӣ ва 

иҷтимоию фалсафӣ, тарбияи этикию эстетикӣ ва фаъолияту рафтори 

мувофиқ ба экология баромад мекунанд. 

Вусъати муҳтавои фан муҳити иҷтимоию табиӣ ва манзараи экологии 

олам аст. Он чунин мафҳумҳои асосӣ аз қабили Табиат, Инсон, Ҷамъият ва 

соҳаи техникиро фаро мегирад. Дар маркази диққат Инсон, муносибати ӯ бо 

муҳити иҷтимоию табиӣ, тамоюли ӯ ба азхудкунии арзишҳои умумиинсонӣ, 

меъѐрҳои экологӣ, технологӣ, этикӣ ва ҳуқуқӣ, ба рушди мабдаъҳои рӯҳонию 

маънавӣ, тарзи солими ҳаѐт қарор мегирад. 

Фанни интихобӣ 72 соатро (3 кредит) ташкил дода, барои 

машғулиятҳои аудиторӣ пешбинӣ шудааст ва бо санҷиш ба охир мерасад. 

Фанҳои дигари нақшаи таълимӣ низ оид ба ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология имкониятҳои дидактикӣ 

доранд ва ин имкониятҳоро мутобиқи блоки фанҳо мавриди баррасӣ қарор 

медиҳем.  

Имкониятҳои мазкурро тибқи блоки фанҳо баррасӣ мекунем. Фанҳои 

умумии гуманитарӣ ва иҷтимоию иқтисодӣ. 

Таърихи ватан: Инкишофи таърихии ҳифзи табиат дар Тоҷикистон. 

Мавзӯи мазкур масоили таъсири дигаргуниҳои иҷтимоию иқтисодӣ дар 

мамлакат дар асри ХХ (индустриконӣ, коллективонӣ, корам кардани 

заминҳои бекорхобида, сохтмонҳои азим ва ғайра), афзоиши ташаннуҷи 

ихтилофот байни ҷамъияту табиат, ҷанбаҳои таърихии пайдоиш ва 

тезутундшавии буҳрони глобалии экологӣ, диди ҷаҳоншинохтӣ ба олам ва 

вазъияти инсон дар он, хусусиятҳои муҳтавои фаъолияти амалии ба табиат 
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мутобиқи инсонро, ки ба марҳилаи мушаххаси таърихӣ хосанд, фарогир 

мебошад. 

Фалсафа: Табиат чун объекти маърифат ва объекти фаъолияти инсон. 

Нуқтаи назар ба муносибатҳои мутақобила дар низоми «ҷамъият-табиат» 

ҷараѐнҳо, ақоиди файласуфони алоҳида. Сарчашмаҳои маънавию иҷтимоии 

буҳрони экологӣ ва моҳияти ғояи ноосфераи сохтмони ҷамъиятӣ, 

ихтилофҳои пешрафти илму техника, масъалаи шахсияти инсон, 

худмуайянкунии ӯ дар олами муосир. Маълумоти экологӣ чун меъѐри озодии 

инсон дар шароити зарурати экологӣ. Арзишҳо ва талафоти инсон дар 

қаринаи муносибатҳои иҷтимоию экологӣ. 

Фарҳангшиносӣ: Типологияи фарҳанг бо назардошти муносибат ба 

табиат. Сарчашмаҳои фарҳангию таърихии буҳрони экологӣ. Экология дар 

қаринаи таҳлили фарҳангшиносӣ, фарҳанги экологии ҷамъият ва шахсият, 

бунѐди этикию эстетикии он. 

Сиѐсатшиносӣ. Таъсири низоми сиѐсии ҷамъият ба муносибати 

мутақобилаи ҷамъият ва табиат. Ҳамкории байналхалқӣ дар ҳалли масоили 

глобалии инсоният ва ҳифзи муҳити зист. Сиѐсати давлат дар соҳаи таъмини 

амнияти экологӣ ва маърифати аҳолӣ оид ба масъалаҳои ҳифз ва рушди 

муҳити зист Ташкилотҳои экологӣ, нақши сиѐсии онҳо, талаботи экологӣ дар 

барномаҳои ҳизбҳои Тоҷикистон. 

 Сотсиология. Усулҳои таҳқиқоти сотсиологии муносибати ҷамъият ба 

масоили экологӣ. Ҳаракатҳои ҷамъиятии экологӣ дар Тоҷикистон ва хориҷаи 

кишвар, фарҳанги экологии ҷамъият чун омили тағйироти иҷтимоӣ. 

Инкишофи устувор чун консепсияи нави прогресси иҷтимоӣ. 

Ҳуқуқшиносӣ: Ҳуқуқи экологӣ. Меъѐрҳои ҳуқуқ ва санадҳои меъѐрии 

ҳуқуқӣ дар соҳаи экологӣ. Инъикоси масоили муҳофизати муҳити зист ва 

истифодаи табиат дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Ташкили 

идоракунии давлатии муҳофизати муҳити зист. Стандартикунонӣ ва ба 

меъѐрдарории гигиенӣ дар масоили муҳофизати муҳити зист ва саломатии 

инсон. Ҳуқуқвайронкуниҳои экологӣ. Масъулияти ҳуқуқӣ барои вайрон 
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кардани қонунгузории ҳифзи табиат. Созишномаҳои байналхалқӣ дар бораи 

ҳифзи табиат. 

Иқтисодиѐт. Табиат чун муҳити табиӣ ва манбаи захираҳои фаъолияти 

иқтисодии одам. Усулҳои муайян кардани самарабахшии иқтисодии 

чорабиниҳои ҳифзи табиат ва коршиносии [экспертизаи] маҷмӯии экологию 

иқтисодӣ. Арзѐбии қарорҳои хоҷагӣ бо назардошти оқибатҳои экологӣ. 

Стратегияҳои экологӣ дар иқтисодиѐт. Арзѐбии экологии ҷорӣ намудани 

технологияҳои кампартов ва сарбастаи сиклӣ. Механизми иқтисодии 

амалигардонии масрафҳои экологии меҳнат дар истеҳсолоти ҷамъиятӣ. 

Таъсирпазирии низомҳои мухталифи иқтисодӣ ба масрафҳои мазкур, нақши 

танзими давлатии соҳаи экологии иқтисодиѐт. Самтҳои асосии бизнеси 

экологӣ дар иқтисодиѐти бозорӣ. 

Тарбияи ҷисмонӣ. Таъсири омилҳои экологӣ ба солимии ҷисмонии 

инсон. Асосҳои тарзи солими ҳаѐт. Вижагиҳои истифодаи воситаҳои тарбияи 

ҷисмонӣ барои оптимизатсияи қобилияти корӣ. 

Фанҳои умумии математикӣ ва табиатшиносӣ 

Математика ва информатика. Нақши математикаи амалӣ ва 

информатика дар самти таҳқиқоти равандҳои глобалӣ. Амсиласозии 

математикии равандҳо дар муҳити иҷтимоию табиӣ. Нақши назарияи 

эҳтимолият ва усулҳои оморӣ дар фаҳмиши қонуниятҳои экологӣ ва 

равандҳои тасодуфӣ. Иттилоот чун сифати таъсири мутақобилаи ҳамаи 

низомҳои табиию иҷтимоӣ. Нақши машинаҳои электронии ҳисоббарор дар 

таҳқиқи оқибатҳои таъсири антропогенӣ ба биосфера ва ояндабинии 

ташаккули ҳодисаҳо. Оқибатҳои номусоиди экологии компютеронӣ. 

Физика. Нақши физика дар ҳалли масоили глобалӣ. Қонунҳои бунѐдии 

табиат. Нақши онҳо дар ташаккули манзараи физикӣ ва табиатшиносии олам, 

ғояҳои мушаххаси ҷаҳоншиносӣ: рушд ва томияти табиат, робитаҳои 

мутақобилаи инсон, зарурати истифодаи оқилонаи муҳити зист ва ҳифзи он 

аз ифлосшавӣ. Нақши манзараҳои хусусии илмии олам (механикӣ, 

термодинамикӣ, электромагнитӣ) ва манзараи физикии дар асоси онҳо 
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сохташудаи олам барои тавзеҳу ташреҳи тамоми раванду ҳодисаҳое, ки дар 

муҳити иҷтимоию табиӣ мегузаранд. Тасаввуроти асосӣ дар бораи материя, 

муодилияти шаклҳои моддӣ ва энергетикии мавҷудияти он, робитаҳои 

мутақобилаи бунѐдии байни онҳо. 

Нақши химия дар ҳалли масоили глобалӣ. Тасаввурот дар бораи 

гуногунӣ ва системавӣ будани элементҳои химиявӣ, даврияти ва хосиятҳои 

онҳо, сохтори модда, таҳаввули он, раванду механизмҳои тағйирѐбии он 

(кинетика ва катализ), низомҳои табиию маснӯи технологӣ барои сохтани 

манзараи химиявии олам. Сарчашмаҳо ва сабабҳои ифлосшавии химиявӣ. 

Типҳои моддаҳои ифлоскунанда, тарзҳои одитарини безараргардонӣ ва паст 

кардани таҷаммӯи он, тарзҳои тоза кардани об ва ҳаво. Ҳадди аққали муҷози 

таҷаммӯи моддаҳои зараровар ва ҳадди ақалли ихроҷи муҷози онҳо; 

Фанҳои умумикасбӣ. 

Экология. Таъсири омилҳои экологӣ ба психикаи инсон. Шахсияти 

экологӣ. Тавсифи шахсияти экологӣ дар назарияҳои гуманистии психологӣ 

(Л.И. Божович, Ҷ. Гибсон, Л.Н. Леонтйев, А. Маслоу, В.А. Петровский ва 

дигарон). Муносибати субъективӣ ба табиат ва намудҳои он. Параметрҳои 

бунѐдӣ ва типологияи муносибати субъективона ба табиат. Идроки 

субъективии олами табиӣ. Шуури экологӣ, сохтор ва намудҳои он. Ташхиси 

муносибати субъективӣ ба табиат. Психологияи тарзи солими ҳаѐт. Сохтори 

психологии фаъолияти экологӣ. 

Педагогика. Мафҳуми фарҳанги экологии шахсият. Шароитҳои 

педагогии ташаккули он. Тарбияи экологии шахсият. Рушди таҳсилоти 

экологӣ дар Тоҷикистон. Мундариҷаи муосири таълими экологӣ. Муассисаи 

таълимӣ чун халқаи асосии таҳсилоти экологӣ. Сохтори таҳсилоти экологии 

омӯзгори оянда. Экологизатсияи таҳсилот. Тавсифи таҳсилоти экологӣ дар 

хориҷа. 

Назария ва услуби омӯзиши технология. Усули таълими унсурҳои 

педагогӣ дар дарсҳои технология. Усулҳои роҳбарӣ ба фаъолияти 

барномавии хонандагон, ки аз ҷумла ҷанбаҳои экологиро дар бар мегирад. 
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Анатомияи синнусолӣ, физиология ва гигиена. Омӯзиши 

нишондиҳандаҳои саломатии инсон. Талаботи экологию гигиенӣ ба 

таҷҳизоти муассиса. Арзѐбии санитарию гигиении ҷои кор (равшанӣ, сатҳи 

баландии садо, шароити дохилии бино). Талаботи экологию гигиенӣ ба 

муҳити фазоӣ ҳудуди бино ва қитъаҳои замини атрофи муассисаҳои таълимӣ.  

Асосҳои дониши тиббӣ. Тарзи ҳаѐти солим чун масъалаи экологӣ, 

биологӣ ва иҷтимоӣ. Инсон ва муҳити зист. Саломатӣ ва омилҳои 

муайянкунандаи он. Таъсири омилҳои экологӣ ба ҷанбаҳои иҷтимоию 

психологӣ ва психологию педагогии тарзи ҳаѐти солим. Марҳилаҳои 

ташаккули саломатӣ, ангезаи тарзи ҳаѐти солим. 

Амнияти фаъолияти ҳаѐтӣ. Ҷанбаҳои экологии амнияти фаъолияти 

ҳаѐтӣ. Мафҳуми амнияти экологӣ ва хавфи экологӣ. Оқибатҳои экологии 

низоъҳои ҳарбӣ, фалокату садамаҳои техникӣ. Рафъи оқибатҳои экологии 

вазъиятҳои фавқулода. 

Мошиншиносӣ. Манбаъҳои энергия ва захираҳои сӯзишворӣ. 

Манбаъҳои барқароршаванда ва барқарорнашавандаи энергия. Манбаъҳои 

анъанавии энергия, таъсири онҳо ва вазъияти муҳити зист ва саломатии 

инсон. Манбаъҳои алтернативии энергия, муносибати экологӣ ба дурнамои 

истифодаи онҳо. Нерӯгоҳҳои аловӣ, атомӣ, обӣ, муҳаррикҳои дарунсӯз, 

реактивӣ, мошинҳои сардкунанда ва оқибатҳои экологии истифода онҳо. 

Фанҳои технологӣ. Технологияи истеҳсолоти муосир. Технологияҳои 

сарбастаи сиклӣ, кампартов, иттилоотӣ. Амнияти экологии истеҳсолоту 

технологияҳо. Техникаи муҳофизати экологию биологӣ. Захираҳо ва арзѐбии 

хоҷагидории онҳо, истифодаи оқилонаи табиат, ки коҳиши энергия талабӣ ва 

масолеҳталабии истеҳсолотро дар бар мегирад, безараргардонии партов, ҷорӣ 

намудани сиклҳои сарбастаи технологӣ. 

Як қисми сикли фанҳои математикаю табиатшиносӣ (химия, иттилоот), 

ҳамчунин баъзе фанҳои сикли гуманитарӣ дар соли якуми таҳсил ҳамзамон 

бо курси «Экология» омӯхта мешаванд. 
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Фанҳои боқимондаи табиатшиносӣ, гуманитарӣ ва иҷтимоию 

иқтисодиро донишҷӯѐн дар солҳои дуюму сеюми таҳсил меомӯзанд. Фанҳои 

умумикасбӣ асосан дар курсҳои боло таълим дода мешаванд. 

Ҳамчунин ақидае мавҷуд аст, ки ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

раванди шаклгирии ҷаҳонбинӣ (А.Н. Захлебний, И.Д. Зверев ва дигарон) 

сурат мегирад. Олимоне аз қабили В.П. Горлачев чунин мепиндоранд, ки 

фарҳанги экологӣ ҷузве аз ба низоми томи ҷаҳонбинии шахсият мебошад. 

«Ба ин маъно фарҳанги экологӣ чун категорияи ҷаҳоншиносӣ баррасӣ 

мешавад. Фарҳанги экологӣ чун яке аз самтҳои рушди арзишҳои иҷтимоии 

ҳаѐт дар муҳити урбанизатсияшудаи муосир баромад мекунад». Муаллиф 

чунин мешуморад: «азбаски ташаккули ҷаҳонбинии инсон бо маҷмӯи томи 

омилҳо, аз ҷумла аз таъсири оила ва атрофиѐни наздиктарини иҷтимоӣ сар 

карда, то таъсири воситаҳои ахбори омма» вобаста мебошад, дар раванди 

ташаккули фарҳанги экологии шахсият нақши пешбарандаро метавонад 

ташкили ҳадафманду илман асосноки таҳсилоти экологӣ иҷро кунад [68, 

с.61]. Ӯ чунин мешуморад, ки асоси ғояҳои ҷаҳоншиносии таҳсилоти 

экологиро аз бисѐр ҷиҳат самти кайҳонии ақоиди илмию фалсафӣ, ки дар 

нимаи асри ХIХ арзи ҳастӣ карда, намояндагони барҷастааш В.И. 

Вернадский К.Э. Сиолковский буданд, муайян мекунад. 

Дар ҷараѐни ташаккул додани фарҳанги экологӣ дар муассисаҳои 

таълимии олӣ технологияҳои мухталифи таълим мавриди истифода қарор 

мегиранд, ки ба омодасозии назариявию амалӣ, ҳамчунин шаклҳои назорат аз 

қабили лексия, машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии омӯзгор ва 

амалӣ, корҳои дипломӣ ва курсӣ, лоиҳаҳои эҷодӣ, санҷишу имтиҳон ва ғайра 

нигаронида шудаанд [219, с.128-279]. 

Дараҷаи омодагии донишҷӯѐни муассисаҳои олӣ ба фаъолияти экологӣ-

педагогӣ, ҳифзи табиат ва рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити 

иҷтимоӣ-табиӣ ҳамчун натиҷаи ташаккули фарҳанги экологӣ дар омӯзгорони 

ояндаи технология (таълими меҳнат) эътироф карда мешавад. 
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Пас аз омӯзиши таҳлилии раванди ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) дар шароити таълим дар 

муассисаҳои таълимии олӣ тасвири графикии он дар шакли зерин пешниҳод 

карда мешавад: 

Татбиқи бомуваффақияти амсила метавонад ҳангоми риояи шартҳои 

муайяни дидактикӣ имконпазир гардад, ки хусусиятҳои онҳоро пешниҳод 

ҳоҳем кард. 

Расми 4. Амсилаи раванди ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) 

 

 

Мақсад: ташаккули сатҳи баланди фарҳанги экологӣ  

Вазифаҳо: 

1. Ташаккули дониш ва арзишҳои экологӣ  

2. Ташаккули тарзҳои фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори 

мутобиқ ба экология дар муҳити иҷтимоию табиӣ 

3. Омодагӣ ба фаъолияти экологию педагогӣ 

Принсипҳои махсус: 

1. Принсипи экологизатсия 

2. Принсипи ҳамгироӣ (интегративӣ будан) 

3. Принсипи мутобиқат ба фарҳанг  

Омӯзгорон Донишҷӯѐн 

Шаклҳо, усулҳо, воситаҳои таълим 

Мундариҷаи фанҳои таълимӣ: гуманитарӣ ва иҷтимоию 

иқтисодӣ, математикӣ ва табиатшиносӣ, умумикасбӣ, предметӣ 

 Натиҷаҳо: сатҳи ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони 

ояндаи технология (таълими меҳнат) 
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1.4 Меъѐрҳо, нишондиҳандаҳо ва ҳолати ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи фанни технология 

 

Таҳти мафҳуми самарабахшии раванди педагогӣ маъмулан дараҷаи 

ноил гардидан ба мақсад дар давоми фосилаи муайяни вақт фаҳмида 

мешавад. 

Самарабахшӣ бо ѐрии меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳо арзѐбӣ мегардад. 

Дар педагогика меъѐрҳо – аломатҳоеанд, ки тибқи онҳо далелҳо, амалҳо ва 

ҳодисаҳои педагогӣ тасниф мешаванд. Меъѐр – характеристикаи сифатии 

самарабахшии раванди педагогӣ мебошад. Дараҷаи ташаккули ин ѐ он 

меъѐрро бо ѐрии нишондиҳандаҳо андозагирӣ кардан мумкин аст. 

Таърифи меъѐрҳои арзѐбии самарабахшии раванди таҳсил дар асарҳои 

олимон С.И. Архангелский, В.П. Беспалко, И.Д. Зверева, Н.В. Кузмина, А.М. 

Новикова ва дигарон мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. Дар ин таҳқиқот 

таъкид карда мешавад, ки ҳини коркарди меъѐрҳо бояд соҳаи татбиқ ва 

таъиноти ҳадафманди онҳо ба назар гирифта шаванд. 

Меъѐрҳо бояд муайянии семантикӣ (маънои аниқ) ва тавсифи сохторӣ 

(конструктивӣ) дошта бошанд. Ғайр аз ин, меъѐрҳо бояд аломатҳои зерин, аз 

қабили объективию адекватӣ будан, ва лидият, маҷмӯият ва ҳамгироӣ 

(интегративӣ будан), мӯътамадиро қонеъ гардонанд. 

Объективӣ будани меъѐрҳо дар он зоҳир мегардад, ки онҳо бояд ба 

ҳолати воқеии объект ѐ раванд дар ҳамин лаҳза баҳои якхела диҳанд. 

Адекватию валидӣ будан маънои онро дорад, ки меъѐрҳо бояд маҳз он 

чизро арзѐбӣ кунанд, ки муҳаққиқ мехоҳад арзѐбӣ кунад. 

Маҷмӯият ва интегративӣ будан бо он иртибот дорад, ки маҷмӯи 

меъѐрҳо бояд ҳамаи мушаххасоти асосии объект, ҳодиса ѐ раванди мавриди 

таҳқиқро дар бар гирад. 

Мӯътамадии меъѐрҳо бояд имкон диҳад, ки ҳангоми якчанд бор 

истифода бурдани онҳо тақрибан натиҷаҳои якхела ба даст оянд. Дар робита 

бо сохтори фарҳанги экологии омӯзгори технология меъѐрҳои экологию 
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аксиологӣ, экологию рафторӣ (фаъолиятӣ), экологию педагогии ташаккули 

ин фарҳангро ҷудо кардан мумкин аст. 

Нишондиҳандаҳои ҳар як меъѐри фарҳанги экологии омӯзгори ояндаи 

технологияро ба тариқи зайл муайян кардан мумкин аст. 

Меъѐри экологию аксиологӣ 

Таърихи ташаккули экология 

Манзараи муосири ҷаҳон 

Сохтори биосфера 

Асосҳои илмию назариявии экологияи глобалӣ: биологӣ, географӣ, 

кайҳонӣ, иҷтимоӣ, амалӣ ва экологияи инсон. 

Масоили глобалии экологии муосир ва роҳҳои ҳалли онҳо, асосҳои 

бехатарии экологии инсон. 

Принсипҳои фаъолияти низомҳои табиӣ. 

Сабабу манбаъҳои ифлосшавии муҳити табиӣ. 

Техника ва технологияи истифодаи оқилонаи табиат. 

Стандартҳо ва усулҳои технологии истифодаи табиат. 

Экологияи рӯзгор ва саломатии инсон. 

Асосҳои экологияи ҳуқуқ, ҳамкории байналхалқӣ дар соҳаи 

муҳофизати муҳити зист. 

Буҳрони экологӣ чун буҳрони фарҳанги ҷамъият ва инсон. 

Тафаккури глобалии экологӣ ва ҷаҳонбинӣ, ки асоси онро муносибат ба 

табиат чун маркази олам ташкил мекунад. 

Идроки вазъияти экологии бамиѐномада. 

Муносибат ба табиат чун арзиши универсалӣ ва объекти муҳофизат. 

Тарбияи муносибати ғамхорона ба табиат ва муҳити зист, рафтори мутобиқ 

ба табиат дар муҳити иҷтимоию табиӣ. 

Муносибат ба вазифаи экологӣ (ба ҳадди ақалл расонидани таъсироти 

манфӣ ба табиат тавассути фаъолияти истеҳсолӣ ва дигар фаъолиятҳои 

инсон) чун ба «вазифаи аср». 

Муносибати боэҳтиром ба меъѐрҳои экологию хуқуқӣ. 
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Муносибати эҳсосотию таассуротӣ ба табиат. 

Меъѐри экологию педагогӣ [фаъолиятӣ] 

Талабот ба фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори мутобиқ ба экология 

дар муҳити иҷтимоию табиӣ. 

Ангезаҳои арзишманди фаъолияти экологӣ.  

Маҳорати истифодаи муносибати системавӣ ба омӯзиши низомҳои 

зиндаи сатҳҳои гуногуни ташкилӣ 

Маҳорати амсиласозӣ ва ояндабинии равандҳои рушд дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ, идораи босалоҳияти онҳо. 

Маҳорати амалӣ гардонидани фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори 

мутобиқ ба экология дар муҳити биологию иҷтимоӣ 

Меъѐри экологию педагогӣ. 

Моҳият ва сохтори фарҳанги экологияи шахсият. 

Мундариҷа ва технологияи таълиму тарбияи экологии ҷавонон. 

Фарҳанги экологии шахсияти омӯзгори фанни технология. 

Муносибати арзишӣ ба таҳсилоти экологии ҷавонон чун воситаи ҳалли 

масоили экологӣ. 

Талабот ба фаъолияти экологию педагогӣ. 

Маҳорати лоиҳакашӣ ва гузаронидани машғулиятҳо оид ба таълиму 

тарбияи экологии хонандагон, ҷудо кардани ҷанбаҳои экологии соҳаи 

таълими «Технология». 

Маҳорати иҷро кардани лоиҳаҳои эҷодӣ, корҳои курсӣ ва дипломии 

самти экологӣ. 

Маҳорати роҳбарӣ кардан ба фаъолияти лоиҳакашию экологии 

хонандагон. 

Маҳорати амалигардонии худназорати омодагии шахсӣ барои 

фаъолияти экологию педагогӣ. 

Маҳорати амалигардонии худомӯзии экологию педагогӣ ва рефлексия 

Чи тавре, ки мебинем ба меъѐри фарҳанги экологӣ нишондиҳандаҳои 

зерин дохил мешаванд: 
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- донишҳои экологӣ; 

- арзишҳои иқтисодӣ; 

- тарзҳои рафтору фаъолияти экологӣ; 

- дониш, арзиш ва маҳорати экологию педагогӣ. 

Аломатҳои асосии ташаккули донишҳои экологӣ ва экологию педагогӣ 

ҳаҷм (пуррагию амиқи) ва сифат (муназзамию устуворӣ) мебошанд. Онҳо дар 

пешрафт ва комѐбиҳои таълимӣ ифода мегарданд. 

Арзишҳои экологӣ ва экологию педагогӣ мумкин аст пурра ѐ қисман 

ташаккулѐфта, ѐ умуман ташаккулнаѐфта бошад. 

Тарзҳои рафтору фаъолияти экологӣ метавонанд пурра ѐ қисман ба 

меъѐру талаботи экологӣ мувофиқат кунанд ѐ умуман ба онҳо мувофиқат 

накунанд. 

Маҳорати экологию педагогии омӯзгор метавонад дорои хусусияти 

репродуктивӣ (иҷрои амал аз рӯи намуна; мутаносибии заифи маҳоратҳо бо 

донишҳои назариявӣ), репродуктивию эҷодӣ (иҷрои амалҳои қисман 

ҷустуҷӯии амалӣ, идроки назариявии тарзҳои алоҳидаи фаъолият), эҷодӣ 

(маҳорати мустақилона балоиҳагирии тарзҳои фаъолияти худ, мутаносиб 

сохтани таҷрибаи худ ба назарияи педагогӣ, амалигардонии ҷустуҷӯҳои 

тарзҳои нави фаъолият) бошад. 

Ин ба мо имконият медиҳад ба сатҳҳои ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология чунин тавсиф намоем.  

 

Ҷадвали 1. Мушаххасоти сифатии сатҳҳои ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи технология 

Меъѐрҳо ва 

нишонди-

ҳандаҳо 

Сатҳи паст Сатҳи миѐна Сатҳи олӣ 

Донишҳои 

экологӣ 

Донишҳои 

экологӣ ташаккул 

наѐфтаанд 

Донишҳои экологӣ 

амиқ нест, хусусияти 

сатҳӣ доранд 

Дониишҳои 

амиқу устувори 

экологӣ андӯхта 

шудаанд 

Арзишҳои 

экологӣ 

Арзишҳои 

экологӣ ташаккул 

Арзишҳои экологӣ 

қисман ташаккул 

Донишҳои 

экологӣ пурра 
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наѐфтаанд ѐфтаанд ташаккул 

ѐфтаанд 

Рафтор, 

фаъолияти 

экологӣ 

Тарзҳои фаъолият 

ва рафтор ба 

меъѐру талаботи 

экологӣ мувофиқ 

нестанд 

Тарзҳои фаъолият ва 

рафтор хусусияти 

вазъиятӣ доранд, дар 

баъзе мавридҳо ба 

меъѐру талаботи 

экологӣ мутобиқат 

мекунанд 

Тарзҳои 

фаъолияту 

рафтор пурра ба 

меъѐру талаботи 

экологӣ 

мувофиқат 

мекунанд 

Донишҳои 

экологию 

педагогӣ 

Донишҳои 

экологию 

педагогӣ 

ташаккул 

наѐфтаанд 

Донишҳои экологию 

педагогӣ сатҳӣ буда, 

амиқ нестанд 

Донишҳои амиқ 

ва устувори 

экологию 

педагогӣ 

ташаккул 

ѐфтаанд 

Арзишҳои 

экологӣ- 

педагогӣ  

Арзишҳои 

экологӣ-педагогӣ 

ташаккул ѐфтаанд 

Арзишҳои экологӣ-

педагогӣ қисман 

ташаккул наѐфтаанд 

Арзишҳои 

экологӣ-

педагогӣ пурра 

ташаккул 

ѐфтаанд 

Маҳоратҳои 

экологию 

педагогӣ 

Маҳоратҳои 

экологию 

педагогӣ 

ташаккул 

наѐфтаанд 

Маҳоратҳои 

экологию педагогӣ 

дар сатҳи 

рекродуктивӣ 

ташаккул ѐфтаанд 

Маҳоратҳои 

экологию 

педагогӣ дар 

сатҳи эҷодӣ 

ташаккул 

ѐфтаанд 

 

Барои арзѐбии сатҳи ташаккули фарҳанги экологии худ аз ҷониби 

омӯзгорони ояндаи технология, мо саволномаи махсус тартиб додем, ки 

тавассути он бо 362 донишҷӯѐни курсҳои  2-3 факултети санъати тасвирӣ ва 

технологияи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 

номи академик Бобоҷон Ғафуров» ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ пурсиш гузаронида шуд.  

 

Суолномаи маҷмӯӣ 

барои арзѐбии субъективии ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони 

ояндаи технология 
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Ҷадвали 2. Омилҳо ва нишондиҳандаҳои зерини фарҳанги экологии 

дар шумо ташаккул ѐфтаро бо роҳи гузоштани аломати «V» дар катаки 

дахлдор арзѐбӣ кунед.  

№ Меъѐру нишондиҳандаҳо 

Т
аш

ак
к
у

л
 

н
аѐ

ф
та

ас
т 

Қ
и

см
ан

 

та
ш

ак
к
у

л
 

ѐф
та

ас
т 

Б
а 

қ
ад

р
и

 

к
о

ф
ӣ

 

та
ш

ак
к
у

л
 

ѐф
та

ас
т 

П
у
р
р

а 

та
ш

ак
к
у

л
 

ѐф
та

ас
т 

Донишҳои экологӣ 

1.1. Таърихи таҳаввули экология     

1.2. Манзараи муосири олам     

1.3. Сохтори биосфера     

1.4. Асосҳои экологияи глоба-лӣ: 

биологӣ, географӣ, кайҳонӣ, 

иҷтимоӣ, экологияи амалии 

инсон 

    

1.5. Принсипҳои роҳи халли 

масоили глобалӣ ва экологӣ 

    

1.6. Асосҳои амнияти экологии 

инсон 

    

1.7. Принсипҳои фаъолияти 

низомҳои табиӣ  

    

1.8. Сабабу сарчашмаҳои 

ифлосшавии муҳити табиӣ 

    

1.9. Техника ва технологияи 

истифодаи оқилонаи табиат 

    

1.10. Стандартҳо ва меъѐрҳои 

технологӣ дар истифодаи 

табиат 

    

1.11. Экологияи рӯзгор ва 

саломатии инсон 

    

1.12. Асосҳои ҳуқуқи экологӣ, 

ҳамкории байналхалқӣ дар 

соҳаи ҳифзи муҳити зист 

    

1.13 Таъсири фарҳанги инсон ва 

ҷамъият дар муносибат бо 

табиат, моҳияти буҳрони 

экологӣ чун буҳрони 

фарҳанги инсон ва ҷамъият 

    

1.14. Талабот ба тавсеа ва амиқ 

гардонидани донишҳои 

биологии худ 
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2. Арзишҳои экологӣ 

2.1. Дарки вазъияти экологии ба 

миѐномада 

 

    

2.2. Муносибат ба табиат чун ба 

арзиши универсалӣ ва 

объекти муҳофизат 

    

2.3. Дастур ба муносибати 

эҳтиѐткорона ба табиат ва 

муҳити зист 

    

2.4. Дастур ба рафтори мутобиқ 

ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ 

    

2.5. Муносибат ба вазифаи 

экологӣ чунба «вазифаи аср» 

    

2.6. Муносибати боэҳтиром ба 

меъѐрҳои экологию ҳуқуқӣ  

    

2.7. Муносибати таассуротию 

эҳсосӣ ба табиат 

    

2.8. Муносибат ба саломатии худ 

чун ба арзиши олӣ 

    

2.9. Талабот ба тавсеаи арзишҳои 

экологӣ 

    

3. Фаъолияти экологӣ ва рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ 

3.1. Талабот ба фаъолияти ҳифзи 

табиат 

    

3.2. Талабот ба рафтори мутобиқ 

ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ 

    

3.3. Маҳорати истифодаи 

муносибати низомманд ба 

омӯзиши низомҳои зиндаи 

ташкилоташон гуногунсатҳ 

    

3.4. Маҳорати амсиласозӣ ва 

ояндабинии рушди равандҳо 

дар муҳити иҷтимоию табиӣ, 

идораи босалоҳияти онҳо 

    

3.5. Маҳорати амалигардонии 

фаъолияти ҳифзи табиат ва 

рафтори мутобиқ ба экология 

дар муҳити иҷтимоию табиӣ 

    

3.6. Талабот ба такмил ва тавсеаи 

донишҳои экологии худ 
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4. Омодагии экологию педагогӣ 

4.1. Донистани моҳият ва сохтори 

фарҳанги экологӣ 

    

4.2. Донистани муҳтаво ва 

технологияи таълими 

экологии ҷавонон 

    

4.3. Донистани моҳият ва сохтори 

фарҳанги экологии шахсияти 

омӯзгори технология 

    

4.4. Муносибати арзишӣ ба 

таҳсилоти экологии ҷавонон 

чун ба воситаи ҳалли 

масоили экологӣ 

    

4.5. Талабот ба фаъолияти 

экологӣ 

    

4.6. Маҳорати лоиҳакашӣ ва 

гузаронидани машғулиятҳо 

оид ба таълиму тарбияи 

экологии хонандагон 

    

4.7. Маҳорати иҷрои лоиҳаҳои 

эҷодии самти экологӣ 

    

4.8. Маҳорати иҷрои корҳои 

курсӣ ва дипломӣ оид ба 

масоили экологӣ-педагогӣ 

    

4.9. Маҳорати роҳбарӣ ба 

фаъолияти лоиҳакашию 

экологии хонандагон 

    

4.10. Маҳорати ҷудо кардани 

ҷанбаҳои экологӣ дар соҳаи 

таҳсилоти «Технология» 

    

4.11. Маҳорати амалигардонии 

худназоратии омодасозии 

шахсӣ ба фаъолияти 

экологию педагогӣ 

    

4.12. Маҳорати амалигардонии 

худназоратию рефлексияи 

экологию педагогӣ 

 

    

4.13. Талабот ба баланд 

бардоштани сатҳи омодагии 

шахсӣ ба фаъолияти 

экологию педагогӣ 
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Ҷадвали 3. Лутфан, имконияти фанҳои таълимии нақшаро дар 

ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология арзѐбӣ 

кунед   (бо аломати «V» ишора кунед)  

Фан Имкония

т надорад 

Имконияти 

ҳадди 

аққал 

дорад 

Имконият

и назаррас 

дорад 

Имконият

и калон 

дорад 

Таърихи халқи тоҷик     

Фалсафа     

Фарҳангшиносӣ     

Сиѐсатшиносӣ     

Ҳуқуқшиносӣ     

Иқтисодиѐт     

Тарбияи ҷисмонӣ     

Математика ва 

информатика 

    

Физика     

Химия     

Психология     

Педагогика     

Назария ва усули 

таълими технология 

    

Анатомияи 

синнусолӣ, 

физиология ва 

гигиена 

    

Асоси донишҳои 

тиббӣ 

    

Амнияти фаъолияти 

ҳаѐтӣ 

    

Экология     

Мошиншиносӣ     

Фанҳои технологӣ     

Фарҳанги экологӣ     

 

Ҷавобҳоро мо бо холҳо чунин арзѐбӣ кардем: 

- нишондиҳандаҳо ташаккул дода нашудаанд – 2 хол; 

- нишондиҳандаҳо қисман ташаккул ѐфтаанд – 3 хол; 

- нишондиҳандаҳо ба қадри бояду шояд ташаккул ѐфтаанд – 4 хол; 

- нишондиҳандаҳо ба қадри пурра ташаккул ѐфтаанд – 5 хол 



74 
 

Натиҷаҳои умумии таҳқиқот оид ба меъѐри «Донишҳои экологӣ» дар 

ҷадвали зерин (ҷадвали чор) инъикос ѐфтаанд: 

Ҷадвали 4. Хударзѐбии донишҳои экологии омӯзгорони ояндаи 

технология 

№ Нишондиҳандаҳо Холи миѐна 

1.  Таърихи ташаккули экология 3,6 

2.  Манзараи муосири олам 3,7 

3.  Сохтори биосфера 4,3 

4.  Асосҳои экологияи глобалӣ: биологӣ, географӣ, 

кайҳонӣ, иҷтимоӣ, амалӣ, экологияи инсон 

3,4 

5.  Принсипҳо ва роҳҳои ҳалли проблемаҳои глобалии 

экологӣ 

3,6 

6.  Асосҳои амнияти экологии инсон 4,2 

7.  Принсипҳои фаъолияти низоми табиӣ 3,8 

8.  Сабабҳою манбаъҳои ифлосшавии муҳити табиӣ 4,0 

9.  Техника ва технологияи истифодаи оқилонаи табиат 3,9 

10.  
Стандартҳо ва меъѐрҳои технологӣ дар истифодаи 

табиат 

3,7 

11.  Экологияи рӯзгор ва саломатии инсон 4,2 

12.  Асосҳои ҳуқуқи экологӣ, ҳамкории байналхалқӣ дар 

соҳаи ҳифзи муҳити зист 

3,6 

13.  Таъсири фарҳанги инсон ва ҷамъият ба муносибат ба 

табиат. Моҳияти буҳрони экологӣ чун буҳрони 

фарҳанги ҷамъият ва инсон 

3,8 

14.  Талабот ба тавсеа ва такмили донишҳои экологии худ 3,4 

Ҳамагӣ 3,8 
 

Чи тавре, ки аз ҷадвал бармеояд, донишҷӯѐн донишҳои экологии худро 

3,8 хол арзѐбӣ кардаанд. Аз ҳама бештар ба чунин соҳаҳо, мисли сохтори 

биосфера (4,3 хол), асосҳои амнияти экологии инсон (4,2 хол), сабабҳо ва 

манбаъҳои ифлосшавии муҳити зист (4 хол), дода шудааст. Ба ибораи дигар 

нишондиҳандаҳое, ки бо экологияи инсон марбутанд, баланд арзѐбӣ 

шудаанд. Асосҳои экологияи глобалӣ ва ҳуқуқи экологиро донишҷӯѐн 

сусттар медонанд. Дар донишҷӯѐн талаботи такмил додан ва мустаҳкам 

кардани донишҳои экологии худ ташаккул наѐфтааст.  
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Ҷадвали 5. Мувофиқи назарсанҷии гузаронидашуда арзишҳои 

экологӣ дар донишҷӯѐн нисбат ба донишҳои экологӣ хубтар ташаккул 

ѐфтааст, ки дар ин бора ҷадвали зерин шаҳодат медиҳад.  

№ Нишондиҳандаҳо 
Холи 

миѐна 

1. Идроки вазъи экологии бамиѐномада 4,8 

2. Муносибат ба табиат чун ба арзиши универсалӣ ва объекти 

муҳофизат 

4,8 

3. Дастур ба муносибати ғамхорона нисбати табиат ва муҳити 

атроф 

4,9 

4. Дастур ба рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ 

4,7 

5. Муносибат ба вазифаи экологӣ чун ба «вазифаи аср» 4,7 

6. Муносибати боэҳтиром ба меъѐрҳои экологию ҳуқуқӣ 4,4 

7. Муносибати таассуротию эҳсосӣ ба табиат 4,6 

8. Муносибат ба саломатии худ чун ба арзиши олӣ 4,9 

9. Талабот ба тавсеаи арзишҳои экологӣ 3,5 

Ҳамагӣ 4,58 
 

Тавре аз ҷадвал бармеояд, аксари донишҷӯѐн чунин мешуморанд, ки 

дар онҳо идроки вазъияти экологии бамиѐномада ва дастур ба муносибати 

ғамхорона нисбат ба табиат ва муҳити зист чун арзиши универсалӣ ва 

объекти муҳофизат ташаккул ѐфтааст. 

Ҷадвали 6. Худбаҳодиҳии донишҷӯѐн дар бобати меъѐрҳои экологию 

рафторӣ ва фаъолиятӣ дар ҷадвали зерин инъикос ѐфтааст.  

№ Нишондиҳандаҳо 
Холи 

миѐна 

1. Талабот ба фаъолияти ҳифзи табиат 4,0 

2. Талабот ба рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити 

иҷтимоию табиӣ 

4,1 

3. Маҳорати истифода бурдани муносибати системавӣ ба 

омӯзиши низомҳои зиндаи сатҳашон гуногун 

3,7 

4. Маҳорати амсиласозӣ ва ояндабинии рушди равандҳо дар 
муҳити иҷтимоию табиӣ, идораи босалоҳияти онҳо 

3,6 

5. Маҳорати амалигардонии фаъолияти ҳифзи табиат ва 
рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити иҷтимоию табиӣ 

4,1 

6. Талабот ба такмилу тавсеаи маҳоратҳои шахсии экологӣ 3,5 
Ҳамагӣ 3,8 
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Таҳқиқот нишон медиҳад, ки дар омӯзгорони ояндаи технология вазъи 

ташаккулѐбии талаботу маҳоратҳои фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори 

мутобиқ ба экология дар ҳамон сатҳе қарор доранд, ки донишҳои экологӣ 

(3,8 хол) қарор доранд. Талабот ба такмилу тавсеаи маҳоратҳои шахсии 

экологӣ суст ташаккул ѐфтаанд. 

Ҷадвали 7. Натиҷаи муайян сохтани худбаҳодиҳӣ ба омодагии 

экологию педагогии худ аз ҷониби донишҷӯѐн дар ҷадвали мазкур инъикос 

ѐфтааст.  

№ Нишондиҳандаҳо Холи 

миѐна 

1. Моҳият ва сохтори фарҳанги экологии шахсият 3,0 

2. Мундариҷа ва технологияи таҳсилоти экологӣ ва тарбияи 

ҷавонон 

3,1 

3. Фарҳанги экологии шахсияти омӯзгори риштаи технологӣ 3,0 

4. Муносибати арзиш ба таҳсилоти экологии ҷавонон чун 

воситаи ҳалли масоили экологӣ 

3,9 

5. Талабот ба фаъолияти экологию педагогӣ 3,8 

6. Маҳорати лоиҳакашӣ ва гузаронидани машғулиятҳо оид ба 

таълиму тарбияи экологии хонандагон 

3,2 

7. Маҳорати иҷрои лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ 3,0 
8. Маҳорати иҷрои корҳои курсӣ ва дипломӣ оид ба масоили 

экологию педагогӣ 
3,5 

9. Маҳорати роҳбарӣ ба фаъолияти лоиҳакашию экологии 
хонандагон 

3,3 

10. Маҳорати ҷудо кардани ҷанбаҳои экологӣ дар самти 
таҳсилотии «Технология» 

3,4 

11. Маҳорати амалигардонии худназоратии омодагии шахсӣ ба 
фаъолияти экологию педагогӣ 

3,0 

12. Маҳорати амалигардонии худомӯзӣ ва рефлексияи экологӣ-
педагогӣ 

3,0 

13. Талабот ба баланд бардоштани сатҳи омодагии шахсӣ ба 
фаъолияти экологию педагогӣ 

3,8 

Ҳамагӣ 3,3 
 

Таҳқиқоти гузаронида нишон дод, ки омӯзгорони ояндаи технология 

омодагии сусти экологию педагогӣ доранд (худбаҳодиҳӣ ба ин меъѐр ҳамагӣ 

3,3 холро ташкил кард). Баҳоҳои хеле пастро махсусан чунин 

нишондиҳандаҳо, аз қабили моҳият ва сохтори фарҳанги экологии шахсият, 

фарҳанги экологии шахсияти омӯзгори технология, маҳорати иҷро кардани 
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лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ, амалӣ гардонидани худназоратӣ ба 

омодагии шахсӣ дар фаъолияти экологию педагогӣ, машғул шудан бо 

худомӯзии экологию педагогӣ ва баланд бардоштани сатҳи омодагии шахсӣ 

ба ин фаъолият талабот зоҳир мекунанд. 

Барои муайян кардани сатҳи ташаккули фарҳанги экологӣ мо усули 

квалиметрия – гузаронидани нишондиҳандаҳои сифатиро ба миқдорӣ 

истифода бурдем. Ба ин мақсад мо ҷадвали зеринро тартиб додем. 
 

Ҷадвали 8. Муайян кардани сатҳи ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

омӯзгорони ояндаи технология 

Меъѐрҳо Миқдори 

нишон-

диҳандаҳо 

Миқдори 

холҳои 

имконпазир 

Ф
ар

қ
 

Қ
ад

ам
 

Марзи сатҳҳо бо 

хол 

Ҳадди 

аксар 

Ҳадди 

аққал 

Дониши 

экологӣ 

14 70 28 42 14 28-11 – сатҳи паст 

42-55 – сатҳи 

миѐна 

56-70 – сатҳи 

баланд 

Арзиши 

экологӣ 

9 45 18 27 9 18-26 – сатҳи паст 

27-35 – сатҳи 

миѐна 

36-15 – сатҳи 

баланд 

Рафтори 

(фаъолияти) 

экологӣ 

6 30 12 18 6 12-17 – сатҳи паст 

18-23 – сатҳи 

миѐна 

24-31 – сатҳи 

баланд 

Омодагии 

экологию 

педагогӣ 

13 65 26 39 13 26-38 – сатҳи паст 

39-51 – сатҳи 

миѐна 

52-65 – сатҳи 

баланд 

Сатҳи умумӣ 42 210 84 12 42 84-125 – сатҳи паст 

126-16 – сатҳи 

миѐна 

168-210 – сатҳи 

баланд 
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 Ҷадвали 9. Сатҳи ташаккули фарҳанги экологӣ дар омӯзгорони 

ояндаи технология (бо %) 

№ Меъѐр Сатҳ Ҳамагӣ 

паст миѐна паст  

1. Донишҳои экологӣ 28 55 17 100 

2. Арзишҳои экологӣ 12 57 31 100 

3. Рафтор (фаъолияти) экологӣ 22 59 19 100 

4. Омодагии экологию педагогӣ 35 49 16 100 

5. Сатҳи умумӣ 24 58 21 100 

        

Аз ҷадвал чунин бармеояд, ки ҳатто аз рӯи меъѐрҳои худ баҳодиҳӣ 24 

дарсади донишҷӯѐни курсҳои боло сатҳи пасти фарҳанги экологӣ доранд. 

Ҷузъи экологию педагогии ин фарҳанг аз ҳама суст ташаккул ѐфтааст. 

 

Ҷадвали 10. Тавассути усули зикршуда мо дар байни 127 омӯзгори 

фанни технология, ки собиқаи корӣ аз 1 то 3 сол доранд, пурсиш 

гузаронидем. Натиҷаи пурсиш дар ҷадвали зерин оварда шудааст.   

№ Меъѐр Сатҳ Ҳамагӣ 

паст миѐна паст 

1. Донишҳои экологӣ 24 61 15 100 

2. Арзишҳои экологӣ 12 49 39 100 

3. Рафтори (фаъолияти) 

экологӣ 
19 49 32 100 

4. Омодагии экологию 

педагогӣ 
28 50 22 100 

5. Сатҳи умумӣ 21 52 27 100 
 

 

Аз нишондоди ҷадвали мазкур бармеояд, ки сатҳи умумии ташаккули 

фарҳанги экологӣ дар донишҷӯѐну омӯзгорони ҷавони фанни технология 

тақрибан якхела аст. Ҳам дар омӯзгорон ва ҳам дар донишҷӯѐн ҷузъи аз ҳама 

суст ташаккулѐфтаи фарҳанги экологӣ ин омодагии экологӣ мебошад. 
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Ҷадвали 11. Донишҷӯѐну омӯзгорони фанни технология 

имкониятҳои фанҳои таълимиро дар ташаккули фарҳанги экологӣ чунин 

арзѐбӣ карданд. 

Фанҳо Имконият 

надоранд 

Дорои 

имкони-

ятҳои 

ҳадди 

ақалланд 

Дорои 

имконият-

ҳои назар-

расанд 

Дорои 

имкони-

ятҳои 

зиѐданд 

Ҳама-

гӣ 

Таърихи ватан 18 59 20 3 100 

Фалсафа 11 57 24 8 100 

Фарҳангшиносӣ 9 53 29 9 100 

Сиѐсатшиносӣ 8 61 27 4 100 

Ҳуқуқшиносӣ 9 60 21 10 100 

Иқтисодиѐт 10 38 28 24 100 

Тарбияи ҷисмонӣ 12 39 30 19 100 

Математика ва 

информатика 

41 26 11 22 100 

Физика 27 24 43 6 100 

Химия 5 39 42 14 100 

Педагогика 7 23 29 41 100 

Назария ва 

амалияи таълим 

14 33 32 21 100 

Анатомия, 

физиология ва 

гигиенаи 

синнусолӣ 

2 25 31 42 100 

Асосҳои дониши 

тиббӣ 

4 25 40 31 100 

Амнияти 

фаъолияти ҳаѐтӣ 

8 23 37 32 100 

Экология 5 20 41 34 100 

Мошиншиносӣ 1 11 16 72 100 

Техникӣ 13 39 31 17 100 

Экологӣ - - - -  

 

Назар ба нишондоди ҷадвали боло ба нақши фанҳои ҷомеашиносию 

иқтисодӣ чун омили ташаккулдиҳандаи фарҳанги экологӣ баҳои паст дода 

шудааст. 

Таҳқиқоти баанҷомрасонидаи мо мубрам будани масъалаи такмили 

корҳоро дар самти ташаккули фарҳанги экологии дар омӯзгорони ояндаи 
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технология тасдиқ кард. Аз ин бармеояд, ки дар самти ҷӯстуҷӯи роҳҳои 

беҳтар намудани омодагии экологию педагогии онҳо диққати асосӣ равона 

намудан лозим аст. 
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Хулосаи боби аввал 

Таҳқиқот нишон дод, ки дар адабиѐти муосири фалсафӣ ва махсус 

табиат чун арзиши фарҳангӣ (Э.В. Гирусов, С.Н. Глазичев, Л.Н. Коган, Б.М. 

Лихачев, В.М. Межуев, А.Л. Яншин ва дигарон) баррасӣ мешавад. 

Фарҳанги экологӣ ҳамчун фарҳанги ҷамъият ва ҳамчун фарҳанги 

шахсият мавриди таҳқиқ қарор мегирад. Чун фарҳанги ҷамъият фарҳанги 

экологӣ ҳодисаи иҷтимоӣ ба ҳисоб меравад. Дар чаҳорчӯбаи муносибати 

дувум фарҳанги экологӣ чун сифати ҳамгирои шахсиятии фард, ки фаъолият 

ва рафтори ӯро дар муҳити иҷтимоию табиӣ тавсиф мекунад, ба риштаи 

таҳлил кашида мешавад.  

Таҳлили пажӯҳишгоҳи соҳаҳои иҷтимоию фалсафӣ ва педагогӣ нишон 

медиҳанд, ки фарҳанги экологӣ сифати иҷтимоӣ ва инфиродии инсон буда, 

хусусияти муносибати ӯро ба муҳити иҷтимоию табиӣ инъикос мекунад; дар 

самтгириҳои арзишӣ, ки фаъолияти экологии ӯро ангезиш медиҳанд, зоҳир 

мешавад; дар ҳамаи намудҳои он оид ба маърифат, дигаргунсозӣ ва 

нигаҳдории муҳити иҷтимоию табиӣ ва саломатии инсон амалӣ мегардад ва 

бо механизми иҷтимоии ташаккули он мӯҷиб мешавад. 

Фарҳанги экологӣ чун сифати шахсият дар худ ҷаҳоншиносӣ, 

тафаккури экологӣ, низоми дониш, арзиш, эҳсос, меъѐр ва қоидаҳои экологӣ, 

ҳамчунин тартиби фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори мутобиқ ба 

экологияро дар муҳити иҷтимоию табиӣ фаро мегирад. Ин имкон медиҳад, ки 

қисмҳои зерини сохтори фарҳанги экологии шахсият: маърифатӣ, меъѐрӣ-

арзишӣ, ахлоқӣ- ҳуқуқӣ, эҳсосӣ-иродавӣ, фаъолиятӣ муайян карда шаванд. 

Ин қисмҳо соҳаҳои асосии шахсиятро фаро мегиранд. 

Таҳқиқот нишон дод, ки масъалаи мундариҷаи фарҳанги экологии 

омӯзгор, бо вуҷуди он ки дар ин самт рисолаҳои илмӣ (Т.Б. Алексеева, Н.Т. 

Егорова, И.П. Сафронов, Л.Л. Ситникова, Н.В. Соловев ва дигарон) дифоъ 

шудаанд, то ҳол ба қадри кофӣ омӯхта нашудааст. 



82 
 

Таҳлили таҳқиқоти илмии мавҷуда ва манбаъҳои дигар нишон дод, ки 

фарҳанги экологии омӯзгорро чун як қисми фарҳанги умумӣ ва касбию 

педагогии ӯ баррасӣ кардан мумкин аст. 

В.А.Сластенин, И.Ф. Исаев, Е.Н. Шиннов дар сохтори фарҳанги 

касбию педагогии омӯзгор ҷузъҳои аксиологӣ, технологӣ, шахсиятию 

эҷодиро ҷудо мекунанд. Дар ин асос, мо чунин мешуморем, ки дар сохтори 

фарҳанги экологии омӯзгор ҷузъҳои экологию аксиологӣ, экологию рафторӣ 

(фаъолиятӣ) ва экологию педагогиро ҷудо кардан мумкин аст. Онҳо унсурҳои 

зеринро дар бар мегиранд: 

- донишҳои экологӣ (таърихи ташаккул ва моҳияти экология, асосҳои 

экологияи глобалӣ, масоили муосири экологӣ ва роҳҳои ҳалли онҳо); 

- арзишҳои экологӣ (ҷаҳонбинии экологӣ, шуур, тафаккур, эътиқодоти 

экологӣ, ормонҳо, муқаррарот, муносибатҳо); 

- рафтору фаъолияти ба экология мутобиқ дар муҳити иҷтимоию табиӣ; 

- омодагии экологию педагогӣ (дониш, арзиш, маҳоратҳо). 

Таҳқиқоти гузаронидашуда ба мо имкон дод фарҳанги экологии 

омӯзгори технологияро муайян намоем: фарҳанги экологӣ сифати маҷмӯии 

касбии омӯзгор аст, ки дараҷаи ташаккули ҷаҳонбинӣ, шуур ва тафаккури 

экологиро тавсиф менамояд ва ҷузъҳои экологию аксиологӣ, экологию 

рафторӣ (фаъолиятӣ) ва экологию педагогиро фаро мегирад. 

Дар муҳити муассисаҳои таълимии олӣ ба ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгори ояндаи технология раванди таълим таъсири муайян 

мерасонад. Раванди таълимӣ намуди мушаххаси раванди томи педагогӣ буда, 

дар вақти дарс тибқи стандартҳои давлатии таҳсилот, нақшаю барномаҳои 

таълимӣ дар шаклҳои махсуси ташкилӣ амалӣ мегардад. 

Мо мақсадҳо, вазифаҳо, принсипҳои вижа, мундариҷа, ҳамчунин 

имкониятҳои фанҳои таълимиро оид ба ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

омӯзгорони ояндаи технология асоснок кардем. Ба туфайли ин мо амсилаи 

графикии раванди ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи 

технологияро дар шароити таҳсил дар муассисаи олӣ, ки бомуваффақият 
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амалӣ гардонидани он дар сурати риояи шартҳои муайяни дидактикӣ 

имконпазир аст, таҳия кардем. 

Тибқи сохтори фарҳанги экологии омӯзгори технология мо меъѐрҳои 

зерини самарабахшии ташаккули ин фарҳангро дар раванди таълимии 

муассисаи таҳсилоти олии касбӣ ҷудо сохтем ва ба он далел овардем: 

- меъѐри экологию аксиологӣ (донишҳои экологӣ); 

- меъѐри экологию рафторӣ (фаъолиятӣ) (талабот, ангезаҳо, 

маҳоратҳо ва тарзҳои фаъолияти ҳифзи табиат ва рафтори мувофиқ ба 

экология дар муҳити иҷтимоию табиӣ); 

- меъѐри экологию педагогӣ (дониш, арзиш, маҳоратҳои экологию 

педагогӣ). 

Мутобиқ ба ин меъѐрҳо мо тавсифи сифатии сатҳҳои паст, миѐна ва 

баланди ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технологияро 

пешниҳод кардем. Пурсишномаи махсуси маҷмӯиро таҳия карда, пурсиши 

362 донишҷӯи курсҳои 2-3 ва 127 омӯзгорони фанни технологияро, ки 

собиқаи кории аз 1 то 3 сол доштанд, гузаронидем. 

Таҳқиқот нишон дод, ки ташаккули фарҳанги экологӣ 24 дарсади 

донишҷӯѐни ин курсҳо дар сатҳи паст қарор доранд ва ҷузъи экологии ин 

фарҳанг аз ҳама суст ташаккул ѐфтааст. Донишҷӯѐн ва омӯзгорони 

технология дар ташаккули фарҳанги экологӣ ба имкониятҳои фанҳои зерини 

таълимӣ баҳои аз ҳама баланд додаанд: экология, назария ва методикаи 

таълими технология, химия, бехатарии фаъолияти ҳаѐтӣ, асосҳои дониши 

тиббӣ, анатомия, физиология ва гигиенаи синнусолӣ. Ба нақши фанҳои 

таълимии ҷомеашиносию иқтисодӣ чун омили ташаккули фарҳанги экологӣ 

баҳои паст дода шуд. 

Ҳамин тариқ, таҳқиқоти гузаронидаи мо муҳиммияти масъалаи 

такмили корҳоро дар самти ташаккули фарҳанги экологӣ дар омӯзгорони 

ояндаи технология тасдиқ кард.  
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БОБИ 2.  ШАРТҲОИ ДИДАКТИКИИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ 

САМАРАБАХШИИ ТАШАККУЛИ ФАРҲАНГИ ЭКОЛОГӢ ДАР 

ОМӮЗГОРОНИ ОЯНДАИ ТЕХНОЛОГИЯ 

 

2.1. Мундариҷаи фанни интихобии «Асосҳои ташаккули 

фарҳанги экологӣ» 

 

Чи тавре, ки пештар зикр гардид, таваҷҷӯҳи асосӣ ба он дода мешавад, 

ки заминаи дидактикии раванди таълим дар муассисаҳои таълимии олӣ бо 

мақсади ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони технология  (таълими 

меҳнат) бениҳоят бузург аст, аммо дар ҷараѐни омӯзиш ба мо маълум гардид, 

ки сатҳи ташаккули фарҳанги экологӣ дар байни хатмкунандагони ихтисоси 

технология ба меъѐрҳои муосир чандон мувофиқат намекунад. 

Ба андешаи мо, ин ҳолатро бо он шарҳ додан мумкин аст, ки дар рафти 

омодагӣ ба машғулиятҳои минбаъдаи донишҷӯѐн пайвастшавии ҷузъҳои 

таркибии моҳияти фарҳангӣ-педагогидошта рӯй надод. Ба сифати мисол 

метавон гуфт, ки ҳадафи фанни «Экология», ки хусусияти заминавӣ дорад, 

ташаккул додани тасаввуроти экологии донишҷӯѐн дар бораи ҷаҳон аз 

нуқтаи назари табиати умумии илмӣ мебошад, аммо дар ин фан фарҳанг 

ҳамчун пайванде, ки ҷомеаи инсонӣ ва табиатро мепайвандад, ба қадри кофӣ 

равшан нест. 

Аз ин ҷост, ки зарурияти таҳияи фанни интихобии «Асосҳои ташаккули 

фарҳанги экологӣ» ба миѐн омад. Заминаи маъноии он бояд таъсири 

байниҳамдигарии табиат, ҷомеа ва инсонро фаро гирад. Омӯзгорони ояндаи 

фанни технология (таълими меҳнат) бояд ба таври возеҳ фаҳманд, ки 

механизмҳои фарҳанги экологиро бо таъсири мутақобилаи инсон ва муҳити 

зист, инчунин хусусиятҳои таъсири фаъоли инсон ба муҳити зист муайян 

кардан мумкин аст. 

Самти барнома бояд чунон бошад, то ки донишҷӯѐн ҷаҳонро ҳамчун як 

низоми мураккаби таркибаш гуногун дарк кунанд, ки шахс бо ҳама саволҳо 
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ва дархостҳои иҷтимоӣ ва табиӣ ба он ворид шудааст. Ин масъалаҳои 

иҷтимоӣ-табиӣ дар шаклҳои фарҳанг равшан ифода ѐфтаанд. 

Алҳол дар педагогика истилоҳи «лоиҳакашии педагогӣ» васеъ 

истифода мешавад. Таҳти истилоҳи мазкур ҷузъи фаъолияти педагогӣ 

фаҳмида мешавад, ки дар раванди таҳсил амалӣ мегардад. Низомҳои 

педагогӣ, раванди педагогӣ, вазъиятҳои педагогӣ, технологияҳои педагогӣ, 

муҳити таълимӣ аз ҷумлаи объектҳои лоиҳакашии педагогӣ буда метавонанд. 

Раванди педагогӣ бо мақсади дар як ҷузви том муттаҳид сохтани мундариҷа, 

усулҳо, шаклҳо ва воситаҳои таълиму тарбия лоиҳакашӣ мешавад.  

Ҳангоми лоиҳакашии мундариҷаи таълим, пеш аз ҳама мақсаду 

вазифаҳои онро муайян кардан лозим аст. 

Дар асоси муқаррароти ҳадафманди раванди ташаккули фарҳанги 

экологӣ дар омӯзгорони ояндаи технология фанни интихобии «Асосҳои 

ташаккули фарҳанги экологӣ» бояд ба ташаккули фаҳмишу донишҳои зерин 

дар донишҷӯѐн мусоидат кунад: 

- фаҳмиши ягонагии олам ва тарзҳои ноил гардидан ба ин фаҳмиш; 

- фаҳмиши ягонагию робитаи байниҳамии инсон, ҷамъият ва табиат, 

умумияти механизмҳои таҳаввулоти онҳо; 

- фаҳмиши ягонагӣ ва робитаҳои байниҳамдигарии ҳамаи ҳодисаю 

равандҳое, ки дар муҳити иҷтимоию табиӣ ҷараѐн мегиранд; 

- фаҳмиш ва дарки фалсафии мабдаъҳои фарҳангию таърихии масоили 

экологӣ; 

- фаҳмиши нақши фарҳанги экологӣ чун тарзи зинда мондани инсоният 

ва ҳифзи муҳити табиӣ; 

- донистани моҳият, сохтор ва вазифаҳои фарҳанги экологии ҷамъият 

ва шахсият; 

- донистани асосҳои назариявию методологӣ ва методии таҳсилоти 

экологӣ, фаҳмиши нақшу ҷои таҳсилоти экологӣ дар низоми омодасозии 

касбии омӯзгорони оянда; 
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- маҳорати амсиласозии вариантҳои рушди низомҳои гуногун табиат, аз 

ҷумла таҳсилотӣ, пешгӯӣ кардани натиҷаи онҳо, интихоби ҳалли мусоид ва 

тарзҳои идораи онҳо; 

- маҳорати амалигардонии тарбияи экологӣ дар раванди омӯзиши 

«Технология» 

Ҳангоми коркарди сохтории мундариҷаи фанни интихобии мо ба 

принсипҳои мутақобилан машрути зерин такя кардем: 

Мувофиқати мақсаду вазифаҳои омодасозии экологию педагогии 

омӯзгорон. Дар мундариҷаи фанни интихобӣ бояд ҷузъҳои экологию 

аксиологӣ, экологию рафторӣ (фаъолиятӣ) ва экологию педагогии фарҳанги 

омӯзгор инъикос ѐбанд. 

Қаринагузинӣ (контекстность). Мундариҷаи фанни интихобӣ бояд 

вижагии фаъолияти педагогии омӯзгорони технологияро, ки бо омӯзиши 

соҳаи таҳсилотии «Технология» алоқаманд аст, инъикос кунад. Омӯзгор бояд 

вазифаҳои тарбияи экологии талабагонро дар дарсҳои технология онро ба 

нақша гирифта, амалӣ карда тавонад. 

Интерактивият. Фанни интихобӣ бояд донишҳои экологии аз дигар 

фанҳо гирифтаи хонандагон робитаи байниҳамдигарии тамоми мавҷудот ва 

томияти муҳити иҷтимоию табииро муттаҳид (интагратсия) созад. Худ 

мафҳуми фарҳанги экологии шахсият низ ниҳоди мураккаби интегратсионӣ 

мебошад, ки дар меҳвари он ҷаҳонбинии экологӣ қарор дорад ва он, яъне 

ҷаҳонбинии экологӣ дар фаъолияти амалии рафтори инсон татбиқ мегардад. 

Дар раванди омӯзиши фанни интихобӣ сифатҳои экологии қаблан 

ташаккулѐфтаи донишҷӯ бояд хусусияти том ва муназзам касб намояд. 

Модулият. Мундариҷаи фанни интихобӣ бояд аз блок – модулҳои 

мантиқан ба итмомрасида, вале нисбатан мустақил сохта шавад. Ин имкон 

медиҳад маводи таълим дақиқ сохторбандӣ гардида, омӯзгор ба сохтори 

фанни интихобӣ ва ба вақти таълимии барои омӯзиши ин ѐ он модул 

ҷудошуда иловаю тағйирот ворид созад. 
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Бо назардошти принсипҳои мазкур мо сохтори фанни интихобиро 

чунин муайян кардем: 

Фанни интихобӣ ба 72 соат (3 кредит) машғулияти аудиторӣ пешбинӣ 

шудааст ва бо иҷрои лоиҳаи эҷодию санҷиш ба охир мерасад. 

Нақшаи таълимию мавзуии фанни интихобии «Асосҳои ташаккули 

фарҳанги экологӣ»  

Мундариҷаи фанни интихобӣ 

Манбаъҳои фарҳангию таърихии экология 

Экология дар қаринаи таҳлили фарҳангшиносӣ 

Таносуби унсурҳои табиӣ ва фарҳангӣ дар таърифи фарҳанг, таъсири 

он ба ташаккули муқаррароти ҷаҳоншиносии ҷамъият. Ду гурӯҳи 

муқаррароти арзишӣ нисбат ба табиат: муқобилгузории фарҳангу табиат 

масъалаҳои таносуби фарҳанг ва тамаддун, муносибати нав ба фарҳанг чун 

ба тарзи махсуси мутобиқшавии ҷамъият ба муҳити табиӣ, алоқаи тарзҳои 

фарҳангию таърихии азхудкунии табиат бо буҳронҳои маҳаллии табиат. 

Марҳилаҳои таъсири мутақобилаи ҷамъият ва табиат: маъмулӣ, аграрӣ, 

аграрии индустриалӣ баъди индустриалӣ. Буҳронҳои экологии антропогенӣ. 

Таъсири онҳо ба такмили ташкилу фаъолияти ҷамъият ва алоқа бо вазъи 

демографӣ. Ташаккули шаклҳои ибтидоии фарҳанг. Таҳаввули ҷамъият ва 

фарҳанг. Вижагии инкишофи муносибатҳо байни ҷамъият ва табиат. 

Марҳилаҳои фарҳангию таърихии муносибат ба табиат ва шуури 

экологӣ. Масъалаи даврабандӣ дар таҳқиқоти муаллифони гуногун. 

Таҳаввулоти муносибат ба табиат аз мавқеи даврабандии фарҳангшиносӣ; 

Типологияи фарҳанг дар иртибот бо муносибат ба табиат: фарҳанг чун омили 

ҳаѐт (фарҳанг чун «табиати сонӣ»), фарҳанг чун тарзи зиндамонии инсоният. 

Тамоюлҳои антропосентристӣ ва экосенристӣ дар сотсиогенези фарҳанги 

экологӣ. 

Инкишофи типи антропосентристии шуури экологӣ: шуури архаистӣ – 

шуури антиқа – бегонашавии инсон аз табиат. 

Моҳият ва сохтори фарҳанги экологӣ 
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Пайдоиш, моҳият ва сохтори фарҳанги экологӣ 

Моҳияти мафҳумҳои «экология» ва «фарҳанг», «фарҳанги экологӣ» 

Муносибатҳои таърихан ташаккулѐфта ба таърифи ин мафҳумҳо 

Ҷузъҳои фарҳанги экологии шахсият: когнитивӣ, арзишию меъѐрӣ, 

ахлоқию ҳуқуқӣ, эҳсосӣ, фаъолиятӣ.  

Ҷаҳоншиносии экологӣ. Фарҳанги экологии шахсият ва фарҳанги 

экологии ҷамъият, мутақобилан машрут будани онҳо. 

Донишу арзишҳои экологӣ ва тарзҳои фаъолияти экологӣ 

Арзишҳои экологӣ: муқаррароти экологӣ, тафаккури экологӣ, шуури 

экологӣ, ҷаҳоншиносии экологӣ. 

Фаъолияти экологӣ моҳият ва сохтор. Ангеза ва натиҷаҳои фаъолияти 

экологӣ. Рафтори мутобиқ ба экология дар муҳити иҷтимоию табиӣ. 

Ҷанбаҳои этикии фарҳанги экологӣ. 

Хусусияти антропологии масоили муосири экологӣ ва алоқаи онҳо бо 

парадигмаҳои технократӣ чун амсилаи инкишофи тамаддун. Парадигма ва 

постулатҳои нави тамаддунӣ. Идроки ягонагӣ ва томияти олам, нақшу ҷои 

инсон дар он, масъулияти экологӣ дар назди наслҳои оянда ҳамчун асос 

барои сохтани этикаи экологӣ. Аҳкоми асосии экологӣ. 

Таҳсилот ва тарбияи экологӣ  

Моҳият, вазифаҳо ва технологияи таълиму тарбияи экологӣ 

Моҳият ва вазифаҳои таҳсилот ва тарбияи экологӣ. Нақши таҳсилоти 

экологӣ дар равандҳои маданӣ, принсипҳои асосии ташкил ва фаъолияти 

низоми таҳсилоти экологӣ дар Тоҷикистон ва хориҷа. 

Усул, шакл ва воситаҳои таълиму тарбияи экологӣ. Меъѐр, 

нишондиҳанда ва усулҳои ошкор сохтани самарабахшии таълим ва тарбияи 

экологӣ. 

Таълиму тарбияи экологии хонандагон дар раванди омӯзиши фанни 

«Технология». 

«Технология» чун самти таҳсилот. Экология чун хатти убури соҳаи 

таҳсилотии «Технология». 
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Имкониятҳои таълиму тарбияи экологии хонандагон бо воситаҳои 

мундариҷаи соҳаи таҳсилоти «Технология». 

Шакл, усул ва воситаҳои таълиму тарбияи экологӣ дар дарсҳои 

технология. Лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ. 

Фарҳанги экологию педагогии омӯзгори технология. Моҳият ва 

сохтори фарҳанги экологию педагогии омӯзгори технология. Ҷузъҳои 

экологию аксиологӣ, экологию рафторӣ (фаъолиятӣ), экологию педагогии 

фарҳанги экологии омӯзгори технологӣ 

Имкониятҳои таҳсилоти экологӣ ва ҳалли масъалаи гуманитаризатсияи 

омодасозии экологӣ дар муассисаи таҳсилоти олии педагогӣ. Мақсад, вазифа, 

нақш ва ҷои таҳсилоти экологӣ дар низоми омодасозии омӯзгори технология 

барои фаъолияти ояндаи касбию педагогии ӯ дар муассисаи таҳсилоти олии 

касбӣ. Имкониятҳои фанҳои соҳаи таҳсилоти «Технология» дар 

амалигардонии раванди омодасозии экологии донишҷӯѐн. 

Ҳадафҳои бисѐрсамтаи курс майдони фаъолияти онро муайян мекунад. 

Вазифаҳои асосии курс: инкишофдиҳанда, фарҳангшиносӣ, ҷаҳоншиносӣ, 

таълимӣ, тарбиявӣ мебошад. 

Аз лиҳози мӯҳтаво ва ҷаҳонбинӣ фанни интихобӣ бо курси таълимии 

«Экология» алоқаи зич дорад ва идомаи мантиқии он ба ҳисоб меравад. Дар 

якҷоягӣ онҳо ба ташаккули давра ба давраи фарҳанги экологии омӯзгори 

оянда нигаронида шудаанд. Зимнан, курси таълимии «Экология» дар 

марҳилаи ибтидоии таълим бояд донишҳои заминавии (базавии) экологиро 

диҳад. Фанни интихобӣ бошад, донишҳои илмии экологии дар курси 

таълимии «Экология» андӯхта ва тасаввуроти илмии ҳангоми омӯзиши 

фанҳои алоҳидаи сиклҳои табиатшиносию гуманитарӣ бадастовардаро 

ҷамъбаст мекунад ва бо ин роҳ ба ташаккули манзараи томи олам ва 

тавассути он ба идроки нисбатан амиқтари ҷой, нақш ва тарзҳои мақбули 

фаъолияти инсон дар муҳити иҷтимоию табиӣ мусоидат мекунад. 

Масъалаҳои ҳастии инсон ва доминантаҳои ахлоқии шахсият дар курс 

бо истифодаи мавод аз соҳаҳои фалсафа, фарҳангшиносӣ, таърих, дин ва 



90 
 

ғайра мавриди баррасӣ қарор мегиранд. Ин имкон медиҳад, ки донишҷӯѐн ба 

сатҳи муосири баррасии масъалаҳои мавриди омӯзиш сарфаҳм раванд, 

маҳдудиятҳои анъанавии таҳсилоти маҳдуди фаннӣ бартараф карда шаванд, 

раванди ташаккули фарҳанги экологӣ фаъол карда шавад. 

Муҳтавои курс мафҳумҳои байни ҳам таъсиркунандаи табиат, фарҳанг, 

ҷамъият, ҳамчунин механизмҳои фарҳангро, ки таъсири мутақобилаи 

мазкурро танзим мекунанд, дарбар мегирад. Бо назардошти самти 

ҳадафмандӣ ва функсионалии он дар курс хусусиятҳои зерин ба назар 

мерасанд: экологию фарҳангшиносӣ, фалсафию таърихӣ, умумиилмӣ, 

экологию педагогӣ. 

Ҷузъи пешбари курс асосҳои назариявӣ ва методикаи таҳсилоти 

экологӣ ба шумор меравад, ки ба ташаккули фарҳанги экологии муҳассилин 

нигаронида шудаанд. Ба омӯзиши ин ҷузъ 50 дарсади вақти таълимӣ ҷудо 

карда мешавад.  

Мундариҷаи курси таҳиягардидаро мо бо усули арзѐбии коршиносӣ 

(экспертӣ) аз санҷиш гузаронидем. Мо он нуктаро ба асос гирифтем, ки 

арзѐбии коршиносӣ (экспертӣ) мулоҳизаи баҳодиҳанда аст, ки дар шакли 

миқдорӣ ѐ арзѐбии сифатӣ ифода шудааст. 

Усулҳои коршиносӣ (экспертӣ) имкониятҳои эвристии инсонро 

истифода бурда, дар асоси дониш, таҷриба ва фиросати мутахассисон 

арзѐбии объект ѐ равандҳои мавриди таҳқиқро ба даст меоранд. Ин усулҳо ба 

маънои дақиқаш усулҳои расмӣ нестанд, бинобар ин дар мавриди корбасти 

онҳо барои эҷодкорӣ майдони фарох боқӣ мемонад.  

Ба ақидаи В.С. Черепанов коршиносоне, ки ба ҳайати гурӯҳи 

коршиносӣ дохил мешаванд, бояд мақсаду вазифаҳои коршиносиро 

(экспертиро) якхел фаҳманд. Ба онҳо бояд чунин сифатҳо, аз қабили 

босалоҳиятӣ, ҳавасмандӣ, кордонӣ, беғаразӣ хос бошад [232, с.17-28]. 

Ба сифати коршинос ду доктор, ҳашт номзади илмҳои педагогию 

биологӣ, панҷ омӯзгори муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ баромад карданд. 
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Мо аз коршиносон хоҳиш кардем, то аз рӯи низоми панҷхола 

муҳиммият, сохтор, мантиқ, илмият, ҳадафмандӣ, мувофиқати сохтори 

курсро бо дигар фанҳои таълимӣ умуман ва мундариҷаи тавсия ва зарурати 

ҳар мавзӯи курсро арзѐбӣ кунанд. 

Дар натиҷа мо додаҳои зеринро ба даст овардем.  

 

Ҷадвали 12. Натиҷаҳои арзѐбии коршиносии мундариҷаи курси 

«Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ». 

Фаслу мавзӯъҳо Баҳо / 

холи 

миѐна 

1. Муҳиммияти курс  

2. Сохтор ва мантиқи курс  

3. Илмияти мундариҷаи курс  

4. Самтгирии курс ба ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони 

оянда  

 

5. Мутобиқати сохтори курс бо дигар фанҳои таълимӣ  

Ҳамагӣ   

6. Манбаъҳои фарҳангию таърихии экология  

6.1. Экология дар қаринаи таҳлили фарҳангшиносӣ  

6.2. Алоқаи тарзҳои фарҳангию таърихии азхудкунии табиат бо 

бӯҳронҳои экологии маҳаллӣ 

 

6.3. Давраҳои фарҳангию таърихии муносибат ба табиат ва типҳои 

шуури экологӣ 

 

Ҳамагӣ  

Моҳият ва мундариҷаи фарҳанги экологӣ  

6.4. Пайдоиш, моҳият ва сохтори фарҳанги экологӣ  

6.5. Донишу арзишҳои экологӣ ва тарзҳои фаъолияти экологӣ  

6.6. Ҷанбаҳои экологии фарҳанги экологӣ  

Ҳамагӣ  

Таълиму тарбияи экологӣ 

6.7. Моҳият, вазифа ва технологияи таълиму тарбияи экологӣ 

 

6.8. Таълиму тарбияи экологӣ ба хонандагон дар раванди омӯзиши 

«Технология» 

 

6.9. Фарҳанги экологию педагогии омӯзиши технология  

6.10. Дифои лоиҳаи эҷодӣ  

Ҳамагӣ  

Холи миѐнаи умумӣ  
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 Чи тавре, ки аз ҷадвал бармеояд, умуман коршиносон ба мундариҷаи 

курс 4,79 хол додаанд. Баҳои аз ҳама баландро мундариҷаи фасли севум 

гирифт. Ҳамзамон тавсия дода шуд, ки ифодаи баъзе аз мавзуъҳо нисбатан 

мӯҷаз гардонида шавад.  

Курс ҳамчунин дар рафти амалигардонии таҷрибаи ташаккулдиҳанда аз 

санҷиши таҷрибавию санҷишӣ гузашт. 
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2.2. Мурофиқати дидактикии раванди ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи технология 

 

Самарабахшии ташаккули фарҳанги экологии омӯзгори ояндаи 

технология аз бисѐр ҷиҳат аз мурофиқати дидактикии раванди мазкур 

вобаста аст. 

Дар илми педагогика истилоҳи «мурофиқат» аз ҷониби бисѐр олимон 

истифода шуда, аз мавқеъҳои мухталиф мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. 

Масалан, В.И. Слободчиков истилоҳи мурофиқатро ҳамчун ѐрӣ ба толибилм 

дар рушди шахсияти ӯ, муқаррарот ба муоширати ҳиссиѐти ва ошкорои 

байни иштирокдорони раванди педагогӣ маънидод кардааст. 

Дар ин қарина мурофиқати педагогиро мо чун соҳаи махсуси 

фаъолияти педагогҳо баррасӣ мекунем, ки ба расонидани ѐрӣ дар рушди 

шахсиятию касбии донишҷӯѐн, дастгирии психологию педагогӣ зимни ҳалли 

масоили марбут ба раванди вуруд ба касби оянда нигаронида шудааст. 

Натиҷаи мурофиқати педагогии инкишофи касбии педагогҳои оянда аз 

худ кардани салоҳиятҳо аст. Хулоса, раванди тарбияи таҳсилотии муассисаи 

олии касбӣ бояд ба ташаккули салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн самтгирӣ 

кунад. Дар сарчашмаҳои психологию педагогӣ (Н.В. Кузмина, В.А. 

Сластенин ва дигарон) қайд карда мешавад, ки салоҳиятнокии касбӣ дар 

донишҷӯѐн мавҷуд будани сифатҳои муҳимми касбӣ, муносибати шахсиятӣ 

ба предмети меҳнатро пешбинӣ мекунад [107, 192, с.331, 126]. 

С.Н. Чистякова мурофиқати педагогии худмуайянкунии хонандагонро 

чунин шарҳ додааст: соҳаи махсуси фаъолияти педагогӣ, ки ба ҳамкорӣ бо 

хонандагон дар самти дастгирӣ ва ташаккули рушди шахсиятӣ, 

мутобиқшавии иҷтимоӣ, қабули қарор оид ба фаъолияти касбии 

интихобшаванда ва худтатбиқкунӣ дар он нигаронида шудааст [231, с.86]. 

А.В. Мудрик мурофиқатро чун соҳаи махсуси фаъолияти педагог 

баррасӣ мекунад, ки ба ҷалби хонанда ба арзишҳои иҷтимоию фарҳангӣ ва 

ахлоқӣ, ки ба худтатбиқкунӣ ва худинкишофѐбии ӯ заруранд, нигаронида 
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шудааст. Чунин фаҳмиши дастгирии педагогӣ аз бисѐр ҷиҳат ба ғояи А. 

Маслоу, Л. Комбел, К. Роҷерс дар бораи амсилаи феноменологии таҳсилот, 

ки хусусияти инфиродии онро бо назардошти вижагиҳо фардию психологии 

хонандагон пешбинӣ мекунад, қаробат дорад. Ин муносибат ба вуҷуд 

овардани шароитҳоро барои худшиносӣ ва дастгирии инкишофи нодири ҳар 

талаба, ҳар чӣ бештар ба хонанда пешниҳод кардани озодии интихоб ва 

шароит барои худтатбиқкуниро пешбинӣ мекунад [152, с.10-11]. 

Мавқеи муаллифони мазкурро ҷонибдорӣ намуда мо ҷанбаи 

дидактикии мурофиқати педагогиро ҷудо мекунем. Он дар раванди 

таҳсилотӣ истифода бурдани маҷмӯи шакл, усул ва воситаҳои дидактикиро 

пешбинӣ мекунад, ки ба ташаккули ҷузъҳои асосии фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология ва ба сифати субъектҳои фаъоли ҳамин 

раванд ҷалб кардани худи донишҷӯѐн нигаронида шудааст. Ҷузъҳои асосии 

мурофиқати дидактикӣ дар кори таҷрибавӣ вазифаҳои гуногунсатҳи 

инкишофдиҳандаю ташхисӣ, бозиҳои кории дидактикӣ, интернет-захираҳо, 

рефератҳо, маърӯзаҳо, корҳои дипломӣ, ҳамчунин лоиҳаҳои эҷодии самти 

экологӣ ба ҳисоб мераванд. Ҷузъҳои мазкурро нисбатан муфассалтар дида 

мебароем. Мо супоришҳои хусусияти муаммоию эҷодӣ ва ташхисӣ доштаро 

мутобиқан ба курсҳои мавриди тадрис аз санҷиш гузаронидем. 

Вазифаҳои муаммоию эҷодии инкишофдиҳанда ва ташхисӣ (тибқи В.А. 

Игнатова). 

Вазифаи 1. 

Дар китоби «Доираи ниҳоӣ» Б. Коммонер дар шакли андарзу ҳикмат 

қонунҳои зерини экологияро тасвия кардааст: ҳама чиз ба ҳама чиз иртибот 

дорад; ҳеч чиз муфт ба даст намеояд; ҳама чиз бояд ба ягон ҷой нест шавад; 

табиат аз мо беҳтар медонад: 

Аз ҳаѐти атрофатон ба дурустии ин ҳикматҳо мисол биѐред. 

Вазифаи 2. 

Дар алоқа бо масъалаи экология Аҳура Маздо ба Зардушт гуфтааст: 

«Касе, ки бо дасти худ заминро лахта кунад, аз ҳама гуна носолимӣ ва базр 
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биафшонад, замин барои ӯ ҳосили фаровон хоҳад овард ва агар кас заминро 

лахдова нигоҳубин накунад ва базр наяфшонад, замин ӯро нафрин мекунад, 

то базр дар хонаи бегонагон равад» (Қодиров К.Б. Таърихи афкори педагогии 

халқи тоҷик (аз аҳди қадим то зуҳури ислом).  

Дар ин сатрҳо кадом мавқеи инсон нисбат ба табиат инъикос ѐфтааст? 

Инкишофи шуури экологиро дар раванди сотсиогенез аз нуқтаи назари 

муносибати эволютсионию синергетикӣ пайгирӣ кунед. 

Вазифаи 3. 

Сабаби масъалаҳои глобалии инсоният дар чист? Шумо мафҳуми 

«рушди устувор»-ро чӣ хел мефаҳмед? Оѐ Шумо ҳозиред ғояҳои мазкурро 

чун дастурамал бипазиред? Тарзи ҳаѐти исрофкорона чӣ маъно дорад? Мисол 

биѐред. Оѐ бенавоӣ ва исрофкорӣ тавъаманд? Шахсан Шумо барои ҳифзи 

устувории биосфера чӣ кор мекунед? 

Вазифаи 4. 

Дар аҳроми Хиопс ҳакими бостонӣ ҳикмати зеринро сабт кардааст: 

«Одамон аз истифода бурда натавонистани нерӯҳои табиат ва аз надонистани 

олами ҳақиқӣ ба ҳалокат мерасанд». 

Ба хаѐли Шумо ҳакиме, ки ин андарзро сабт кардааст, чиро дар назар 

дошт? Ба назари шумо ҳар як инсон дар алоҳидагӣ ва тамоми инсоният бояд 

кадом тадбирҳоро андешанд, то ки ҳикмати дар аҳром сабтгардида ҷомаи 

амал напӯшад? 

Вазифаи 5. 

Агар дар бораи тарбия ва тасаввуротҳои эстетикӣ оид ба экологияи 

муҳити зист сухан равад, пеш аз ҳама он чиз ҷолиби диққат аст, ки 

тасаввуротҳои эстетикӣ ва экологӣ ба ҳаѐти реалӣ, зиндагии ҳаррӯзаи 

одамон, ашѐ ва муҳити зист вобаста карда шудаанд. 

Тулӯъ кун ва баланд шав, эй моҳ, бар 

Қуллаи Хара ба тамоми мавҷудот. 

Нурпошӣ тулӯъ кунед, баланд шавед, эй ситорагон, офарандагони об 

(яъне аввалин шарти ҳаѐт дар замин). Бар қуллаи Хара, ба тамоми мавҷудот 
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нур пошед (Бобоназари Бобохон. Авесто. Обоняшт. Кардаи 30, банди 127 

дастнавис). 

Ин суханонро шарҳ диҳед. Моҳияти кайҳонии инсон дар чӣ ифода 

меѐбад, нақшу таъиноти он дар табиат дар чист? Сухан дар бораи кадом 

зиддиятҳо меравад? Оѐ роҳи ҳалли онҳо вуҷуд дорад? 

Вазифаи 6. 

Суханони Мискавайҳро аз мавқеи экологӣ шарҳ диҳед: «Адолат – 

фазилати нафсест, ки бо якҷояшавии ҳикмат, иффат ва шуҷоат ҳодис 

мешавад. Ин ҳодисшавӣ фазилатҳои мазкурро ба якдигар созиш дода, ба 

қувваи ягона тобеъ будани онҳоро тақозо мекунад, то ки барои мақсадҳои 

худ ба зӯрӣ ѐ ба сустӣ роҳ надиҳанд. Ба воситаи адолат дар ниҳоди инсон 

ҳайате ҳодис мешавад, ки бо ѐрии он аввалан кас инсофро аз нафсаш ба 

нафсаш, сипас адолату талаби адолатро ба дигарон ихтиѐр мекунад». 

Вазифаи 7.  

Роҷеъ ба масъалаи тарбияи экологӣ дар андарзи «Хусрави Қубодон ва 

ридак» гуфта шудааст: «Ва дар умури (марбут ба) ситорагон, сайѐрагон, 

чунон андар шудам, ки онҳо ки андар он пеша ҳастанд, ҳамагӣ дар баробари 

ман чизе хонанд». 

Вазифаи 8. 

Дар таълимоти зардуштӣ на танҳо ба тозаю озода нигоҳ доштани 

хонаву ҷой, обу замин, чашмаҳову дарѐҳо, набототу ҳайвонот, балки ба 

тозагии зоҳирию ботинии инсон диққати зиѐд дода шудааст. Ҳар як шахси 

зардуштӣ тибқи ин таълимот бояд гигиенаи шахсиро риоя карда, ба тозагию 

покии ботини худ низ таваҷҷуҳ зоҳир намояд. Яъне ба ибораи дигар инсон 

ҳам зоҳиран ва ҳам ботинан поку тоза ва зебо бошад. Барои ҳамин пайравони 

дини зардуштӣ вазифаҳои зерин доштанд: 

1. Риоя кардани покизагии бадан; 

2. Пок нигоҳ доштани ботин аз ҳар гуна бадиҳо ва ифлосиҳо; 

3. Кӯшиш баҳри ободии хона ва кишвар; 

4. Дурӣ ҷустан аз танбалӣ; 
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5. Ҳифз намудани набоботу ҳайвонот ва дарахтони нафъовар; 

6. Канор ҷустан аз кина ва бадӣ, худхоҳӣ, тамаъ, ғурур, суханчинӣ, 

тардоманӣ, худкушӣ ва ғайра. (Қурбонов А. Авесто ва пояҳои ахлоқии он. / 

дар кит. Аз Авесто то Ҳамадонӣ Кӯлоб). 

 Ин сатрҳоро муҳокима кунед. Дар кадом бобатҳо бо муаллиф 

ҳамақида шудан мумкин аст? Кадом мулоҳизаҳои ӯ баҳсангезанд? Ин сатрҳо 

то чи андоза вазъи ҷаҳонбинии замони моро ифода мекунанд?  

Вазифаи 9. 

«Инсоне, ки дар рӯи замин зиндагӣ мекунад ва аз ҳавою неъматҳои 

табиат истифода мебарад, бояд вай толиби илм ва донандаи ҳама гуна 

ҳодисаву воқеаҳои табиат бошад. Худ омӯзад, то ки дар ҷамъияти инсонӣ 

носолимӣ ва нопокӣ нисбат ба табиатро раво набинад». (Қобилов К. Фоҷиаи 

Араб. Илм ва ҳаѐт, 1989. №1. – с.34-36). 

Вазифаи 10. 

Дар фалсафаи фарҳанг вақтҳои охир масъалаи зерин мавриди баррасии 

гарму ҷӯшон шудааст: ба чӣ сабаб дар таърихи башарият мавриде фаро 

расид, ки инсон ба табиат бегона шуд. Ба ақидаи фарҳангшиноси амрикоӣ Л. 

Уайт, манбаи масоили иқтисодии мо эътиқоди масеҳият дар он бобат аст, ки 

вазифаи инсон ҳукмфармоӣ бар табиат аст. Муҳаққиқи дигари Аврупои 

Ғарбӣ Р. Атфилд бо мулоҳизаи Уайт розӣ нашуда, чунин мешуморад: 

эътиқод ба офариниши олам маънои иқрори имкониятҳои табиатшиносиро 

дорад. Боварӣ ба ҳукмфармоии инсон ба табиат бошад, чунин маъно дорад, 

ки ҳукмфармоӣ вазифаи гуманитарӣ аст. Ин вазифаро инсон чӣ хел иҷро 

мекунад, гапи дигар аст. Ба шарҳи зерини эътиқод ба ҳукмфармоии инсон 

муроҷиат кардан мумкин аст: идораи олами табииро, ки Худованд ба инсон 

супурдааст, ба ӯҳдаи худ гирифтан рисолати инсон аст, зеро барои 

роҳбарияш ба олам инсон дар назди Худованд ҷавобгар аст. Ба ибораи дигар 

гӯем, дар ҳукмфармоии инҷилии инсон бар табиат зулму тааддӣ ҷой надорад. 

Мустақилона, аз нуқтаи назари экологӣ мавқеи се дини аз ҳама дар 

олам интишорѐфта – динҳои ваҳдониро аз рӯи қитъаҳои зерин муайян кунед: 
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Дуои буддоӣ 

Ҳамаи мавҷудоте, ки дар олам ҳастанд,  

Ҳам заиф ва ҳам пурқувват, ҳам дароз ва ҳам кӯтоҳ, 

Ҳам калону миѐна ва ҳам азиму ночиз, 

Ба чашм аѐну ноаѐн, дуру наздик, тавлид ѐфта ѐ ҳанӯз дар батн буда 

Бигзор ҳамаи онҳо хушбахт бошанд.  

Чи тавре, ки модар фарзанди ягонаи худро муҳофизат мекунад, 

Бигзор ҳар як кас тамоми мавҷудотро бо хайрхоҳӣ фаро гирад. 

Китоби муқаддаси мусулмонон “Қуръон”: 

Ва ба фармони аз ҳад гузарандагон итоат манамоед, 

Касоне, ки ба замин фасод мекунанд ва ислоҳ наменамоянд  [25/151-152].  

«Ва дар замин фасод маҷӯй, ба дурустӣ, ки Худо фасодкунандагонро 

дӯст намедорад». 28/77 

Ва дар замин баъди ислоҳи он фасод макунед 7/55 

Инҷил. китоби Мусо. Ҳастӣ 1/26, 27,28. 

Ба назари Шумо, консепнияи А. Уайт дар ҳақиқат эътиқоди Инҷилро ба 

ҳукмфармоии инсон дуруст шарҳ медиҳад, ѐ баръак. Аҳди Қадим ва Аҳди 

Ҷадид муносибати нисбатан бомаърифат ва нисбатан наҷибро ба табиат 

ифода менамояд? Мавқеи кадом дин ба Шумо бештар наздик аст? 

Вазифаҳо оид ба ошкор сохтани сатҳи донишҳои экологӣ 

Сатҳи репродуктивӣ (фаҳмиш, ҳифз кардан, таҷдид кардан) 

1. Робитаи экологияро бо дигар илмҳо дар мисоли қонуни Б. 

Комманер ошкор созед. Мисолҳое оред, ки амали ин қонунҳоро шарҳ 

медиҳанд. 

2. Амали эффекти гармхонаро шарҳ диҳед. 

3. Энергияи кинетикӣ ва потенсиалиро бо раванди фотосинтез 

пайвандед. 

4. Силсилаи маротиби (иерархияи) сатҳҳои ташкилоти моддаҳои 

зиндаи табиатро тартиб дода, шарҳ диҳед, ки чи тавр ин сатҳҳо ҳамкорӣ 

мекунанд. 
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5. Нақши пардаи озониро барои ҳаѐти Замин шарҳ диҳед. Барои 

ояндабинию шарҳи вазъи қабати озонӣ кадом ҷанбаҳо бояд ба назар гирифта 

шаванд. 

6. Амали қонуни бақо ва табдили энергияро дар ҳуҷайраи зинда шарҳ 

диҳед. 

7. «Зимистони ядроӣ»: 

а) натиҷаи эффекти гармхона аст. 

б) якбора ва ба мӯҳлати дуру дароз сардшавии иқлим, ки дар сурати сар 

задани ҷанги ядроӣ дар Замин ба миѐн меояд. 

в) натиҷаи таҷзияи молекулаҳои озон ба атомҳои алоҳида дар 

атмосфера: 

г) зимистони нахустин баъди ба ҳамдигар зарбаҳои ядроӣ задани 

тарафҳои муқобил. 

8. «Смоги классикӣ» омезиши моддаҳои зерин аст: 

а) молекулаи ангидриди карбон ва қатраҳои туман; 

б) молекулаи гази сулфит ва қатраҳои туман; 

в) молекулаи ангидриди карбон ва зарраҳои чанг; 

г) зарраҳои чанг ва қатраҳои туман 

10. Рушди устувор гуфта ... - ро меноманд. 

11. Иншооти бостонии Акропол дар Афина солҳои охир аз ифлосии 

ҳаво нисбат ба дуюним ҳазор соли гузашта бештар хароб шудаанд. Сабаби ин 

ҳодисаро шарҳ диҳед. 

Сатҳи репродуктивию эҷодӣ (истифодаи донишҳои андӯхта дар 

вазъияти ғайристандартӣ) 

1. Робитаи мутақобилаи бо омори мӯътамад аз ҷониби олимони Ғарб 

исботшударо байни чунин ҳодисаҳо, аз қабили оташфишонии вулқон ва 

ҳодисаҳои зерин шарҳ диҳед: 

- нархи хариди ғалладона;  

- миқдори пӯсти саловсин, ки сайѐдон шикор кардаанд 
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2. Организми инсон низоми кушодаи худларзи электромагнитӣ аст. 

Мисолҳои ритмҳои ларзишии инсонро оварда, сабаби онҳоро муайян кунед. 

Ин низом ба тағйирѐбии ритмҳои кайҳонӣ чи тавр вокуниш нишон медиҳад, 

худташкилкунӣ ва мутобиқшавии он чи хел ба амал меояд? 

3. Яке аз олимон гуфтааст, ки «таҳаввулот – шоҳроҳ нест, балки 

лабиринтест, ки тангкӯчаҳои сарбастаи зиѐд дорад». Бо вуҷуди ин дар рушди 

таҳаввулотӣ самти афзалиятнок ба мушоҳида мерасад. Низом чи тавр самти 

мазкурро «интихоб» мекунад? Ин ҳодисаро дар мисоли инкишофи низомҳои 

геологӣ, биологӣ ва иҷтимоӣ исбот кунед. 

4. Номгӯи амалҳои зарурии марбут бо тоза кардани обро дар 

стансияҳои обтозакунӣ дар пай дар пайи дуруст нависед: коагулятсия, 

коркард бо ангишт ѐ зок, хлор омехта кардан, таҳшиншавӣ, полоиш, 

аэратсия. Агар аэратсия ба субут нарасад, сифати об чи хел мешавад? 

(Аэратсия ба сифати оби тоза чи хел таъсир мерасонад?) 

5. Роҳҳои риояи қонуни мутобиқати оптималии ҳолати муҳити 

табииро ба суръату хусусияти инкишофи ҷамъият пешниҳод кунед. 

6. Шабоҳату фарқи механизмҳои худташкили низомҳои зиндаю 

ғайризинда, биологӣ ва иҷтимоиро нишон диҳед. Татбиқпазирии ғояҳои 

синергетика ва ҳаѐти рӯзмарраи инсонро асоснок кунед.  

7. Диаграммаи инкишофи таърихии ҷамъиятро дар иртибот бо 

буҳронҳои экологии ба Шумо маълум таҳия ва асоснок кунед. 

8. Маълум аст, ки симметрияти сохтор бештар бошад, он ҳамон қадар 

устувортар аст: Давлату тамаддуни муосири дилхоҳ умуман ба устуворӣ 

тамоюл доранд. Оѐ истилоҳи «симметрия» ба ҳодисаи мазкур татбиқшаванда 

аст? Агар татбиқпазир бошад, ин симметрия дар чӣ зоҳир мегардад? 

9. Омор далолат мекунад, ки на танҳо касбҳои аҷиб (аз қабили 

кайҳоннавард), балки касбҳои муқаррарӣ, ки мо онҳоро ба истеҳсолоти 

«маъмулӣ» мансуб медонем, хавфу таваккалҳои муайян доранд. Манбаи 

хавфу таваккалҳои касбҳои марбут ба соҳаҳои зерини саноатиро (се 

параметри асосӣ) муайян кунед: металлургияи сиѐҳ, металлургияи ранга; 
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энергетика; нафт ва маҳсулоти коркарди нафт; истеҳсоли семент ва масолеҳи 

сохтмон; коркарди чӯб, истеҳсоли пӯст ва истеҳсолоти чарчинворӣ. 

10. Шумо дар саѐҳат ҳастед ва манбаъҳои оби маҳаллӣ ба назаратон 

шубҳаовар менамоянд. Чи тавр бо ѐрии воситаҳои одию эътимодбахш 

бехатарии худро таъмин кардан мумкин аст? 

Дар блоки якум тибқи ин самтгирии муаммою эҷодӣ ба донишҷӯ 

супориши зерин пешниҳод гардид: муқоисаю ҷамъбаст кардан, баѐн кардани 

мавқеи худ, таҳлил намудани маводи илмию адабӣ аз нуқтаи назари экологӣ. 

Ба сифати асос мо супоришҳои таҳиякардаи В.А. Игнатоваро [74, с.192-193] 

гирифтем. Дар поѐн якчанд мисол меорем: 

Аз нуқтаи назари экологӣ мулоҳизаи зерини И.С. Шкловскийро арзѐбӣ 

кунед: «Ҳаѐти оқилона шакли олии ҳаракати материя нест. Хирад танҳо яке 

аз ихтирооти бешумори раванди таҳаввулот мебошад ва гузашта аз ин 

намуди ҷорикардаи он ба бунбасти таҳаввулотӣ оварда мерасонад». Оѐ шумо 

бо ин мулоҳиза розиед? 

Мулоҳизаи зерин ба файласуфи рус В.Б. Розанов тааллуқ дорад: «Ҳаѐт 

аз мувозинатҳои ноустувор иборат аст. Агар мувозинатҳо нисбатан устувор 

мебуданд, ҳаѐт вуҷуд надошт». Гуфтаи файласуфро аз мавқеи муносибати 

таҳаввулию синергетикӣ шарҳ диҳед ва ғайра. 

Чунин намуди супоришҳо бештар ба рушди тафаккури экологӣ ва 

ташаккули шуури экологии донишҷӯѐн равона карда шудааст. 

Мақсади блоки дигари супоришҳо ошкор кардани сатҳи азхуд кардани 

донишҳои экологӣ ва амалѐти интиқоли онҳо аст. Ба сифати асос мо сатҳҳои 

зерини азхудкунии донишҳои экологиро гирифтем: репродуктивӣ, 

репродуктивию эҷодӣ ва ғайра. 

Ба сатҳи репродуктивии азхудкунии дониш супоришҳо дар сатҳи 

фаҳмидан, дар хотир ҳифз кардан ва таҷдид ѐ аз нав ба хотир овардани 

маводи назариявӣ мутобиқат мекунанд: 

Ин супоришҳо се намуд доранд. 
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Супоришҳое, ки ҷавобро бо интихоби сершумор ва муайян кардани 

маънои мафҳум дарбар мегирад. Масалан: «Зимистони ядроӣ гуфта» ҳодисаи 

зеринро дар назар доранд: а) натиҷаи эффекти гармхона;  б) якбора ва ба 

мӯҳлати дуру дароз сардшавии ҳаво, ки дар Замин дар мавриди ҷанги ядроӣ 

фаро расида метавонад; в) натиҷаи таҷзияи озон ба атомҳои алоҳида дар 

стратосфера; г) зимистони якуми баъди мубодилаи зарбаҳои ядроӣ аз ҷониби 

тарафайни ба ҳам зид. 

Супоришҳо оид ба тасвияи қоидаҳо, қонунҳо, таърифҳо. Масалан, 

«Рушди устувор гуфта….», «Се принсипи асосии фаъолияти экосистемаро 

номбар кунед» ва ғайра. 

Супоришҳои марбут ба сабти алоқаи бузургиҳо ва ҳодисаҳои экологӣ, 

ки дар худ унсурҳои шарҳи ҳодисаҳои мазкурро дарбар мегиранд. Масалан, 

«Иншооти атиқаи Акропол дар Афина дар солҳои охир аз ифлосшавии ҳаво 

нисбат ба дуюним ҳазор соли гузашта бештар зарар дидаанд. Ин ҳодисаро чи 

тавр шарҳ додан мумкин аст?» «Ҳалқаҳои ҳузурнадоштаи занҷираи сабабию 

оқибатиро барқарор намоед: таҷаммӯи СО2 дар атмосфера, «зери об мондани 

пастиҳои сернуфуси назди баҳрҳо… биѐбоншавии минтақаҳои асосии 

кишоварзии ҷаҳон» ва ғайра. 

Ба сатҳи репродуктивию эҷодии азхудкунии донишҳои экологӣ 

супоришҳое мутобиқат мекунанд, ки бо истифодаи донишҳои азхудкардаи 

экологӣ дар вазъиятҳои гуногун алоқаманданд. Масалан: «шартҳои риояи 

қонуни мутобиқати оптималии ҳолати муҳити табииро ба суръат ва 

хусусияти рушди ҷамъият пешниҳод кунед». 

Ба сатҳи эҷодии азхудкунии донишҳои экологӣ супоришҳое мутобиқат 

мекунанд, ки ба ташаккули малакаҳо, истифодаи эҷодии дониш дар 

вазъиятҳои ғайристандартӣ нигаронида шудаанд. Донишҷӯѐн супоришҳои 

зеринро иҷро карданд: «Омор нишон медиҳад, ки на танҳо касбҳои аҷибу 

ғариб, балки касбҳои маъмулӣ, ки мо онҳоро ба истеҳсолоти ҳаррӯза мансуб 

медонем, хавфу таваккалҳои муайянро доранд. Манбаи хавфу таваккалҳоро 

дар касбҳое, ки бо соҳаҳои зерини саноат марбутанд, муайян кунед: 
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металлургияи сиѐҳ, металлургияи ранга, энергетика, нафт ва маҳсулоти 

коркарди он, истеҳсоли семент ва масолеҳи сохтмон, коркарди чӯб, 

истеҳсоли пӯст ва истеҳсолоти чарчинворӣ». 

Супоришҳои оид ба ошкор сохтани сатҳи азхудкунии амалиѐти 

интиқоли дониш ба тариқи зайл баѐн карда шуданд. 

Сатҳи репродуктивӣ 

Робитаи экологияро бо дигар илмҳо дар мисоли қонуни Б.Коммонер 

муқаррар намоед. Мисолҳое биѐред, ки амали ин қонунҳоро намоиш 

медиҳанд. 

Амали эффекти гармхонаро шарҳ диҳед. 

Энергияи кинестетикӣ ва потенсиалиро бо раванди фотосинтез 

алоқаманд кунед ва ғайра. 

Сатҳи репродуктивию эҷодӣ 

Робитаҳои мутақобилаи муътамади байни чунин ҳодисаҳоро, ки 

олимони оморшинос ошкор сохтаанд, шарҳу тавзеҳ диҳед: оташфишонии 

вулқон – қурби нархи хариди ғалладона – теъдоди пӯсти саловсин, ки 

шикорчиѐн ба даст овардаанд. 

Организми инсон низоми кушодаи электромагнитии худларза мебошад. 

Мисолҳои ритми таниши организми инсонро номбар кунед ва сабабҳои 

онҳоро муайян намоед. Низоми мазкур ба тағйир ѐфтани ритмҳои кайҳонӣ чӣ 

тавр вокуниш нишон медиҳад, худташкилкунӣ ва мутобиқшавии он чӣ тавр 

сурат мегирад? 

Сатҳи эҷодӣ 

 Суханони зерин ба М.А. Пришвин тааллуқ доранд: «Чаро дар олам 

ҳама чиз дугона аст: рӯз ва шаб, равшанӣ ва соя…» Ин духелагии олам дар 

асотир, забон, эҷодиѐти халқ, илмҳои табиатшиносӣ, фалсафа чӣ тавр 

инъикос меѐбад? Ин духелагӣ дар худташкилкунию хусусияти таҳаввулотии 

олам чӣ нақш мебозад?  

Дар рафти омӯзиши фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги 

экологӣ» машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии омӯзгор дар намуди 
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бозиҳои (кории) дидактикӣ гузаронида шуданд. Дар ин бозиҳо вижагиҳои 

ихтисос ба назар гирифта мешуданд. Дар машғулиятҳои мазкур мақсадҳои 

зерин пеш гузошта шуда буданд: нишон додани усули ҳалли вазифаи 

мушаххаси таълимӣ, ѐд додани таҳлили вазъи ибтидоӣ; дар асоси истифодаи 

амсилаҳои тақлидӣ (иммитатсионӣ) ҳосил кардани таҷрибаи арзѐбии вазъи 

эконизом, танзими оқилонаи он ва қабули қарор оид ба идоракунии раванди 

муҳофизати муҳити зист; мусоидат кардан ба талқини ақидаи диди дуруст ба 

таъсири мутақобилаи инсон ва табиат. Мундариҷаи мухтасари бозиҳоро дар 

поѐн меорем. 

Мундариҷаи бозии компютерии тақлидии (иммитатсионӣ) «Оби тоза» 

таъсири корхонаи саноатиро ба муҳити обӣ, арзѐбии ҳолати эконизом ва 

интихоби қарори идоракунандаро тавре намоиш медиҳад, ки дар натиҷаи он 

сифати об дар обанбор ба сатҳи ҳадди муҷози таҷаммӯи моддаҳои зараровар 

мувофиқату мутобиқат пайдо мекунад. Дар рафти бозӣ донишҷӯѐн 

масъалаҳои зеринро ҳал карданд: нақши об дар фаъолияти хоҷагидории 

инсон, намудҳои моддаҳои ифлоскунанда, ки ба обанборҳо тавассути 

партовоби корхонаҳои саноатӣ ворид мешаванд; тадбирҳо ва тарзҳои ҳифзи 

объектҳои обӣ. 

Мундариҷаи бозии нақшдори «Тарроҳии маҳалли ҷойгиршавии 

нерӯгоҳҳои барқии аловӣ» вазифаҳои зеринро ҳал мекунад: ба донишҷӯѐн ѐд 

додани қоидаю расмиятҳои арзѐбии таъсири эҳтимолии зараровари 

нерӯгоҳҳои барқии аловӣ ба муҳити зист, ки баҳисобгирии ҳамаҷонибаи 

манфиатҳои экологиро (якҷоя бо техникӣ, иқтисодӣ, иҷтимоию сиѐсӣ) 

ҳангоми қабули қарор дар бобати ин ѐ он лоиҳаи сохтмони объекти нав, 

таҷаддуди объекти амалкунанда дар бар мегирад. Дар ин бозӣ масъалаҳои 

зерин мавриди баррасӣ қарор гирифтанд: Мақсади гузаронидани арзѐбии 

таъсири эҳтимолии зараровари нерӯгоҳҳои барқии аловӣ ба муҳити зист ва 

марҳилаҳои асосии он: тарз ва технологияи арзѐбии ин таъсир ба муҳити 

зист, усулҳои пурсиши мутахассисон ҳангоми гузаронидани арзѐбӣ; усули 

ташкил ва гузаронидани муҳокимаҳои ҷамъиятӣ. 
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Рафт ва мундариҷаи бозии компютерии тақлидии (имитатсионии) 

«Тавозуни экологӣ»-ро баррасӣ мекунем. Бозӣ ба ташаккули тасаввурот дар 

бораи алоқаи фаъолияти хоҷагидории одамон бо тағйироте, ки дар муҳити 

табиӣ ба вуҷуд меояд, ҳамчунин коркарди маҳоратҳои амалии истифодаи 

усулҳои иқтисодӣ ва идоракунии истифодаи табиат нигаронида шудааст. 

Бозӣ аз якчанд марҳила иборат аст. 

Дар марҳалаи тайѐрӣ ба ҳар гурӯҳи иштирокдорон иттилооти зарурӣ 

дар бораи вазъи экологии муҳит ва ҳуҷҷатҳои корӣ (суратҳисоб ва варақаи 

тавозунии вазъи экологӣ) пешниҳод карда мешавад. Дар марҳилаи 

муқаддамотии бозӣ номи ширкат муайян карда, роҳбарияти он интихоб, 

вазифаҳои иштирокдорон ва самтҳои асосии фаъолияти ширкат муайян карда 

мешавад. Мундариҷаи асосии бозӣ, аз ҷониби иштироккунандагони ширкат 

қабул кардани ҳалли дилхоҳи эҳтимолӣ дар бобати кори корхона бо 

назардошти принсипҳои истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ ва фоидаи 

эҳтимолӣ ба шумор меравад. Дар марҳилаи хотимавӣ ҳамоҳангсози бозӣ 

натиҷаи фаъолияти ҳар ширкатро ҷамъбаст мекунад. Нишондиҳандаи асосии 

ҷамъбаст фоидаи умумии ширкат дар тӯли давраи фаъолият бо назардошти 

тавозуни экологӣ мебошад. 

Дар доираи ин бозӣ донишҷӯѐн на танҳо истифодаи босаводонаи 

захираҳои табиӣ, балки барқарор кардани захираҳои истифодашударо низ ѐд 

мегиранд, таҷрибаи қабули қарорҳои бамулоҳизаро дар соҳаи истифодаи 

табиат ба даст меоранд.  

Бозии кории дидактикии «Тавозуни экологӣ» 

Вазифаҳои бозӣ: дар донишҷӯѐн ташаккул додани тасаввурот дар бораи 

алоқаи фаъолияти хоҷагидории одамон бо тағйироте, ки дар муҳити табиии 

зист ба вуҷуд меояд. Ташаккул додани малакаҳои амалии истифодаи усулҳои 

иқтисодӣ дар идоракунии истифодаи табиат. 

Мундариҷаи бозӣ 
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Марҳилаи омодагӣ. Омода сохтани маълумоти зарурӣ дар бораи вазъи 

экологии муҳити табиӣ барои ҳар гурӯҳи иштирокдорон ва пеш аз оғози бозӣ 

ба онҳо тақсим кардани маълумот. 

Омода сохтани ҳуҷҷатҳои корӣ, ки ба ширкатҳо барои амалӣ 

гардонидани ҳисобкуниҳои молиявӣ ва ғайра (як нусхагӣ) лозим аст. 

Ҳуҷҷати асосии ҳар як ширкат ин суратҳисоб мебошад, ки дар он вазъи 

молиявии ширкат баъди ба охир расидани соли тақвими навбатӣ инъикос 

меѐбад. 

Ҷадвали 13. Суратҳисоби ширкат (номи ширкат) 

№ Даромад Хароҷот Бақия 

 Модда/маблағ Модда/маблағ  

1.    

2.    
 

 

Ҳар ширкат «варақаи тавозуни вазъи экологӣ» дорад, ки дар он 

тағйироти марбут ба истифодаи захираҳои табиӣ ва вазъи муҳити зист, 

дараҷаи коршоямии он барои инсон сабт карда мешавад. 

Ҷадвали 14. Варақаи тавозуни вазъи экологӣ 

Соли 

ҷорӣ 

Захираҳои табиӣ Коршоямӣ 

барои ҳаѐти 

инсон 
ҳаво об Канданиҳои 

фоиданок 

ҷангал хок 

1.       

2.       

Марҳилаи муқаддамотӣ: Ҳамоҳангсози бозӣ ба иштирокдорон 

пешниҳод мекунад, ки дар гурӯҳҳо муттаҳид шаванд. Ҳар гурӯҳи 

иштирокдорон масъалаҳои ташкилиро ҳал мекунад: номи ширкатро муайян 

менамоянд, президент, сармуҳосиб, сариқтисоддон, сарэкологро интихоб 

мекунанд, Шӯрои ширкатро ташкил мекунанд. 

Президент кори тамоми ширкатро ташкил мекунад, вазъиятро таҳти 

назорат мегирад, ба фаъолияти сармутахассисон ѐрӣ мерасонад. 

Сармуҳосиб ҳуҷҷатҳои молиявӣ, аз ҷумла суратҳисобро, ки дар он 

ҳамаи даромаду хароҷоти ширкат сабт мегардад, пеш мебарад. Дар аввали 
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бозӣ ӯ дар суратҳисоби ширкат 50 млн. танга – воҳиди шартии пулӣ, ки дар 

рафти бозӣ мавриди истифода қарор мегирад, сабт мекунад. 

Сариқтисоддон нақшаҳои ба даст овардани захираҳои табиии заруриро 

барои ташкили истеҳсолот ба мақсади гирифтани фоида таҳия менамояд. 

Сарэколог вазъи муҳити табииро таҳти назорат мегирад ва ба 

президенту шӯрои ширкат дар бораи тағйирѐбии вазъи экологӣ ва тадбирҳои 

зарурӣ барои беҳтар намудани он иттилоъ медиҳад. 

Иштирокдорони дигар аъзои Шӯрои ширкат мебошанд, ки якҷоя бо 

президент ва сармутахассисон дар бораи фаъолияти ширкат дар соли 

молиявии дарпешистода қарор қабул мекунанд. 

Баъди ҳалли масъалаҳои ташкилӣ ҳамоҳангсоз ба ширкатҳо намунаҳои 

ҳуҷҷатҳои кориро пешниҳод мекунад. Ширкатҳо ҳуҷҷатгузориро ба роҳ 

мемонанд. Сипас барои ҳамаи ширкатҳо иттилооти асосии экологӣ пешниҳод 

мегардад. 

Ширкатҳои шумо ба истеҳсоли молҳои ниѐзи аҳолӣ машғуланд. Шумо 

ба васеъ кардани иқтидорҳои истеҳсолӣ манфиат доред. Барои ин бошад 

захираҳои табиии иловагӣ заруранд. Онҳоро истифода намуда, шумо 

метавонед истеҳсолотро тавсеа бахшед ва аз фурӯши маҳсулоти худ фоида 

гиред. Ҳар сол ширкати Шумо бораи харидан ва дар давоми ҳамин соли 

молиявӣ истифода бурдани (се дақиқаи вақти бозӣ дода мешавад) захираҳои 

муайяни табиӣ қарор қабул мекунад. Вале имкониятҳои молиявии Шумо дар 

оғози фаъолияти хоҷагӣ бо 50 млн танга маҳдуд аст. Ширкати Шумо 

метавонад аз се қарори имконпазир якеашро қабул кунад: 

Захираҳои табиии  «И»-ро истифода барад; 

Захираҳои табиӣ «В»-ро барқарор кунад; 

Аз истифодаи захираҳои табиии «О» даст кашад. 

Ҳамаи қарорҳо метавонанд якхела ба захираҳои табиии дилхоҳи дар 

варақаи тавозун зикргардида мансубият дошта бошанд. Ширкат метавонад 

якбора ҳамаи панҷ намуди захираро мавриди истифода қарор диҳад ѐ ягонтои 

онро истифода набарад ѐ миқдори дилхоҳи онҳоро аз нав барқарор кунад. 
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Дар ин бобат маҳдудият вуҷуд надорад. Ҳангоми қабули қарор ба назар 

гирифтан лозим аст, ки барои истифодаи як намуди захираҳои табиӣ аз 

суратҳисоб 10 млн танга пардохт кардан лозим аст. Истифодаи захираи 

табиии дилхоҳ ба ширкат соле 20 млн. танга фоида меорад. Барқарор кардани 

ҳар як намуди захираи табиӣ 5 млн. тангаро талаб мекунад, вале ба ширкат 

фоида намеорад. Даст кашидан аз истифодаи захираҳои табиӣ ба вазъи 

молиявии ширкат таъсире намерасонад. 

Шумо қарорро мустақилона, новобаста аз дигарон қабул мекунед, вале 

метавонед мулоқотҳои корӣ гузаронида гуфтушунид кунед, аҳдномаҳо 

бандед. Қарорҳои қабулшуда дар варақаи тавозуни шумо сабт мегарданд ва 

дар суратҳисоби ширкат инъикос меѐбад. 

Ҳамоҳангсоз назорат мекунад, ки ҳамаи ширкатҳо онро қабул карда, ба 

варақаи тавозуни худ қабл аз ҳатми соли навбатӣ сабт кунанд. Ба ширкате, ки 

ин корро дар мӯҳлаташ иҷро намекунад, 5 млн. танга ҷарима баста мешавад.  

Баъди он, ки ҳамаи ширкатҳо қарор қабул мекунанд, ҳамоҳангсоз вазъи 

экологиро, ки дар охири соли навбатӣ дар натиҷаи фаъолияти хоҷагидории 

чор ширкат ба миѐн омадааст, эълон мекунад. Масалан, баъди соли якуми 

тақвимӣ варақаи тавозунӣ намуди зерин дорад:  

 

Ҷадвали 15. Варақаи тавозунии вазъи экологӣ 

Соли 

ҷорӣ 

Захираҳои табиӣ Коршоямӣ 

барои ҳаѐти 

инсон бо 80% 

 ҳаво об Канданиҳои 

фоиданок 

ҷангал хок  

1. ИДИБ ИДБИ ДИИИ ДДБД ББИИ  

 

Дар ин ҷо қарорҳои ҳамаи чаҳор ширкат, ки дар бозӣ иштирок 

мекунанд, инъикос шудааст. Сипас бо назардошти қоидаи зерин ҳисобу 

китоб карда мешавад: «И»-ро «Б» бетараф мекунад, «О» бошад ба вазъи 

экологӣ ҳеч таъсире намерасонад. 
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Агар худи ҳамон як захира (масалан, ҳаво)-ро ду ширкат ба мақсадҳои 

саноатӣ (2И) истифода баранд, ширкати сеюм онро барқарор карданӣ бошад 

(Б) ва ширкати чаҳорум аз истифодаи он даст кашад (Д), ҳисобу китоб чунин 

мешавад: 2И+Б+Ю-И. Ҳамин тавр, маълум мегардад, ки ҳамин захираи табиӣ 

соли ҷорӣ нисбат ба барқароршавӣ бештар истифода шудааст. Ҳамчунин 

вазъи дигар захираҳои табииро пайгирӣ кардан мумкин аст. Ҳисобу китоби 

ниҳоӣ оид ба ҳамаи захираҳои табиӣ манзараи зеринро нишон медиҳад: 

И+И+3И+Б+0=54-Б=44. Ҳамин тариқ, ҳисобу китоб нишон медиҳад, ки 

истифодаи захираҳои табиӣ соли гузашта 4И-ро ташкил кард. Сипас, дараҷаи 

коршоямии вазъи муҳити табиӣ муайян карда мешавад: 

Рафти бозӣ 

Моҳияти бозӣ дар он аст, ки иштироккунандагони он дар гурӯҳҳо 

(ширкатҳо) кор карда, қарорҳои имконпазири дилхоҳро қабул мекунанд ва 

дар ин бора ба ҳамоҳангсоз хабар медиҳанд. Баъди дар бобати соли навбатӣ 

қарор қабул кардани ҳамаи ширкатҳо ҳамоҳангсоз дар бораи вазъи экологие, 

ки имсол ба миѐн омадааст, иттилоъ медиҳад. 

Дар варақаи умумии тавозун ҳамоҳангсоз (ѐ донишҷӯи махсус 

таъингардида) ҳамаи тағйиротро қайд мекунад ва он оқибатҳоеро, ки баъди 

таъсири ширкатҳо ба муҳити зист фаро расидаанд, сабт менамояд. Масалан, 

дар соли аввал яке аз ширкатҳо дар бораи якбора истифода бурдани ду 

намуди захираи табиӣ – ҳаво ва об қарор қабул кардааст. Ҳамоҳангсоз инро 

дар варақаи тавозун сабт мекунад. Дар мавриди мо ӯ ҳам ба сутуни ҳаво ва 

ҳам дар сутуни об «И» менависад. Сармуҳосиб бояд аз суратҳисоби ширкат 

20 млн. танга (10 - миллионӣ барои ҳар як намуди захираи табиии 

истифодашаванда) гирад ва ба суратҳисоб 40 млн. танга (20 миллионӣ 

фоидаи софи ҳар як захираи табиии истифодашуда) ворид мекунад. 

Сармуҳосиб барои ҳар як ширкат ҳисобу китобро иҷро менамояд. 

Баъди қарори ҳамаи ширкатҳоро сабт кардани ҳамоҳангсоз ӯ натиҷаҳои 

соли гузаштаро ҷамъбаст мекунад ва дар бораи вазъи экологӣ, дараҷаи 

коршоямии он барои ҳаѐту саломатии инсон гузориш пешниҳод менамояд. 
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Сипас, соли ояндаи тақвимӣ шурӯъ мегардад. Ширкатҳо боз қарор қабул 

карда ба ҳамоҳангсоз хабар медиҳанд ва ғайра. 

Ҷамъбасти бозӣ. 

Фаъолияти ҳар ширкат аз рӯи суратҳисоби ширкат, ки дар он фоидаи 

умумии дар тамоми рафти бозӣ бадастовардаи ширкат бо назардошти 

тавозуни экологии дар охири бозӣ бамиѐномада нишондиҳандаи асосӣ ба 

шумор меравад, ҷамъбаст карда мешавад. 

Агар вазъи муҳити зист аз ҳудуди таҷаммӯи муҷоз (ҲТМ) 150 дарсад 

зиѐд бошад, ин маънои ҳалокати табиатро дорад ва бозӣ қатъ карда мешавад. 

Бо иштирокдорони бозӣ муҳокима кардани вариантҳои имконпазири амалҳои 

мувофиқакардаи ширкатҳо, ки ба гирифтани фоида бо назардошти зарурати 

риояи тавозуни экологӣ, яъне дар бораи зарурати на танҳо истифода, балки аз 

нав барқароркунии захираҳои табиии истифодашуда нигаронида шудаанд, ба 

мақсад мувофиқ аст. 

Агар бозӣ бо муваффақият ба охир расад (тавозуни экологӣ дар ҳудуди 

ҲТМ 50-75% вайрон шудааст), онро ҳатман ба иштироккунандагон нишон 

додан ва барои қарорҳои мулоҳизакоронаю санҷида таҳсин кардани 

донишҷӯѐн лозим аст. Таъкид кардан лозим аст, ки агар дар шароити воқеии 

истеҳсолот одамон зарурати нигоҳ доштани тавозуни экологиро (тавозуни 

табиат ва инсон) риоя мекарданд, вазъи ногувори муҳити зист ва 

нишондиҳандаҳои саломатии инсон, ки имрӯз дар аксари мамолики аз ҷиҳати 

саноат мутараққӣ ба назар мерасад, мумкин аст ба миѐн намеомад. 

Суолҳо барои назорат ва муҳокима 

1. Зарурати муайян кардани арзиши иқтисодии табиат дар чист? 

Неъматҳои табиатро чӣ тавр арзѐбӣ кардан мумкин аст? 

2. Самарабахшии иқтисодии лоиҳа ѐ барномаи аз ҷониби корхона 

истифода бурдани захираҳои табииро чи тавр муайян кардан мумкин аст? 

3. Моҳияти муносибати «хароҷот -фоида»-ро шарҳ диҳед. 

4. Кадом методҳои идоракунии фаъолияти ҳифзи табиати корхонаи 

саноатӣ мавҷуданд? 
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5. Паспорт (шиноснома)-и экологӣ чист? Ба шиносномаи экологии 

корхона кадом иттилоотро дохил мекунанд? 

Дар раванди кори мо бо донишҷӯѐн ба бозиҳое, ки дар онҳо самтгирии 

педагогию экологӣ ва касбию педагогӣ ба ҳам омезиш ѐфтааст, диққати 

бештар дода шуд. Масалан, мақсади бозии «Дурнамои рушди корхонаи 

хурди «Тифл» муайян кардани самтҳои нави истеҳсоли бозиҳо барои бачагон 

дар асоси технологияҳои саломатии онҳоро эҳтиѐткунанда буд. Дар ин бозӣ 

донишҷӯѐн аз номи омӯзгорони технология ва иқтисоддонон, дизайнерон, 

менеҷерон, коргарону муассисон баромад карданд. Ҳар як донишҷӯ дар 

бобати масъала ақидаи асосноку мудаллали худро баѐн кард. Дар охири бозӣ 

ҳайъати коршиносон аз ҳисоби донишҷӯѐне, ки дар бозӣ иштирок 

надоштанд, баромадҳои аз ҳама фаъол ва босаводонаро муайян кард. 

Бозии «Лоиҳаи бинои нави таълимӣ» низ аз рӯи ҳамин принсип гузашт. 

Дар ин бозӣ донишҷӯѐн нақши ректор, декан, ноибректор оид ба  дизайн, 

сармеъмори шаҳрро иҷро карданд. 

Барои муҷаҳҳазсозии дидактикии курси экологӣ, ки донишҷӯѐн онро 

азхуд мекунанд, мо мавзӯоти намунавии маърӯзаҳо, рефератҳо ва корҳои 

дипломиро таҳия кардем. Мутаносибан ба фаслҳои курс номгӯи мавзуҳо 

чунин буд: 

- масъалаҳои экологӣ дар масоили глобалии инсоният; 

- ҷамъият ва табиат, таҳаввули ҳамкорӣ; 

- муҳофизати захираҳои ҳавоию обии Замин; 

- фаъолияти инсон ва иқлим; 

- коркарди такрории партови истеҳсолот чун масъалаи экологӣ; 

- технологияҳои нави истеҳсолоти бепартов; 

- таҷрибаи хориҷӣ ва ватанӣ дар соҳаи безараргардонии партов; 

- муҳити зист ва саломатии инсон; 

- компютер ва саломатӣ; 

- масъалаи амалӣ гардонидани консепсияи рушди устувор; 

- муносибати этикӣ ба табиат дар шароити муосир; 
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- ҳамкории байналхалқии экологӣ; 

- амсилаҳои глобалии инкишофи экологӣ; 

- экологизатсияи илм ва техника; 

- моҳият, мундариҷа ва раванди ташаккули фарҳанги экологии 

шахсият; 

- тарбияи экологии хонандагон дар раванди омӯзиши фанни 

«Технология»; 

- моҳият ва нақши таҳсилоти экологӣ дар ҳалли масъалаи экологӣ. 

Дар раванди таҳсилот ва таъмини иттилоотию дидактикии он нақши 

Интернет – захираҳо беш аз пеш меафзояд. Дар соҳаи экология ба донишҷӯѐн 

дар таҳсил ва фаъолияти ояндаи касбӣ блокҳои зерини иттилоот хеле 

заруранд. 

Иттилоот дар бораи вилоятҳои Тоҷикистон аҳамияти калон дорад. Дар 

давоми якчанд сол қисми зиѐди онҳо Консепсияи таҳсилоти муттасили 

экологию биологиро амалӣ мегардонанд. Тибқи ин консепсия таҳсилоти 

экологӣ асосан дар се самт амалӣ мегардад:  1. Заминаи (базавии) экологӣ бо 

роҳи омӯзиши курси «Экология» дар муассиса, омӯзишгоҳ, коллеҷ ва 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ; 2. Экологизатсияи мундариҷаи фанҳои 

таълимӣ;  

3. Рушди низоми таҳсилоти экологии иловагӣ. 

Барномаҳои инноватсионии курсҳои таълимӣ, практикумҳо, 

факултативҳо, ҷамъиятҳои илмии донишҷӯѐн оид ба экология, ҳифзи муҳити 

зист, экологияи маҳаллию минтақавӣ дар бисѐр соҳаҳо ба таври васеъ таҳия 

ва ба раванди таҷрибаи таълиму тарбия дар муассисаҳои таҳсилотӣ ҷорӣ 

карда мешаванд. 

Марказҳои экологию биологӣ ҳамкории омӯзгорон, муаллимон, падару 

модарон ва иттиҳодияҳои методиро оид ба инкишофи фаъолияти таҳқиқотии 

хонандагон ташкил мекунанд. Ба туфайли ҳамкории мазкур мактаббачагону 

донишҷӯѐн дар озмунҳои ҷумҳуриявии экологию ҳифзи табиат, дар шаклҳои 

гуногуни чорабиниҳои оммавӣ таҳти шиори «Табиат – хонаи мо» (амалиѐт, 



113 
 

фестивалҳо, идҳо, экспедитсияҳо, лоиҳаҳо) иштирок меварзанд. Дар ин бобат 

дар сомонаҳои Интернет низ маълумот ѐфтан мумкин аст. 

Ба блоки дигар коференсияю фестивалҳо оид ба экология мансубанд, 

ки иштирок дар онҳо ба донишҷӯѐн имкони ба сифати муҳаққиқ муаррифӣ 

сохтани худ, нашри коркардҳои худ, ҳамчунин баромад кардан бо маърӯза ва 

ширкат варзидан дар музокираю мубоҳисаҳо ва мизҳои мудавварро фароҳам 

меоранд. 

Интернет ба омӯзгорони оянда имкон медиҳад бо нашрияҳои муосири 

илмию экологӣ ва касбию педагогӣ шинос шаванд. Дар ин нашрияҳо 

ташаккули таърихии низоми таҳсилоти экологӣ, самтҳои нав дар кори 

муассисаҳои таҳсилотӣ инъикос мешаванд, имконияти усулу шаклҳои 

анъанавию инноватсионии ҷанбаи ташаккули фарҳанги экологии шахсият ба 

зуҳур меоянд. 

Фасли дигари иттилоотӣ дар бораи фаъолияти экологию маърифатии 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон маълумот 

медиҳад. Дар ин ҷо бо вазъият ва дурнамои рушди илми экология ва амалияи 

ҳифзи табиат дар мамлакати мо ва хориҷа шинос шуда метавонем.  

Маводи маърӯзаю рефератҳо дар мавзуи экологӣ, ҳамчунин номгӯи 

маъхазҳои илмию методиро низ донишҷӯѐн ба сифати иттилооти муфид 

истифода бурда метавонанд. 

Дар робитаи дидактикии раванди ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ нақши калон 

мебозанд. Иҷрои лоиҳаҳои мазкур дар ягонагӣ амалӣ гардонидани тарбия, 

таълим ва инкишофи тарбияи экологии донишҷӯѐн мусоидат мекунад. Ба ин 

масъала фасли ояндаи диссертатсияи мо бахшида шудааст. 
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2.3. Лоиҳаҳои таълимии эҷодии самти экологӣ 

 

 Чӣ тавре ки зикр шуд, фаъолияти лоиҳавӣ омили муҳимми ташаккули 

фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи технология ба шумор меравад. Сабаби 

ин дар он аст, ки лоиҳакашӣ дар ҷанбаи иҷтимоӣ ва шахсиятӣ яке аз 

муҳимтарин аломатҳои тафаккури инсони муосир аст. Лоиҳакашии педагогӣ 

бошад, дар баробари вазифаҳои ташкилӣ, гностикӣ, муоширатӣ вазифаи ҳар 

як омӯзгор маҳсуб мегардад. 

Бинобар махсусияти касб омӯзгорони ояндаи технология бояд пурра 

назарияю методикаи фаъолияти лоиҳавиро азхуд кунанд. 

Аз ин лиҳоз, дар барномаи касбу ҳунар (технология) барои синфҳои 5-

11, ки аз тарафи ҳайати омӯзгорони МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 

номи академик Бобоҷон Ғафуров» ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи С. Айнӣ дар асоси стандарти нави таълим, соли 2003 

таҳия шудааст, ба ҳамаи синфҳои дар боло зикршуда, соатҳо барои лоиҳаҳои 

эҷодӣ ҷудо карда шудааст. (замимаи №2). 

Лоиҳакашӣ аз илм ва амалияи технологӣ сарчашма мегирад. Ташаккули 

фаъолонаи ғояҳои лоиҳавӣ ва омӯзиши лоиҳавӣ дар педагогикаи хориҷӣ ва 

ватанӣ дар охири асри ХIХ - ибтидои асри ХХ оғоз ѐфт. 

М.Л. Тюркин ақида дорад, ки муаллифи методи лоиҳаҳо педагоги 

амрикоӣ Е. Паркхаст мебошад. Коркарди усули лоиҳаҳо соли 1919 дар шаҳри 

Далтон сар шудааст. Он ҳамчунин таҳти номи «Далтон-нақша» низ 

маъруфият дорад. Хусусияти асосии ин усул дар таҳияи нақшаи шахсии 

таълимӣ ва ташкили инфиродии маводи таълим барои ҳар як хонанда 

мебошад. Кӯдак метавонист бо суръати мақбул ҳаракат кунад, дар мавридҳои 

зарурӣ ба дигар талабаҳо ҳамкорӣ карда, барои маслиҳату машварат ба 

омӯзгор муроҷиат намояд [213, с.49]. 

Аксарияти муаллифон, аз ҷумла Е.С. Полат чунин мешуморанд, ки 

инкишофи фаъолонаи назарияю амалияи таълими лоиҳавӣ ба охири садаи 

ХIХ ва аввали асри ХХ рост меояд. Ба ақидаи онҳо усули лоиҳаҳо дар нимаи 
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асри ХIХ дар муассисаҳои кишоварзии ИМА арзи ҳастӣ кардааст ва асоси 

онро консепсияҳои назариявии «педагогикаи прагматикӣ», ки асосгузори он 

файласуфи идеалисти амрикоӣ Ҷон Дюн (1871-1965) буд, ташкил мекунад 

[155, с.6]. 

Олимони рус (П.П. Блонский, С.Т. Шатский, П.Ф. Каптерев, Л.С. 

Макаренко ва дигарон) усули лоиҳавии таълимро бо масъалаи инкишофи 

ҳаматарафаи кӯдак, рушди қобилиятҳои эҷодии ӯ, омодасозии ӯ ба ҳаѐти 

мустақилона ва меҳнат марбут медонанд. Асосгузорони усули лоиҳаҳо Д. 

Дюн ва У.Х. Килпатрик моҳияти усули навро дар ҳалли вазифаи утилитарӣ 

оид ба иҷрои супоришҳои мушаххаси таълимии муассиса дар вазъияти 

воқеии ҳаѐтӣ медиданд [132, с.9-14]. А.В. Хуторский қайд мекунад: «Арзиши 

асосии низоми лоиҳавии таълим дар он аст, ки он талабагонро на ба омӯзиши 

маъмулии мавзуи муайян, балки ба офаридани маҳсулоти таҳсилотӣ равона 

месозад. Мактаббачагон инфиродӣ ѐ дар гурӯҳҳо дар давоми вақти муайян 

кори маърифатӣ, таҳқиқотӣ, конструкторӣ ѐ фаъолияти дигарро дар доираи 

мавзуи пешниҳодгардида иҷро мекунанд. Вазифаи онҳо ҳосил кардани 

маҳсулоти нав, ҳалли масъалаи илмӣ, техникӣ ѐ масъалаи дигар аст» [229, 

с.338-339]. 

В.В. Гузеев усули лоиҳаҳоро чун технологияи насли чорум муайян 

кардааст. Аз лиҳози шаклҳои мавриди истифодаи он (технология) бо 

таносуби калони қиѐсии меъѐрҳои интерактивӣ, ҳамчунин фаъолияти 

мустақилона фарқ мекунад, ки минтақаи номуайяниро васеъ менамояд. Ин 

нукта иқтидори эҷодӣ, таркибаи гуманитарии технологияро зиѐд менамояд, 

зеро фарқи асосии низомҳои гуманитарӣ мавҷудияти амсилаҳои эҳтимолӣ, 

корбасти номуайяниҳо ва мавҷудият дар муҳити онҳо мебошад» [50, с.204-

205]. 

«Дар мақолаи худ Давид Жак қайд мекунад, ки дар низоми муассисаи 

таҳсилоти олии касбӣ кор бо лоиҳаҳо ҷои махсусро ишғол менамояд, зеро он 

ба донишҷӯѐн имкон медиҳад донишеро ба даст оранд, ки бо истифода аз 

усулҳои анъанавии таълим ба даст овардани он ғайриимкон аст. Ба даст 
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овардани дониши нав барои он имконпазир мегардад, ки донишҷӯѐн 

интихобашонро худашон мекунанд ва ташаббус зоҳир менамоянд» [61, 

с.142]. 

Таҳлили муосири усули лоиҳаҳо консепсияи «салоҳиятҳои олӣ»-и Ҷ. 

Равен ва таҳлили амалияи пешқадами педагогии ӯро сарфи назар карда 

наметавонад. Ба ақидаи Ҷ. Равен салоҳият қобилияти вижа аст, ки барои 

иҷрои самарабахшии амали мушаххас дар соҳаи предметии мушаххас зарур 

аст ва донишҳои маҳдуди махсус, малакаҳои хосаи предметӣ, тарзҳои 

тафаккур, ҳамчунин фаҳмиши масъулияти амалҳои худро дар бар мегирад.     

Ҷ. Равен дар бораи ба ном «салоҳиятҳои олӣ» сухан меронад, ки новобаста аз 

он ки дар кадом соҳа пайдо мешаванд, дар инсон мавҷуд будани сатҳи 

баланди ташаббускорӣ, қобилият баҳри ноил гардидан ба мақсадҳои гузошта, 

сафарбар намудани ашхоси дигар, омодагии арзѐбию таҳлили оқибатҳои 

иҷтимоии амалиѐти худ ва ғайраро пешбинӣ мекунад. Табиати салоҳият 

чунин аст, ки он танҳо дар ягонагии таркибӣ бо арзишҳои инсон, яъне ба 

шарти ба ҳамин намуди фаъолият сахт ҳавасманд будани инсон зуҳур 

мекунад» [173, с.8]. 

Алҳол фаъолияти эҷодии лоиҳавӣ асоси воҳиди дидактикии таҳсилоти 

технологӣ мебошад. Он чунин тавсиф мешавад: «намуди интегративии 

фаъолият оид ба сохтани маснуот ва хизмат мебошад, ки онҳо навгонии 

объективию субъективӣ доранд, аз муҳиммияти шахсӣ ѐ ҷамъиятӣ 

бархӯрдоранд» [40, с.123]. 

Натиҷаи фаъолияти лоиҳавӣ ба вуҷуд овардани лоиҳаи эҷодӣ аст. 

Таҳти истилоҳи лоиҳаи эҷодии таълимӣ «маснуот (хизмат)-и аз ғоя то 

таҷассум мустақилона коркард ва тайѐркардаро мефаҳманд, ки навгонии 

субъективӣ ѐ объективӣ дорад ва таҳти назорат ва бо машварати омӯзгор 

иҷро шудааст» [40, с.132]. 

Ҳоло дар самтҳои гуногуни истифодаи усули лоиҳаҳои эҷодӣ дар 

таълим таҳқиқотҳо амалӣ шудаанд. Бояд гуфт, ки Т.Е. Бадаев, Л.М. Иляев, 

Н.В. Матяш асосҳои психологию педагогии фаъолияти лоиҳавиро баррасӣ 
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карданд; Н.А. Губанова, Л.С. Желнина, А.А. Лактионова, М.П. Пастернак дар 

масъалаи таълими фаъолияти лоиҳавӣ ва амалӣ намудани лоиҳаҳои эҷодӣ аз 

ҷониби донишҷӯѐн корҳоро анҷом доданд; В.Г. Веселова, С.Л. Мелников, 

Н.Л. Мелникова, Е.И. Пархоменко, Б.М. Ретивах, Л.С. Семѐнова ба 

истифодаи лоиҳаҳои эҷодӣ ҳамчун воситаи рушди шахсияти донишҷӯѐн, 

ташаккули салоҳият дар самти касбӣ ва худмуайянкунии касбӣ таваҷҷӯҳ 

зоҳир намуданд; Н.В. Семѐнова масъалаи омода кардани омӯзгорони ояндаи 

фанни технология (таълими меҳнат) ва омӯзгорони синфҳои ибтидоиро дар 

соҳаи ба хонандагони синфҳои ибтидоӣ омӯзондани маҳорати фаъолияти 

лоиҳавӣ омӯхтааст. Аммо дар баробари ин бояд таъкид кард, ки усули 

лоиҳаҳои таълимӣ-эҷодӣ дар самти ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони оянда ҳанӯз мавриди таҳқиқи амиқ қарор нагирифтааст. 

Таснифоти мухталифи лоиҳаҳои эҷодӣ мавҷуданд. Ба назари мо, 

типология ва таснифи мувофиқи нисбатан муфассали лоиҳаҳоро Е.С. Полат 

пешниҳод кардааст. 

Фаъолияти афзалиятнок дар лоиҳа: лоиҳаҳои таҳқиқотӣ, ҷустуҷӯӣ, 

эҷодӣ, амалӣ (ба таҷриба нигаронидашуда), шиносоию самтгирӣ ва ғайра. 

Соҳаи предметию мӯҳтавоӣ: монолоиҳаҳо (адабию эҷодӣ, 

табиатшиносию илмӣ, забоншиносӣ, таърихӣ, ҷуғрофӣ, мусиқӣ ва ғайра) ва 

лоиҳаҳои байнифаннӣ; 

Хусусияти ҳамоҳангии лоиҳа: бевосита (сахт, мулоим), ноаѐн (ниҳонӣ, 

иштирокдори лоиҳаро имитатсиякунанда); 

Хусусияти тамосҳо: дохилӣ (дар дохили як муассиса), минтақавӣ, 

байналхалқӣ; 

Теъдоди иштирокдорони лоиҳа: инфиродӣ, ҷуфтӣ, гурӯҳӣ. 

Идомати иҷрои лоиҳа: кӯтоҳмуддат, миѐнамуддат (аз як ҳафта то як 

моҳ), дарозмуддат [155, с.60-68]. 

Бо вуҷуди бартариятҳо усули лоиҳа як қатор маҳдудиятҳои каму беш 

ҷиддӣ низ дорад, ки мо онҳоро бо тавсифи мухтасар дар поѐн меорем: 
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- усули лоиҳа беш аз ҳама дар ташкили кори беруназсинфии 

донишҷӯѐн мувофиқат мекунад, лекин ба ҷадвали пурбори ҳам педагогҳо ва 

ҳам донишҷӯѐн даровардани он мушкилиҳо пеш меорад; 

- амалӣ гардонидани фаъолияти лоиҳавӣ ба таврӣ доимӣ хеле мушкил 

аст, зеро эффекти (самарабахшии) навии он аз байн меравад ва ба ном 

марҳилаи «хасташавӣ» ѐ «мондашавӣ» ба миѐн меояд. Бинобар ин 

амалигардонии усули мазкур ҳам барои омӯзгор ва ҳам донишҷӯѐн кори 

пурмашаққат ва меҳнатталаб аст; 

- барои бархе лоиҳаҳо аудиторияҳои муҷаҳҳаз талаб карда мешавад, ки 

алҳол дар бисѐр муассисаҳои таълимии олӣ ин масъала ҳалли пурраи худро 

наѐфтааст; 

- агар лоиҳаҳо байнифаннӣ бошанд, роҳбар (куратори) он бояд 

мутахассиси баландихтисос бошад. 

Аксари маҳдудиятҳои мазкур рафънопазир нестанд. Дар бораи 

монеаҳои муҳимтарин истода мегузарем. Пеш аз ҳама муайян кардани ҷои 

усули лоиҳаҳо дар низоми дигар усулҳои таълим муҳим аст. Нисбати дар 

низоми муассисаи таълимӣ ҷорӣ намудани усули мазкур Ҷ. Равен мегӯяд: 

«Бешубҳа, усули лоиҳаҳо аз нуқтаи назари дар хонандагон ташаккул додани 

салоҳиятҳое, ки барои комѐбиаш он дар машғулиятҳои ояндаи онҳо зарур 

аст, хеле самарабахш мебошад. Бо вуҷуди ин усули мазкур бештар шакли 

ташкилии фаъолияти беруназаутидорӣ мебошад» [173, с.9]. 

Дар рисолаи В.Д. Симоненко лоиҳаҳо аз нуқтаи назари мундариҷа ба 

тариқи зайл тасниф шудааст: зеҳнӣ (интеллектуалӣ), моддӣ, экологӣ, 

хизматрасонӣ (сервисӣ), маҷмӯӣ (комплексӣ) [187, с.125]. 

Лоиҳаҳои эҷодии таълимиро аз рӯи ду самт ҷудо мекунанд:  

- иҷтимоӣ-педагогӣ: лоиҳакашии низомҳои педагогӣ; лоиҳакашии 

муҳитҳои фарҳангию маърифатӣ; 

- психологӣ-педагогӣ: лоиҳакашии мундариҷаи таҳсилот, раванди 

педагогӣ, вазифаю вазъиятҳои педагогӣ, технологияҳои педагогӣ (шаклҳо, 
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усулҳо, воситаҳои таълим ва тарбия), муҳити таълимию фазоӣ, тамосҳои 

иҷтимоӣ, барномаҳои инкишофи шахсию касбии таълимгирандагон. 

Лоиҳаҳои самти бадеию эстетикӣ дошта ба тариқи зайл тасниф 

мешаванд: таҳқиқотӣ, графикӣ, ороишӣ, таҳлилӣ, эпистолярӣ, эҷодӣ. 

Чи тавре, ки мебинем муносибати ягона ба таснифи лоиҳаҳои эҷодӣ 

вуҷуд надорад, зеро он аз вижагии илмию педагогии татбиқи онҳо вобаста 

аст. 

Дар асоси моҳият ва сохтори фарҳанги экологии шахсияти омӯзгори 

оянда мо намудҳои зерини лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ доштаро ҷудо 

кардем. 

Лоиҳаҳои назариявӣ ба ташаккули унсури когнитивии фарҳанги 

экологӣ нигаронида шудааст. Мақсади лоиҳаҳои мазкур амиқ кардани 

донишҳои илмию назариявии асосҳои экология, қонунияту қоидаҳои 

экологӣ, фаҳмиши консепсияи инкишофи устувори инсоният чун раванди 

таҳаввули экологии ҷамъият ва табиат мебошад. Дар ин ҷо маҳорати 

амсиласозӣ ва ояндабинии инкишофи равандҳо дар муҳити иҷтимоию табиӣ, 

малакаҳои идораи босаводонаи онҳо ташаккул меѐбанд. 

Дар мавриди равандҳои истеҳсолие, ки дар доираи онҳо ягон амалҳо 

тарҳрезӣ мешаванд, дар бештари ҳолатҳо онҳо бо мушкилоти партовкунии 

дурусти партовҳои корхонаҳои саноатию кишоварзӣ ва истеҳсолот, баланд 

бардоштани сатҳи бехатарии экологии истеҳсолот, паст кардани партовҳои 

автомобилӣ ба ҳаво, коркарди технологияҳои нави аз ҷиҳати экологӣ тоза ва 

бехатар вобастаанд. 

Лоиҳаҳои ҳифзи табиат. Лоиҳаҳои мазкур мундариҷаи зерин доранд: 

муайян кардани дараҷаи таъсири фаъолияти иқтисодии ҷомеа нисбат ба 

қисмҳои таркибии биосфераи экологӣ, омӯзиши усулҳои ба таври оқилона 

истифода бурдани сарватҳои табиӣ; таҳияи тадбирҳои экологӣ ва ба амал 

баровардани онҳо. Ҳимояи лоиҳаҳо дар машғулиятҳои машғулиятҳои кори 

мустақилона бо роҳбарии омӯзгор ва татбиқи онҳо дар ҷараѐни таҷрибаи 
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омӯзгории донишҷӯѐн дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ натиҷаи кор 

мебошад. 

Лоиҳаҳои ландшафтӣ ба таҳқиқи таърихи дизайни ландшафтӣ, 

хусусиятҳои релеф, хок, рустанӣ ва ба назар гирифтани онҳо ҳини кашидани 

тарҳи боғу гулгаштҳо, коркарду ороиши ҳудуд ва ғайра нигаронида шудаанд. 

Иҷрои чунин намуди лоиҳаҳо ба инкишофи бадеию эстетикии донишҷӯѐн 

таъсири мусбат мерасонад, зеро онҳо бо зебоии табиӣ ва санъати меъморӣ аз 

наздик сарукор мегиранд. 

Мақсади лоиҳаҳои солимгардонӣ ташаккули фарҳанги валеологии 

омӯзгорони оянда, донишу маҳоратҳо дар соҳаи амнияти экологӣ мебошад. 

Лоиҳаҳои методӣ ба омодасозии донишҷӯѐн ба фаъолияти касбӣ, кор 

бо донишҷӯѐн дар бобати таҳсилоти экологии онҳо равона карда шудаанд. 

Лоиҳаҳои интихоби касб ба ошкор сохтани вижагиҳо ва мундариҷаи 

касбҳо, ки бо олами табиӣ ва масъалаҳои экологӣ алоқаманданд, нигаронида 

шудаанд. Ин лоиҳаҳо асосан ба касбҳои типи «инсон-табиат» дахл доранд. 

Дар раванди иҷрои лоиҳаи интихоби касб донишҷӯѐн ҷанбаҳои назариявии 

зеринро дарк месозанд: тавсифи умумӣ ва таърихи касб, мундариҷа ва 

шароити меҳнат, талаботи касб ба инсон, донишҳои зарурӣ ва тарзҳои ба 

даст овардани касб. Таҳияи чунин лоиҳаҳо дар соҳаи кори интихоби касб 

донишу маҳорати хонандагонро ташаккул медиҳанд. 

Оид ба ҳар як самт мо мавзуъҳои лоиҳаҳоро таҳия кардем, ки дар 

ҷадвали зайл инъикос ѐфтааст. 

Ҷадвали 16. Мавзуъҳои лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ 

Намудҳои 

лоиҳа 
Мавзуъҳои лоиҳаҳо 

Назариявӣ 

 

 

 

«Ташаккули экология чун илм» 

«Муносибатҳои технологӣ ва фарҳангшиносӣ дар рафъи 

буҳронӣ экологӣ» 

«Таҳсилоти экологӣ дар Тоҷикистон ва хориҷа», 

«Амсилаҳои глобалии эко-инкишоф ва сенарияҳои онҳо», 

«Роҳи ноосферии инкишофи тамаддуни инсонӣ» 

«Ҳаракати байналхалқии экологӣ: самти фаъолият ва 

натиҷаҳо» 
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«Фарҳанги экологӣ: моҳият, сохтор, вазифаҳо» 

«Ҷанбаи экологии динҳои ҷаҳонӣ» 

«Феҳристи асарҳои бадеӣ дар мавзуи «Инсон, табиат, 

тамаддун» 

Истеҳсолӣ 

«Коркарди такрории партовҳо», «Истеҳсолоти бепартов: 

устура ѐ воқеият?» 

«Таҷрибаи ватанӣ ва хориҷӣ дар соҳаи истеҳсолоти сарбаста 

(беобгурез)» 

«Партовҳои заҳролуд: безараркунӣ ва барҳамдиҳӣ», 

«Технологияи коркарди такрории партовҳои коркарди 

металл, чӯб, дӯзандагӣ дар шароити устохонаҳои муассиса» 

«Масоили обтаъминкунии шаҳр» 

Ҳифзи 

табиат 

«Захираҳои табиӣ ва истифодаи онҳо» 

«Ҳифзи захираҳои ҳавоӣ ва обии Замин» 

«Сабабҳои пайдошавии масъалаҳои глобалии экологӣ ва 

оқибатҳои онҳо» 

«Оѐ инсон нерӯҳои табиии худро мутеъ сохта метавонад?», 

«Рустанӣ ва муҳити зист», «Ҳайвонот ва фаъолияти инсон», 

«Аслиҳаи ядроӣ», «Ихтирооти бузург ѐ хавф ба ҳамаи 

махлуқоти зинда». 

«Химия дар ҳаѐти инсон: суд ѐ зиѐн?», «Тамаддун ва табиат: 

ҳамроҳ ѐ ҷудо?», «Табиат: дӯст ѐ душмани инсон?», «Тоза 

кардани хоҷагиҳои ҷангалпарварӣ; «Автомобили асри ХХI. 

Он чӣ гуна бояд бошад?» «Масъалаҳои экологии минтақа» 

Ландшафтӣ 

«Асрори дизайни ландшафтӣ» 

«Хусусиятҳои экологӣ ва биологии рустаниҳое, ки дар 

дизайни ландшафтӣ истифода мешаванд» 

«Таъсири таркиби химиявии хок ба рушди рустанӣ» 

«Таърихи инкишофи саноати офаридани боғу гулгаштҳо» 

«Хусусиятҳои релеф ва тарроҳии боғу гулгаштҳо» 

«Тарроҳи боғи шаҳр» 

«Дизайни ҳудуди муассисаи таҳсилотӣ» 

Солимгар-

донӣ 

 

 

 

 

«Хусусиятҳои рустанӣ ва саломатии инсон» 

«Мо дар кадом шароит зиндагӣ мекунем?» 

«Тарзҳои ҳимоя аз таъсири зараровари радионуклидҳо» 

«Кадом маҳсулот ба рафъи оқибатҳои анъанаҳо ѐрӣ 

мерасонанд» 

«Лоиҳаи кабудизоркунии минтақаҳои нави шаҳри Хуҷанд» 

«Ташаккули тарзи ҳаѐти солим бо роҳи дигаргунсозии 

муҳити зист» 

«Фарҳанги экологиро аз худ кардани инсони муосир» 

«Хонаи мухтори экологӣ» 

«Шабакаи хизматҳои экологӣ барои аҳолии шаҳр» 

«Лоиҳаю маҳфили дӯстдорони тарзи ҳаѐти солим». 
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Методӣ 

«Имкониятҳои соҳаи таҳсилотии «Технология» дар 

ташаккули фарҳанги экологӣ» 

«Бозӣ чун воситаи ташаккули фарҳанги экологии талабаҳо» 

«Бонки лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ барои талабагон»  

«Фаъолияти дастаҷамъии мактаббачагон дар шароити 

муассиса» 

«Сикли тадбирҳои беруназдарсии самти экологӣ барои 

мактаббачагон» 

Интихоби 

касб 

Лоиҳаҳои эҷодии «Касбинтихобкунии ман»: эколог, 

ниҳолшинон, боғбон, ҷангалбон, ботаник, агроном, 

геоботаник, чорвопарвар, сайѐд, зоолог, гидробиолог ва 

ихтиолог, биохимик, генетик, вирусшинос, биохимик, 

иқлимшинос, дизайнери ансамблҳо ва минтақаҳои 

истироҳат 

 

Аз байни ҳалли ин лоиҳаҳо хусусияти лоиҳаҳои самти экологӣ махсус 

қайд кардан лозим аст. Аввалан, он дар муттаҳид ѐ якҷоя сохтани донишҳо аз 

соҳаҳои мухталифи фаннӣ, аз қабили биология, география, химия, физика, 

нуҷумшиносӣ, технология ва ғайра зоҳир мегардад. Сониян, ҳангоми таҳияи 

ҳар як лоиҳа оид ба масъалаи мавриди назар кори нисбатан зиѐди таҳқиқотӣ 

гузаронидан лозим аст. Ба ибораи дигар, лоиҳаи дилхоҳи самти экологӣ аз 

лиҳози мундариҷа байнифаннӣ ва моҳиятан таҳқиқотӣ мебошад. Донишҷӯѐн 

лоиҳаҳои таълимии эҷодиро дар раванди омӯзиши фанни «Экология» ва 

фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» омӯхта 

метавонанд. 

Иҷрои лоиҳаҳои экологӣ дар се марҳила сурат мегирад. 

Дар марҳилаи таҳқиқотӣ талабот ошкор карда мешавад, ҷустуҷӯи ғояҳо 

сурат мегирад, масъала тасвия мегардад, мавзуъ асоснок карда мешавад, 

технологияи тайѐр кардани маснуот (хизмат) коркард мешавад. 

Марҳилаи технологӣ бо амалан тайѐр кардани маснуот (хизмат) 

иртибот дорад.  

Дар марҳилаи хотимавӣ таҳлил, омодагӣ, тасҳеҳ, омодасозии 

муаррифӣ, ҳимоя, арзѐбии лоиҳаҳои иҷрошуда ба субут мерасад, ҳамчунин 

дурнамои кори минбаъда дар ҳамин самт муайян карда мешавад. 
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Лоиҳаҳо тибқи низоми меъѐрҳои дар варақаи арзѐбии лоиҳа 

пешниҳодгардида арзѐбӣ мешаванд.  

Ҷадвали 17. Мавзӯи лоиҳа 

Меъѐрҳо (тибқи 

марҳилаҳо) 

Арзѐбӣ 

Худ 

баҳодиҳӣ 

Омӯзгор Коршиносон Умумӣ 

1.  Марҳилаи омодагӣ 

(таҳқиқӣ)  

    

1.1. Асоснок кардани 

муҳиммият ва барномаи 

лоиҳа 

  

 

 

  

1.2. Сифати амсилаи 

назариявии лоиҳа 

    

1.3. Мубрам будани 

варианти амсилаи 

татбиқшаванда 

    

1.4.   Далелнокӣ ва 

пуррагии нақшаи кори 

иҷрошаванда 

    

Холи миѐна     

2. Марҳилаи технологӣ:     

1.1. Сифати коркарди 

қисми моддии лоиҳаҳо 

(маснуот, тасвирҳои 

географӣ, лавҳаҳо ва 

овезаҳо) 

    

2.2. Сифату комилии 

коркарди методикаи 

татбиқи лоиҳа дар амалия 

    

2.3. Сатҳи мустақилият, 

эҷодиѐт, аслият 

    

Холи миѐна     

3. Марҳилаи хотимавӣ     

3.1. Сифати 

барасмиятдарории лоиҳа 

    

3.2. Сифати пешниҳод ва 

дифои лоиҳа 

    

- сифати маърӯза     

- ҳудуди дониш оид ба 

мавзуъ 

    

- истифодаи воситаҳои 

аѐнӣ ва электронии 
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пешниҳоди лоиҳа 

- ҷавоб ба суолҳо: 

пуррагӣ, далелнокӣ 

    

- сифати корӣ ва иродавии 

маърӯзакунанда: 

фарҳанги нутқ, 

суботкорӣ, омодагӣ ба 

баҳс, хайрхоҳӣ, 

таҳаммулпазирӣ 

    

Холи миѐна     

Холи миѐнаи умумӣ     
 

 
 

Дифои лоиҳаҳо дар машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии 

омӯзгор ва татбиқи он дар рафти таҷрибаомӯзии педагогии донишҷӯѐн дар 

муассиса натиҷаи кор ба ҳисоб меравад. 

Ба сифати намуна лоиҳаи касбинтихобкунии «Касби эколог» ва лоиҳаи 

эҷодии ландшафтии «Ҳаѐти сабз» (замимаи 1) пешниҳод гардидааст. 

Лоиҳаи эҷодии интихоби касб дар мавзуи «Касби эколог» 

Сохтори лоиҳа 

1. Тавсифи умумии касб, муҳимияти он 

2. Муҳтавои меҳнат 

3. Шароити меҳнат, талаботи касб ба инсон 

4. Донишҳои зарурӣ 

5. Вазифаҳо, ҳуқуқҳо ва меъѐрҳои этикӣ 

6. Психограммаи касб 

7. Сенарияи бозии касбинтихобкунии «Касбҳои типи «Инсон-

табиат» 

1. Тавсифи умумии касб 

Ҳазорҳо сол инҷониб инсон бо табиат мубориза мебурд, онро мутеъ 

мекард, тағйир медод, бераҳмона истифода мебурд. Дар мубориза бо табиат 

ва ҳамтоѐни худ инсоният ду ҳақиқати бузургро сарфи назар кард. Ҳақиқати 

аввалин аст, ки инсон аз ҳисоби табиат мавҷуд мебошад ва рушд мекунад. 
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Ҳақиқати дувум дар он аст, ки асоси ҳамаи мавҷудот дар Замин на зиддият, 

балки ѐрии мутақобила мебошад. 

Одамон ба пешрафти техникӣ ва инкишофи индустриалию саноатӣ 

саргарм шуда, чи тавр тағйир ѐфтану заиф гардидани табиатро нафаҳмида 

монданд. Вазъи буҳронии табиат ба воқеият табдил ѐфт. Алҳол табиати 

тағйирѐфта ба мо ҳукмфармоӣ мекунад. Бумеранги ҳавододаамон ба сӯи мо 

пас мегардад. Фалокати экологӣ пухта мерасад. 

Муносибатҳои мутақобилаи организмҳо ва ҷомеаҳои онҳоро бо муҳити 

зист ва байни ҳам илми экология меомӯзад. Дар замони мо фаъолияти инсон 

яке аз омилҳои пуриқтидори таъсиррасон ба табиат мебошад, бинобар ин дар 

илми экология омӯзиши оқибатҳои таъсирҳои гуногуни инсон ба олами 

зинда ҷои муҳимро ишғол мекунад. Экологияи муосир бо иқтисодиѐт, 

ҷанбаҳои ҳуқуқӣ ва ахлоқии истифодаи табиат, сиѐсат алоқаи зич дорад, 

бинобар ин он танҳо илми биологӣ нест, балки то андозае илми иҷтимоӣ низ 

мебошад. 

Талаботи умумии касбҳои типи «Инсон-табиат» инсон муҳаббат ба 

ҳайвоноту рустаниҳо, тобоварии ҷисмонӣ, қобилияти баланди корӣ, 

таҳаммулпазирӣ, ташаббускорӣ, қобилияти пешгӯӣ ва арзѐбӣ карда 

тавонистани омилҳои тағйирѐбандаи табиӣ, тахайюли хуб, тафаккури фаврии 

аъѐнию образнок. 

2. Муҳтавои меҳнат 

Маърифати экологӣ, тарбияи талаботи бошууронаи нигоҳдорӣ ва 

ҳифзи табиат ва аз ҷониби ҳар як фард идрок шудани оқибатҳои амалҳои ӯ 

нисбат ба табиат вазифаи муҳимтарини илми экологияи муосир мебошад. 

Зеро тақдири табиат дар сайѐраи мо аз фарҳанги экологии одамон на камтар 

аз сохтмони иншоотҳои мураккаби тозакунӣ вобаста аст. Дар замони мо 

донишҳои экологӣ ба мутахассисони касбҳои мухталиф [иқтисоддонон, 

ҳуқуқшиносон, роҳбарони саноату соҳаи кишоварзӣ, лоиҳакашон ва дигарон] 

зарур аст. 
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Қисмҳои асосии экология: экологияи умумӣ, экологияи рустанӣ, 

экологияи ҳайвонот ва ғайра. Моҳияти кори эколог дар чӣ зоҳир мешавад? 

Дар он фаъолияти таҳқиқоти илмӣ ҷои муҳимро ишғол мекунад. Барои 

фаҳмидани ҳодисаҳои мураккаби табиӣ маводи зиѐди фактологӣ ҷамъ кардан 

лозим аст, ки ҷамъбасти онҳо ба ошкор сохтани қонуниятмандиҳои экологӣ 

имкон медиҳад. 

Дар экологияи саҳроӣ таҳқиқи организмҳои зинда асосан дар вазъияти 

табиӣ сурат мегирад. Ба усулҳои экологияи саҳроӣ мансубанд: мушоҳидаи 

ҳаѐти парандаю ҳайвонот ва ба ҳисобгириҳои миқдорӣ (теъдоди ин ѐ он 

намуди ҳайвонот ѐ рустанӣ); андозагирӣ бо ѐрии асбобҳои махсуси саҳроӣ 

(андозагирии фотосинтези рустаниҳо, нафаскашии ҳайвонот); ҷамъоварии 

намунаҳои рустаниҳо, ҳайвонот, хок барои таҳқиқи минбаъда дар 

лабораторияҳо. 

Қисми муҳими экологияи муосир корҳои амалӣ аст, ки бевосита ба 

назорати вазъи муҳити зист ва иҷрои тадбирҳои ҳифзи табиат нигаронида 

шудаанд. Масалан, экологҳо дараҷаи ифлосшавии ҳаво, об, хокро аз рӯи 

таркиб ва ҳолати организмҳои зинда муайян мекунанд, дар таъсиси 

эконизомҳои антропогению табиӣ иштирок менамоянд. 

3. Шароити меҳнат, талаботи касб ба инсон 

Шароите, ки дар он ашхоси дӯстдори табиат ва муҳофизаткунандагони 

он меҳнат мекунанд, гуногун буда метавонад. Одамон метавонанд дар ҳавои 

кушод дар шароитҳои ғайриоддӣ, дар биноҳои дорои шароити ба 

микроиқлими маишӣ монанд, ҳамчунин дар шароите, ки масъулияти баланди 

ахлоқиро тақозо мекунад, меҳнат кунанд. 

Хусусияти экология – омӯхтани организмҳои зинда дар табиат, 

мушоҳидаи ҳайвоноту рустаниҳо «дар хонаи худ» – тамоси зичро бо олами 

зинда пешбинӣ мекунад ва имкон медиҳад, ки ба гӯшаҳои дурдасти 

мамлакатамон сафар кунем. Дар экологияи таҷрибавӣ таъсири омилҳои 

алоҳидаи муҳит (ѐ омезиши онҳо) ба организмҳои зинда дар шароитҳои 

назоратшаванда, аз рӯи схемаҳои муайяни таҷриба мавриди омӯзиш қарор 
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мегирад. Дастгоҳу асбобҳои мухталифи лабораторӣ, камераҳои иқлими 

сунъӣ (фитотропҳо), ҳамчун кишту кӯчати таҷрибавии рустаниҳо мавриди 

истифода қарор мегиранд. 

Мутахассисони соҳаи экология ва ҳифзи табиат дар мамнӯъгоҳҳо, дар 

муассисаҳои ҳифзи табиат, дар муассисаҳои илмии биологӣ, географӣ (ба 

ҳайси лаборант, муҳандис, корманди илмӣ) ва дар донишгоҳҳо (ҳамчун 

лаборант, муаллим) кор мекунанд. Дар корхонаҳои саноатӣ низ ба экологҳо 

эҳтиѐҷ ҳаст. Дар он ҷо онҳо ташхисҳои экологӣ мегузаронанд, таъсири 

равандҳои истеҳсолӣ ба муҳити зист, табиат, объектҳои хоҷагӣ ва инсонро 

арзѐбӣ мекунанд, дар арзѐбии экологии лоиҳаҳои мухталифи хоҷагӣ, 

тадбирҳо ва лоиҳаҳо иштирок менамоянд. 

Касби эколог ба инсоне, ки мехоҳад худро ба ин касб бахшад, талаботи 

муайян пешниҳод мекунад. Омодагии хуби умумӣ, маҳорати фикрронии 

таҳлилӣ, мушоҳидакории биологӣ, ки барои гузаронидани таҳқиқот дар 

табиат хеле зарур аст, муташаккилӣ ва интизоми ботинӣ аз он ҷумлаанд. 

Эколог бояд дорои маҳорати бовар кунонидан, ҷасорати илмию шаҳрвандӣ 

бошад. Ин сифатҳо барои ҳифзи табиат хеле муҳиманд. Экологҳои саҳроӣ 

бояд саломатии хуб, биноии хуб ва ба ҳама шароит тобовар бошанд. 

4. Донишҳои зарурӣ 

Робитаҳои мухталифи экология бо илмҳои дигар аз мутахассис дониши 

бисѐр соҳаҳои ҳамҷаворро тақозо мекунанд. Масалан, дар рафти таҳқиқи 

таъсири муҳит ба объектҳои зинда, барои тавсифи муҳит эколог бояд аз 

илмҳои иқлимшиносӣ, метеорология, хокшиносӣ, гидрология ва ғайра 

иттилоъ дошта бошад; барои фаҳмидани вокуниши организмҳо морфология, 

анатомия, физиология, хусусиятҳои рафтори онҳоро донистан лозим аст. 

Ҳангоми таҳлили омилҳои антропогенӣ вижагиҳои иқтисодиѐт ва 

технологияи истеҳсолот, меъѐрҳои ҳуқуқии ҳифзи табиатро донистан лозим 

аст. Азбаски экология дар тамоми мамолики дунѐ рушди пурҷӯшу хурӯш 

дорад, экологи босалоҳият бояд маҷрои иттилооти илмиро пайгирӣ намояд, 

бо адабиѐти илмию ахборӣ кор карда тавонад, забонҳои хориҷиро хуб донад. 
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Ба эколог ҳамчунин тайѐрии хуби математикӣ зарур аст. Барои экологи 

саҳроӣ доштани маҳорати хуби, аккосӣ низ муҳим мебошад. 

Барои ба шуъбаи «экология» дохил шудан довталаб бояд дониши хуб 

аз фанҳои химия, биология, география, физика, математика, забонҳои хориҷӣ 

ва адабиѐт дошта бошад.  

5. Психограммаи касбҳо 

6. Ӯҳдадорӣ, ҳуқуқ ва меъѐрҳои этикии эколог 

I. Эколог бояд дар ҳалли масоили экологӣ, ҳаѐти илмӣ, иҷтимоӣ ва 

истеҳсолӣ фаъолона ширкат варзад. 

1.1.  Мунтазам оид ба ошкор сохтани масоили экологӣ ва тарзҳои 

ҳаллу рафъи онҳо таҳқиқоти илмӣ гузаронад. 

1.2. Ба татбиқи техника, технология ва дигар навовариҳо дар соҳаҳои 

таҳқиқотӣ ва ҳифзи табиат мусоидат кунад. 

1.3. Оқибатҳои экологии инноватсияҳои иҷтимоӣ, илмӣ ва техникиро 

пешгӯӣ намояд. 

1.4. Дар фаъолияти худ принсип, қоидаи этикӣ ва қонуни «Зарар 

марасон»-ро ба роҳбарӣ гирад. 

II. Эколог ҳуқуқ дорад: 

2.1. Иттилооти ифшонопазирро дар бораи хусусият, вазъ ва сабабҳои 

муаммоҳои экологии бавуҷудоянда гирад. 

2.2. Дар кори комиссияҳои экологӣ оид ба муҳокима ва мувофиқаи 

лоиҳаҳо, оинномаҳо, қонунҳои дорои ҷанбаҳои фаъолияти ҳифзи табиат 

иштирок кунад. 

2.3. Сабабҳои рухдодани садама, ҳодисаҳоро, ки ба вазъи экологӣ 

таъсири манфӣ мерасонанд, таҳқиқ кунад ва натиҷаҳояшро дар ҷаласаҳои 

комиссияҳои таҳқиқи ҳодисаҳои мазкур гузориш диҳад. 

2.4. Дар кори такмили методҳои таҳқиқоти экологӣ ва фаъолияти 

ҳифзи табиат иштирок намояд ва онҳоро ба амалия ҷорӣ кунад. 

2.5. Маводи кори худро дар конференсияҳо, анҷуманҳо ва ғайра 

истифода барад. 
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2.6. Методҳои нави кори экологро таҳия кунад, ба онҳо санади 

тасдиқкунандаи ҳуқуқи муаллифӣ (бо тамоми оқибатҳои ҳуқуқӣ) гирад. 

III.  Касби эколог риояи меъѐрҳои этикии зеринро тақозо мекунад:  

3.1. Дар олами муосир табиатро муҳофизат накарда зиндагӣ ва 

бомуваффақият фаъолият кардан, хавфнок ва ҳатто ҷинояткорона аст. 

3.2. Табиат мисли кӯдак аст, онро донистан, дӯст доштан, эҳтиром 

кардан ва ҳифз намудан лозим аст. 

3.3. Табиат ягона китобест, ки ҳар саҳифаи он мундариҷаи амиқ 

дорад.  

3.4. Надонистани табиат, қонуниятҳои мавҷудияти он ва истифода 

бурда натавонистани неъматҳои он, боиси ҳалокати ногузири тамаддун 

мегардад. 

3.5. Инсон ҷисман офаридани табиат аст, бинобар ин бояд аз рӯи 

қонунҳои он зиндагӣ кунад. 

7. Сенарияи бозии «Касбҳои типи «Инсон - табиат» 

Мақсади бозӣ ба талабаҳои синфи 11 ѐрӣ расонидан дар интихоби касб 

мебошад. 

Дар аввали бозӣ баранда дар бораи муҳимияти ин типи касб сухан 

ронда, сипас ба тавсифу вижагиҳои меҳнат дар ин соҳа мегузарад. 

Дар аввали бозӣ аз иштирокдорон хоҳиш мешавад, ки касбу 

ихтисосҳои типи «Инсон - табиат»-ро номбар кунанд. Барои ѐрӣ расонидан 

ба онҳо албоми тасвирҳои касбҳоро пешниҳод кардан, якҷоя бо 

иштирокдорон касбҳои дар боло номбаршударо тасниф кардан ба мақсад 

мувофиқ аст. 

Касбҳои типи «Инсон-табиат»-ро ба чор гурӯҳ тақсим кардан мумкин 

аст: 

1. Касбҳое, ки ба омӯзиши табиат марбутанд. Ба ин гурӯҳ касбҳое 

дохил мешаванд, ки предмети омӯзиши онҳо объектҳои табиати зинда 

мебошанд: рустаниҳо (ботаника), ҳайвонот (зоология), организми инсон 
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(анатомия, физиология), ҳуҷайра ва микроорганизмҳо (биология, 

микробиология, биохимия, патология). Касбҳое, ки табиати ғайризиндаро 

меомӯзанд: геология, вулконшиносӣ, спелеология. 

2. Касбҳое, ки бо истифодаи табиат марбутанд: ғаллакор, чорводор, 

оператори фермаи мурғпарварӣ, занбӯрпарвар ва ғайра. 

3. Касбҳои алоқаманд бо ҳифзи табиат: ҷангалбон, нозири ҳифзи 

моҳӣ, байтор, хокшинос ва ғайра. 

4. Касбҳое, ки бо дигаргун сохтани табиат алоқаманданд: 

ҷангалпарвар, селексионер (зотпарвар), мелиоратор ва ғайра. 

Барои кори минбаъда ба иштирокдорон пешниҳод мешавад, ки 

мушоҳидакорӣ ва дониши худро дар бораи олами рустаниҳо бо назардошти 

маълумоти ибтидоии дар ин бора дар муассиса гирифтаашон, тафтиш кунанд. 

Дар як лавҳа гербарий ҷойгир аст, ки дар он намояндагони рустаниҳои 

мухталиф гирд оварда шудаанд. Дар лавҳаи дувум меваҳо, тухмии рустаниҳо 

ѐ маҳсулоти аз онҳо ҳосилшаванда гузошта шудаанд. Масалан, хӯшаҳои 

гандум – оши кашк – зағирпоя – тухми зағирпоя, настаран (хуч) меваи он ва 

ғайра. 

 

Ҷадвали 18. Ба иштирокдорон пешниҳод мешавад, ки рустаниҳоро 

номбар кунанд ва тухмию маҳсулоти ба онҳо марбутро нишон диҳанд. 

Барои вақти зиѐд сарф нашудан ҳамаи рустаниҳо бо ҳарфҳои А,Б,В ва 

ғайра, меваю маҳсулот бо рақамҳо 1,2,3 ва ғайра ишора шудаанд. Ба 

иштирокдорон кортҳо дода мешаванд, ҷавобҳо намуди зеринро мегиранд. 

Ҳуруфи рустаниҳо Номи рустаниҳо Тухмӣ, маҳсулот ѐ меваи 

рустаниҳо 

А Гандум 10 

Б Зағир 3 

В Настаран 4 
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Иштирокдорон сутунҳои дувуму севумро хонапурӣ мекунанд. Ҳар як 

ҷавоби дуруст мароқ ва дониши иштирокдорро ба суоли мавриди баҳс тасдиқ 

мекунад. 

Ҳар як касб талаботи худро дорад. Дар қисми дувум ба иштирокдорон 

пешниҳод мешавад, ки панҷ хислат ѐ хусусияти, ба фикри онҳо ба аксар 

касбҳои типи «Инсон-табиат» хосбударо ҷудо кунанд. Хислатҳои зерин 

пешниҳод карда мешаванд: мушоҳидакорӣ, тафаккури аҷибу ғайрианъанавӣ; 

хотира, диққат, сабру тоқат, чолокӣ, дақиқии рафтор, суръати вокуниш, 

мароқу рағбат ба саѐҳат; муназзамӣ ѐ низоммандӣ; қобилияти пешбинӣ 

кардани натиҷаҳои амал; мутобиқати организм ба тағйирѐбии шароити 

беруна ва ғайра. 

Баранда пешниҳод мекунад баъзе сифатҳоро интихоб карда, 

мавҷудияти онҳо дар иштирокдорони бозӣ санҷида шавад. Қариб барои 

ҳамаи касбҳои типи «Инсон-табиат» чунин сифатҳо аз қабили мушоҳидакорӣ 

ва таваҷҷӯҳ, ки бо мушоҳидакорӣ робитаи зич дорад, заруранд. Ин 

хислатҳоро бо ѐрии ду корти тасвири санҷида баромадан мумкин аст. 

Ба иштирокдорон ҳамзамон ду тасвир нишон дода мешавад: 

Супориш: «Шумо ду тасвир (расм)-ро мебинед, ки дар назари аввал 

пурра шабеҳи ҳамдигаранд. Лекин ба ин тасвирҳо бодиққат нигаред, камаш 

10 фарқ меѐбед. Фарқҳои ѐфтаатонро дар варақ нависед. Ба иҷрои ин вазифа 

ду дақиқа ҷудо карда мешавад». Сипас, довталаберо интихоб мекунад, ки ӯ 

фарқҳои ѐфтаашро номбар мекунад. Иштирокдорони дигар ҷавоби ӯро пурра 

мекунанд.  

Барои касбҳои мансуб ба типи «Инсон-табиат» аз лиҳози замон (вақт) 

дур воқеъ будани амал ва натиҷаҳо хос. Робита байни тадбирҳои 

гузаронидашаванда ва тағйирот дар раванди афзоишу рушди организмҳои 

зинда фавран ба чашм намерасад. Дар иртибот бо чунин дурии замонии 

натиҷа аз амал инсон бояд бисѐр чизҳоро дар хотир нигоҳ дорад. Ба ибораи 

дигар хотираи мустаҳками дарозмуддат тақозо мешавад. 
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Баранда пешниҳод мекунад, ки устувории қобилияти ҳифзи 

иштирокдорон ҳангоми ташаккули иртиботи мантиқӣ мавриди санҷиш қарор 

дода шавад. Ӯ калимаҳои ҷуфтро мехонад. Иштироккунандагон кӯшиш ба 

харҷ медиҳанд, ки онҳоро дар хотир нигоҳ доранд: раъду барқ – нерӯи барқ, 

занбӯри асал – марҷумак, шабпарак – гул, дарахт – фотосинтез, жола – талаф, 

ҳосил – сентнер, уқѐнус – планктон, вулкон – гейзер, геолог – маъдан, 

делфин – таҷриба ва ғайра. 15 ҷуфт калимаҳо тартиб дода мешаванд. 

Баъди танаффус (пас аз иҷрои супориши оянда) баранда боз ба 

калимаҳои ҷуфт бармегардад. Ӯ калимаи аввали ҷуфтро мехонад, 

иштирокдорон бояд калимаи дувумро ба хотир оварда дар коғаз нависанд. 

Сипас, иштирокдореро, ки аз ҳама бештар калима навиштааст, даъват 

мекунанд. Ӯ калимаҳои навиштаашро мехонад, иштирокдорони дигар кори 

худро тафтиш мекунанд, баъд ѐ илова менамоянд ѐ хатоҳоро ислоҳ мекунанд. 

Нишондиҳандаи миқдорӣ бо роҳи ҳисоби калимаҳои ҷуфти дуруст 

тартибдода ба даст меояд. Натиҷаи беҳтарин 13-19 ҷуфт калима аз 15 ҷуфт, 

натиҷаи пасттарин 7 ҷуфт аз 15 ҷуфти калимаҳо дониста мешавад. 

Дар касбҳои типи «Инсон-табиат» қобилияти ба як низом даровардани 

амалҳои худ, ҳодисаҳо, амалҳо ва натиҷаҳо муҳим аст.  

Ташаккул ѐфтани ин маҳоратро тавассути фаъолияти ѐфтани пай дар 

пайӣ дар қаторҳои рақамҳо ѐ қаторҳои фигураҳои геометрӣ санҷидан мумкин 

аст. 

Амалҳои худро дар хотир нигоҳ дошта, онҳоро бо натиҷаҳо марбут 

сохтан, ҳанӯз охири кор нест. Натиҷаи матлубро дар назар дошта, амал 

кардан аҳамияти калон дорад, зеро тағйирот дар ҳодисаҳои табиӣ ва 

организмҳои зинда мумкин аст бебозгашт бошад. Бинобар ин инсон бояд 

натиҷаҳои амали худро пешбинӣ карда тавонад. Баранда супоришҳои 

алоҳида ѐ аксеро пешниҳод мекунад. Иштирокдорон дутоӣ варақ мегиранд, 

ки байни онҳо варақи нусхабардорӣ (копировка) гузошта шудааст.  

Бо нӯги тезнакардаи қалам иштирокдор дар варақ бояд чойник ѐ се 

пиѐларо кашад.  
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Ҳангоми таҳлили натиҷа ҷойгиршавии ҷузъиѐти тасвир, болои ҳам 

наомадани хатҳо, тамомияти хатҳо ба назар гирифта мешаванд. 

Ҳангоми интихоби касб хусусиятҳои физиологии худро ба назар 

гирифтан лозим аст.  

Масалан, эҳсоси дурусти ранг барои қариб ҳамаи касбҳои типи 

«Инсон-табиат» зарур аст.  

Эҳсоси ранги иштирокдорони бозиро бо ѐрии ҷадвали махсус тафтиш 

кардан мумкин аст.  

Ба иштирокдорони бозӣ пешниҳод мешавад, барои худ қайд кунанд, ки 

ба онҳо кадом намуди кор бештар маъқул аст: роҳбарикунанда, таҳқиқоти ѐ 

иҷрокунанда? 

Ин бозӣ дар назди худ мақсад намегузорад, ки ба суоли зерин ҷавоб 

диҳад: оѐ иштирокдор ба намуди фаъолияти интихобкардааш мутобиқ аст ѐ 

не? Бозӣ ба васеъ кардани дониш дар бораи ҳамин типи касбҳо имконият 

медиҳад, барои фикру мулоҳиза кардан иттилоот пешкаш менамояд, як қатор 

суолу вазифаҳо мегузорад, ки онҳоро ҳар хатмкунандаи муассиса бояд 

мустақилона ҳал кунад. 
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2.4. Методика ва натиҷаҳои кори таҷрибавию озмоишӣ 

 

Таҷрибаи ташаккулдиҳанда дар пойгоҳи факултети санъати тасвирӣ ва 

технологияи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 

номи академик Бобоҷон Ғафуров» ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ гузаронида шуд. 

Меъѐрҳои зерин мавриди арзѐбӣ қарор гирифтанд: 

- дониши экологӣ; 

- арзишҳои экологӣ;  

-фаъолият оиди ҳифзи табиат ва рафтори инсон мувофиқи вазъияти муайяни 

экологӣ; 

- омодагии экологӣ-педагогӣ. 

Ду гурӯҳи озмоишӣ ва ду гурӯҳи назоратӣ муайян карда шуд, ки ба 

онҳо 104 нафар донишҷӯѐни бахши дуюм ва сеюм дохил шуданд. 

Пеш аз оғози таҷриба дар гурӯҳҳои озмоишӣ ва назоратӣ бо истифода 

аз усулҳои зерин вазъи ташаккули фарҳанги экологӣ дар байни донишҷӯѐн 

омӯхта шуда, дар рафти он истифода шуданд: 

- анкета-саволномаи муҷтамеъ барои арзѐбии сатҳи ташаккули фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) (Боби 1. § 

4.); 

- вазифаҳои дорои хусусияти рушдкунанда ва ташхисӣ, ки сатҳҳои гуногун 

доранд (Боби 2. § 2.2.); 

- усули “Эзоп” (аз рӯи С.Д. Деребо, В.Я.Левин), ки мақсади он ошкор 

намудани муносибатҳои асосӣ нисбати табиат мебошад (замимаи №2). 

Пеш аз оғоз кардани пурсиш бо донишҷӯѐн мусоҳибаҳои таҳрирӣ 

гузаронида шуданд. Ҳадаф аз тартиб додани саволномаҳо таъмини сатҳи 

воқеии натиҷаҳои хотимавӣ буд. Донишҷӯѐн инчунин вариантҳои вазифаҳои 

гуногунсатҳиро, ки хусусияти инкишофдиҳанда ва ташхисӣ доранд, иҷро 

карданд. Натиҷаҳои иҷрои супоришҳои иҷрошударо омӯхта, мо дар бораи 
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меъѐр ва нишондиҳандаҳои ташаккули фарҳанги экологӣ маълумоти 

объективӣ ба даст овардем. 

Ҳангоми муайян кардани афзалиятҳо нисбати табиат ҳамчун арзиши 

умумибашарӣ ва ҳамчун объекти ба ҳифз ва муҳофизат ниѐздошта мо усули 

«Эзоп»-ро ҳамчун асос истифода кардем. 

Дар гурӯҳҳои таҷрибавӣ мо корҳои зеринро иҷро кардем: 

Дар доираи фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» 

дар ҳаҷми 72 соат (3 кредит) лексия ва машғулиятҳои кори мустақилона бо 

роҳбарии омӯзгор гузаронидем. 

Дар ҳомилҳои коғазию электронӣ аз рӯи ҳар як мавзӯи лексия мнемо-

нақша ва конспекти лексияҳо тартиб дода шудаанд. Донишҷӯѐн онҳоро 

ҳангоми машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии омӯзгор ва омодагӣ ба 

онҳо истифода мебурданд. 

Дар рафти кори мустақилона бо роҳбарии омӯзгор донишҷӯѐн бо ҳалли 

ду вазифаи инкишофдиҳандаи сатҳҳои гуногун (боби 2. § 2.2) дар бозиҳои 

кории дидактикии зерин иштирок намуданд:  

«Оби тоза» (бозии компютерии тақлидкунанда, ки пурра ба усулҳои 

амсиласозии ҳифзи объектҳо равона шудааст), «Амсиласозии ҷойгиршавии 

истгоҳҳои электрикии оташӣ» (амсиласозии компютерии нақшаҳои 

эҳтимолии ҷойгиршавии истгоҳҳои электрикии оташӣ); 

«Тавозуни экологӣ» (бозии компютерии тақлидкорӣ, ки барои тартиб 

додани усулҳои идоракунии истифодаи захираҳои табиӣ нигаронида 

шудааст); 

«Нақшаҳои рушди корхонаи хурди «Тифл» (муайян кардани хати нави 

истеҳсолӣ дар асоси технологияҳои ҳифзи саломатӣ, маҳсулот барои кӯдакон 

таъиншуда); 

«Лоиҳаи бинои нави таълимӣ» (ташхиси экологии лоиҳа).  

Илова бар ин, донишҷӯѐн нақшаҳои гузаронидани дарсҳои экологиро 

дар соҳаи таълимии «Технология» тартиб дода, дар машғулиятҳои кори 

мустақилона бо роҳбарии омӯзгор пешниҳод намуданд. 
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Ҳар як донишҷӯ аз рӯи мавзӯе, ки қаблан ба ӯ дода шуда буд, реферат 

навишта, ба омӯзгор пешниҳод мекард. Ҳадафи муайянкунии тахминии 

мавзӯъ пешгирии такрори он мебошад. Масалан, донишҷӯѐни гурӯҳҳои 

озмоишӣ дар мавзӯъҳои: «Таърихи ташаккули экология», «Тафаккури 

экологӣ ва намудҳои он», «Масъалаҳои глобалии экологӣ», «Мундариҷа, 

шакл ва усулҳои тарбияи экологии ҷавонон”, “Муҳити зист ва саломатии 

инсон» ва ғайра реферат навиштанд. 

Ҳангоми таҳияи реферат донишҷӯѐн аз сарчашмаҳои гуногун: 

захираҳои экологии интернетӣ, лексияҳо, тавсифи таҷрибаи амалигардонии 

таълими пайвастаи экологӣ ва биологӣ, натиҷаҳои озмунҳо оид ба экология 

ва ҳифзи табиат, маълумот дар бораи конференсияҳо ва форумҳои самти 

экологӣ; фаъолияти муассисаҳои таълимии касбӣ-техникӣ дар хатҳои 

экологӣ ва тарбиявӣ ва ғайра истифода карданд. 

Фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» омӯзонида 

шуда, ҳимояи лоиҳаҳои эҷодии самти экологӣ анҷом ѐфт. 

Мавзӯҳои лоиҳаҳои эҷодии донишҷӯѐн «Касби экологӣ», «Сарватҳои 

табиӣ ва истифодаи онҳо», «Экология ҳамчун илм», «Фаъолияти муштараки 

экологии донишҷӯѐн дар муассиса», «Бӯҳрони экологӣ: аҳамият ва роҳҳои 

ҳалли онҳо», «Тарроҳии манзара», «Тарҳрезии ҳавлии муассиса», «Бозӣ 

ҳамчун воситаи ташаккули фарҳанги экологӣ» буданд. Дар ҳар яки онҳо 

презентатсияи электронӣ ҳамчун воситаи муҳим дар муаррифии лоиҳаҳои 

эҷодӣ истифода шудааст.  

Ба шунавандагони гурӯҳи назоратӣ аз фанни интихобии «Асосҳои 

ташаккули фарҳанги экологӣ» таълим дода нашуд. Дар гурӯҳи назоратӣ 

бозиҳои дидактикӣ ва экологӣ гузаронда нашудаанд, донишҷӯѐн реферат 

нанавиштанд ва лоиҳаҳои эҷодии самти экологиро тартиб надоданд. 

Бо истифода аз методикаи экспрессивии «доминант» (аз рӯи С.Д. 

Деребо ва В.Я. Левин) мо назорати умумии раванди ташаккули фарҳанги 

экологиро дар байни донишҷӯѐн ба амал овардем [114, с.254-255]. 
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Асоси ин усул тавсифи муносибатҳои байнишахсӣ мебошад, ки як 

гурӯҳи арзишҳоро дар нӯҳ категория: оила, давлат, табиати атроф, табиати 

маҳал, арзишҳои моддӣ, илм ва санъат, меҳнат, рафтор, худи шахсият фаро 

мегирад. 

Аз донишҷӯѐн хоҳиш карда шуд, ки се категорияи барои онҳо аз ҳама 

муҳимтарин ва инчунин се категорияи барои онҳо начандон муҳимро аз 

рӯйхати қайдшуда интихоб кунанд. Ба мафҳумҳои интихобшуда 

мутаносибан мақоми 1, 2, 3 ва 9, 8, 7 ва ба се мафҳумҳои интихобнашуда 

мақоми миѐна дода мешаванд. Мақоме, ки мо ба мафҳуми «табиат» медиҳем, 

имкон медиҳад, ки дар мавриди афзалият нисбат ба он андеша кунем. 

Мувофиқи ин методика дар рафти машғулиятҳои амалӣ мо барои 

гузаронидани пурсиши донишҷӯѐн саволномаи махсус тартиб додем. 

Саволнома имкон дод, ки пас аз муҳокимаи ҳар як боби фанни интихобии 

«Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ», ки маълумотҳои онро мо дар 

ҷадвали №19 овардаем, дар байни донишҷӯѐн пурсиши фаврӣ гузаронида 

шавад.  

Ҷадвали 19. Тағйирот дар муносибати афзалиятноки донишҷӯѐн 

нисбати табиат дар раванди таълими фанни интихобии «Асосҳои 

ташаккули фарҳанги экологӣ» (бо%) 

Бобҳои курс Шумораи донишҷӯѐн, ки 

табиатро байни дигар арзишҳо 

дар ҷойи 1-3 ишора карданд 

1. Сарчашмаҳои таърихӣ-фарҳангии 

экология 

12 

2. Моҳият ва мундариҷаи фарҳанги 

экологӣ 

16 

3. Таълим ва тарбияи экологӣ 19 

4. Иҷро ва ҳимояи лоиҳаи эҷодӣ 32 

 

Ба тариқи графикӣ ин пӯѐиро дар шакли зерин тасвир кардан мумкин 

аст. 
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Диаграммаи 1. Графики шумораи донишҷӯѐне, ки табиатро байни 

дигар арзишҳо дар ҷойҳои 1-3 номбар кардаанд. 

 
 

Тавре, ки аз инфографика дида мешавад, шумораи донишҷӯѐне, ки ба 

табиат мавқеи 1-3 додаанд, 2,6 маротиба афзудааст, ки ба ин лоиҳаҳои 

эҷодии экологӣ мусоидат кардаанд. 

Пас аз анҷоми таҷриба сатҳи тафаккури фарҳанги экологии 

донишҷӯѐнро бо тамоми методикае, ки пеш аз таҷриба истифода мешуданд, 

омӯхтем. 

Натиҷаҳои умумии корҳои таҷрибавию озмоишӣ дар ҷадвали зерин 

нишон дода шудаанд.  

 

Ҷадвали 20. Натиҷаҳои умумии корҳои таҷрибавӣ - озмоишӣ (бо %) 

Меъѐр ва сатҳи ташаккули 

фарҳанги омӯзгорони ояндаи 

технология (таълими меҳнат) 

Гурӯҳи таҷрибавӣ- 

озмоишӣ n=53 

Гурӯҳи назоратӣ 

n=51 

То 

тафтиш 

Пас аз 

тафтиш 

То 

тафтиш 

Пас аз 

тафтиш 

1. Донишҳои экологӣ:  

Сатҳи баланд 

13 19 15 13 

Сатҳи миѐна 47 53 49 54 

Сатҳи паст 40 28 36 33 

Ҳамагӣ 100 100 100 100 

2. Арзишҳои экологӣ:  

Сатҳи баланд 

15 21 29 34 

Сатҳи миѐна 51 57 56 48 
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Сатҳи паст 34 22 15 18 

Ҳамагӣ 100 100 100 100 

3. Рафтору фаъолияти 

экологӣ:  

Сатҳи баланд 

11 

 

17 

 

18 

 

19 

 

Сатҳи миѐна 47 60 55 56 

Сатҳи паст 41 23 27 25 

Ҳамагӣ 100 100 100 100 

4. Омодагии экологию 

педагогӣ: Сатҳи баланд 

11 

 

17 

 

12 

 

12 

 

Сатҳи миѐна 55 60 52 54 

Сатҳи паст 34 23 36 34 

Ҳамагӣ 100 100 100 100 

5. Сатҳи умумӣ:  

Сатҳи баланд 
13 19 19 20 

Сатҳи миѐна 50 56 53 53 

Сатҳи паст 37 25 28 27 

Ҳамагӣ 100 100 100 100 

         

Диаграммаи 2. Натиҷаҳои умумии кори гурӯҳи таҷрибавӣ-озмоишӣ 

n=53 (бо %) 
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Диаграммаи 3. Натиҷаҳои умумии корҳои таҷрибавӣ ва санҷишии 

гурӯҳи назоратӣ n=51 (бо %) 

 

 

Тавре, ки аз диаграмма дида мешавад, дар рафти машғулиятҳои амалӣ 

дар гурӯҳҳои таҷрибавӣ 1,5 баробар афзудани шумораи донишҷӯѐни дорои 

фарҳанги экологии баланд ба қайд гирифта шудааст, ки дар натиҷа шумораи 

донишҷӯѐни дорои фарҳанги экологии дараҷаи пасти фарҳанги экологӣ 

мутаносибан 1,5 баробар паст шуд. Дар гурӯҳҳои назоратӣ низ тағйироти 

начандон калон дар сатҳи фарҳанг ба қайд гирифта шуданд. 

Мо тавассути методи минималӣ дараҷаи таъсири ҳар як меъѐрро ба 

дараҷаи умумии ташаккули фарҳанги экологии омӯзгорони ояндаи 

технология (таълими меҳнат)-ро муайян кардем. 

Бо ин мақсад мо ченаки математикии Пирсонро (бо номи меъѐри Хи) 

истифода бурдем. Дар мавриди мо ин муқоисаи қимати он бо натиҷаҳои пеш 

аз таҷриба ва пас аз таҷриба мебошад. Барои санҷидани гипотезаи сифрии H0 

дар сатҳи қиматҳои додашуда (масалан, α = 0,05): “маҷмӯи умумӣ тақсимоти  

мӯътадил дорад”, қимати зерин бояд пайдо карда шавад: 
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дар ин маврид    – басомадҳои назариявӣ (дар таҳқиқоти мо натиҷаҳое, ки 

пеш аз татбиқи таҷриба ба даст оварда шудаанд);    - басомадҳои амалии 

маҳдуд (натиҷаҳои пас аз таҷриба). 

Мо натиҷаҳои гурӯҳи таҷрибавиро мувофиқи ҳар як меъѐр таҳлил 

кардем: 

Ҷадвали 21. Натиҷаҳои корҳои озмоишӣ тибқи меъѐрҳои дахлдор 

Меъѐрҳо Сатҳҳо 
   

Баланд Миѐна Паст 

Донишҳои экологӣ То озмоиш 7 25 21 
3,35 

Пас аз озмоиш 10 28 15 

Арзишҳои экологӣ То озмоиш 8 27 18 
3,7 

Пас аз озмоиш  11 30 12 

Рафтор ва фаъолияти 

экологӣ 

То озмоиш 6 25 22 
3,5 

Пас аз озмоиш 9 28 16 

Омодагии экологӣ-

педагогӣ 

То озмоиш 6 29 18 
3,71 

Пас аз озмоиш 9 32 12 

 

Арзишҳои  пайдокардаро бо арзиши интиқодии χ2 муқоиса кунем 

(азбаски сатҳи арзиш α=0,05 ва шумораи дараҷаҳои озодӣ ν=1 аст), мо онро 

дар ҷадвал пайдо мекунем.  

Ҳамин тариқ, натиҷаи зерин ҳосил мешавад: 

   *                 +         
       

Ҳамин тариқ, рад кардани фарзияи сифр беасос мебуд, азбаски ин 

натиҷаҳо бо фарзия оиди тақсимоти устувори маҷмӯи умумӣ нисбат ба 

гурӯҳҳои таҷрибавӣ мувофиқат мекунанд. 

Бояд гуфт, ки тибқи натиҷаҳои коркарди математикӣ дар ҷараѐни 

корҳои озмоишӣ ва санҷишӣ мо болоравии сатҳи омодагии экологӣ ва 

педагогиро қайд кардем, ки дар натиҷа хулосае ҳосил шуд, ки ба афзоиши 

фарҳанги экологӣ ва огоҳии экологии омӯзгорони ояндаи технология 

(таълими меҳнат) аз омодагии экологӣ-педагогӣ дар ҷараѐни таълим ва 

омӯзиши фанни интихобӣ таъсири назаррас мерасонад. 
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Донишҷӯѐн ба фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги 

экологӣ» ҳамчун омили муҳим ва ҷиддии ташаккули дониш, малака ва 

афзалиятҳои арзишманди тамоюли экологӣ, аз ҷумла маҳорати педагогӣ дар 

соҳаи экология ҳамчун ҷузъи муҳими раванди таълим арзѐбӣ намуданд. Аз 

рӯи натиҷаҳои сӯҳбат ва пурсиш маълум гардид, ки 89%-и донишҷӯѐн изҳори 

итминон кардаанд, ки пас аз хатми фанни интихобӣ сатҳи фарҳанги экологии 

онҳо ба таври назаррас боло рафтааст. 

Ҷанбаи таҷрибавӣ ва санҷишии таҳқиқот аз он шаҳодат медиҳад, ки 

мундариҷа, шакл, усул ва воситаҳои ташаккули фарҳанги экологӣ дар байни 

омӯзгорони ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) дар раванди таълим 

дар муассисаи таълимии олии касбӣ, ки аз ҷониби мо таҳия ва санҷида 

шудааст, дорои самаранокии боэътимод ва возеҳ ҳастанд. 
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Хулосаи боби дуюм 

Таҳлил нишон дод, ки фанни пойгоҳии «Экология» ба ташаккули 

манзараи ҷамъбастии илмии олам нигаронида шудааст. Мундариҷаи ин фан 

дар назди худ мақсади ба фаъолияти экологию педагогӣ, яъне таълиму 

тарбияи экологии хонандагон омода сохтани омӯзгорони ояндаи 

технологияро нагузаштааст. Бинобар ин вазифаи коркард ва тафтиши 

таҷрибавии фанни интихобӣ ба миѐн омад, ки муҳтавои он бояд табиат, 

ҷамъият ва фарҳанги ҳамкории байниҳамдигариро фарогир бошад. Ба фикри 

мо ин вазифаро фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» 

ҳал карда метавонад. 

Мо вазифаю мақсадҳои ин фанни интихобӣ муайян кардем, чунин 

принсипҳои коркард ва сохторбандии мундариҷаи фанни интихобӣ, комилан 

мувофиқ будан, қаринагузинӣ ва интерактивият, амсилапазирӣ, гувороиро 

мудаллал сохтем. 

Аз ҷиҳати сохтор  фанни интихобӣ се ҷузъро дар бар мегирад: 

- манбаъҳои экология аз ҷанбаи таърихию фарҳангӣ; 

- аҳамият ва асосҳои мундариҷавии фарҳанги экологӣ; 

- таълим ва тарбияи экологӣ. 

Фанни интихобӣ 72 соати (3 кредит) омӯзиширо пешбинӣ мекунад, ки 

пас аз он донишҷӯѐн лоиҳаи эҷодии самти экологиро таҳия ва дар амал 

татбиқ намуда, баъдан санҷиши онро дар муҳити табиӣ ва ғайримуқаррарӣ 

анҷом медиҳанд. Таҳияи фанни интихобӣ бо тартиб додани нақшаҳо ва 

бахшҳои мавзӯӣ, ки ҷанбаҳои экологӣ ва фарҳангӣ, таърихию фалсафӣ, 

миллӣ ва экологӣ ва педагогиро тавсиф мекунанд, ба роҳ монда шуд. 

Тахминан нисфи вақти омӯзиши фанни интихобӣ (50%) ба азхудкунии 

асосҳои назариявӣ ва усулҳои таълими экологӣ бахшида шудааст. 

Таҷрибаи ташаккулдиҳанда ба пайгирии мундариҷаи фанни интихобӣ 

тавассути усули баҳодиҳии ташхисӣ равона шуда буд. 

Натиҷаҳои таҷрибаи ташаккулдиҳанда асосҳоро муайян намуда, 

робитаи самаранокии раванди педагогиро нисбат ба сифати мушоҳидаи 
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дидактикии он тасдиқ карданд, ки дар навбати худ имкони муайян намудани 

қисмҳои сохтории мониторинги раванди ташаккули технологияи фарҳанги 

экологӣ дар омӯзгорони оянда аз лиҳози дидактикӣ ва академӣ таъмин 

менамоянд: 

- вазифаҳои дорои хусусияти ташхисию тарбиявии дорои сатҳҳои зиѐд 

ва моҳияти гуногун, ки дар назди онҳо мақсади муайян намудани сатҳи 

азхудкунии дониши экологии хонандагон, неруи ҷаҳонбинии экологӣ ва 

ташаккули тафаккури экологӣ гузошта шудааст; 

- бозиҳои дорои мазмуни таълимию дидактикӣ, ки дар рафти онҳо ба 

ҳеҷ ваҷҳ аз хусусиятҳои касби интихобшуда канораҷӯӣ ва беэътиноӣ карда 

намешавад, мақсади асосии ин бозиҳо ба даст овардани маҳорат дар 

фаъолияти экологӣ ва педагогӣ мебошад;  

- инъикоси самти экологӣ ва педагогӣ дар мавзуъҳои маърӯзаҳо, 

рефератҳо, захираҳои интернетии мундариҷаи экологидошта, ки донишҷӯѐн 

дар раванди таълим истифода бурдаанд ва инчунин дар амалияи ояндаи 

касбӣ дар соҳаи ташаккули фарҳанги экологии донишҷӯѐн (конфронсҳо ва 

форумҳои экологӣ маълумот дар бораи татбиқи консепсияи таҳсили 

бефосила дар самти экологӣ ва биологӣ, мақолаҳо бо тамоюли илмӣ-экологӣ 

ва касбӣ-педагогӣ) истифода хоҳанд кард; 

- лоиҳаҳои дорои тамоюли эҷодӣ, ки дорои тавсифи равандҳои муосири 

педагогӣ буда, ба татбиқи муносибатҳо дар амалия мусоидат мекунанд, ки ба 

инкишофи шахсият самтгузорӣ шудаанд. 

Лоиҳаҳои эҷодии дорои тамоюли экологӣ бо назардошти робита бо 

моҳият ва сохтори фарҳанги экологӣ дар омӯзгори ояндаи фанни технология 

(таълими меҳнат) ба чунин намудҳо тақсим мешаванд: эҷодӣ-назариявӣ, 

истеҳсолӣ, экологӣ, ландшафтӣ, солимгардонӣ, самти методӣ ва касбӣ, ки 

асосҳои мавзӯии лоиҳаҳои самти эҷодиро муайян мекунанд. 

Ба сифати заминаи таҷрибавӣ барои таҷрибаи ташаккулдиҳанда 

факултети санъати тасвирӣ ва технологияи Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров», 
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ихтисоси «Технология», инчунин факултети технология ва соҳибкории 

Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ 

хизмат намудааст. 

Аз ҳисоби яксаду чор нафар донишҷӯѐни курси сеюми донишгоҳҳои 

олӣ ду гурӯҳи озмоишӣ ва ду гурӯҳи назоратӣ ташкил шуданд. 

Бо гурӯҳҳои озмоишӣ фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги 

экологӣ» гузаронда шуд, ки дар сохтори он лексияю машғулиятҳо мавҷуданд. 

Ҷузъи ҷудонопазиру хоси ҳар як мавзӯи фанни интихобӣ диаграммаҳои 

мнемоникӣ ва дафтарҳои лексияҳо дар ҳомилҳои коғазини анъанавӣ ва 

электронии муосир буданд. 

Ба донишҷӯѐн вазифаҳои бисѐрсатҳа бо тамоюли инкишофдиҳанда 

супорида шуда, донишҷӯѐн инчунин ба бозиҳои таълимии дорои хусусияти 

дидактикӣ ҷалб карда шуданд, ки аз ҷумла: «Оби соф», “Оби 

дистиллятсияшуда”, «Тозакунии табии обанборҳо», «Тавозуни экологӣ», 

«Вайрон кардани мувозинати экологӣ ва оқибатҳои он», «Нақшаи рушди 

корхонаи хурди коркард», «Лоиҳаи истеҳсоли биогумус», «Лоиҳаи бозичаҳои 

чӯбии аз ҷиҳати экологӣ тоза». 

Дар гурӯҳҳои назоратӣ вазифаҳои дар боло зикршуда иҷро нашудаанд. 

Яке аз самтҳои асосии озмоиш пурсишномаи муҷтамеи вазифаҳои 

ташхис ва усули “Эзоп” буд. 

Дар марҳилаи ниҳоӣ ҳангоми ҷамъбасти натиҷаҳо мо байни гурӯҳҳо 

фарқияти муносибати афзалиятнокро ба табиат муайян кардем: донишҷӯѐни 

гурӯҳи озмоишӣ бо нишондиҳандаи фарқияти 2,6% дар ҷои аввал буданд. 

Афзоиши ин нишондиҳанда аз ҳисоби лоиҳаҳое, ки ба экология 

самтгузоришуда таъмин карда шуданд. 

Дар самти ноил шудан ба дараҷаи баланди ташаккули фарҳанги 

экологӣ низ тамоюли афзоиш мушоҳида карда мешавад: шумораи донишҷӯѐн 

дар давраи таҷрибаомузӣ 1,5 баробар афзуд. Дар баробари ин кам шудани 

шумораи онҳое мушоҳида мешавад, ки дараҷаи рушди фарҳанги онҳо дар 

самти экологӣ паст аст. Тафовут дар гурӯҳҳои назоратӣ аз рӯи ин 
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нишондиҳанда чандон ҷиддӣ набуд. Тибқи ҳисобҳои математикӣ метавон бо 

итминон гуфт, ки сатҳи умумии ташаккули технологияи фарҳанги экологӣ 

дар байни омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) бевосита аз сатҳи 

омодагии донишҷӯѐн дар самти экологӣ ва педагогӣ вобастагӣ дорад. 
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ХУЛОСА 

Натиҷаҳои таҳқиқот оид ба ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) оянда дуруст ва оқилона 

будани қарорҳои моро равшан нишон доданд, зеро маърифати экологӣ, 

аниқтараш сатҳи он ба ҳалли муваффақияти мушкилоти умумиҷаҳонии 

экологӣ мусоидат мекунад. Дар рафти таҳқиқот маълум гардид, ки омода 

кардани донишҷӯѐн-омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) ба 

иҷрои фаъолияти экологӣ-педагогӣ аз сабаби паст будани сатҳи талаботи 

муосир ба фаъолият марбут ба экологияи самти педагогӣ ҷавобгӯ нест. 

Сарфи назар аз боло рафтани сатҳи саводнокии компютерӣ, ки барои 

донишҷӯѐни муассисаҳои таълимии олӣ заминаи бузурги иттилоотӣ фароҳам 

меорад, инчунин таваҷҷуҳи афзоянда ба мушкилоти экологӣ ҳам дар 

мақомоти давлатӣ ва ҳам дар ташкилоту фондҳои ғайридавлатӣ, тадбирҳо 

оиди баланд бардоштани сатҳи омодагии омӯзгорони оянда натиҷаи дилхоҳ 

намедиҳанд. Барои бартараф намудани ин номувофиқатӣ ва баланд 

бардоштани дараҷаи он мо вазифаҳои зеринро муайян кардем, ки бояд ҳалли 

худро пайдо кунанд: 

Дар доираи вазифаи аввал зарурати омӯзиши таҳлилии таҳқиқот 

муайян карда мешавад, ки дар мундариҷаи он тавсифи шартҳои зарурӣ, 

аҳамият ва саривақтӣ будан, нақшаи сохтории фарҳанги экологии ҷомеа дар 

маҷмӯъ ва аз ҷумла субъект муайян карда шудааст. Дар раванди ҳалли ин 

вазифа метавон амсилаи мантиқии сохторӣ-функсионалии фарҳанги 

экологии шахсро эҷод кард. Ин амсила ҷузъҳои маърифатӣ, меъѐрӣ-арзишӣ, 

ахлоқӣ, ҳуқуқӣ, эҳсосӣ ва иродавиро дар бар мегирад. Дар доираи вазифаи 

аввал амали навбатӣ аз таҳқиқи мундариҷа ва механизми ташаккули 

фарҳанги экологии омӯзгори фанни технология (таълими меҳнат) ҳамчун 

ҷузъи таркибии фарҳанги умумӣ ва касбӣ, ҷудо намудани ҷузъҳои аксиологӣ, 

экологӣ-фаъолиятӣ ва экологӣ-педагогии он мебошад, ки ҳадафҳо, вазифаҳо, 

принсипҳои мушаххас, мундариҷа, ташаккули фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) ҳангоми таҳсил дар 
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муассисаҳои таълимии олии касбӣ фаро мегиранд. Дар раванди ҳалли 

вазифаи якум зарурати таҳлили дараҷаи мувофиқат ва мутобиқат ба 

мушкилоти экологие, ки мо дар фанҳои гуманитарӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, 

риѐзӣ, табиатшиносӣ ва фанҳои умумикасбие, ки дар донишгоҳ таълим дода 

мешаванд, ба вуҷуд омад. 

Тартиб додани амсилаи графикии раванди ташаккули фарҳанги экологӣ 

дар омӯзгори ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) дар давоми таҳсил 

дар муассисаҳои таълимии олӣ вазифаи дуюм ва беистисно муҳим маҳсуб 

мешавад. 

Вазифаи сеюм муайян намудани меъѐр, нишондиҳандаҳо ва вазъияти 

ташаккули технологияи фарҳанги экологиро дар омӯзгорони ояндаи 

технология (таълими меҳнат), аз ҷумла, меъѐрҳои экологӣ-аксиологӣ, 

экологӣ-фаъолиятӣ, экологӣ-педагогӣ ва нишондиҳандаҳои ҳар кадоми 

онҳоро дар бар мегирад. 

Дар доираи мақсадҳои вазифаи чорум таҳия ва санҷиши амалии 

воситаҳои мушоҳидаи дидактикӣ ҳамчун қисми таркибии фанни интихобии 

«Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ», ки дар рафти таҳқиқ 

бомуваффақият ҳал шудааст, қарор гирифт. Дар марҳилаи охир инчунин 

таҳлили мавзӯъҳо ва мундариҷаи лоиҳаҳои экологӣ бо тамоюли эҷодӣ сурат 

гирифт. 

Таҳқиқоти гузаронидашуда самаранокӣ ва маҳсулнокии бешубҳаи 

истифодаи корҳои илмӣ, лоиҳаҳо ва воситаҳоро дар омодагии омӯзгорони 

ояндаи фанни технология (таълими меҳнат)  дар самти экологӣ-педагогӣ 

собит намуд. 

Омӯзиши бисѐрҷанба ва амиқи принсипҳои назариявии фарҳанги 

экологии омӯзгорони ояндаи фанни технология (таълими меҳнат) ва 

натиҷаҳои фаъолияти таҷрибавӣ ба мо имкон дод, ки чунин хулосаҳоро ба 

даст орем: 

- муносибатҳои фарҳангӣ ва иҷтимоӣ-эстетикӣ дар фарҳанги экологии 

омӯзгори фанни технология (таълими меҳнат) имкон медиҳад, ки 
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хусусиятҳои касбии ба таври интегралӣ тавлидшудаи ӯ муайян карда шаванд, 

дараҷаи ташаккули ҷаҳонбинӣ, ақида ва тафаккури ӯ дар дурнамои экологӣ, 

ки тавассути умумияти диалектикии ҷузъҳои экологӣ-аксиологӣ, экологӣ-

фаъолият ва экологӣ-педагогӣ муаррифӣ мешавад; 

- ташаккули фарҳанги экологии омӯзгори фанни технология (таълими 

меҳнат) хусусияти дар умқ, дар заминаи фарҳанги касбӣ ва педагогии ӯ рӯй 

доданро дорад.  

Вобаста ба ин, барои бартараф намудани ин норасоӣ ба барномаи 

таълимии донишҷӯѐн фанни интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги 

экологӣ» барои донишҷӯѐни бахши сеюм ворид карда шавад, ки он ба 

ташаккули донишҳои экологӣ-педагогӣ ва маҳорати педагогии омӯзгорони 

ояндаи технология (таълими меҳнат) мусоидат мекунад.  

Асоси фанни мазкурро ташкил медиҳанд: 

- ҷанбаҳои экологӣ-фарҳангӣ, таърихӣ-фалсафӣ, умумии илмӣ ва 

экологӣ-педагогӣ; 

- вазифаҳои дорои хусусияти ташхисӣ-инкишофдиҳанда, бозиҳои 

дидактикӣ, форумҳои интернетӣ, захираҳои иттилоотӣ, рефератҳо доири 

мавзӯъҳои экологӣ; 

- лоиҳаҳои дорои хусусияти эҷодӣ-креативӣ бо самтгузории экологӣ - 

назариявӣ, истеҳсолоти экологӣ, ҳифзи муҳити зист, ландшафт, 

солимгардонӣ, методика, интихоби касб. 

Раванди таҳқиқот чорабиниҳоро оиди ташаккули фарҳанги экологӣ дар 

донишҷӯѐн тавассути лоиҳаҳои тамоюли эҷодӣ  доштаро дар бар гирифт, ки 

онҳо имкон медиҳанд, ки: 

- дониши моҳияти экологӣ дошта, ҷаҳонбинии экологӣ дорои арзишҳо, 

усулҳои ҳифзи муҳити зист, меъѐрҳо ва қоидаҳои рафтор дар муҳити табиӣ 

ва ҷомеаро ҳамаҷониба ва дар маҷмӯъ ташаккул диҳанд, ин имкон медиҳад, 

ки сатҳи маҳорат ва малакаҳо дар соҳаи фаъолияти экологӣ ва педагогӣ 

имконпазир ва дастрас гардад; 
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-равона намудани самтгузории воситаҳои дидактикӣ ва лоиҳаҳои 

тамоюли экологӣ - эҷодӣ дошта, то ки дар сатҳи зарурӣ фарҳанги экологии 

омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат), расонидани кӯмаки зарурӣ 

ба ташаккули онҳо ҳамчун субъекти фаъолияти экологӣ ва педагогӣ тарбия 

гардад; 

- барои ноил шудан ба ҳадафи пешбинишудаи таҳқиқот, ҳалли 

вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ва ба таври асоснок тасдиқ 

кардани фарзияи дар таҳқиқот пешниҳодшуда. 

Табиист, ки мо тахмин менамоем, ки таҳқиқоти диссертатсионии 

баргузоршуда имкони ҳалли пурраи масъаларо надорад, бинобар ин, корро аз 

назари илмӣ метавон дар самти зерин идома дод: 

- истифодаи муносибатҳои тафриқадор нисбати донишҷӯѐни дорои 

сатҳи гуногуни ташаккули фарҳанги экологӣ; 

- ба муомилоти таълимӣ ва раванди таълим таҳия ва ворид намудани 

воситаҳои нави бисѐррасонаӣ (мултимедиа); 

- таҳия ва ҷорӣ намудани маводи таълимӣ дар шакли муосири рақамӣ. 

Мо ба чунин хулосаи мантиқӣ расидем, ки маълумоти олии педагогӣ ва 

фарҳанг дар мавриди мо, фарҳанги экологӣ, барои оқилона ва амиқ дарк 

намудани рушди устувору мӯътадили ҷомеаи муосир кӯмак расонда 

метавонанд. Ҳангоми кӯшиши дарѐфти сабабҳо ва заминаҳои бӯҳрони 

экологӣ, ки бо сатҳи пасти омодагии донишҷӯѐни муосир вобаста аст, мо 

бояд пеш аз ҳама зарурати ташаккули фарҳанги баланди экологии ҷомеа ва 

ташаккули тафаккури экологӣ, ки таҳкурсии он дар дохили муассисаи 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ гузошта шуда, дар утоқҳои донишгоҳҳои олии 

педагогӣ давом дорад, дарк намоем. 

Дар асоси хулосаҳо ва ҷамъбасти натиҷаҳои таҳқиқот мо тавсияҳои 

зеринро пешниҳод менамоем: 

1. Бо мақсади ташаккули фарҳанги экологӣ дар омӯзгорони ояндаи 

технология (таълими меҳнат) дар курси сеюми ихтисоси технология дар 

муассисаҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон фанни интихобии «Асосҳои 
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ташаккули фарҳанги экологӣ» дар ҳаҷми 72 соат (3 кредит) таъсис дода 

шавад;  

2. Дар ҷараѐни омӯзиши фанни интихобии «Асосҳои ташаккули 

фарҳанги экологӣ» донишҷӯѐн бояд лоиҳаҳои эҷодии таълимии самти 

экологӣ-назариявиро дар мавзӯъҳои «Муносибатҳои технологӣ ва фарҳангӣ 

дар бартарафкунии бӯҳрони экологӣ», «Ҳаракати байналмилалии экологӣ: 

самтҳои фаъолият ва натиҷаҳо» ва ғ; экологияи саноатӣ: «Коркарди 

партовҳо», «Партовҳои заҳрнок: безараргардонӣ ва бартарафсозӣ» ва ғ.; 

экологияи ҳифзи табиат: «Сабабҳои мушкилоти глобалии экологӣ ва 

оқибатҳои онҳо», «Оѐ одам нерӯи табиии худро ба худ тобеъ карда 

метавонад?»; экологияи ландшафт: «Хусусиятҳои экологӣ ва биологии 

растаниҳои дар тарҳрезии ландшафт истифодашаванда», «Тарҳрезии ҳудуди 

муассисаи таълимӣ» ва ғ.; экологияи солимгардонӣ: «Ташаккули тарзи ҳаѐти 

солим тавассути тағйир додани муҳити зист», «Кадом маҳсулот барои 

бартараф кардани оқибатҳои анъанаҳо мусоидат мекунад» ва ғ; экологияи 

методӣ: «Захираҳои соҳаи таълими «Технология» ҳангоми ташаккули 

фарҳанги экологӣ дар донишҷӯѐн», «Бозӣ ҳамчун воситаи тарбияи фарҳанги 

экологии донишҷӯѐн»; экология дар самти интихоби касбӣ: лоиҳаҳои эчодӣ: 

«Касби ояндаи ман», «Пешгирии офатҳои экологӣ», «Экологияи корхонашои 

саноати маъдани кӯҳӣ», «Тадбирҳои экологии ҳифзи олами хайвонот ва 

набототи аз байн рафта», «Экологияи манбаъҳои оби тоза» ва ғ. 

3. Омӯзгорони ояндаи технология (таълими меҳнат) мутобиқ ба 

тафаккури созандагӣ ва назари эҷодии худ ба масъала бояд лоиҳаи раванди 

ташаккули фарҳанги экологиро таҳия намоянд; 

4. Омӯзгорони фанни технология (таълими меҳнат) дар раванди фанни 

интихобии «Асосҳои ташаккули фарҳанги экологӣ» бояд дар мавзӯи 

интихоби касб, ихтисосҳои марбут ба мафҳуми «инсон-табиат» бозиҳои 

дидактикиро тартиб диҳанд; 
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5. Дар раванди таълими омӯзгорони ояндаи технология (таълими 

меҳнат) харитаи (профессиограммаи) ихтисосҳое, ки бевосита ба мафҳуми 

«инсон-табиат» алоқаманданд, бояд тартиб дода шавад. 
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          Замимаи №1 

Истеҳсолот ва муҳити атроф 

Вазъи экологӣ дар ҷаҳон аз ҷумла дар ҷумҳурии мо шадид шуда 

истодааст. Як қисми территорияҳои давлатҳои дунѐ ба минтақаи офати 

экологӣ табдил ѐфтаанд. Ҳалли муаммоҳои экологӣ аз ҳолати маърифатнокии 

экологии қабатҳои гуногуни аҳолӣ ва самаранокии дараҷаи донишҳои экологӣ 

ва пеш аз ҳама дараҷаи маърифатнокии экологии насли наврас вобаста аст. 

Одами ҳозиразамон бояд дорои ахлоқи экологӣ бошад, чунки масъалаҳои 

экологӣ дар назди инсоният масъала мегузорад, ки роҳи ҳалли онҳоро ҷустуҷӯ 

ва пайдо намояд, дар акси ҳол аз байн рафтани тамаддун ногузир аст. 

Масъалаҳои ниҳоят муҳим таълими экологӣ дар сикли фанҳои гуногун 

омӯхта мешавад: дар биология, география, химия, физика. Проблемаҳои 

экологӣ бояд, ки дар қисмҳои гуногуни ин фан аз ҷумла: технологияи 

коркарди маҳсулоти конструксионӣ бо элементҳои мошинсозӣ, маданияти 

хона, технологияи коркарди маҳсулоти хӯрокворӣ ва дигар фаслҳо омӯхта 

шавад. Дар синфи 11 ҳамагӣ як чоряк ба қисми «Истеҳсолот ва муҳити атроф», 

ҷудо карда шудааст. Дар ин қисм хонандагон бояд маҳсулотро оид ба 

алоқамандии истеҳсолоти тез тараққикардаистода (саноат, энергетика, 

нақтиѐт, кишоварзӣ) дар миқѐси сайѐра ва минтақаи муайян омӯзанд. 

Вазифаи ин қисм чунин аст. Ташаккул ва инкишоф додани маданият ва 

ахлоқи экологии инсони муосир. Мақсади тарбия ва маърифати экологиро 

чунин маънидод кардан мумкин аст: 

1. Масъулияти ҳар як аъзои ҷамъият дар мувофиқкунии таъсири 

экологӣ, ки бо тараққиѐти истеҳсолоти ҷамъияти вобаста аст (экологияи 

иҷтимоӣ). 

2. Маданияти шахсии ҳар фард дар алоқамандӣ бо табиат. 

3. Баланд шудани дараҷаи дониш, малака, маҳорат, ки бо тарзи ҳаѐти 

солим алоқаманд аст (экологияи одам). 

4. Муҳаббат ба табиат – ҳамчун сарчашмаи ҳаѐт ва зебоӣ. 

Нақшаи мавзӯъҳо 
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Истеҳсолот ва муҳити атроф 

синфи 11 

Фаслҳо ва мавзӯъҳо Миқдори 

соатҳо 

Асосҳои биологии экология. Биосфера. Неосфера. Энергияи офтоб 

ва гардиши моддаҳо дар табиат. Занҷирҳои озуқа. Системаҳои экологӣ. 

 

Кори амалӣ: моделкунонӣ дар (ПВЭМ) МЭҲ Даромади зӯрӣ ба 

ҳаѐти экосистемаҳо 

2 

Ҷ.И.Т. ва проблемаҳои экологӣ Истифодаи энергияи ядроӣ. 

Бавуҷудоии ахбороти ҷаҳонӣ. Тарҳсозии протсесҳои таърихӣ дар МЭҲ 

2 

Проблемаҳои глобалии умумиинсонӣ. Тарқиши демографӣ ва 

оқибати экологии он. Таъминоти аҳолӣ бо маҳсулотҳои хӯрокворӣ, оби 

нӯшокӣ ва минералӣ. 

2 

Талабти инсон ба энергия. Имконияти дастрас кардани энергия аз 

сарчашмаҳои гуногун. Қимат ва норасогиҳои иқтисодии усулҳои 

гирифтани энергия. Сарфаи энергия 

2 

Таъсири саноат ва нақлиѐт ба муҳити атроф. Ифлосшавии 

атмосфера. Усулҳои мубориза бар зидди ифлосшавии атмосфера. 

Боронҳои кислотагӣ, сабабҳои бавуҷудоӣ ва роҳҳои пешгирии он. 

2 

Ифлосшавии гидросфера: баҳру уқѐнусҳо, дарѐву кӯлҳо. Тарзҳои 

муҳофизати гидросфера. 

2 

Нестшавии ҷангалҳо, химизатсияи хоҷагии кишлоқ. Маҳсулоти 

тозаи экологӣ. Муҳофизат ва оқилона истифодаи ҷангал ва заминҳои 

киштшаванда. Нигоҳ доштани гуногунии биологӣ. 

2 

Фаъолияти ҳифзи табиат. Мониторинг. Экспертизаи экологии 

лоиҳаҳо. Коркарди партовҳои соҳаи саноат ва мошин. Технологияи 

кампартов ва бепартов. Тараққиѐти устувори экологии инсоният. 

 

Кори амалӣ: тоза кардани партовҳои назди мактаб, хона ва ҷангал. 2 

Фикрронӣ ва ахлоқи экологии одами ҳозира. Инсоният дар ҳолати 

маҳвшавӣ. Сарфаи ресурсҳо ва энергия (дар тамоми соҳаҳо). Муҳаббат ба 

табиат – ҳамчун сарчашмаи зебоӣ ва асоси ҳастии инсонӣ. 

2 

Ҳамагӣ  18 

 

БАРНОМА 

Истеҳсолот ва муҳити атроф  

Мафҳум дар бораи инқилоби илмӣ – техникии нимаи аввали асри ХХI. 

Истифодаи энергияи атом. Бавуҷудоии ахбори ҷаҳонӣ. 
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Проблемаҳои умумиҷаҳонии дар назди инсоният бавуҷудомада. 

Протсесҳои демографӣ дар сайѐра. Самтҳои тараққиѐти энергетикаи ҷаҳонӣ 

дар якҷоягӣ бо проблемаҳои экологӣ. Ифлосшавии ҳавзаи ҳавои баҳру 

уқѐнусҳо, дарѐ, анборҳо. Муҳофизат ва оқилона истифодаи ресурсҳои ҷангал 

ва замин, таъмини аҳолӣ бо хӯрокворӣ ва проблемаҳои экологии химикунонии 

хоҷагии қишлоқ. Таъсири нақлиѐт ба муҳити атроф. Фаъолияти ҳифзи табиат. 

Мониторинг. Қонунгузории экологӣ. 

Таҳқиқи экологии лоиҳаҳо. Коркарди партовҳо – ҳалли бомуваффақияти 

проблемаҳои истифодаи табиат дар давлатҳои дунѐ, аз он ҷумла Тоҷикистон. 

Ҳифз ва истифодаи генофонди растанӣ ва ҳайвонот. Зарурати фикрронии 

экологии насли ҳозира. Сарфаи сарватҳо ва энергия. Бедор кардани ҳисси 

табиатдӯстӣ. Маҳдудияти ресурсҳои замин, муҳофизат ва оқилона истифодаи 

онҳо барои насли оянда. Иҷроиши чунин корҳои лабораторӣ (экологии одам) 

мақсаднок аст: 

1. Муайян кардани дараҷаи радиатсия. 

2. Муайян кардани шиддатнокии майдони электромагнитӣ дар ҷои 

корӣ ва муҳити зист. 

3. Муайян кардани қувваи майдони электромагнитӣ дар ҷои кор ва 

муҳити зист, инчунин таҷҳизоти барқи маишӣ, ки зараровар аст. 

4. Муайян кардани дараҷаи садо. 

5. Вуҷуд доштани нитратҳо дар маҳсулоти хӯрокворӣ. 

6. Баҳодиҳии сифати оби нӯшокӣ. 

7. Мавҷудияти боронҳои кислотагӣ. 

8. Баҳодиҳии ифлосии ҳаво (чанг, газҳо). 

Як қисми ин корҳои лабораторӣ дар қисмҳои «маданияти хонадорӣ», 

«технологияи коркарди маҳсулоти хӯрокворӣ» ва ҳангоми омӯзиши физика ва 

химия метавонанд ба иҷро расанд. 

Дониш ва маҳорати асосие, ки хонанда бояд соҳиб гардад: 

Донад: 

- хусусиятҳои инқилоби илмӣ – техникии нимаи аввали асри ХХI: 
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- проблемаҳои глобалии инсоният дар охири асри ХХI, афзоиши 

аҳолӣ, тамомшавии ресурсҳои замин, ифлосшавии муҳити атроф. 

- таъсири манфии саноат, энергетика, нақлиѐт, хоҷагии қишлоқ ба 

муҳити атроф ва усулҳои кам кардани ин таъсирот: 

- Намудҳои ифлосшавии атмосфера. Эффекти парникӣ, боронҳои 

кислотагӣ, тунукшавии қабати азонӣ. Роҳҳои мубориза бар зидди ифлосшавии 

атмосфера; 

- Сабабҳои биѐбоншавӣ, буридани ҷангалҳо ва кам шудани генефонди 

растанигии сайѐра. Имконияти муҳофизат ва оқилона истифодабарии ҷангалҳо 

ва замин; 

- ифлосшавии гидросфера ва усулҳои мубориза бо ин ифлосшавиҳо; 

- чорабиниҳои қонунгузории иқтисодӣ дар соҳаи ҳифзи табиат; 

- принсип ва намудҳои мониторинги экологӣ; 

- принсипҳои экологӣ экспертизаи лоиҳаҳо; 

- имконияти коркарди партов ва истеҳсолоти бепартов; 

- роҳҳои сарфаи энергия ва маҳсулотҳл; 

- хусусияти экологии фикрронӣ ва маданияти экологиву тарзи ҳаѐти 

солим. 

Тавонад: 

- ҳангоми ҳалли масъалаҳои технологӣ бояд мулоҳизаҳои экологӣ 

ба инобат гирифта шавад; 

- ба инобат гирифтани тарзи ҳаѐти солим ҳангоми ҳалли масъалаҳои 

ҳаѐтӣ; 

- чен кардани дараҷаи фони радиатсонӣ ва баҳо додани хатари 

афганишоти радиоактивии маҳал; 

- чен кардани дараҷаи садо дар муҳити зист ва ҷои кор, муайян 

кардани таъсири манфии он барои саломатии инсон; 

- баҳо додан ба ҳолати оби нӯшокӣ; 

- санҷидани боронҳои кислотагӣ; 

- баҳо додан ба муҳити атроф (дараҷаи чангу ғубор ва газнокӣ). 
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                   Замимаи 2  

Лоиҳаҳои эҷодӣ. Тавзеҳот 

Мафҳуми «Лоиҳаи эҷодӣ» кори мустақилонаи хонандагон буда, он аз 

офариниши маснуоте иборат аст, ки дар давоми соли хониш бо роҳбарии 

омӯзгор гузаронида мешавад. 

Нақшаи иҷрои корҳои «Лоиҳаи эҷодӣ» якҷоя бо омӯзгори фанни нақша 

тартиб дода шуда, дар он фаъолияти хонанда барои омӯзиши обеъкти меҳнат, 

интихоби масолеҳ, асосноккунии он, таклифу пешниҳод, тарҳрезӣ, тайѐр 

намудани таҷҳизот барои сохтан ва фурӯши он нишон дода мешавад. Инчунин 

масъалаҳои иқтисодӣ ва экологии маснуоти дар лоиҳа дарҷгардида ба эътибор 

гирифта мешавад. 

Натиҷаҳои кор оид ба лоиҳагирӣ марҳила ба марҳила бо асосноккунии 

интихоби масолеҳ, тарафҳои иқтисодию экологӣ, тайѐр намудани ангора 

(нусха) ва нақшаҳои созкунии таҷҳизот ба намуди ҳуҷҷат қайд карда мешавад. 

Бо иҷро намудани лоиҳа ба дараҷа ва донишҳои умумитехникии хонанда 

ва дараҷаи тайѐрии он баҳо дода мешавад. 

Лоиҳаҳои эҷодӣ барои ҳосил шудани малака ва маҳорати хонандагон 

дар раванди таълим равона гардида ба ҳамаи синфҳои 5-11 дохил карда 

шудааст. 

Ҳамаи ин имконият медиҳад, ки принсипи политехникиро ба амал 

татбиқ намоем. 

Хонандагон баъди ба даст овардани баъзе донишҳои умумимеҳнатию 

умумитехникӣ малака ва маҳорати бо асбобҳои гуногун кор кардан пайдо 

намуда, оҳиста-оҳиста ба идораи мошинҳои гуногуни технологӣ мегузаранд. 

 Онҳо тарзи бо дастгоҳҳои пармакунӣ, техникаи оид ба коркарди металл 

ва чӯб, фрезерӣ, мошинҳои дарздӯзӣ, техникаи хоҷагии қишлоқ, кор карданро 

ѐд гирифта, бо сохти умумии таҷҳизоти технологии мавҷуда, хусусиятҳои 

конструктивии он ва бо қоидаю усулҳои идоракунӣ аз наздик шинос 

мешаванд. 



178 
 

 
 

Мавзӯъҳои супоришиҳои лоиҳаҳо ниҳоят васеъ буда, соҳаҳои гуногунро 

дар бар мегиранд ва интихоби он аз дараҷаи дониши политехникии 

хонандагон вобаста аст. 

Дар супоришҳои мавзӯъҳо масъалаҳои иқтисодӣ, экологӣ, дизайн талаби 

замона ба инобат гирифта шавад. Интихоби дурусти мавзӯъ бо назардошти 

гуфтаҳо, хусусиятҳои синнусолӣ ва сифатҳои шавқмандии шахсият фаъолияти 

мустақилонаи эҷодии хонандагонро дар вақти иҷрои лоиҳа таъмин мекунад. 

Омӯзгор шавқу завқ, лаѐқати хонандагони худро ба назар гирифта ба 

онҳо мавзӯҳо ва дараҷаи мушкили лоиҳаро муайян мекунад ва амалӣ шудани 

онҳоро таъмин мекунад. 

Миқдори хонандагон дар иҷрои «Лоиҳаи эҷодӣ» аз мураккабии он 

вобаста аст. Лоиҳаҳо инфиродӣ ѐ гурӯҳӣ буда метавонанд. Дар иҷрои 

лоиҳаҳои гурӯҳӣ якчанд хонандагони синф иштирок мекунанд ѐ аз дигар 

синфҳо, ки синну солашон гуногун аст иштирок карда метавонад (бахшида ба 

рӯзи таваллуд, ҷашни мактаб, ҷашнҳои миллӣ…) 

Дар иҷрои лоиҳаҳо гурӯҳҳои эҷодӣ ташкил намудан низ мумкин аст. Дар 

ин ҳолат муаллим бояд миқдори хонандагонро зиѐд накунад, чунки ба он 

назорат ва роҳбарӣ кардан мушкил мешавад. 

Иҷрои лоиҳаро ба чунин марҳила тақсим намудан мумкин аст: 

- интихоби мавзӯи лоиҳа ба назар гирифтан ва омӯзиши шароити оила, 

мактаб, истеҳсолот ва ғайра; 

- шароити зарури моддӣ барои иҷрои лоиҳа (имконияти иқтисодии оила 

ба назар гирифта мешавад); 

- ҷамъ намудан ва коркарди ахборот дар вақти омӯзиши адабиѐт 

(маълумотнома, маҷалла, рӯзнома, китобҳо, таблиғот,…) инчунин ахбори дар 

натиҷаи мулоқот, дидани барномаҳои телевизион ва бо ѐрии алоқаи электронӣ 

ѐ компютер қабулшуда; 

- коркарди фикрҳо бо баҳисобгирии ҷиҳати иқтисодӣ, талаботҳои 

дизайн, эрганомика; 

- банақшагирӣ, ташкил ва иҷрои лоиҳа; 

- баҳодиҳӣ ба сифати иҷрои 178 ва ҳимояи лоиҳа. 

Мӯҳлати иҷрои лоиҳа вобаста ба мазмун, мақсад, таъиноти он аз се-чор 

ҳафта то як сол муайян карда мешавад. 



179 
 

 
 

Лоиҳаҳо яке аз шаклҳои системаи маълумот ҳисобида мешаванд. 

Мушкилии иҷрои лоиҳахо дар он аст, ки омӯзгор вақти зиѐдеро бо хонандагон 

ба таври инфиродӣ мегузаронад. 

Омӯзгор бояд доимо дараҷаи дониши худро такмил диҳад ва пойгоҳи 

таълимию моддиро барои иҷрои лоиҳаҳои эҷодӣ таъмин намояд. 

Интерери устохонаи таълимиро бо талаботҳои дизайни замонавӣ ороиш 

додан лозим аст, то ки ба хонандагон ҳисси шавқмандӣ пайдо шавад. 

Намунаҳои лоиҳаҳо пешкаш карда мешавад: 

1. Лоиҳаҳои асбоби заминнармкунак (Илова 1.) 

2. Лоиҳаи бофтани «Сабадча» (Илова 2.) 

3. Лоиҳаи тахтачаи «Сабзавотрезакунак» (Илова 3). 
 

Нақшаи мавзӯъҳо 

Синфи 5-11  

Фаслҳо ва мавзӯъҳо Миқдори соатҳо 

Лоиҳаи эҷодӣ дар синфҳои 5-9 4 

Лоиҳаи эҷодӣ дар синфҳои 10-11 8 

Ҳамагӣ 12 

 

Донишу маҳорати асосие, ки хонанда бояд соҳиб гардад: 

Донад: 

Талаботҳои асосӣ барои асосноккунии лоиҳа: технология боб, камхарҷӣ, 

эрганомика, бехатарӣ, экологӣ ва дизайн. 

Тавонад: 

Интихоби мавзӯъ, ҷамъ намудани ахборот, ҷамъбаст кардани идеяҳо. 

Кашидани нақша ва харитаи технологӣ. Таблиғи лоиҳа, ҳисобкунии иқтисодӣ. 

Истифодаи компютер дар иҷрои лоиҳа. 

Дарк намояд: 

Зарурияти лоиҳаи эҷодӣ. 

Муҳокима кунад: 

Мустақилона фикри худро оид ба корҳои эҷодӣ баѐн кунад. 

Мустақилона анҷом диҳад: 

Лоиҳаи эҷодии интихобнамудаашро иҷро намуда ҳимоя кунад. 
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           Замимаи 3  

Лоиҳаи ландшафтӣ «Ҳаѐти сабз» 

Чакида 

Масъалаи муносибати «инсон-табиат» яке аз ифодаҳои мушаххаси 

масъалаи асосии фалсафа дар бораи муносибати ҳастӣ ва тафаккур ба ҳисоб 

меравад. Пайдоиши муносибати «инсон-табиат» ба давраи аз олами ҳайвонот 

ҷудо шудани инсон рост меояд. Вале лозим ба таъкид аст, ки дар тамоми тӯли 

мавҷудияташ инсон аз муҳити зист вобаста буд ва алҳол ҳам вобаста аст. 

Чи кор кардан лозим аст, ки саломатии инсон дар амният бошад? 

Саломатии аҳолӣ нишондиҳандаи муҳимтарине, ки аҳволии экологӣ дар 

муҳити инсонро фарогиранда мебошад. 

Мақсади асосии лоиҳаи мо тавсифи ташкили бизнес дар соҳаи 

хизматрасонӣ дар кабудизоркунӣ ва дизайни ландшафтӣ мебошад. 

Ин намуди бизнес метавонад ба худ ҳам рағбати сармоягузарони хусусӣ 

ва ҳам компанияҳои бинокорӣ, инчунин муассисаҳои мунисипалиро мекашад. 

Чи тавре, ки таҳлил нишон медиҳад, бозори дизайни ландшафтӣ танҳо дар 

охири солҳои 90-уми асри гузашта ташаккул ѐфтааст. 

Талаботро ба хизмати дизайнерони ландшафтӣ асосан амволи манқулае 

ташаккул медиҳад, ки берун аз шаҳр ҷойгир аст. Ғайр аз бӯстонсарою хонаҳои 

буруншаҳрӣ хонаҳои [квартираҳои] шаҳрӣ ба ҳудуди наздиҳавлигӣ, ки онро 

дизайнер оро додааст, беш аз пеш талабот пайдо мекунанд. 

1. Таҳлили вазъи кор дар соҳа 

Муносибати комплексӣ ба офариниши муҳити мутаносибии қоматгоҳи 

инсон дар амалияи дизайнерҳои ватанӣ ба қарибӣ мавриди истифода қарор 

гирифт. Дар ин кор санъати ислоҳи ландшафт–дизайни (лоиҳакашии) 

ландшафтӣ нақши хеле муҳимро мебозад. Маълум аст, ки боғи шаҳрии зебо ва 

мутаносиб бо табиати атроф натиҷаи тарроҳию ҷобаҷогузории бомуваффақият 

мебошад. Лекин таҳияи нақшаи ороиш танҳо марҳилаи аввали маҷмӯи томи 

корҳои мураккаб ба ҳисоб меравад, ки таҷассуми лоиҳаи тайѐр натиҷаю 

ҷамъбасти он мегардад. 
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Муҳиммият 

Мавҷудияти ниҳолҳои сабз ва дарахтзор дар шаҳр яке аз омилҳои аз 

ҳама мусоиди экологӣ ба шумор меравад. Дарахтзор атмосфераро фаъолона 

тоза мекунад, сатҳи шумро паст менамояд, ба пайдошавии реҷаҳои номусоиди 

шамол мамониат мекунад. Ғайр аз ин дарахтзор дар шаҳрҳо ба ҳолати эҳсосии 

инсон таъсири мусоид мерасонад. Дар хотир нигоҳ доштан лозим аст, ки 

дарахтзор бояд ҳадди имкон ба маҳалли зисти одамон наздик ҷойгир шавад, 

танҳо ҳамон вақт он метавонад самараи экологии ҳадди аксару мусбат бахшад. 

Дар шаҳрҳои мо бошад дарахтзор хеле нобаробар ҷойгир шудааст. 

Табиист, ки дар минтақаҳои марказии шаҳр барои васеъ кардани дарахтзор ѐ 

ниҳолшинонӣ масоҳати нисбатан калон ѐфтан амри маҳол аст.  

Бинобар ин масоҳатҳои мавҷуда роҳат талим конист ифода бурдан ба 

мақсад мувофиқ мебошад. Дар ин бобат инкишофи кабудизоркунии амудӣ, ки 

имкониятҳои хеле васеъ дорад, ояндаи хеле хубро дорост. 

Дарахтшинонию кабудизоркунӣ дар минтақаҳои навбунѐд низ 

мушкилоти хеле зиѐди ҳам техникӣ ва ҳам иқтисодӣ дорад. Аз ҷиҳати техникӣ 

ба ниҳолшиносию кабудизоркунӣ хеле нообод будани минтақаҳои навбунѐд ва 

ба замин гӯр кардани партовҳои сохтмон халал мерасонад. Ба ҳар ҳол ҳат 

талим кон кабудизор гардонидани ҳудуди шаҳр яке аз чорабиниҳои 

муҳимтарини экологӣ ба шумор меравад. 

Таҳлили омилҳои асосиеро, ки вазъи экологиро дар шаҳрҳо ташаккул 

медиҳанд, ба охир расонида, боз як масъаларо зикр менамоем, ки бевосита ба 

экологияи инсон иртибот дорад. Дар боло омилҳое номбар шуданд, ки муҳити 

зисти шаҳрро ташаккул медиҳанд. Зимнан зикр кардан лозим аст, ки сокини 

боли ғумиѐн соли шаҳри калон дар рӯзи корӣ қисми зиѐди вақташонро дар 

фазои маҳдуд мегузаронад: 8-9 соат дар кор, 10-12 соат дар хона, камаш як 

соат дар нақлиѐт, мағоза, дигар ҷойҳои ҷамъиятӣ. Ҳамин тариқ, ӯ танҳо 2-3 

соат дар як шабонарӯз бо муҳити зист тамос дорад. Ин омил моро водор 

месозад, ки ба мушаххасоти экологии муҳити истеҳсолӣ ва манзил диқкати 

махсус диҳем. 
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Дар фазои маҳдуд ба вуҷуд овардани шароити ба роҳат ва пеш аз ҳама, 

ҳавои тоза кардашуда ва сатҳи паст шум метавонад таъсири манфии муҳити 

шаҳрро ба саломатии инсон назаррас кам кунад. 

2. Нақшаи маркетингӣ 

Таҳлили истеъмолкунандагон 

Одамони синнашон 10-сола ва аз он боло, ки дар ҳудуди шаҳри Бӯстон 

зиндагӣ мекунанд ва даромади миѐна доранд. Дар мавридҳои истиснои 

хоҳишмандон аз территорияҳои ҳамҷавор, агар ҷои холӣ бошад. 

Истеъмолкунандаи эҳтимолӣ–инсони мубтало ба бемории низоми 

нафаскашӣ, аз ҷумла астма, бронхит ва ғайра. 

Онҳо ба истеъмолкунандагон фишор намеоранд, зеро барои 

истеъмолкунандагон шароити мусоит фароҳам оварда шудааст. Таҳқиқотро 

тирамоҳ дар шаҳри Бӯстон дар Маҳаллаи нав аз соати 17
00

 то 20
00 

се донишҷӯ 

гузаронидаанд. 17 суол дода шуд, 120 кас ба пурсиш ҷалб гардид.  

Шумо дар бораи кабудизоркунии ҳудуд чӣ гуфта метавонед? 

Шунидаам, хондаам 75 

Нашунидаам 20 

Реклама дидам 40 

Зарур мешуморам 36 
 

Шумо саломатиатонро чи хел арзѐбӣ мекунед? 

Фикри аҳолӣ Сохтори пурсидашудагон, % 

Ман комилан солимам 3,5 

Ман асосан солимам, ҳарчанд баъзан касал 

мешавам 

40,5 

Ман ба баъзе касалиҳо мубтало мебошам 23,0 

Бемориҳое ҳастанд, ки маро сахт ба ташвиш 

мерасонанд 

23,5 

Ман сахт беморам  6,0 

Таҳлили рақибон 

Бо назардошти набудани рақибони бевосита ба сифати қадамҳои оянда 

корхона бояд афзалиятҳои рақобатии худро муайян кунад, сегментатсияи 

бозор ва таҳлили онро иҷро намояд. 

Афзалиятҳои асосии рақобатии Маркази ландшафтию экологии «Ҳаѐти 

сабз»: 
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1. Нисбат ба нархи рақибон аз дигар шаҳрҳо нархи хизмат ба ҳисоби 

миѐна 25-30% арзонтар аст. 

2.  Мувофиқати ҳамаи хизматҳое, ки маркази ландшавфтию экологии 

«Ҳаѐти сабз» мерасонад, дар шаҳри Бӯстон ва умуман вилоят нест. 

3. Сатҳи баланди хизматрасонии техникӣ; 

4. Бинои якум дар маркази шаҳри Бӯстон ҷойгир аст; 

5. Биноҳои дигари коргоҳ дар маркази ноҳияҳои вилоятамон 

ҷойгиранд. 

Коркард ва таҳлили вариантҳои стратегия 

Методи таҳлил 

I. Тарафҳои қавӣ: 

1) Босалоҳиятӣ 

2) Харҷҳои паст 

3) Технологияҳои ҳозиразамон 

4) Афзалиятҳо дар муборизаи рақобатӣ 

5) Тамоюл ба инноватсия 

6) Имкони тавсеаи тахассусмандии истеҳсолӣ 

7) Сатҳи баланди хизматрасонӣ 

8) Нархи оптималии хизматрасонӣ 

9) Ҷойгиршавии хуби корхона 

10) Пойгоҳи таҷрибавӣ ва санҷишӣ 

2. Тарафҳои суст: 

* рекламаи бад 

* набудани мизоҷ 

* маъруфияти пасти ширкат 

3. Имкониятҳо: 

1) гуногунии зиѐд дар истеҳсоли хизмат 

2) имкони гузариш ба стратегияҳои нисбатан самарабахш 

3) аз худ кардани бозорҳои нав 

4) пайдо шудани технологияю дастгоҳҳои нав 
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5) рекламаи самарабахш 

4. Хавфҳо  

1) имкони зиѐд шудани теъдод рақибон 

Эзоҳ: тарафҳои суст хусусияти муваққатӣ доранд ва дар оянда 

ҳалшавандаанд; 

1) Аз ҳисоби реклама дар Интернет ва рекламаи беруна 

2) Ҷалб шудани кормандони иловагӣ 

3) Истифодаи менеҷменти самарабахш 

4) Коркарди стратегияи таҳоҷумӣ ва мудофиавӣ нисбат ба амалҳои 

алоҳида рақибон 

Таҳлили таҳвилгарон 

ҶСК «Техник» яке аз таҳвилгарони асосӣ ва беҳтарин аст, зеро дар 

бораи вуруди таҷҳизоти (асбобҳои) нав хабар медиҳад, хароҷоти нақлиѐтиро 

ба зиммаи худ мегирад, нархи таҷҳизот (асбобҳо) он қадар гарон нест, таҳвили 

таҷҳизот (асбобҳо)-ро сари вақт ба субут мерасонад. 

- таҳвилгари ашѐи хоми (ниҳол, бутта, тухмии навъҳои гуногуни гул ва 

ғайра) хушсифат; 

Бо вуҷуди ин ба мақсади пешгирии вобастагии захиравӣ бозори 

таҳвилгарони ояндаи эҳтимолӣ баррасӣ мегардад. 
 

Номгӯи таҳвилгарони эҳтимолии таҷҳизот 

Предмети таҳвил Таҳмилгар Суроғаи таҳвилгар Шартҳои таҳвил 

Таҷҳизоти 

компютерӣ 

ОК/марказ шаҳри Бӯстон, кӯчаи Ваҳдат  Аз ҳисоби 

таҳвилгар 

Энергия Бӯстон шаҳри Бӯстон, кӯчаи И. 

Сомонӣ, 18 

- 

Мебел Арча шаҳри Бӯстон, кӯчаи Рӯдакӣ 

26 

Аз ҳисоби 

таҳвилгар 

Таҷҳизоти таъмир Масолеҳи 

сохтмон 

шаҳри Бӯстон, кӯчаи Сино 

123 

Аз ҳисоби 

таҳвилгар 

 

Номгӯи таҳвилгарони эҳтимолии ашѐи хом 

Предмети таҳвил Таҳвилгар Суроғаи таҳвилгар Шартҳои таҳвил 

Тухмӣ Мағ. Тухмӣ 

 

- - 

Нурии минералӣ Боғпарвар - Аз ҳисоби 
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таҳвилгар 

 

Таҳлили муҳити беруна 

Вобаста ба ҷаҳонишавии бизнес ҷудо кардану баррасӣ намудани 

таркибаҳои муҳити беруна хеле ҷолиб аст: 

1. Таркибаи иқтисодӣ: иқтисоддонон дар соли 2016 ҷаҳиши таваррум 

дар вилояти Суғд, профитсити буҷет, сатҳи аз миѐна поѐни бекориро пешбинӣ 

мекунанд, маҳсулнокии баланди меҳнат ва музди меҳнати қобили қабул барои 

кормандон ба нақша гирифта мешавад. 

2. Таркибаи сиѐсӣ: вазъи сиѐсӣ дар Тоҷикистон на он қадар устувор аст, 

вале он ба рушди иҷтимоии мамлакат ва солимгардонии он нигаронида 

шудааст, яъне афзоиши табиии аҳолии Тоҷикистон баланд мебошад. 

3. Таркибаи ҳуқуқӣ: маркази ландшафтию экологии «Ҳаѐти сабз» барои 

расонидани хизмат иҷозатномаи давлатӣ гирифт, дар мақомоти андоз 

номнавис шуд, ҳамаи қонунҳои дохилии пешбининамударо дар Тоҷикистон 

риоя мекунад. 

4. Таркибаи иҷтимоӣ: дар Тоҷикистон умуман дар сиѐсати давлатӣ ба 

сабаби якбора бад шудани саломатӣ мушоҳида намешавад, аммо ҳифзи 

муҳити зист тамоюл ба тарзи ҳаѐти солим мушоҳида мешавад. 

5. Таркибаи технологӣ: комѐбиҳои охирини илмӣ ва технологӣ, 

таҷрибаи ватанию хориҷиро оид ба кабудизоркунии территорияҳо истифода 

мебарад. 

6. Таркибаҳои табиию географӣ: вилояти Суғд бо ҷангалзори анбӯҳи 

дарахтони сӯзанбарг ва паҳнбарг маъруф аст. Кабудизоркунии территория дар 

боғу гулгаштҳои шаҳр иҷро мешавад. 

Хароҷоти реклама 

Маркази ландшафтию экологии «Ҳаѐти сабз» ба реклама 11,471 6 

сомонӣ ҷудо кардааст. Аз ҷумла: 

1. 3,720 сомонӣ ба рӯзномаи «Рекламаи ман», рӯзнома ҳафтае ду бор 

нашр мешавад. Нархи эълон 38,75 сомонӣ. Хароҷоти солона: 
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38,75х2х4х12=3,720 сомонӣ 

2. 7,750 сомонӣ ба ҷойгиронии реклама дар 29 истгоҳ: ҷойгиронии як 

моҳаи реклама дар як истгоҳ 21,70 сомонӣ аст. Хароҷоти солона: 

29х21,70х12=7,751 60 сомонӣ 

3. Нақшаи ташкилӣ 

Шаклҳои ташкилӣ 

ҶДММ Маркази ландшафтию экологии «Ҳаѐти сабз» компанияи 

хусусии пулакӣ мебошад. 

Шӯрои ширкат 

Ном, номи 

падар 

Мансаб Фоизи моликият 

 Директори кулл 50 

 Сармуҳосиб 15 

 Сариқтисоддон 17 

 Сарэколог 10 

 Менежерҳо 8 

Ҷадвали штатӣ 

Мансаб Вазифа Теъдоди 

одамон 

Музди кор ФОТ-и 

солона 

Директор Алоқа бо таҳвилгарону 

супоришдиҳандагон, назорати 

идораи марказ, алоқа бо бонк, 

масоили маъмурӣ 

4 6000 72000 

Муҳосиб Баҳисобгирии бухгалтерӣ, 

муқоисаи суратҳисобҳои бонк, 

алоқа бо бонк 

1 1300 15600 

Маъмур Назорат ба таҷҳизот ва 

кормандон, муошират бо 

мизоҷон, муошират бо 

кормандон, робитаи рӯзмарра 

2 1100 13200 

Эколог Муайян кардани вазъи экологии 

территория, муайян кардани 

тадбирҳо оид ба беҳтар 

намудани вазъи экологӣ 

1 1000 12000 

Муҳандис-

дизайнер 

Таҳияи нақшаи кабудизоркунии 

территория ва ниҳолшинонӣ 

2 2100 25200 

Кормандони 

хизматрасон 

Хизматрасонӣ ба мизоҷ 30 25500 306000 

Фаррошон Рӯфтурӯби территория 4 1800 21600 
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Посбонон Ҳифзи бино ва нигоҳдории 

тартибот 

6 3000 36000 

 

                    

            Кормандон                           Менеҷер 

 

Тавсифи технология ва хизматҳо 

Ба ҳуҷҷатҳои лоиҳакашии ландшафтӣ дохил мешаванд: 

- нақшаи генералӣ 

- нақшаи марказӣ 

- нақшаи шинондан 

- спетсификатсияи мавод ва миқдори он 

- тасвирҳои ҳаҷмноки компютерӣ дар 3 Д. 

Тамоми раванди лоиҳакашии ландшафтиро ба се марҳила ҷудо кардан 

мумкин аст: 

1. Ба объекти лоиҳакашии ландшафтӣ рафтани дизайнер 

2. Муоинаи территория (ҳудуд): 

- ба нақша даровардани марзҳои қитъа, сохтмон, дарахтҳо ва 

коммуникатсияҳо;  

- таҳлили пешакии хок;  

- таҳлили пешакии гидрологӣ; 

- таҳлили режими инсолятсионӣ 

3. Дар мавриди зарурат таҳқиқоти геодезӣ, таҳқиқоти филологӣ ва 

инвентаризатсияи ниҳолу дарахт ва кабудизори мавҷуда амалӣ мегардад. 

- таҳияи якчанд тарҳи хомакии кабудизоркунии территория бо 

назардошти талаботи супоришгар; 

- таҳияи нақшаи генералӣ дар асоси тарҳи хомакӣ [эскиз] ѐ унсурҳои 

алоҳидаи тарҳҳои хомакии гуногун, ки супоришгар интихоб намудааст; 

- интихоби хелҳои рустанӣ бо назардошти хоҳиши супоришгар ва тартиб 

додани варақаи унсурҳои кабудизоркунӣ; 

Директор Муњосиб Сарменељер 
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- коркарди се схемаи нарх дар асоси нақшаи кулл бо таҳияи се варианти 

арзиши сметавӣ. 

Лоиҳакашии ландшафтии қитъаи замин ба ҳисоби миѐна то як ҳафта 

вақтро мегирад. Ба ин мӯҳлат бояд «боз якчанд рӯз илова шавад, ки барои 

тасдиқи тарҳҳои хомакӣ ва тасҳеҳу такмили лоиҳаи қитъа бо назардошти 

хоҳишу дархости Шумо сарф мешавад. Ҳамин тариқ, барои тамоми лоиҳа на 

бештар аз ду ҳафта сарф мегардад. Баъди ба итмом расонидани лоиҳакашӣ ба 

Шумо сметаи пурра ба ҳамаи намудҳои кор бо номгӯи маводу рустаниҳои 

зарурӣ, ҳамчунин маҷмӯи пурраи ҳуҷҷатҳо дода мешавад. 
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   Замимаи 4 

Дигар намудани номи дарахтон. Маркази «Ҳаѐти сабз» 

Мо дар ихтиѐри худ технологияҳои ҳозиразамон дорем ва компанияи мо 

сикли пурраи корҳоро оид ба кабудизоркунии ҳудуд аз лоиҳа то татбиқи он ба 

зима мегирад. Дар мавриди зарурӣ мутахассиси мо ба объект рафта, тамоми 

андозагириҳоро ба субут мерасонад, сурати ҳудудро мегирад, тавсифи пурраи 

онро (таркиби хок, мавҷудияти коммуникатсия, обанбори дастрас ва ғайра) 

тартиб медиҳад. 

Ҳамчунин компанияи мо метавонад кабудизоркунии ҳудудро дар 

зимистон иҷро кунад, то дар баҳор ҳудуди Шумо хушбӯю назаррабо бошад. 

Вале мутаассифона, дар мавсими зимистон ҳудудро пурра кабудизор кардан 

имконнопазир аст, зеро рустаниҳое, ки дар зимистон мешинонанд, ҳаҷман 

калон мебошанд. Маъмулан дар зимистон дарахту буттаҳои пуррашакл 

гирифтаро мешинонанд, ки онҳоро калонҳаҷм меноманд. Чунин дарахтон дар 

территория тез реша меронанд, зеро онҳоро бо як қабат хоки гирди решаашон 

мешинонанд. Агар Шумо ба шинонидани якчанд дарахтони калонҳаҷм иҷозат 

диҳед, дар баҳор территория пурра тағйир ѐфта, ранги дигар мегирад. Дар 

фаъолияти ниҳолу дарахтшинонии худ мо ба «Қоидаҳои қабули объектҳои 

кабудизоркунӣ» такя менамоем, ки дар он мӯҳлати қабули объектҳои 

кабудизоркунӣ аз 20 апрел то 20 ноябр пешбинӣ шудааст. 

Компанияи мо аллакай муддати дароз бо дизайни ландшафтию 

кабудизоркунӣ машғул аст. Мо хизматҳои зеринро пешниҳод мекунем: 

- кабудизоркунӣ 

- кабудизоркунии офис 

- кабудизоркунии амудӣ 

- кабудизоркунии шаҳрҳо 

- кабудизоркунии қитъаҳои замин 

- боғҳои зимистона 

- кабудизоркунии бом 
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Хелҳои рустаниҳои сабз 

Дарахт Баландӣ, м. Теъдод, ҳазор 

дона 

Нархи як дона, 

сомонӣ 

Пули фурӯш, 

сомонӣ 

Коҷи одӣ 15 1 900 1000 

Санавбари оддӣ 

(сасна) 

1-15 1 25 30 

Сафедор 1-35 1 2 3 

Туя 1-10 1 25 30 

Юкка 1,5 1 160 180 

Брисклет 1-4 1 40 50 

Самшод 1-2 1 80 100 

Биҳии ҷопонӣ 1-1,5 1 160 180 

Палма 1-8 1 40 50 

Испанский дроп 1-4 1 80 90 

Брючинаи оддӣ 1-6 1 25 30 

Маживелник 1-15 1 25 30 

Қарағоч 1-5 1 20 25 

Серибристий 

кипарис 

1-15 1 110 120 

Кипариси оддӣ 1-30 1 110 120 

Ёси ҳиндӣ 1-5 1 50 60 

 

Биҳии ҷопонӣ [___] Махсусан дар айѐми гулкунӣ зебост 

Баландӣ 1-1,5 м,то 35 м дар ҷойҳои паст 

Навда Хордор 

Барг Ғафс, ҳангоми шукуфтан сурх ранги дурахшон, дар тирамоҳ зард 

Гулкунӣ Моҳи май, 20 рӯз, гули сурх 2-4 см 

Ҷой ва хок Равшаниро дӯст медорад 

 

Нархи газонгузорӣ 

Намуди газон Воҳиди ченак Нарх (сомонӣ) 

Газони картерӣ 

- бе ивази хок 

- бо ивази хок 

1 м
2 

37,20 

57,35 

Газони одӣ 

- бе ивази хок 

- бо ивази хок 

1 м
2 

27,90 

43,40 

Газони марғзорӣ 

- бе ивази хок 

- бо ивази хок 

1 м
2 

18,60 

32,55 

Газони мавританӣ 

- бе ивази хок 

- бо ивази хок 

1 м
2 

37,20 

41,85 

Лӯлапеч 1м
2 

46,50 

Чимтолгузорӣ 1м 
2 

15,50 
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Гулистон 

Намуди гулзор Воҳиди ченак Нарх (сомонӣ) 

Аз гиѐҳҳои яксола 1 м
2
 558 

Гулзор, гулхат, канора аз 

гиѐҳҳои бисѐрсола ва 

яксола 

1 м
2
 744 

Миксобордер 1 м
2
 837 

 

Тавораҳои зинда 

Сохтани тавораи зинда аз 

ҷинсҳои паҳнбарг 

1 мт 325,50 

Сохтани тавораи зинда аз 

ҷинсҳои сӯзанбарг 

1 мт 1023 

Сед аз ҷинсҳои сӯзанбарг 1 мт 93 

 

Нархи лоиҳакашӣ ва дизайни ландшафтии қитъаҳои замин 

Марҳилаи қабл аз лоиҳакашӣ 

Намуди кор Воҳиди ченак Нарх (сомонӣ) 

Ба қитъаи замин рафта, ҷамъ 

кардани маводи аввалия. Чен 

кардани замин 

* 232,50 

Нақша бардории геодезӣ 100 м
2 

69,75 

 

Дизайни ландшафтӣ ва лоиҳакашии ландшафтӣ 

Номи кор Ҳаҷми кор Нарх (сомонӣ) 

Корҳои лоиҳавӣ:  

- тарҳкашӣ 

 465 

- таҳияи харитаи асосӣ 

[ниҳолу дарахтҳои дар қитъаи 

заминбуда] 

- то 600 м
2
 139,50 

- 650-1000 м
2
 775 

- 10500000 м
2
 1162,50 

3050-5000 м
2
 1395 

- бештар аз 5000 м
2
 аз 1395 

Тарҳи хомакӣ 1 вариант 697,50 

[Агар корҳоро оид ба лоиҳа 

ширкати «Агро-парк» иҷро 

кунад, хароҷоти ҳуҷҷатҳои 

лоиҳакашӣ ба супоришгар 

ҷуброн карда мешавад]  

- нақшаи шинонидан 

- нақшаи генералӣ 

- ҳуҷҷатҳои сметавӣ, 

- то 600 м
2
 697,50 

- 650-1000 м
2
 930 

- 1050-3000 м
2
 1395 

- 3050-5000 м
2
 1627,50-2092,50 

- бештар аз 5100 м
2
 Тибқи шартнома 
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 эзоҳнома 

- 1 тарҳи фотошон ++ - 155 сомонӣ 

- 1 тарҳи дар хаҷми  А-4  - 310 сомонӣ 

Корҳои алоҳидаи лоиҳавӣ 

- лоиҳакашии низоми рӯшноӣ 

- лоиҳакашии низоми обѐрӣ 

- лоиҳакашии низоми заҳбур 

То 3000 м
2
 - 2092,50 

- 2092,50 

- 2092,50 

Лоиҳакашии гулистон, 

алпинарий, рокарий 

- тарҳи хомагӣ 

- нақшаи шинондан 

То 50 м
2
 - 465 

- 465 

Тасвири унсурҳои алоҳида: 

- акварел, қаламҳо 

- варианти электронӣ 

1 расм - 93 

- 155 

Тавсифи рустаниҳо бо 

тавсияҳои тарзи парвариши 

онҳо 

1 намуди рустанӣ 7,75 

 

Нархи кор оид ба гирифтани намуна ва таҳлили хок 

Номи кор Арзиш (________) 

Гирифтани намунаҳои 

хок 

То 1,5 га – 20 

Туршӣ, фосфор, азот, 

калий 

30 

Микро элементҳо 50 

Металлҳои вазнин 80 

Мавҷудияти гумус 10 

Тавсияҳо оид ба ворид 

сохтани пору ва оҳак задан 

20 

 

Нархи корҳои ландшафтӣ 

Номи кор воҳиди Нарх (сомонӣ) 

Сохтани девор [баландӣ 0,4 м] 1 дог.м 465 

Пардози девори муттако 1 м 
2 

186 

Сохтани зинпояҳо 1 м 
2
 465 

Роҳрави боғ 1 м 
2
 186 

Сангфарш кардани майдончаҳо: 

асоси бетонӣ 

1 м 
2
 255,75 

Сохтани отмасткаҳо 1 м 
2
 116,25 

Сохтани майдончаҳои 

сангрезадор ва раҳравҳо 

1 м 
2
 102,30 
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Таҷҳизот 

Номи таҷҳизот Теъдод (дона) Хароҷот (сомонӣ) 

Мошини газондаравӣ 5 12500 

Белча 30 600 

Бел 20 700 

Хаскашак  20 600 

Асбоби обпошӣ 25 250 

Қайчии боғдорӣ 15 300 

Каландча 40 1200 

Либоси махсус 10 1500 

Пулверизатор   

Сатил 50 500 

Қайчӣ 15 150 

Асбобҳои дигар  1160 

Ҳамагӣ         19460 
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   Замимаи 5 

Арзѐбии таваккалҳо 

1. Омилҳои ҳуқуқӣ–сиѐсати давлатӣ ба инкишофи бизнеси миѐна ҷидду 

ҷаҳд мекунад: паст кардани пойгоҳи (базаи) андозбандӣ, гузаронидани 

машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии омӯзгор мухталиф ва 

барномаҳои таълимӣ 

2. Кор дар бозори рақобатӣ–рақобатпазирии баланд. Муносибати 

инноватсионӣ 

3. Тарафҳои сусти шумо–ба қадри кофӣ маъруф набудани ширкат, 

набудани майдонҳои худии истеҳсолӣ 

4. Арзиши хеле қимати франтшиз 

5. Ҳолатҳои ғайри чашмдошти марбут ба кормандон имкони тези ва 

кардани мавҷуд аст. 

6. ПИТ – иштирок дар машғулиятҳои кори мустақилона бо роҳбарии 

омӯзгор, коркарди инноватсияҳо, муошират бо ҳамкасбони хориҷӣ 

7. Бе тартибиҳои сиѐсӣ- ноустувории сиѐсӣ. 

Умуман сатҳи таваккал барои инкишофи минбаъдаи бизнес қобили 

қабул аст. 

Нақшаи сармоягузорӣ 

Номи марҳила Идомат  Арзиш (сомонӣ) 

Хариди таҷҳизот 1 192900,00 

Хариди франшиз 1 80000,00 

Суғурта 1 7193,57 

Сабти ном 31 500,00 

Хариди ашѐи хом ва масолеҳ 1095 11711,61 

Таъмир 7 30000,00 

Реклама  365 77660,35 
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   Замимаи 6 

Нақшаи молиявӣ. Самарабахшии лоиҳа 

Ҳангоми ҳисобкарди нишондиҳандаҳои самарабахшӣ селаи пулдисконт 

карда мешавад. Дар ин лоиҳа мо мизони дисконткуниро баробар ба 16% қабул 

мекунем. 

Давраи талофият (хароҷотбарорӣ) вақтест, ки барои рӯпӯш кардани 

сармояҳои ибтидоӣ аз ҳисоби селаи холи сипулӣ, ки лоиҳаи сармоягузорӣ 

таҷдид (генератсия) мекунад, талаб карда мешавад. Шарти ҳатмии татбиқи 

лоиҳа: давраи хароҷотбарорӣ бояд аз давраи давомнокии лоиҳа камтар бошад. 

Дар мавриди мо давраи хароҷотбарорӣ 7 моҳ аст, ки он аз давомнокии лоиҳа, 

ки панҷ сол аст, камтар мебошад. 

Нишондиҳандаи NPV бузургии мутлақи даромадро аз татбиқи лоиҳа бо 

назардошти тағйирѐбии эҳтимолии арзиши пул ташкил мекунад. Шарти 

ҳатмии татбиқи лоиҳа: даромади холис бояд ғайри манфӣ бошад. 

Аз рӯи лоиҳа гирифтани NPV баробар ба 137946, 77>0 пешбинӣ 

шудааст. Ба ибораи дигар лоиҳа сердаромад бошад ва бинобар ин татбиқи он 

фоидаовар аст. 

Нишондиҳанда семоҳа Селаи пул Кд Дисконти 

даромади 

холис 

Дисконти 

таҷаммӯӣ 

1С 0 [399965,53] 0,25 [399965,53] [399965,53] 

ДД 1 192900 0,964 185955,6 [213709,93] 

 2 192900 0,929 179204,1 [34505,83] 

 3 192900 0,894 172452,6 [137946,77] 

 

NPV=137946,77 

PP=2+34505,83172452,6 

                            

         

      

Нишондиҳандаи Р1 (индекси фоидаоварӣ) бузургии нисбии 

даромаднокии лоиҳаро нишон медиҳад. Он маблағи фоидаро ба воҳиди 

воситаҳои сармоягузоришуда муайян мекунад. Шарти ҳатмии татбиқи лоиҳа: 

Индекси фоидаоварӣ бояд аз 1 зиѐд бошад. Дар лоиҳаи мавриди назарон 1,34 
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аст, яъне ҳар сомонӣ сармоягузоришуда тибқи ҳисобу китоб, 1,34 сомонӣ 

даромад меорад. 

Меъѐри дохилии матлуби даромаднокии IRR. Агар қимати ҳисобшудаи 

IRR аз меъѐри матлуби даромаднокие, ки тавассути сиѐсати сармоягузории 

компания муайян мегардад, кам набошад, он қобили қабул аст. Дар лоиҳа он 

ба 24,5 % баробар аст, ки ин қимати миѐна аст. 

Нишондиҳанда Кл 16 % NPV 16% Кл 26% NPV 26 % 

[399965,53] 0,25 [99991,4] 0,94 377539,7 

192900 0,93 179108,64 0.89 171863,9 

192900 0,89 172586,56 0,84 162196,2 

  +251673,8  -43479,6 

 

               

                

  (     )       

Хулоса 

Натиҷа: лоиҳаи сармоягузорӣ, ки барои Маркази «Ҳаѐти сабз» таҳия 

шудааст, бо хароҷотбарорӣ дар 7 моҳ, ҳосилнокии баланди меҳнат ва гардиши 

баланди мол фоидаовар аст. Тарафҳои манфӣ: набудани майдонҳои сохтмонии 

худӣ, зарурати баъди се сол иваз кардани таҷҳизот; марказ ба мизоҷони 

даромадашон миѐна пешбинӣ шудааст. 

Сиѐсати давлатӣ: Дар шароити ноустувории сиѐсию иқтисодӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон сиѐсати сармоягузорӣ бояд ба афзалиятҳои сиѐсати 

иқтисодӣ асос ѐбад. Аз ҷумла: 

- пойгоҳи (базаи) қонунгузории фаъолияти танзимшуда; 

- низоми ҳавасмандгардонии соҳибкории инноватсионӣ тавассути 

сиѐсати андоз ва истеҳсолот; 

- ба вуҷуд овардани инфрасохтори илмӣ. 
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  Замимаи 7 

Методикаи «Эзоп» барои ошкор сохтани муқаррароти афзалиятнок 

нисбат ба табиат (тибқи С. Д. Дерябо, В.Я. Ясеин) 

Дастуриамал 

Варианти методикаи «Эзоп» - методикаи ассотсиативии вербалии 

таҳқиқи типии муқаррароти афзалиятнок нисбат ба табиат мебошад. Он имкон 

медиҳад типҳои зерини муқаррарот ошкор карда шавад: 

- эстетикӣ (табиат чун объекти зебоӣ); 

- когнитивӣ (табиат чун объекти омӯзиш); 

- этикӣ (табиат чун объекти муҳофизат); 

- прагматикӣ (табиат чун объекти фоида). 

Методика аз 12 банд иборат аст. Ҳар банд калимаи ангезишдиҳанда (чор 

дафъагӣ – ҳайвонот, рустанӣ, биосеноз) ва панҷ калима барои муқаррар 

кардани ассотсиатсия дорад. Чаҳор калима ба чаҳор типии муқаррарот 

мутобиқат мекунад, калимаи панҷум барои диққатро ба тарафи дигар кашидан 

пешбинӣ шудааст. Калимаҳо чун ассотсиатсияҳои аз ҳама хос, вале ноаѐн, ки 

дар одамони дорои афзалияти ифоданоки муқаррароти дахлдор пайдо 

мешаванд, интихоб шудаанд. 

Калимаҳо шифоҳан босуръати баланд пешниҳод мегарданд, то 

санҷидашаванда калимаеро интихоб кунад, ки аввалин шуда «ба фикраш 

меояд». Маҳз ҳамин вариант муқаррароти ҳукмфарморо тавсиф мекунад. 

Ба санҷидашавандагон варақҳоро тақсим карда медиҳанд, ки дар онҳо 

рақами сатрҳо ва калимаҳои ангезишдиҳанда сабт шудаанд. Ҳар 

санҷидашаванда аз панҷ калимаи хондааш тибқи ҳар вариант бояд бо қувваи 

сомеа (шунавоӣ) як калимаро интихоб карда, дар сатри дахлдор нависад, ки ба 

фикри ӯ, аз ҳама бештар ба калимаи ангезишдиҳанда мутобиқат дорад. 

Варианти калимаҳо 

1. Гавазн – из, ҷангалбон, сайд, санг, шох 

2. Паланг – дандон, пӯст, гурба, нодир, сармо 

3. Булут – ҳифз, тана, мебел, сахтӣ, ба доштӣ 

4. Гурба – олим, муш, девор, ҷангал, меҳрубонӣ 

5. Садбарг – гулзор, мураббо, хор, булбул, гулпарвар 

6. Ҷангал – занбӯруғ, тобистон, мамнӯъгоҳ, хомӯшӣ, чӯбу тахта 
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7. Булбул – бутта, ошѐн, ҳашара, суруд, эколог 

8. Бед – деҳа, дарѐ, чиғ, сабад, соҳил 

9. Кӯл – моҳигир, инъикос, найзор, заврақ, мурғобӣ 

10. Дашт – уқоб, бод, ҳосил, роҳ, чағиз. 

11. Гули барфак – дил, ҷангал, муаттар, дастагул, ботаник 

12. Марғзор – хасбеда, гул, гаҳвораҷунбон, ҷӯйбор, рама 

 

Коркард ва шарҳу тавзеҳи натиҷаҳо 

Калимаи 

ангезишдиҳанда 

Навъи муқаррарот 

Эстетикӣ 

(табиат чун 

объекти 

зебоӣ) 

Когнитивӣ 

(табиат чун 

объекти 

омӯзиш) 

Этикӣ (табиат 

чун объекти 

муҳофизат) 

Прагматикӣ 

(табиат чун 

объекти фоида) 

Гавазн шох из ҷангалбон сайд 

Паланг гурба дандон нодир Пӯст 

Булут шох дарозумрӣ муҳофизат мебел 

Гурба меҳрубонӣ чангол олим Муш 

Садбарг гулзор хар гулпарвар Мураббо 

Ҷангал оромӣ чӯб мамнӯъгоҳ Замбӯруғ 

Булбул суруд ошѐн эколог ҳашара 

Бед Сабад сохил дарѐ чиғ 

Кӯл инъикос найзор заврақ мурғобӣ 

дашт бод чағиз уқоб ҳосил 

Гули барфак муаттар чангал ботаник дастагул 

марғзор гул гаҳвораҷунбо

н 

дарѐча Беда 

 

Миқдори интихоби ин ѐ он навъи муқаррарот бо ҳисоби фоиз аз теъдоди 

ҳадди аксар имконпазир [12] муайян карда мешавад. Навъи муқаррарот, ки 

вазни қиѐсии аз ҳама зиѐд гирифтааст, ба ҳайси навъи пешбар дар ҳамин 

шахсият баррасӣ мегардад. 
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Замимаи 8 

«Ҳукмфармо» (Доминанта).  Экспресс-анкета барои донишҷӯѐн 

Аз арзишҳои дар поѐн зикргардида, дар аввал се арзиши барои Шумо аз 

ҳама муҳимро интихоб кунед ва дар ҷадвал ба онҳо мақоми 1,2,3-ро гузоред. 

Сипас се арзиши бароятон аҳамият надоштаро интихоб карда, дар 

мақомҳои 9,8,7 нависед. Ба се арзиши боқимонда мақоми миѐнаи 5 диҳед. 

 

Арзиш Мақом 

Неъматҳои моддӣ  

Табиат  

Атрофиѐн  

Оила  

Давлат  

Касб, меҳнат  

Илм  

Санъат  

«Ман худам»  

 


